

‘सुस्ताको समृद्धिको आधार : शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि, रोजगार र पूर्वाधार’

## आ.व. २०८१/०८२ को वार्षिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट

(२०८१ असार १५ गते बसेको पन्थी गाउँसभाबाट पारित)

सल्लाहकार  
टेकनारायण उपाध्याय  
गाउँपालिका अध्यक्ष

गीता चौधरी  
गाउँपालिका उपाध्यक्ष

सम्पादक मण्डल  
हुमलाल भुसाल  
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत

विष्णु प्रसाद ढकाल  
अधिकृत छैठौं

शाहरुख खाँ  
इन्जिनियर

गणेश पन्थी  
लेखा सहायक पाचौं

रामु रेग्मी  
आ.ले.प. सहायक

विजय अधिकारी  
सहायक पाचौं

सुरज ज्ञावाली  
सब इन्जिनियर  
प्रकाशक



### सुस्ता गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय  
कुडिया, नवलपरासी (बर्द्याट, सुस्ता पश्चिम), लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल



# सुस्ता गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

कुडिया, नवलपरासी (बर्द्धाट, सुस्ता पश्चिम), लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल

## अध्यक्षको कलमबाट



सुस्ता गाउँपालिकाको पन्थौं गाउँ सभाबाट पारित आ.व. २०८१/०८२ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट समावेश गरी सुस्ता गाउँपालिकाबासीहरु समक्ष यो पुस्तिका प्रस्तुत गर्ने पाँउदा खुसी लागेको छ। गाउँपालिकाले यस आ.व. को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमा गर्दा नेपालको सविधान, दिगो विकासका लक्ष्यहरु, स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४, सोहौं योजना र दिगो विकासले निर्दिष्ट गरेका लक्ष्य र उद्देश्यहरु, प्रतिनिधि सभा तथा प्रदेश सभाका माननीय सदस्यज्युहरुबाट प्राप्त मार्गदर्शन, गाउँपालिकाको आफ्नो श्रोतको अवस्था, बडाबाट सिफारिस भै आएका कार्यक्रम र आयोजनाहरु, स्थलगत अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण बाट प्राप्त अनुभव, विगतमा सम्पादन गरिएका कार्यक्रमहरुबाट प्राप्त कार्यअनुभव एवं विभिन्न राजनैतिक दलका स्थानिय प्रतिनिधी, बुद्धीजिवी तथा पूर्व जनप्रतिनिधी महानुभावहरुबाट प्राप्त राय, सुभाव तथा पृष्ठपोषणलाई बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमाको आधार र मार्ग दर्शनको रूपमा लिईएको छ।

स्थानीय सरकारको मान्यतालाई आत्मसाथ गरी आफ्नो सुनौलो भविष्य आफै निर्माण गर्न स्थानीय तहलाई प्राप्त अवसरलाई उपलब्ध साधन स्रोतको उपयोग, विनियोजन र संरक्षण गरी यस गाउँपालिकाका आम नागरीकलाई स्थानीय सरकारको अनुभुति दिलाउने गरी कार्य गरिने छ।

नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुने सबै प्रकारका अनुदान, गाउँपालिकाको आन्तरीक राजश्व, विकास साफेदार र राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय गैरि सरकारी संस्थाबाट प्राप्त हुने रकम समेतलाई एकिकृत गरी आर्थिक तथा सामाजिक रूपमा पछाडी परेको बर्ग समुदाय एवं क्षेत्रको पहुच र स्वामित्व हुने गरी साधन स्रोतको अधिकतम परिचालन गर्दै सन्तुलित र समान तवरबाट सहज र सरल रूपमा सेवा सुविधा उपलब्ध गराउने एवं त्यस्तो सेवा सुविधालाई, मितव्ययी, सहभागितामुलक, पारदर्शी, उत्तरदायी, समावेशी, न्यायोचित, दिगो र गुणस्तरयुक्त गराउदै गरिबी न्यूनिकरण र दिगो विकासको लागी स्रोत र साधनलाई व्यवस्थीत गरी संचालन गर्ने उद्देश्य अनुरूप यस गाउँपालिकाको पन्थौं गाउँ सभाबाट स्वीकृत भएको वार्षिक निती, कार्यक्रम तथा बजेटलाई पुस्तकको रूपमा तयार पारी प्रस्तुत गरीएको छ।

अन्त्यमा, यस आर्थिक बर्षमा यस गाउँपालिकाले स्वीकृत गरेका योजना तथा कार्यक्रमहरु गाउँपालिकाका आम नागरिकहरुको सकृयता र सहभागितामा सफलतापूर्वक सम्पन्न हुनेमा विश्वस्त छु। सुशासन पारदर्शिता र जवाफदेहिता कायम राख्दै गाउँपालिका बासीहरुको सकारात्मक राय सुभाव अनुसार नै स्थानीय सरकार संचालन हुने छ। यस गाउँपालिकाको विकास योजना तर्जुमा देखि स्वीकृतिको चरणसम्म महत्वपूर्ण सल्लाह, सुभाव, एवं सहयोग प्रदान गर्नु हुने बडा अध्यक्षहरु, गाउँकार्यपालिका सदस्यहरु, बडा सदस्यहरु, राजनैतिक दलका पदाधिकारीहरु, विषयगत शाखा तथा कार्यालयहरु, विभिन्न संघ संस्थाहरु, नागरीक समाजका व्यक्तित्वहरु, पत्रकार महानुभावहरु, तथा पुस्तिक प्रकाशनमा खटिनुहुने सम्पूर्ण कर्मचारीहरुलाई धन्यबाद दिन चाहन्छु।

टेक नारायण उपाध्याय

अध्यक्ष

सुस्ता गाउँपालिका



# सुस्ता गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

कुडिया, नवलपरासी (बर्द्धमाट, सुस्ता पश्चिम), लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल



## उपाध्यक्षको कलमबाट

देशमा लामो समय देखि चल्दै आएका विभिन्न चरणका आन्दोलनको प्रतिफल स्वरूप संघिय गणतन्त्र नेपालको संविधान, २०७२ जारी भएपश्चात् संविधानको परिकल्पना अनुसार नेपालमा तीन तहका सरकार मार्फत विकास र सेवा प्रवाह गरी जनताको इच्छा बमोजिम शासन व्यवस्था सञ्चालन गर्ने प्रयास भइरहेको छ। यसै सन्दर्भमा आ.व. २०८१/०८२ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम र बजेट तर्जुमा गरेका छौं। बजेट र कार्यक्रम तर्जुमा प्रक्रियामा सक्रियतापूर्वक सहयोग गर्नुहुने पूर्व जनप्रतिनिधि, कर्मचारी, विद्वान वर्ग, पेशाकर्मी, व्यापारी, राजनितिक दल संचारकर्मी र गाउँपालिका बासीहरु प्रति धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु।

यस आर्थिक वर्षको योजना तथा कार्यक्रममा पूर्वोधार विकास, आर्थिक विकास, सामाजिक विकास, वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन जस्ता विषयहरुमा जोड दिई बजेट तर्जुमा गरेका छौं। रोजगारीका लागि विदेश जाने युवायुवतीहरुलाई स्वदेशमै केही गर्न अभिप्रेरित गर्न आयआर्जनका कार्यक्रमको तर्जुमा, कृषि, पशुपालन, लघु उद्यम सञ्चालन गरी रोजगार र आय आर्जन हुने खालका कार्यक्रमहरु प्रस्तुत नीति र कार्यक्रममा समावेश भएका छन्।

गाउँको विकास मार्फत सम्बृद्धि हासिल गर्न गाउँपालिका बासीहरुका आवश्यकताहरुलाई उपलब्ध स्रोत साधन र प्राविधिक सम्भाव्यताको आधारमा क्रमशः सम्बोधन गर्दै जाने नीति अवलम्बन गरेका छौं। जनताका असिमित चाहान र अपेक्षा हुनु स्वाभाविक नै हो। उक्त चाहाना र अपेक्षालाई सम्बोधन गर्ने जनताको सबैभन्दा नजिकको सरकारको रूपमा स्थानीय सरकार रहेको हुँदा प्रत्येक सुख दुखमा संगसंगै हिँडै सकारात्मक परिवर्तन र विकास गर्ने लक्ष्य लिएका छौं। गाउँपालिकाले अबलम्बन गरेको नीति अनुरूप तर्जुमा गरिएको बजेट कार्यान्वयनमा सरोकारवाला सबै पक्षको अमूल्य सहयोग र अर्थपूर्ण सहभागिताको अपेक्षा गर्दै चालु आ.व. २०८१/०८२ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट पुस्तिका प्रकाशन गरी यहाँहरुको हातहातमा पुऱ्याउने जमको गरेका छौं। अन्त्यमा यो नीति कार्यक्रम तथा बजेट ल्याउन आ-आफ्नो स्थानबाट सहयोग पुऱ्याउनुहुने सम्पूर्णमा हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु। धन्यवाद !

गीता चौधरी

उपाध्यक्ष

सुस्ता गाउँपालिका



# सुस्ता गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

कुडिया, नवलपरासी (बर्द्धाट, सुस्ता पश्चिम), लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल

## शमकामना



**संविधानतः** राज्यशक्तिको प्रयोग सरकारका विभिन्न तहहरूबाट अभ्यास हुने व्यवस्था नै संघीयता हो । नेपालको संवैधानिक व्यवस्था अनुसार तीन तहका सरकारहरूबाट व्यवस्थापकीय, कार्यपालिकीय र न्यायिक अधिकारको प्रयोग हुने व्यवस्था गरिएको संघीय राज्य हो । तीन तहका सरकारहरूमा स्थानीय सरकार जनताको संवैभन्दा नजिकको र घरदेलोको सरकार हो । जसले जनताको आवश्यकता, स्थानीय समस्या एवं सम्भावनाको उजागार गरी जनताहरूलाई राज्यप्रति भरोसा र आसा कायम गराउन सक्नु पर्ने एवं राज्यप्रतिको जनताको वित्तिष्ठा अन्त्य गर्नुपर्ने जिम्मेवारी स्थानीय सरकारको काँधमा रहेको छ । जसको लागि दक्ष नीति निर्माण र त्यसको कुशल कार्यान्वयन नै एक मात्र सूत्र रहेको हुन्छ ।

स्थानीय सरकारको अधिकार अन्तर्गत सुस्ता गाउँपालिकाले आ.व. २०८१०८२ को नीति तथा कार्यक्रम र बजेट कानुनले तोकेको समय सीमा र अवधिभित्रै तर्जुमा गरेको छ । नीति तथा कार्यक्रमको तर्जुमाको क्रममा स्थानीय राजनीतिक दलका प्रतिनिधी सामाजिक व्यक्तित्व तथा गाउँ पालिकालाई राजनीतिक नेतृत्व प्रदान गर्ने अठोट लिएका उम्मेदवारहरू समेत विभिन्न पक्षसँग अन्तरकिया, छलफल तथा राय परामर्श गरी बृहत तयारीका साथ नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा भएको छ भने त्यही नीति तथा कार्यक्रमको जगमा टेकेर टोलटोलमा गइ सुस्ता गाउँपालिकाबासी आम सर्वसाधारण जनताको भावना, आवश्यकता सङ्कलन गरी सीमित स्रोतको अधिकतम परिचालन गरी प्राथमिकताका आधारमा बजेट निर्माण भएको छ । केही सीमितताका बाबजुद पनि गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष ०८१०८२ को नीति तथा कार्यक्रम र बजेट उत्कृष्ट रहेको छ । नीति तथा कार्यक्रम र बजेट राम्रो बन्दैमा गाउँपालिकाको स्वतः विकास हुने नभई त्यसको कार्यान्वयनले पालिकाको भविष्य निर्माण गर्दछ । उत्कृष्ट कार्यक्रमको निर्माण र त्यसको सर्वोत्कृष्ट कार्यान्वयन अहिलेको प्रमुख आवश्यकता हो । कार्यान्वयन पक्षले नै पालिकाको भविष्य निर्धारण गर्ने र पालिकाका कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधिको क्षमता दर्शाउने भएकोले कार्यान्वयनमा सरोकारवाला संवैको साथ सहयोगसहित अगाडि बढनुपर्ने हुन्छ ।

यस आर्थिक वर्षको नीति कार्यक्रम तथा बजेटमा धेरै नयाँ विषयवस्तुलाई जोड दिइएको छ । शिक्षाको सुधारका लागि धेरै कार्यक्रमहरू रहेका छन् । कृषिलाई विकासको मूल आधार मानेर पकेट क्षेत्र निर्माण गर्ने कार्यक्रमहरू दुधमा आत्मनिर्भर बनी निर्यात प्रवर्द्धन गरी कृषकका आय स्रोतको बढाउत्तरी गरी कृषि पेशाप्रति युवाहरूलाई आकर्षित गर्ने साथै युवा पलायनलाई रोक्न उद्यमशीलता निर्माण र स्वरोजगारीका अवसरहरू सिर्जना गर्नको लागि बजेटमा कार्यक्रमहरू समावेश भएका छन् । पालिकाको सामाजिक आर्थिक अवस्थालाई मध्यनजर गरेर सामाजिक क्षेत्रमा शिक्षा, स्वास्थ्य र समावेशी विकासका लागि ठूलो रकम विनियोजन भएको छ भने पालिकाको कूल बजेटमा चालूतर्फको कार्यक्रमभन्दा पुँजीगत बजेट धेरै छुट्याइ भौतिक पूर्वाधारमा ठूला र पालिकाका गौरवका योजना छनोट गरिएको छ ।

अन्तमा नीति कार्यक्रम तथा बजेट निर्माणको क्रममा अहोरात्र खटिने र साथ सहयोग प्रदान गर्नुहुने आदरणीय गाउँपालिकाका अध्यक्षज्यू, उपाध्यक्षज्यू, वडाअध्यक्ष सहित कार्यपालिकाका सदस्यहरू एवं गाउँसभाका सम्पूर्ण सदस्यहरू, राजश्व परामर्श समिति लगायत विषयगत समितिका सदस्यहरू, राय परामर्श सुभाव सल्लाह प्रदान गर्ने सम्पूर्ण पालिकाबासी महानुभावहरू र निरन्तर खटिने कर्मचारी साथीहरूमा हार्दिक धन्यवाद प्रदान गर्दछ । विनियोजन दक्षता कायम गरिएको बजेटको कार्यान्वयन कुशलता कायम गरी समृद्ध सुस्ता खुसी सुस्ताबासीको आकाङ्क्षा पूरा गर्ने पालिकाको अभियानमा सरोकारवाला संवैको सकारात्मक र रचनात्मक सहयोगको अपेक्षा गर्दछु ।

हुमलाल भुसाल  
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत



## गाउँपालिकाको संक्षिप्त परिचय

लुम्बिनी प्रदेश अन्तर्गत १२ जिल्लाहरु मध्ये नवलपरासी (ब.सु.प) जिल्लामा अवस्थित सुस्ता गाउँपालिकाको पूर्वमा विनयी-त्रिवेणी गाउँपालिका र भारत, पश्चिममा प्रतापपुर गाउँपालिका र बर्दघाट नगरपालिका, उत्तरमा विनयी-त्रिवेणी गाउँपालिका र बर्दघाट नगरपालिका र दक्षिणमा भारत पर्दछन् । साविकका रूपौलिया (बडा न. १ र २ बाहेक), कुडिया, नर्सही, पक्किलहवा र त्रिवेणी सुस्ता गा.वि.स. बडा न. ४ लाई समायोजन गरी हाल ५ वटा बडाहरु कायम गरिएको छ । पूर्व-पश्चिम राजमार्ग अन्तर्गत बुटवल-नारायणगढ सडक खण्डको बर्दघाट देखि १५ कि.मि. दक्षिणपूर्वमा रहेको यो गाउँपालिकाको प्रमुख विषेशताहरूमा विशाल नारायणी नदीको तटीय क्षेत्र, गण्डक नहर, नारायणी नदीपारी रहेको ऐतिहासिक सुस्ता क्षेत्र, ढुवान ग्रस्त क्षेत्र, उर्वर खेति योग्य जमिन आदि हुन । भौगोलिक हिसाबले हेर्दा समुन्द्र सतहबाट द८ मि. देखि द१२ मि. सम्मको उचाईमा विविधता भएको यो गाउँपालिकाको उत्तरी भेगमा चुरे पहाडी क्षेत्र पर्दछ, भने दक्षिणी भू-भाग समथर भू-धरातल, उर्वर जमिन र नारायणीनदीको तटीय क्षेत्र पर्दछ । कुल ९६.५१ वर्ग कि.मि. क्षेत्रफलमा फैलिएको छ । राष्ट्रिय जनगणना २०७८ को तथ्याङ्क अनुसार यस पालिकाको कुल जनसंख्या ४०६५५ रहेको छ, जस मध्ये १९७०४ पुरुष र २०९५१ महिला रहेका छन् भने प्रतिवर्ग कि.मि ३६२ जनाको जनघनत्व रहेको छ । गाउँपालिकाको औसत परिवार संख्या ५.०६ रहेको छ भने पालिकामा पुरुष साक्षरता दर ६५.३ प्रतिशत र महिला साक्षरता दर ६५.३ प्रतिशत रहेको छ ।

गाउँपालिकाको आर्थिक क्षेत्रको अवस्था र सम्भावनालाई हेर्दा खेतियोग्य जमिनको उपलब्धता भएकोले सिंचाइको उचित प्रवन्ध हुनसके कृषिको वैज्ञानिकीकरण र व्यावसायीकरण मार्फत आर्थिक समृद्धि हासिल गर्न सकिन्छ । गाउँपालिकामा हुने प्रमुख बालीहरूमा धान, गहुँ र मकै हुन भने नगदे बालीहरूमा उखु , दलहन बालीमा मुसुरो, केराउ रहर र मास, तेलहन बालीमा तोरी, सुर्यमुखी, तरकारी मा प्राय सबै प्रकारका तरकारीहरू, फलफुलमा विशेषगरी केरा र अन्यमा आँप, कटहर, लिची, मेवा, अम्बा, र अनार रहेका छन् । यी बाहेक यस गाउँपालिकामा रैथाने प्रजातिका अनदी र ठेलही जातको धानको समेत खेती हुने गर्दछ । गाउँपालिकामा एक ठुलो स्तरको खाडसारी चिनीमिल गाउँपालिका केन्द्र कुडियामा रहे तापनि अन्य ठुला स्तरका उद्योगहरूको स्थापना हुन सकेको छैन । विशेष गरी कृषिमा आधारित प्रशोधन उद्योगहरूको राम्रो सम्भावना रहेको छ । हालका बडा केन्द्रहरू रहेका र अन्य केही विकसित भैरहेका स-सानाबजार केन्द्रहरू जस्तै कुडिया, रूपौलिया, बरुवा, महलवारी, नर्सही, महेन्द्रनगर, रामनगर, रत्नगंज जस्ताबजार बाहेक ठुला स्तरका उपभोक्ता बजारहरूको विकास भने भएको छैन तसर्थ यहाँ कामना सेवाविकास बैड़, एन.एम.वि बैड़का शाखाहरू कमश बडा न.१ र २ मा रहेका छन् भने आर्थिक क्रियाकलापहरूमा आएको बढोत्तरी सँगै वित्तीय संस्था, लघुवित्त तथा सहकारी संस्थाहरूको विस्तार हुदै गएको छ ।

अर्कोतर्फ यस गाउँपालिकामा, पर्यटनको समेत राम्रो सम्भावना रहेको छ । विशेषगरी जलपर्यटन, कृषि पर्यटन र धार्मिक पर्यटनको प्रमुख संभावना रहेको पाइन्छ । नारायणीनदीको जलभण्डार साथै विभिन्नघोल क्षेत्रलाई तालको रूपमा विकास गरी जलपर्यटन प्रवर्द्धन गर्न सकिन्छ । अर्को तर्फ बडा न. १ को बालपुरी मठ र कोटेश्वर मन्दिर, बडा न. २ को कुवाँरवर्ती(चुहाडी) मन्दिर र मदारबाबा मस्जिद, बडा



न.३ मा रहेको विभिन्न दुर्गा, कालिका, राम र शिवमन्दिरहरू, वडा न.४ को नारायणी किनार र वडान.५ को ठाडीघाट अर्थात अनुमाघाट जहाँ गौतम बुद्धले कपालमुण्डन गरी ध्यान र ज्ञानको खोजीमा प्रस्थान गरेको पवित्र स्थल रहेकोले यी क्षेत्रको विकास र प्रचार प्रसार गरी धार्मिक पर्यटन प्रवद्धन गर्न सकिन्छ। त्यसैगरी नमुना कृषि क्षेत्रको रूपमा विकास गर्न सके कृषि अवलोकन भ्रमण मार्फत कृषि पर्यटनको समेत राम्रो सम्भावना रहेको छ।

#### वडागत जनसांख्यीक विवरण :

वडा	पुरुष	महिला	जम्मा
१	३२४८	३५८६	६८३४
२	३४०४	३७३९	७१४३
३	३०३७	३२६५	६३०२
४	३२४०	३५५७	६७९७
५	६७७५	६८०४	१३५७९
	१९७०४	२०९५१	४०६५५



## सुस्ता गाउँपालिकाको आ.व. २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम

गरिमामय गाउँ सभामा उपस्थित लुम्बिनी प्रदेशका माननीय उद्योग, पर्यटन तथा सहकारी मन्त्रीज्यु माननीय प्रदेश सभा सदस्य देवकरण प्रसाद कलवारज्यु, जिल्ला समन्वय समितिका प्रमुखज्यु, सम्पूर्ण सभा सदस्यहरु, पत्रकार महानुभावहरु, उपस्थित प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत लगायत सम्पूर्ण कर्मचारीहरु, एवं समस्त सुस्ता गाउँपालिकाका आमाबुवा, दाजुभाइ तथा दिदी बहिनीहरु,

१. नेपालको संविधान बमोजिम स्थापित संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको मूल संरचना मध्येको सुस्ता गाउँपालिकाको स्थानीय सरकार प्रमुखको हैसियतले यस गाउँ सभाको १५ औं बर्खे अधिवेशनको गरिमामय गाउँसभामा सुस्ता गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा आफूलाई गौरवान्वित महसुस गरेको छु ।
२. यस अवसरमा सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको निर्माण, राष्ट्रहित, लोकतन्त्र र अग्रगामी परिवर्तनका लागि नेपाली जनताले पटक-पटक गर्दै आएका ऐतिहासिक जनआन्दोलन, सशस्त्र संघर्ष, त्याग र बलिदानको गौरवपूर्ण इतिहासलाई स्मरण गर्दै नेपालको सार्वभौमिकता, भौगोलिक अखण्डता, राष्ट्रिय एकता, स्वाधीनता, स्वाभिमान, राष्ट्र हित, लोकतन्त्र र अग्रगामी परिवर्तनका लागि भएका विभिन्न आन्दोलनहरूमा आफ्नो अमूल्य जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने महान् वीर शहीदहरु तथा बेपत्ता र पीडित नागरिकहरूलाई उच्च सम्मान गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाङ्गली अर्पण गर्दछु । साथै विभिन्न संघर्ष गर्दै आफू भन्दा राष्ट्रलाई माथि राखि नेपालको सुस्ता भूमीलाई बचाउन अहोरात्र खटिँदा जीवन उत्सर्ग गर्ने, घाइते, अपाङ्ग, बेपत्ता हुने तथा भारतीय पक्षबाट पीडामा परेका सुस्ता वासी महान अग्रजहरु तथा योद्धाहरूको राष्ट्रप्रतिको त्याग, तपस्या र बलिदान तथा अतुलनीय योगदानको उच्च सम्मान प्रकट गर्दछु । देशमा राजनीतिक परिवर्तनको लागि नेतृत्व प्रदान गर्नुहुने श्रदेय नेतागण शहित सम्पूर्ण नेपालीहरुमा कृतज्ञता प्रकट गर्दछु ।
३. वर्तमान सुस्ता गाउँपालिकाको स्थानीय सरकार गाउँपालिकाको आर्थिक-सामाजिक रूपान्तरणका लागि सुशासन, विकास र सामाजिक न्याय सहित समृद्ध सुस्ता गाउँपालिकाका खुसी जनता भन्ने आकाङ्क्षा पुरा गर्न दृढ़ प्रतिवद्द भएर अगाडी बढनेछ । आगामी आर्थिक वर्षहरुका नीति तथा कार्यक्रमको कुशलतम कार्यान्वयन गरी राज्य र स्थानीय सरकार प्रति जनताको आसा र भरोसा जगाउदै “स्वस्थ, सुखी र खुसी समग्र सुस्ता वासी” नारालाई सार्थक पार्नका लागि मेरो नेतृत्वको सरकार खरो रूपमा अगाडी बढनेछ ।
४. संविधान र त्यस अन्तर्गत बनेका स्थानीय सरकार संचालन ऐन लगायतका राज्यका कानूनको प्रभावकारी एवं कुशलतम कार्यान्वयन, संघीयताको चुस्त कार्यान्वयनका लागि स्थानीय आर्थिक स्रोतको सशक्त प्रवर्द्धन, स्थानीय उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि, स्वरोजगारीका विविध अवसरहरूको सिर्जना, सुशासन प्रवर्द्धन, स्थानीय सरकारी सेवाको सरलीकरण, सुधार र पहुँच, सुस्ता वासी मैत्री शासन प्रणालीको स्थापना र भ्रष्टाचार प्रतिको शून्य सहनसिलता हाम्रो सरकारका मुख्य प्रार्थीमिकता



हुन । विकास निर्माणलाई तिब्रता दिन र सेवा प्रवाहलाई आम सुस्ता वासीले अनुभुति गर्न सक्ने गरी परिवर्तन ल्याउन हामी दृढ भएर अगाडी बढेको कुरा सर्वबिदै छ ।

५. नेपाल सरकार र लुम्बिनी प्रदेश सरकारको नीति तथा कार्यक्रम, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा नेपाल सरकारले गरेका प्रतिबद्धता र राष्ट्रिय विकासका सोंच, लक्ष्य र उद्देश्य संग सामज्जस्यता कायम गर्दै गाउँपालिकाको आवधिक योजनाको समिक्षामा प्राप्त सुभावले मार्ग निर्दिष्ट गरेका दिघकालीन सोंच लक्ष्य र प्रार्थीमिकता अनुसार सुस्ता गाउँपालिकाको आगामी आर्थिक वर्षको नीति तथा कार्यक्रमको दक्ष निर्माण र कुशल कार्यान्वयन गर्दै भौतिक र सामाजिक विकास बीच सन्तुलन कायम गर्न यथोचित प्रयत्न केन्द्रित गरिएको छ ।

गरिमामय सभाका सदस्यहरु,

६. नेपालको संविधानले सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको मूल संरचनामा तीन तहको सरकारले संविधान र कानून बमोजिम तीनै तहले राज्यशक्तिको प्रयोग गर्ने व्यवस्था गरे बमोजिम स्थानीय सरकारको हैसियतले आफ्नो अधिकार क्षेत्रभित्रको विषयमा नीति, योजना र कानून बनाउने र त्यसको कार्यान्वयन गर्ने अधिकार प्राप्त भएको छ । जनताको घरदैलोको सरकारको हैसियतले संविधानले निर्दिष्ट गरेको समाजवाद उन्मुख अर्थतन्त्र निर्माण र हामीले अपनाएको परिपूर्ण लोकतन्त्र बमोजिम जनआकाङ्क्षा र आवश्यकतालाई यथोचित सम्बोधन तथा लोकतन्त्रका लाभहरू समन्यायीक वितरण गर्न सुस्ता गाउँपालिका जिम्मेवार र प्रतिबद्ध छ ।
७. स्थानीय तहको दोस्रो निर्वाचनको माध्यमबाट व्यक्त भएको जनभावनालाई उच्च सम्मान गर्दै मैले यस आर्थिक वर्षको नीति तथा कार्यक्रम तयार गरीरहदाँ सुन्दर, समृद्ध र सामाजिक न्यायसहितको गाउँपालिका बनाउनको लागि नेपालको संविधान, १६ औँ आवधिक योजना, दिगो विकासका लक्ष्यहरू, आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को नेपाल सरकारको नीति तथा कार्यक्रम, लुम्बिनी प्रदेश सरकारको नीति तथा कार्यक्रम, नेपालले अन्तर्राष्ट्रिय जगत्मा गरेका प्रतिबद्धता तथा सुस्ता गाउँपालिकाले नीति तथा कार्यक्रम सम्बन्धमा सुभाव संकलनका लागि राखेको कार्यक्रममा विभिन्न बुद्धिजीवि, पत्रकार, राजनीतिज्ञ र मेरा प्रतिष्ठार्थीहरुबाट प्राप्त सुभाव सल्लाह तथागाउँपालिकाको विद्युतीय सञ्चार माध्यममार्फत देश विदेशबाट सङ्गलन भएका सुभाव तथा स्थानीय जनताको माग, अपेक्षा एवम् भावनालाई यस नीति तथा कार्यक्रमको आधारको रूपमा लिएको छु ।
८. सुस्ता क्षेत्र ऐतिहासिक रूपमा कठिन ठाउँ हो भन्ने भाष्य लगायत विविध समस्याका कारणले पर्याप्त जनशक्तिको आकर्षण गर्न अझै पनि समस्या रहेकोले न्यून जनशक्तिको उपलब्धता र सीमित आन्तरिक साधनको बाबजुद पनि समुचित व्यवस्थापन मिलाईएकोले सन्तोषप्रद कार्यसम्पादन भइरहेको छ । जस्तोसुकै परिस्थितिमा आधारभूत शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगारी र सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षणका अवसर उपलब्ध गराई सुरक्षित र सचेत एवम् समुन्नत र सुसंस्कृत समाज निर्माण गर्न, गुणस्तरीय सेवा प्रवाह, भ्रष्टाचार नियन्त्रण, उर्जावान सचेत समाज निर्माण, विकासको छनौट, कार्यान्वयन र वितरण लगायत हरेक तहमा सबैको अर्थपूर्ण जनसहभागिता र सुशासन प्रवर्द्धनमा गाउँपालिका दृढ रूपमा कठिबद्ध छ ।



९. आर्थिक वर्ष ०८०/०८१ मा गाउँ पालिकामा विभिन्न ९ वटा कार्यविधिहरू, सुस्ता गाउँपालिकाको सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०८० लगायत आवश्यक कानूनको निर्माण गरी कानूनको अभावमा कुनै पनि काम रोकिने अवस्थाको अन्त्य गरिएको छ । दरबन्दी अनुसारको स्थायी कर्मचारीको अभाव रहेको समस्यालाई समाधान गर्न करारमा प्राविधिक कर्मचारी, स्वास्थ्य तर्फका कर्मचारी लगायत आवश्यक जनशक्तिको पूर्णता दिलाउने काम गरिएको छ । संघीयताको मुल मर्मनै आन्तरिक रूपमा रहेका समस्याको समाधान गर्न सक्षम बनाउने त्यसको लागि स्थानीय आर्थिक स्रोतको प्रबद्धन र परिचालन गर्ने भन्ने रहेको छ । जुन मर्म पूरा गर्न चालु आर्थिक वर्षमा सुस्ता गाउँ पालिकाको स्रोत र समस्या दुवैरूपमा रहेको नारायणी नदीलाई स्रोतको दोहन गर्नबाट बचाउन, अबैध उत्खननको अन्त्य र अबैध संकलनलाई जफत गरी लिलाम गर्न र छिमेकी राज्यले सानो नेपाललाई जसो गरे पनि हुन्छ भन्ने खालको बल मिच्याइलाई अन्त्य गरी राजस्व आर्जन गर्न ठूलो सफलता गाउँपालिकाले प्राप्त गरेको छ । अध्यक्ष नमूना सडक लगायतका विभिन्न सडकमा रहेका विवादको समाधान गरी विगत देखि गर्न नसकिएका अधुरा कार्य सम्पन्न भएको छ । उल्लेखित लगायतका नियमनका कार्यहरूले कानून भन्दा माथि कोही पनि छैन र कुनै पनि आधारमा कानून र व्यवहारमा कोही कसैलाई गा० उँपालिकाबाट विभेद हुन्न पालिका हामी सबैको हो भन्ने अनुभूती गराउन सक्ने गरी गाउँपालिका अगाडी बढेको छ ।
१०. विगत तथा यस आर्थिक वर्षमा हासिल गरेका महत्वपूर्ण उपलब्धि र स्थापित आधारको रूपमा सुरु गरेका कार्यहरू सम्पन्न गर्नुपर्ने जिम्मेवारी र अवसर प्राप्त भएको छ । जिल्लाको साभा सरोकार, अन्तर्रपालिका तथा अन्तर प्रदेश समन्वय र सहकार्य तथा आपसी एकतालाई मजबुत पार्ने खालका साभा सरोकारका आयोजनाहरू पहिचान गरी अन्तरपालिका तथा प्रदेश साभेदारीमार्फत न्यून लागतमा अधिकतम् उपलब्धी हासिल हुने खालका आयोजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न सकिने अवसर हामी सामू छ ।
११. गाउँपालिकामा विभिन्न खोला तथा नारायणी नदीमा उपलब्ध अथाह प्राकृतिक स्रोत साधन, आन्तरिक आम्दानीका राम्रा स्रोत बन्न सक्ने सिमसार ताल तलैया तथा घोलहरू, उदाउँदो विस्तारित बजार क्षेत्र, प्रसस्त रूपमा रहेको उर्वर कृषि योग्य जमिन, विभिन्न स्थानीय उत्पादनमा आधारित उद्योगहरू, नेपालकै लामो भोलुङ्गे पुल, भगवान गौतम बुद्धले बुद्धत्व प्राप्त गर्न गृहस्थी जीवन त्यागको सुरुवात गरेको अनुमाधाट क्षेत्रको पर्यटकीय सम्भावना र पालिका भित्र ठूलो संख्यामा रहेका काम गर्न सक्ने उमेर समूहको जनसांख्यीक लाभांश लगायत सबै प्रकारका पालिकाका सम्भावनाका स्रोत तथा साधनको कुशलतापूर्वक परिचालन र उपयोग गर्दै सुशासन, विकास र समृद्धिमार्फत नागरिकको जीवनस्तरमा सकारात्मक एवम् गुणात्मक परिवर्तन ल्याउने ध्येयका साथ मेरो नेतृत्वको स्थानीय सरकार केन्द्रित छ । विगतको अनुभव र सिकाई, वर्तमानको आधार र उत्प्रेरणाले भविष्य सुनौलो बनाउन सहयोगी हुने विश्वास मैले लिएको छु ।



### उपस्थित गाउँ सभाका सदस्यज्यूहरु,

१२. अब म नेपाल सरकारको राष्ट्रिय आकाङ्क्षा, प्रदेश सरकारको दीर्घकालीन सोच, दिगो विकासका लक्ष्य साथै गाउँपालिकाको सोच र वर्तमान परिस्थितिलाई ध्यानमा राखी आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा अवलम्बन गर्ने नीति तथा कार्यक्रमहरू यस सभाबाट आउने सकारात्मक सुभावहरूलाई यस नीतिको अभिन्न अंगको रूपमा समावेश गरी सर्वसम्मत रूपमा नीति तथा कार्यक्रम यस गरीमामय सभाबाट पारित हुनेछ भन्ने आशा र विश्वासका साथ यस गरिमामय सभामा आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहान्द्यु ।
१३. गुणस्तरीय स्वास्थ्य, शिक्षा, खानेपानी तथा सरसफाई जस्ता आधारभूत सेवामा सबैको समतामूलक पहुँच, कृषिको उत्पादन र उत्पादकत्वमा अभिवृद्धि, बजारको सर्वसुलभ पहुँच, पूर्वाधार निर्माण, रोजगारी तथा स्वरोजगारीका अवसरको सिर्जना, मानव पूँजीको निर्माण, आय असमानता तथा गरीबी न्यूनीकरण, दिगो विकास र पर्यावरणीय सन्तुलन तथा वातावरण संरक्षण, आन्तरिक पर्यटन प्रवर्द्धन, परम्परागत सांस्कृतिक सम्पदाको संरक्षण र विकास, गुणस्तरीय र प्रविधिमैत्री सार्वजनिक सेवा, सङ्घीयताको प्रभावकारी कार्यान्वयन र सुशासन प्रवर्द्धनलाई सुस्ता गाउँपालिकाको प्राथामिकतामा राखिनेछ ।
१४. संविधानको अनुसूचीमा उल्लिखित अधिकार सूचीका विषयहरूलाई कार्यान्वयन गर्न, राष्ट्रिय तथा प्रदेश गौरवका आयोजना, रूपान्तरणकारी आयोजना र रणनीतिक महत्वका ठूला आयोजनावाहेक अन्य पालिकास्तरीय गौरवका, प्रार्थमिकता प्राप्त आयोजनाहरू र आवश्यकतामा आधारित स-साना तथा स्थानीय जनताको लागि महत्व बोक्ने आयोजना/कार्यक्रमहरू स्थानीय तहबाटै कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१५. गाउँ पालिका भित्रका विद्यालयको गुणस्तर सुधार अभियानलाई थप व्यवस्थित, परिस्कृत र वैज्ञानिक रूपमा अगाडी बढाइनेछ । विद्यार्थी अनुपातमा दरबन्दी कम भएका विद्यालयको समस्या समाधान गर्न तहगत तथा विषयगत विद्यालय समायोजन, शिक्षक दरबन्दी मिलान र विषयगत शिक्षकको पदस्थापन कार्यलाई “थोरै विद्यालय राम्रा विद्यालय” नीति अंगिकार गरिनेछ ।
१६. विद्यार्थीको अत्याधिक चाप भएका विद्यालयमा विद्यमान आन्तरिक दरबन्दीमा पुनः संरचना गरिनेछ । दरबन्दी कम भएका विद्यालयलाई दिइदै आएको आन्तरिक दरबन्दीलाई आवश्यकतामा आधारित निरन्तरता तथा समायोजन र मिलानबाट आन्तरिक दायित्व कम गर्दै लिगिनेछ । कक्षा ११ र १२ संचालनरत विद्यालयलाई आवश्यक दरबन्दी थप गरिनेछ ।
१७. वार्षिक रूपमा सर्वोत्कृष्ट हुने विद्यार्थी, उत्कृष्ट औषत सिकाइ उपलब्धि हासिल गर्ने शिक्षकलाई प्रोत्साहन गर्न सम्मान तथा पुरस्कृत गर्ने नीति लिइनेछ । गुणस्तर सुधार गर्न कक्षा ५ र कक्षा ८ को परीक्षा थप व्यवस्थित बनाउदै गाउँपालिकाबाट सञ्चालन गरिनेछ । विषयगत क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रमलाई आवश्यकतामा आधारित र व्यवहारिक बनाइनेछ । माध्यमिक तहका विद्यार्थीहरूलाई आफ्नो उज्ज्वल जीवन वृत्तिका लागि भविष्यपरक शैक्षिक परामर्शसम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
१८. “सुस्तालाई चिनौं र चिनाउँ” भन्ने आदर्श वाक्यलाई आत्मसात गरी हाम्रो सुस्ता स्थानीय पाठ्यक्रम( १-८) मा आधारित पाठ्यपुस्तक सम्पूर्ण विद्यालयमा अनिवार्य रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ ।



१९. जनप्रतिनिधी, शिक्षक, कर्मचारी, लगायत राज्यकोषबाट सुविधा प्राप्त गर्ने व्यक्ति तथा विद्यालयका पदाधिकारीहरूका सन्ततिलाई अनिवार्य रूपमा सामुदायिक विद्यालयमा भर्ना गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
२०. “विद्यालयमै बढाओ, विद्यालयमै पढाओ” भन्ने नारा सहित पूर्व प्रार्थमिक शिक्षामा बालबालिकालाई आकर्षित गर्न बालमैत्री शैक्षिक वातावरण सिर्जना गरिनेछ । बालविकासमा अध्यापनरत शिक्षिकालाई मन्टेश्वरी तालिम दिई शिक्षण सिकाइलाई प्रभावकारी बनाइ बालबालिकालाई “मायाछ, उस्तै आमाको, विद्यालय घर जस्तै मामाको” भन्ने आदर्श वाक्य अनुरूपको बालकक्षा विकास गरिनेछ ।
२१. बालविकास अध्ययन पश्चात सिधै कक्षा १ मा अध्ययन गराउँदा साना बालबालिकाको शिक्षामा असर परेकोले आगामी शैक्षिक सत्र देखि अनिवार्य रूपमार्फीज्ञ कक्षा पढाइको सुरुवात गरिनेछ । पालिकाबाट निशुल्क सन्दर्भ सामाग्री उपलब्ध गराइनेछ । साथै बालकक्षा व्यवस्थापनका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई सुविधामैत्री आकर्षित मन्टेश्वरी कक्षा निर्माण गरिनेछ । अंग्रेजी माध्यमबाट पठन पाठनलाई प्रार्थमिकतामा राखिनेछ ।
२२. शैक्षिक गुणस्तर सुधार गर्न सामुदायिक विद्यालय तथा शिक्षकहरूलाई शैक्षिक परामर्श उपलब्ध गराउन विषयविज्ञसहितको रोप्टरबाट शिक्षकको कक्षा अवलोकन तथा पृष्ठपोषणको नमुना अभ्यास सुरुवात गरिनेछ । शिक्षक-विद्यार्थीहरूको क्षमता विकास तथा प्रस्फुटनमा टेवा पुऱ्याउने खालका अन्तरक्रिया, छलफल कार्यक्रम, शैक्षिक मेलाको आयोजना गरिनेछ । उदाहरणीय र नमुना विद्यालयको अभ्यास अनुसरण गरी अवलम्बन गर्न सामुदायिक विद्यालयका प्रधानाध्यापकलाई अन्तर पालिका र अन्तर जिल्लाका नमुना विद्यालयको भ्रमणको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
२३. शिक्षकहरूको क्षमता विकास गर्न तथा समसामयिक रूपमा अपडेट गराउन पुनर्ताजिगी तालिम, एकिकृत पाठ्यक्रम तालिमहरूको आयोजना गरिनेछ । साथै विश्वव्यापी रूपमा विद्यार्थीको सिकाइ उपलब्धी सुधार गर्ने रियल प्लान कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछ । विद्यालयमा नियमितता, समयपालना र अनुशासन कायम गराउन विद्युतीय हाजिरीलाई अनिवार्य गराइनेछ ।
२४. विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण गर्न, विद्यालयको भौतिक पूर्वाधार निर्माण र मर्मतलाई प्रार्थमिकतामा राखिएको छ । दिवा खाजा, छात्रवृत्ति, निःशुल्क पाठ्यपुस्तक, छात्राहरूका लागि निःशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । शिक्षाको महत्व र आवश्यकता बुझाउन अभिभावक, शिक्षक अभिभावक संघ र विद्यालय व्यवस्थापन समितिलाई सामूहिक अन्तरक्रिया कार्यक्रम संचालन गरीनेछ । विद्यार्थी भर्ना तथा विद्यालय टिकाउ अभियानलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
२५. विद्यार्थीहरूमा अन्तर्निहित प्रतिभा प्रस्फुटन गर्न, शारीरिक र मानसिक स्वास्थ्य बढाउनका लागि प्रत्येक शुक्रबार अनिवार्य अतिरिक्त क्रियाकलापहरु सञ्चालन गरिनेछ । जस अन्तर्गत जीवनका दैनिक व्यवहारिक ज्ञान सीप विकास, प्रतिभाको खोजी तथा खेलकुद कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ । अतिरिक्त कृयाकलाप सञ्चालन गर्न विद्यालयलाई प्रोत्साहन स्वरूप विद्यार्थी अनुपातमा अनुदान दिने नीति लिइनेछ ।



२६. एक विद्यालयमा एक प्रशिक्षक खेल शिक्षक तयार गर्न कार्यक्रम ल्याइनेछ । “स्वस्थ मष्टिष्ठक, स्वस्थ ज्यान, योगसँगै शिक्षामा ध्यान” को मर्मानुरूप “एक विद्यालय, एक योग शिक्षक” तयार गरी शान्त, समुन्नत र परिष्कृत समाज निर्माण गरिनेछ ।
२७. प्रधानाध्यापकले विद्यालयको समग्र व्यवस्थापन तथा गुणस्तर सुधारमा निर्वाह गर्नुपर्ने जिम्मेवारी र दायित्वको उच्च मूल्याङ्कन गर्दै विद्यालयप्रति थप जिम्मेवार र प्रतिवद्व बनाइ शिक्षाको गुणस्तर सुधार गर्न प्रधानाध्यापकलाई उपलब्ध गराइदै आएको सेवा सुविधामा पुनर्विचार गरिनेछ । मासिक रूपमा हुने प्रधानाध्यापकको बैठकमा समग्र शिक्षाका समस्या, समाधान र अवसर विषयमा छलफल केन्द्रित गरिनेछ ।
२८. गाउँपालिकामा कमितिमा एउटा उदाहरणीय नमुना विद्यालय स्थापना गरिनेछ । जसका लागि कार्यबिधि बनाइ तथ्याङ्कमा आधारित गुणात्मक तथा परिमाणात्मक सुधारको लागि काम गर्न सक्ने प्रधानाध्यापक र विद्यालय व्यवस्थापन समितिसँग कार्यसम्पादन सम्झौता गरी गाउँपालिकाबाट भौतिक तथा संस्थागत सुधारका लागि प्रयाप्त अनुदान सहयोग प्रदान गरिनेछ ।
२९. विद्यमान शिक्षण सिकाई क्रियाकलापलाई परिमार्जन गरी साथीबाट सिकौं साथीलाई सिकाउँ प्रणालीलाई प्रोत्साहन गरिनेछ । शिक्षण प्रकृयालाई प्रविधिमैत्री बनाउदै एक स्मार्ट विद्यालय स्थापना गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ । विद्यार्थीहरुलाई वैज्ञानिक अनुसन्धान, नवप्रवर्तन तथा आविस्कारका क्रियाकलापहरुको अवसर सिर्जना गरिनेछ । प्राविधिक शिक्षालाई प्रोत्साहन गर्न अनुमतिको प्रकृया अगाडी बढाइनेछ ।
३०. शिक्षकहरुको पारिश्रमिक सम्बन्धित व्यक्तिकै खातामा भूँ मार्फत प्रदान गरी विद्यालयको प्रशासनिक भन्क्फट कम गर्नुको साथै लेखापरीक्षणमा हुदै आएको अतिरिक्त दायित्व कम गराइनेछ साथै पारिश्रमिक मासिक रूपमा प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
३१. “पुराना शिक्षकलाई सम्मान गरौँ, नयाँ जनशक्तिलाई आमन्त्रण गरौँ” भन्ने नारासहित अनुभवि र सेवा अवधी सकिन लागेका शिक्षकको लागि ‘प्रोत्साहन अवकाश’ कार्यक्रम सञ्चालन गरी शिक्षक सेवाबाट नयाँ जनशक्ति भित्राउने अभियान सञ्चालन गरिनेछ । प्रधानाध्यापक सँग गुणस्तर सुधार कार्यसम्पादन करार गरिनेछ । नेतृत्व बहन क्षमता विकास र विद्यालय व्यवस्थापन तालिम प्रदान गरिनेछ ।

### उपस्थित सभाका सम्पूर्ण सदस्यहरु

३२. “खेल सँगै जीवन हिँडाउँछु, पालिकालाई देशभर चिनाउँछु” भन्ने नारासहित पहिचानको आधारको रूपमा खेलकुदलाई लिदै पालिकामा सम्भाव्य खेलाडी प्रोत्साहन, खेलाडी विकास र खेलाडी सम्मान कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । जिल्ला, प्रदेश तथा केन्द्रिय स्तरमा हुने प्रतिस्पर्धामा उत्कृष्ट हुने खेलाडीहरुको उच्च मूल्याङ्कनका साथ सम्मान गरिनेछ । खेलाडीहरुको पालिका स्तरीय खेलकुद विकास समिति निर्माण गरी सोही समित मार्फत एकिकृत खेल कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
३३. पालिकामा एक सुविधा सम्पन्न रङ्गशाला निर्माण गर्न जग्गा व्यवस्थापन कार्यलाई सम्भाव्यता अध्ययन गरी प्रार्थमिकता साथ अगाडी बढाइनेछ । प्रत्येक वडामा एक/एक वटा खेलमैदान स्तरोन्ती तथा नयाँ निर्माण गरिनेछ ।



३४. नीति तथा योजना र सामाजिक कार्यहरूको तर्जुमा, विकास गतिविधिहरूको व्यवस्थापन, आपसी ज्ञानसीप आदान प्रदान तथा हस्तान्तरणमा स्वयंसेवी युवा शक्तिलाई अधिकतम परिचालन गरिनेछ। साथै निस्वार्थ भावले समाज सेवा गर्ने वा गरिरहेका युवाहरूको मनोबल उच्च पाई थप समाज सेवामा उत्प्रेरित गर्न सम्मान तथा पुरस्कारसम्बन्धी व्यवस्था गरिनेछ।
३५. खेलकुदलाई स्वास्थ्य र मनोरञ्जनसँग आबद्ध गर्दै निरन्तर रूपमा फरक फरक स्थानहरूमा पालिका तथा बडास्तरीय कपर्दी, क्रिकेट र कुस्ती लगायत अन्य सम्भाव्य स्थानीय खेलहरूको विकास र स्वतःस्फूर्त सहभागिता प्रवर्द्धन हुने क्रियाकलापहरू सञ्चालन गरिनेछ। अध्यक्षकप खेलकुद कार्यक्रमलाई थप परिस्कृत, व्यवस्थित र परिमार्जित गर्दै पालिकास्तरीय खेलाडी विकाससँग जोड्ने गरी सञ्चालन गरिनेछ। राष्ट्रपति रनिझ़शिल्ड प्रतियोगितामा पालिकालाई अग्र स्थानमा त्याउन सबै विद्याका खेलमा खेलाडी उत्पादन गरि सहभागिता गराइनेछ।
३६. “विदेश हैन, विजनेस” भन्ने भावनाका साथ वैदेशिक रोजगारबाट फर्केका युवाहरूले आर्जन गरेको ज्ञान र सिपलाई स्थानीय स्तरमै प्रयोगमा त्याउने प्रोत्साहनमूलक कार्यक्रम लागू गर्दै स्वरोजगारी र उद्यमशीलता विकासका लागि पालिकाबाट सहलगानीको वातावरण सिर्जना गरिनेछ। देशमै केही गर्दू भन्ने युवालाई लगानीको वातावरण सिर्जना गर्ने, बैक तथा वित्तिय संस्था सँग समन्वय कायम गराउने र पालिकाबाट समेत अनुदान प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। नवप्रवर्तनशील लगायतका प्रोत्साहनमुखी कार्यक्रमसँग आबद्धता गरिनेछ।
३७. युवा बेरोजगारी न्यूनीकरणका लागि सरकारी, गैरसरकारी, सहकारी तथा निजी क्षेत्रको समन्वय र सहकार्यमा माग र रूचि अनुसार उद्यमशीलता, स्वरोजगार र आय आर्जनमा केन्द्रीत गर्न छोटो अवधिका ऋत्तम्छ बाट मान्यता प्राप्त सिप विकास तालिम सञ्चालन गरी काममा आबद्धताको अवसर सिर्जना गरिनेछ। साथै युवा नेतृत्व विकाससम्बन्धी कार्यक्रमहरूलाई वितरणमुखी भन्दा पनि परिणाममुखी बनाउदै लागिनेछ।
३८. सुस्ता गाउँपालिकाको मूख्य समस्याको रूपमा रहेको लागुपदार्थ लगायतका दुर्घटनाबाट बचाउन निरोधात्मक, प्रवर्द्धनात्मक, दण्डात्मक र उपचारात्मक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। समाजिक सेवा, स्वयंसेवी सेवा, खेलकुद लगायतका क्रियाकलापमा आबद्ध गर्दै चेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरी दुर्घटनाबाट पूर्ण मुक्त गराई समाजमा पुनर्स्थापनाको प्रबन्ध मिलाइनेछ।
३९. लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरणको सुनिश्चितताका लागि बजेट तथा योजना तर्जुमा गर्दा प्रतिशत निर्धारण गरी अनिवार्य रूपमा लक्षित वर्गको योजना तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिएको छ। त्यस्ता कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा सम्बन्धित समुदायकै आवस्यकतामा आधारित, कार्यान्वयन गर्दा लक्षित वर्गबाटै कार्यान्वयन गरी कार्यक्रमको स्वामित्व बढाउदै अधिकतम प्रत्यक्ष लाभान्वित हुने कार्यक्रम कार्यान्वयनको व्यवस्था मिलाइनेछ।
४०. महिला, बालबालिका, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, ज्येष्ठ नागरिक, यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसङ्ख्यक व्यक्तिहरूको तथ्याङ्ग सङ्कलन तथा अद्यावधिक गरी योजना तथा कार्यक्रम त्याइनेछ। शारीरिक रूपमा फरक क्षमता भएका व्यक्तिहरूको अन्तरनिहित प्रतिभाको खोजी गरिनेछ। ‘ग’ र ‘घ’ वर्गमा पर्ने वा केही गर्न सक्छु भन्ने फरक क्षमता भएका रुची, क्षमता र सम्भावना अनुसार जीवन निर्वाहको लागि



સીપ વિકાસ કાર્યક્રમ લ્યાઇનેછું। ખેલકુદકા કૃયાકલાપહરૂમા સંલગ્ન હુન પ્રેરિત ગર્દે ર આવશ્યક સહયોગ એવં સામાંગી ઉપલબ્ધ ગરાઉંડૈ ત્યસ્તા અવસરહરુ સિર્જના ગરિનેછું। અપાઙ્ગતાકો પ્રકૃતિઅનુસાર આવશ્યક પર્ણે દૈનિક જીવન યાપનકા સામાંગીહરુ ઉપલબ્ધ ગરાઇનેછું। અપાઙ્ગ સંજાલહરૂલાઈ સકૃત વનાઇનેછું।

૪૧. સવૈ પ્રકારકા લैંગિક તથા જાતીય હિંસા વિરુદ્ધ શુન્ય સહનશિલતાકો નીતિ લિઇનેછું। લैંગ્રિક હિંસા તથા લિંગ્રિકો આધારમા ગરિને ભેદભાવલાઈ શુન્યમા ભારિનેછું। ઘરેલું હિંસાદ્વારા પિડિતકો સંરક્ષણકા કાર્યક્રમ સંચાલન ગરિનેછું। સાથે જેણ નાગરિકહરૂલાઈ વિભિન્ન સંરક્ષણ તથા સમ્માનકા કાર્યક્રમ હરુ લાગુ ગરિનેછું।
૪૨. લैંગ્રિક વિભેદ અન્ત્ય ગર્દે લैંગ્રિક સમાનતા ર સામાજિક સમાવેશિકરણ સમ્વન્ધી નીતિ તથા કાર્યક્રમ કાર્યાન્વયન ગરિનેછું। લैંગ્રિક ઉત્તરાદ્યારી બજેટ નિર્માણ ર કાર્યાન્વયન ગરિનેછું। મહિલા, બાળબાળિકા, અત્યસંખ્યક, ભૂમિહિન, અતિ ગરિબ, આદિવાસી જનજાતિ ર સામાજિક બહિષ્કરણમા પરેકા વર્ગકો લાગિ ઉત્થાનશીલ કાર્યક્રમહરૂ સંચાલન ગર્દે લગિનેછું।
૪૩. અભૈપનિ ગર્ભમા છોરી ભએકૈ આધારમા ગરિને વિભેદ અન્ત્ય ગર્ન, બાલ વિવાહ અન્ત્ય ગર્ન, દાઇજો પ્રથા હટાઉન સુસ્તા ગાઉં પાલિકાલે લાગુ ગરેકો “છોરી સુનૌલો ભવિષ્ય કાર્યક્રમ” નિરન્તરતા દિઇનેછું।
૪૪. સમાજમા રહેકા સામાજિક વિભેદહરૂ, છુંબાછુંત, સામાજિક કુરીતિ, લાગુઓપથ દુવ્યસની, બાલ વિવાહ, બહુવિવાહ, દાઇજો પ્રથા, બોક્સી આરોપ, અન્યવિશવાસ, લैંગ્રિક વિભેદ ર હિંસાકા ઘટનાહરૂ કરી ગર્નકા લાગિ પ્રહરી કાર્યાલયસાંગ સમન્વય ર સહકાર્ય ગરી આવશ્યક કાર્યક્રમ સંચાલન ગરિનેછું। ગાઉંપાલિકા ભિત્રમા સંચાલિત સમ્પૂર્ણ કાર્યાલયહરૂલાઈ બાલમૈત્રી, અપાઙ્ગમૈત્રી, જેણ નાગરિકમૈત્રી, કિશોર કિશોરીમૈત્રી ર મહિલામૈત્રી ગરાઉને વ્યવસ્થા મિલાઇનેછું।
૪૫. નીતિ નિર્માણ તહમા મહિલાકો અર્થપૂર્ણ સહભાગિતા ર પ્રતિનિધિત્વલાઈ સુનિશ્ચત ગર્દે નેતૃત્વ વિકાસમા જોડ દિઇનેછું। શિક્ષા, સ્વાસ્થ્ય, રોજગારી, ગરિબી નિવારણ, જીવિકોપાર્જન સુધાર, સામાજિક સુરક્ષા, પૂર્વાધાર પહુંચાં લગાયતકા વિષયમા મહિલા લક્ષ્યત કાર્યક્રમ સંચાલન ગરિનેછું। સ્થાનીય તહવાટ ગઠન હુને સમિતિ, ઉપસમિતિહરૂ એવં કાર્યદલ ગઠન ગર્દા પૂર્ણ રૂપમા કાનૂનમા નિર્દિષ્ટ ગરેકો સમાનુપાતિક સમાવેશિતા અનિર્વાય રૂપમા કાર્યાન્વયન ગરિનેછું। વડા તથા પાલિકાસ્તરીય મહિલા સંજાલકો ક્ષમતા વિકાસ ગરી સમુદાય સ્તરમા નેતૃત્વ વિકાસ, સીપ વિકાસ ર આય આર્જન વિકાસમા સ્વયમસેવી રૂપમા પરિચાલન ગરિનેછું।
૪૬. સામાજિક સુરક્ષા તથા સંરક્ષણકો લાગિ સ્થાનીય સરકાર સંચાલન એન,૨૦૭૪ મા ભએકો કાનુની વ્યવસ્થા બમોજિમ જેણ નાગરિક મિલનકેન્દ્ર/આશ્રયસ્થલ, સાર્વજનિક સ્થલહરૂ: ગાઉંપાલિકા ભવન, વડા કાર્યાલય, સ્વાસ્થ્ય ચૌકી, વિદ્યાલયહરૂ સમેતમા ક્રમશ: સ્તનપાન કક્ષકો સદૃઢીકરણ ગરિનેછું।
૪૭. દિલિત વર્ગ, આદિવાસી જનજાતી, મુસ્લિમ, મધેસી ર થારુ સમુદાયકો આર્થિક ર સામાજિક સશક્તિકરણકો લાગિ ગાઉંપાલિકાવાટ આવશ્યક નીતિ બનાઈ લાગુ ગરિનેછું। થારુ સમુદાયકો વંશાણુગત સમસ્યાકો રૂપમા રહેકો સિકલ સેલ્સ એનિમિયા રોગકો પહિચાન ર ઉપચારકો વિશેષ વ્યવસ્થાકા કાર્યક્રમહરૂ લાગુ ગરિનેછું। યો રોગવાટ અત્યાધિક પ્રભાવિત ભિડ દૈનિક ગુજારા ટાર્ન નસકને પરિવારલાઈ વિશેષ સંરક્ષણકા કાર્યક્રમ લ્યાઇનેછું।



४८. लैङ्गिक हिंसामा परेका व्यक्तिहरूको उद्धार, राहत तथा पुनर्स्थापनाका लागि लैङ्गिक हिंसा निवारण कोष स्थापना तथा लैङ्गिक समानता र महिला सशक्तिकरणको नीतिलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ । न्यायिक समितिमा यस सँग सम्बन्धित विषय र मुद्दाहरू परेमा पहिलो प्रार्थमिकतामा राखि यथाशिष्ट न्याय निरोपण गरिनेछ ।
४९. बालबालिकाको हकहित संरक्षणका साथै शारीरिक, मानसिक तथा संवेगात्मक लगायत हरेक क्षेत्रमा क्षमता विकासका लागि हरेक चरणमा अर्थपूर्ण सहभागिताको सुनिश्चित गरिने छ । विद्यालय, वडा र पालिकास्तरमा गठित वाल सञ्जालको क्षमता विकास, नेतृत्व विकास गरी सामाजिक जागरण, समाज सेवा र मानवीय भावना विकास गर्न सशक्त परिचालन गरिनेछ । हिंसामा परेका, उत्पिडनमा परेका, शोषणमा परेका तथा अभिभावक बिहीन बालबालिकाको लागि मनोपरामर्शको साथै उच्च शिक्षा सम्मको व्यवस्था गरिनेछ । बालमैत्री स्थानीय शासन कार्यान्वयन कार्यविधि, २०७८ तथा राष्ट्रिय रणनीति कार्यान्वयन गर्दै गाउँपालिकालाई बालश्रममुक्त र बालमैत्री पालिका बनाउनेतर्फ अग्रणी भूमिका निर्वाह गरिनेछ ।

#### **उपस्थित गाउँ सभाका सम्पूर्ण सभा सदस्यहरू,**

५०. नवजात शिशु र ५ वर्षमुनिका बालबालिकाको मृत्युदर कम गर्न, दिगो विकास लक्ष्य, आरोग्य तथा कल्याण लक्ष्य प्राप्तिका लागि “खोज र खोप” अभियानलाई प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गरी खोपबाट छुट्टने बालबालीकाको संख्या अन्त्य गरी पूर्णखोप सुनिश्चितता र दिगोपना कायम गरिनेछ । खोप तथा गाउँ घर क्लिनिक कार्यक्रम सञ्चालनलाई व्यवस्थित गर्न सबै खोप तथा गाउँ घर क्लिनिकहरू निर्माण, आवश्यक उपकरण तथा फर्निचर को व्यवस्था मिलाइने छ । साथैखोप संकलन, भन्डारण र वितरण प्रणालीलाई थप व्यवस्थित पारिनेछ ।
५१. सबै प्रकारका कुपोषण अन्त्य गर्न, किशोरी गर्भवती तथा सुत्केरी महिला र अन्य व्यक्तिको पोषणसम्बन्धी आवश्यकतालाई संबोधन गर्नका लागि पोषण विशेष कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ । गर्भवती तथा सुत्केरी महिला, नवजात शिशु र बालबालिका लक्षित गरी संचालित पोषिलो खाना प्रदर्शनी कार्यक्रमलाई परिमार्जन सहित समुदायतहमा विस्तार गरी कुपोषण न्युनीकरण गर्दै पोषण मैत्री स्थानीय तह घोषणा गर्ने अभियान अन्तर्गत पोषण मैत्री स्वास्थ्य संस्था घोषणा गरिनेछ । आयातित पत्रु खाना ( बालप ययम) विस्थापित गरी स्थानीय उत्पादन र घरमै निर्मित खाजा खानालाई घरमा प्रयोग प्रोत्साहन र विद्यालयमा अनिवार्य रूपमा लागु गरिनेछ ।
५२. किशोरीहरूमा हुने रक्तअल्पताको न्यूनिकरणका लागि सबै विद्यालयमा १० देखि १९ वर्ष सम्मका किशोरीहरूलाई आइरन चक्की वितरण लाइ निरन्तरता सगै थप सुदृढ गर्दै लगिनेछ र किशोर किशोरीको यौन तथा प्रजनन स्वास्थ्यसम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
५३. नेपाल सरकारको :ल्ज रोड म्यापले निर्धारण गरेको लक्ष्य हासील गर्न मातृ मृत्यु, बालमृत्यु, शिशु मृत्य दरलाई घटाउन सुरक्षित मातृत्व कार्यक्रमलाई प्रभावकारी सञ्चालन गरिनेछ ।
५४. ल्याब सेवा संचालनमा रहेका रूपौलिया, नर्सही र पक्लिहवा स्वास्थ्य चौकिको सेवालाई थप विशिष्टीकरण, सरल र सहज रूपमा उपलब्ध हुने व्यवस्था मिलाइनेछ । ल्याबसेवा संचालनमा नभएका ल्याब संचालन गर्न मिल्ने संस्थामा सेवा विस्तार गरिनेछ । ल्याब परीक्षणको लागि प्रयाप्त ल्याब



सामाग्री व्यवस्थापन गरी ल्याब परीक्षणमा न्यूनतम शुल्क निर्धारण गरी त्यसमा पनि ५० प्रतिशत छुट प्रदान गरिनेछ । कार्यरत जनशक्तिलाई क्षमता अभिवृद्धि गरी ल्याब रिपोर्टमा एकरूपता तथा विश्वसनियता कायम गरिनेछ ।

५५. सबै वर्धिड सेन्टरमा क्यब (अपर्भिम द्यञ्चतज ब्ततभलमबलअभ) तालिम प्राप्त दक्ष जनशक्तिबाट प्रसुती गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ । साथै प्रसुति सेवा लिन वर्धिङ्ग सेन्टरसम्म आउन र प्रसुति सम्बन्धी जटिलताको कारणले हाम्रा संस्थाबाट रेफर भएका जटिलतायुक्त प्रसूतिहरुका लागि निःशुल्क एम्बुलेन्स सेवा प्रदान गरिनेछ ।
५६. गर्भवती महिलाको गर्भको अवस्था समयमै पत्ता लगाइ तदनुरूपको व्यवस्थापन तथा परामर्शको लागि प्रत्येक स्वास्थ्य संस्थामा मासिक रूपमा घुम्ती ग्रामिण अल्ट्रासाउण्ड सेवा उपलब्ध गराइनेछ । सुत्केरी जाँचका लागि स्वास्थ्यकर्मीहरुलाई घरमै गएर जाँच गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ । सुरक्षित गर्भपतन सेवा आगामी वर्ष क्रमश विस्तार गरिनेछ ।
५७. सम्पूर्ण स्वास्थ्य संस्थाहरुमा परिवार नियोजन सेवा प्रभावकारी बनाउन लामो समयको गर्भान्तरका लागि क्षेत्रिक/क्षेत्रम सेवा सञ्चालन गर्न स्वास्थ्यकर्मीको लागि आवश्यक तालिम गराई पाँच वटै साधन उपलब्ध गराइनेछ ।
५८. सबै स्वास्थ्य संस्थामा निःशुल्क गर्भवती जाँचका लागि आवश्यक किट र गर्भवतीलाई निःशुल्क क्यालिस्यम चक्की वितरणको व्यवस्थालाई प्रभावकारी बनाइ निरन्तरता दिइने छ । सुत्केरी महिला र नवजात शिशुको स्वास्थ्य र सुरक्षाको लागि “उपाध्यक्ष सँग सुत्केरी भेटघाट कार्यक्रम” लाई थप व्यवस्थित बनाइ परिस्कृत रूपमा लागु गरिनेछ । सुत्केरी भएको १५ दिन भित्र सुत्केरी सँग स्वास्थ्य कर्मी सहित उपाध्यक्ष कोशेली तथा परामर्श सेवा सञ्चालन गरिनेछ ।
५९. महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविकालाई उत्प्रेरणात्मक रूपमा परिचालन हुने वातावरण सिर्जना गरिनेछ । निःशुल्क रूपमा स्वयंसेविकालाई दिई आइरहेको मासिक यातायात सुविधालाई निरन्तरता दिइनेछ । अनिवार्यरूपमा अवकास हुनु भएका महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाहरुलाई प्रदान गर्दै आइएको दिर्घ सेवा सम्मान कार्यक्रमलाई विस्तारित रूपमा निरन्तरता दिइनेछ ।
६०. क्षयरोग, कुष्ठरोग लगायतका स्वास्थ्य समस्या निदानका लागि स्वास्थ्यकर्मीहरुलाई स्थलगत अनुशिक्षण विधि मार्फत क्षमता अभिवृद्धि गरि परिचालन गरिनेछ । यस्ता समस्या भएका विरामीहरुको निःशुल्क उपचारको बन्दोबस्त गरिनेछ, कोर्स पुरा गर्ने विरामीलाई पुरस्कृत गरिनेछ । मधुमेह, उच्च रक्तचाप लगाएत विभिन्न नसर्ने रोगका बारेमा सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । जनस्वास्थ्यका कार्यक्रममा मानसिक स्वास्थ्य लाई एकीकृत गरि सञ्चालन गरिनेछ । सबै वडामा पाठेघरको मुखको क्यान्सर परिचान स्क्रिनिङ्ग खड्ढ शिविर सञ्चालन गरिनेछ ।
६१. दीर्घ रोगबाट ग्रसित व्यक्तिहरुलाई दिई आइरहेको आर्थिक सहयोगलाई छिटो छरितो बनाउदै उपलब्ध गराइनेछ । साथै ज्ञेय/ब्यक्ष्म बाट पिडित व्यक्तिहरुको जिवन निर्वाहका लागि आर्थिक सहयोग गरिनेछ ।
६२. गाउँपालिकामा विगत लामो समयदेखि निर्माण हुन नसकेको सुस्ता अस्पतालको न्यायिक प्रकृया यथाशिष्ट छिनोफानोको पहल गरिनेछ । जग्गा प्राप्तिको प्रकृया तुरन्त सम्पन्न गरिनेछ । अस्पताल



निर्माण कार्यको प्रकृया प्रारम्भ गरी तिब्रताका साथ निर्माण सम्पन्न गरी सुस्तावासीलाई विशेषज्ञ सहितको सेवा उपलब्ध गराइनेछ । पालिका भित्रका सम्पूर्ण स्वास्थ्य संस्था (स्वास्थ्य चौकी, सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई) हरुमा खानेपानी, विद्युतको नियमितता, कम्प्युटर, प्रिन्टर, फर्निचर तथा औजार उपकरण, गुणस्तर कायम गर्ने व्यवस्था गर्दै भौतिक पूर्वाधारयुक्त र प्रविधिमैत्री बनाइनेछ ।

६३. मध्यमेह (सुगर), रक्तचाप(ब्लड प्रेसर) का विरामीलाई लक्षित गरी “गाउँपालिका सुगर प्रेसर पहिचान र न्युनिकरण कार्यक्रम” शिविरको रूपमा सञ्चालन गरिनेछ । ल्यबसेवा सञ्चालित स्वास्थ्य संस्थावाट निशुल्क सुगर परीक्षणको व्यवस्था मिलाइनेछ । जेष्ठ नागरिकलाई निशुल्क उल्लेखित रोगका औषधिहरूको निशुल्क व्यवस्था गरिनेछ । जेष्ठ नागरिक घरदैलो उपचार कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । साथै स्वास्थ्यकर्मीको माध्यमद्वारा विद्यालय र समुदायमा स्वास्थ्य सचेतिकरण सन्देश प्रवाह गरिनेछ । आँखाको समस्या भएका विरामीहरूलाई मध्यनजर गरी बहुत आँखा उपचार शिविर सञ्चालन गरिनेछ ।
६४. नेपाल सरकारले निशुल्क उपलब्ध गराउने भनि तोकेका ९८ प्रकारका औषधीहरू प्रयाप्त रूपमा निशुल्क उपलब्ध गराइनेछ ।
६५. सुर्ति, मदिरा र लागू पदार्थजन्य वस्तुको प्रयोगमा न्यूनीकरण गर्न नियमन गर्ने एवम् सचेतना अभिवृद्धि गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । साथै आयुर्वेद सेवाद्वारा स्वस्थ जीवनशैली, पोषण, शारीरिक व्यायाम, योग अभ्यास, स्वास्थ्य वृत्तको पालना, पञ्चकर्म लगायतका जनस्वास्थ्य सेवाको प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
६६. कोभिड १९ जस्ता अन्य भैपरी आउन सक्ने महामारीजन्य रोग नियन्त्रणको लागि आकस्मिक रोग पहिचान र तत्काल आवश्यक उपचारको व्यवस्थापन गरिनेछ । स्वास्थ्य संस्थाहरूमार्फत नियमित प्रवाह हुने सेवाहरूलाई सबैको सरल, सहज र समान पहुँच स्थापित गरिनेछ । सर्विधानको आधारभूत स्वास्थ्य सेवा निःशुल्क प्राप्त गर्ने र आकस्मिक स्वास्थ्य सेवावाट बच्चित नगरिने हकको पूर्ण कार्यान्वयन गरिनेछ ।
६७. स्वास्थ्य संस्थाहरूको गुणस्तर सुधार गर्न कर्मचारीलाई प्रोत्साहनका कार्यक्रम ल्याइनेछ । स्वास्थ्य संस्थाको मापदण्ड पुरा गरी प्रथम बनाउने भूमिका निर्वाह गर्ने संस्था प्रमुख एवं कर्मचारीलाई पुरस्कृत गरिनेछ । मापदण्ड अनुसारको कार्य पुरा गर्न पहल नगर्ने कर्मचारीलाई दण्डित गर्ने नीति लिइनेछ । उपस्थित गाउँ सभाका सदस्यहरू
६८. पत्रकार महासंघको सहकार्यमा स्थानीय सञ्चार गृहहरूको सुदृढीकरण गर्दै सञ्चार संस्था र गा(उँ)पालिकाको सहकार्यमा जनहितकारी सूचनाहरू सम्प्रेषण गर्ने, गा(उँ)पालिकाका निर्णय तथा सूचनाहरूमा सञ्चार संस्थाहरूको पहुँच बढाई खुला सरकारको नीति लिइनेछ । विज्ञापन तथा सूचनामा स्थानीय सञ्चार संस्थाहरूलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
६९. नागरिकहरूको सूचनाको हकको सम्मान गर्दै गा(उँ)पालिकालाई सूचनामैत्री बनाइनेछ । सञ्चार क्षेत्रको विकासका लागि क्रियाशील मिडिया, मिडियाकर्मी पत्रकारहरूको क्षमता विकासका विविध क्रियाक(लाहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
७०. “जनतासँग जनप्रतिनिधि” कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । सञ्चार क्षेत्रमा योगदान पुर्याउने सञ्चारकर्मीलाई सम्मान गर्दै पत्रकारितामैत्री गा(उँ)पालिकाको विकास गर्दै लिगिनेछ । साथै गा(



उँपालिका भित्र एफ एम रेडियो लगायतका सञ्चारका माध्यमहरू स्थापना गरी सञ्चालन गर्न इच्छुक संस्था/व्यक्तिलाई आवश्यक सहयोग गरिनेछ ।

७१. न्यायीक समितिको अधिकार क्षेत्र भित्रका विवादहरूको शीघ्र निरूपण गरी प्रभावकारी न्याय सम्पादन गरिनेछ । न्याय निरूपणको लागि आवश्यक ऐन, कानून तथा नीति निर्माण एवं अध्यावधिक गरिनेछ । मेलमिलाप कर्ताहरूलाई आवश्यक विषयगत ज्ञान, क्षमता विकास तालिम, अभिमुखिकरण र सचेतीकरण गरी बडा स्तरीय मेलमिलाप केन्द्रलाई सक्रिय बनाइनेछ । घरेलु हिंसा लगायतका अन्य स-साना विवादहरू मेलमिलाप केन्द्रबाटै तत्काल समाधान गरिनेछ । तथा न्यायिक समितिमा परेका उजुरीहरूलाई तत्काल समाधान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
७२. मानव अधिकारको सम्मान, संरक्षण, सम्बद्धन र प्रवर्द्धनका लागि आवश्यक नीति तथा कानून तर्जुमा गरी प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ । कानूनको अभावमा गाउँपालिकाका कुनै पनि काम कारबाहीहरू रोकिने अवस्थाको अन्त्य हुनेछ । हालसम्म निर्माण भएका ऐन, कानून, कार्यविधिहरूलाई सङ्झित गरी स्थानीय कानून सङ्झह प्रकाशन गरिनेछ ।
७३. सुस्तावासी सबैलाई सफा, सुरक्षित र स्वस्थकर खानेपानीको सुविधा उपलब्ध गराउन “एक घर, एक धारा” नीति बमोजिम निर्माणाधिन अधुरा खानेपानी आयोजनाहरूलाई विशेष प्राथमिकताका साथ खानेपानी सुविधा उपलब्ध गराइनेछ । एक घर एक धारा कार्यक्रमलाई सफल बनाउन आम्दानीको कुनै पनि स्रोत नभएका विपन्न परिवारलाई निशुल्क धारा जडान कार्यक्रमको सुरुवात गरिनेछ । खानेपानी आयोजना लगायत समुदायले परम्परागत रूपमा प्रयोग गरिरहेका खानेपानीको आर्सेनिक लगायतका रसायन परीक्षणको व्यवस्था मिलाइनेछ । चुरे क्षेत्रमा रहेका खानेपानीका मुलहरूको संरक्षण गरिनेछ । निर्माणाधिन वास योजनालाई अध्यावधिक गर्दै संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट प्रार्थमिकतापूर्ण आयोजनाहरू सञ्चालन गराइनेछ ।
७४. “हाम्रो गाउँ, सफा गाउँ” भन्ने नाराका साथ सरसफाइसम्बन्धी नीति अबलम्बन गरिनेछ । फोहोर मैला व्यवस्थापन योजना अनुरूप नकुहिने फोहोरलाई एक ठाउँमा व्यवस्थापन गर्ने कार्यक्रमको सुरुवात गरिनेछ । सेनिटरी पार्क लगायतका फोहोर व्यवस्थापनका लागि आवश्यक भौतिक पूर्वाधार निर्माण गरिनेछ । सरसफाइसम्बन्धी नीति र आचारसंहिता पालना नगर्ने व्यक्ति, समूह, टोललाई कानून बमोजिम कारबाहीको दायरामा ल्याइनेछ । टोल विकास संस्था गठनलाई प्रवर्द्धन गरी टोलस्तरमा सरसफाइ, जनचेतनामूलक कार्यक्रम परिचालन गरिनेछ ।
७५. सार्वजनिक स्थल, विद्यालय र स्वास्थ्य संस्थाहरूमा शौचालय निर्माण एवम् फोहर व्यवस्थापनका लागि आवश्यक सामग्रीहरूको व्यवस्था गरिनेछ । पानीको निकास नभएका स्थानहरूमा ढल निकासको प्रबन्ध मिलाइने छ । आफूले गरेको फोहरको व्यवस्थापन आफै गर्नुपर्ने अन्यथा व्यवस्थापनका लागि थप शुल्क बेहोर्नपर्ने नीति अबलम्बन गरिनेछ ।
७६. स्थानीय समुदायको भाषा, लिपि, कला, संस्कृतिको पहिचान, अध्ययन, सम्बद्धन, संरक्षण, विकास र प्रचारप्रसारका लागि सांस्कृतिक प्रतियोगिता, सांस्कृतिक प्रदर्शनी मेलाहरू आयोजना गरिनेछ । साथै आदिवासी/जनजाति, मध्येशी, पछाडीपरेका समुदाय, अल्पसंख्यक थारु मुस्लिम समुदायको भाषा,



लिपीको संरक्षणमा विशेष जोड दिइनेछ। निर्माणाधिन थारु संग्रहालयलाई विस्तार गर्दै थारु समुदायका सम्पूर्ण पहिचान भल्क्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

७७. सबै किसिमका व्यक्तिगत घटना दर्ता ३५ दिन भित्र गर्न समुदायमा सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। सन् २०२४ सम्म पूर्ण घटना दर्ता सुनिश्चितता घोषणा गर्ने राष्ट्रिय लक्ष्य प्राप्त गर्न अभियान तथा दर्ता शिविर सञ्चालन गरिनेछ। साथै व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा व्यवस्थापन सूचना प्रणालीको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधिहरूलाई आवश्यक तालिम तथा क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। प्रत्येक त्रैमासिकको सामाजिक सुरक्षा भत्ता लाभग्राहीले समयमै बिना भन्नफुट सरल र सहज रूपमा प्राप्त गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
७८. सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण कार्यलाई व्यवस्थित गर्न सेवा प्रदायक बैकसंगको समन्वय र सहकार्यमा असक्त, पूर्ण अपाङ्गता भएका तथा वृद्ध आमा बुवाहरूलाई भत्ता लिन बैक सम्म जानुपर्ने बाध्यता अन्त्य गर्दै घरमै भत्ता प्राप्त गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

#### गाउँ सभाका उपस्थित सदस्यहरु

७९. स्थानीय आर्थिक विकासलाई योजनावद्व रूपमा कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। यस अन्तरगत स्थानीय प्रतिस्पर्धी वस्तु तथा सेवाको सहभागितामूलक पहिचान गरी ती वस्तु तथा सेवाहरूको समग्र मुल्य श्रृङ्खला (उत्पादन देखि बजारीकरण सम्म) मा गाउँपालिका, निजीक्षेत्र र सहकारी (समुदाय) समेतको सहकार्यमा स्थानीय आर्थिक विकासका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।
८०. स्थानीय आर्थिक विकासका सम्भावनाहरूको पहिचान र व्यवसायिक परिचालनका लागि गाउँपालिकाले विशेष पहल गर्नेछ। यसका लागि स्थानीय तहमा व्यवसायिक वातावरणको विकास गर्न गाउँपालिकाद्वारा नीजिक्षेत्र, सार्वजनिक क्षेत्र र सहकारी (समुदाय समेत) को सहभागिता रहने गरी एक स्थानीय आर्थिक विकास सम्वाद मञ्च गठन गरिनेछ।
८१. गाउँपालिकाभित्र व्यवसायिक पशुपालनमा लागेका कृषकहरूलाई व्यवसाय विस्तार र प्रबर्द्धन गर्ने प्रोत्साहनमूलक कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। दुग्धजन्य पदार्थको विविधीकरणका कार्यक्रमहरूलाई प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्दै दुर्घ कृषक समूह, सहकारीलाई आवश्यक पर्ने औजार, उपकरण लगायतका प्रविधि हस्तान्तरणमा अनुदानको व्यवस्था मिलाइनेछ।
८२. दुध उत्पादन वृद्धि गरी किसानको आयस्तर बढाउन “दुधमा आत्म निर्भर, निर्यातमा प्रवर्द्धन” भन्ने नारा सहित पशु सुत्केरी पोषण कार्यक्रम विस्तारित रूपमा सञ्चालन गरिनेछ। गाइ भैसिमा लाग्ने आकस्मिक लगायतका रोगको पहिचान र उपचारको व्यवस्था गरिनेछ। निशुल्क गोठमै पशु उपचार सेवा उपलब्ध गराइनेछ। आवश्यक औषधीहरू निशुल्क प्रदान गरिनेछ। साथै गोठमै निशुल्क कृत्रिम गर्भाधान सेवा उपलब्ध गराइनेछ। स्थानीय स्तरमा उत्पादित कृषि तथा पशुजन्य वस्तुहरूलाई कृषि सहकारीमार्फत सङ्गलन र बजारीकरण गर्ने प्रबन्ध मिलाइनेछ।
८३. खाद्य सुरक्षा र खाद्य सम्प्रभूता सुनिश्चित गर्न खाद्य सम्प्रभूतासम्बन्धी कानून तर्जुमा गरी उत्पादक र उपभोक्ताको अधिकार सुरक्षित गरिनेछ। कृषि उपजलाई सङ्गलन, भण्डारण, वितरण र बजारीकरण गर्न कृषि उपज सङ्गलन तथा भण्डारण केन्द्रलाई सञ्चालनमा ल्याइनेछ। गाउँ पालिकामा स्थापित शित भण्डारलाई पूर्ण रूपमा सञ्चालन गरिनेछ।



८४. “घर-घरमा करेसाबारी: कृषकलाई रोजगारी” को मूल नारा अनुरूप “एक घर, एक करेसाबारी कार्यक्रम” मार्फत कृषि र पोषणलाई सँगसँगै जोड दिनुका साथै हरेक वडामा कृषिबाली, तरकारी खेती, फलफूल खेती सञ्चालनमार्फत आत्मनिर्भरता अभिवृद्धि गरिनेछ । सरकारी पर्ति जग्गाको पहिचान गरी फलफूलका विरुवाहरु वृक्षारोपण गरिनेछ, पालिकाभित्र आवश्यक फलफूल लगायत फूलका विरुवाको लागि नर्सरी विकासमा प्रोत्साहन तथा अनुदान दिने नीति लिइनेछ ।
८५. कृषि तथा पशुपालन क्षेत्रमा संलग्न कृषक, कृषक समूह तथा कृषि सहकारीहरूको बाली उत्पादन, कटान र विषादीको सुरक्षित प्रयोग सम्बन्धी क्षमता अभिवृद्धि गर्न अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । विषादीको विक्री वितरण अनुमती सम्बन्धी तालिमको सञ्चालन गरिनेछ । धाँसको बिउ, विषादी तथा व्यवसायिक उत्पादन बढ्दि गर्न कृषि यन्त्र उपकरण लगायतका सामाग्रीहरु अनुदानमा उपलब्ध गराउदै कृषिको उत्पादन र उत्पादकत्व अभिवृद्धि गरिनेछ ।
८६. बगार खेति कार्यक्रमलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाउन किसानहरूलाई बगार खेती सम्बन्धी अभिमुखिकरण गरिनेछ । नदी किनारको सरकारी जग्गाको पहिचान गरी नेपाली कृषक, कृषक समूह, कृषक सहकारी मार्फत सञ्चालनको वातावरण सिर्जना गरिनेछ । भारतीय कृषकहरूलाई निरूत्साहित गरी नेपाली कृषकलाई प्रोत्साहन गरिनेछ । मिश्रित खेती प्रणालीलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
८७. हिउँदै बाली उत्पादन कार्यक्रमलाई विस्तार गरी उन्नत जातका बीउमा अनुदान दिइनेछ । चैते धानको उत्पादन सम्भाव्यता अध्ययन गरी कृषक, कृषक समूह, सहकारी हरूलाई बीउ मल र प्रविधिमा अनुदान सहयोग उपलब्ध गराइनेछ । पालिकाको कृषि क्षेत्रको अनुपातमा नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुँदै आएको अनुदानको रासायनिक मल अभाव न्यून गराउन प्रदेश तथा नेपाल सरकारसँग समन्वय गरिनेछ ।
८८. कृषि पेसालाई सम्मानजनक र आकर्षित पेसाका रूपमा विकास गर्न बाली विशेष विधामा सर्वोत्कृष्ट कृषकलाई जीवनदाता कृषकको रूपमा घोषणा गरी पुरस्कृत गरिनुका साथै गाउँपालिका अन्तर्गत सञ्चालित औपचारिक कार्यक्रमहरूमा सम्मान प्रदान गरी गौरवान्वित महशुस गर्ने वातावरण सिर्जना गरिनेछ ।
८९. फलफूल दशक अन्तर्गत हरेक वडाका टोल टोलमा स्थानीय हावापानी अनुकूल फलफूलका बोट विरुवा रोपन कार्यक्रम अभियानको रूपमा अगाडी बढाइनेछ । सुस्ता गाउँपालिकाको सम्भावनाको रूपमा रहेको केरा, आँप तथा लिची खेतीलाई प्रवर्द्धन गर्न बगैँचा सुदृढीकरण तथा क्षेत्र विस्तार कार्यक्रम त्याइनेछ ।
९०. उँखु खेतीलाई प्रोत्साहन गरी चक्काबन्दीमा आधारित बनाइनेछ । उँखु उत्पादक किसानलाई बिउ मलमा अनुदान दिइनेछ भारतीय उँखु आयातलाई बन्द गराइ नेपाली उत्पादनको रास्रो मूल्यको लागि नेपाल सरकार र चिनी मिल सँग समन्वय कायम गरिनेछ । चिस्यान केन्द्रमा संकलनको व्यवस्था मिलाइ मूल्य शृङ्खलामा आबद्ध गरिनेछ । मौरीपालन र च्याउ खेती प्रोत्साहन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । बढ्दो विषादी प्रयोगलाई निरूत्साहित गर्न IPM प्रविधिबाट IPM कृषक पाठ्शाला सञ्चालन गरिनेछ ।



९१. ठूलो क्षेत्रको रूपमा फैलिएको कृषि योग्य भूमिलाई मध्यनजर गरी सिँचाइ सुविधा उपलब्ध गराइनेछ। सिँचाइका लागि परम्परागत कुलो प्रणालीलाई पुन सुचारू गरी बाहै महिना सिँचित हुने व्यवस्था मि(लाइनेछ। सामूहिक सिँचाइ प्रणालीलाई जोड दिई स-साना बोरिङ्गको सद्वामा बृहत सिँचाइ योजनाको रूपमा डिप ट्र्युवबेल मार्फत ठूलो क्षेत्रलाई सिँचाइ गरी कृषि उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्ने नीति ल्याइनेछ।
९२. माटोको उत्पादन क्षमता र गुणका आधारमा बाली विविधिकरणको लागि वडावडामा बृहत माटो परीक्षण शिविर सञ्चालन गरी प्राप्त नतिजा र सुभावका आधारमा माटो सुहाउँदो बाली लगाउने कार्यलाई अभियानको रूपमा सञ्चालन गरी सोही अनुसार विभिन्न बालीवस्तुहरूको उत्पादन क्षेत्र(पकेट) विकास गरिनेछ।
९३. कृषि उत्पादनलाई लागत प्रभावी बनाउन पेट्रोलियम पदार्थमा आधारित मटरलाई विस्थापित गर्न विद्युत कार्यालयसँगको समन्वयमा कृषि विद्युतीकरणलाई व्यापक रूपमा विस्तार गरिनेछ।
९४. सुस्ता गाउँपालिकाभित्र रहेको कृषि तथा गैह कृषि क्षेत्र लगायत प्रचलित भूउपयोग ऐन तथा नियमावली बमोजिम गरिएको जग्गा वर्गीकरण अनुसार भू-उपयोग योजना निर्माण गरी भूमिको अधिकतम उपयोग गर्ने नीति लिइएको छ। जग्गाको चक्का बन्दी, बाँझो जमिनको उपयोग, सरकारी तथा पर्ती जग्गालाई स्थानीय सरकार अन्तर्गत सहकारी तथा कृषि समूहबाट खेती गर्ने व्यवस्था गरिनेछ।
९५. भूमिहीन दलित, भूमिहीन सुकुम्बासी र अव्यवस्थित बसोबासी परिवारलाई उपयुक्त स्थानमा भूमि उपयोगको निर्दिष्ट अधिकार रहने गरी व्यवस्थापन गर्न सङ्घीय सरकार अन्तर्गतको भूमि आयोगसँग समन्वय गरी निष्कर्षमा पुर्याइने छ।
९६. आलु तथा प्याज पकेट क्षेत्र सिर्जना गरी बृहत उत्पादन गरिनेछ। सित भण्डारमा आलु र प्याज संकलनको व्यवस्था मिलाइ उच्च मूल्यमा बजार व्यवस्थापन गराइनेछ। विउँ उत्पादनको सम्भावना भएका अन्य खाद्यान्त तथा तरकारीबालीको विउँ उत्पादनमा विशेष जोड दिइनेछ। व्यावसायिक तरकारी खेतीलाई सहयोग पुग्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरी सीत भण्डारलाई सफल रूपमा सञ्चालन गरिनेछ।
९७. व्यावसायिक पशुपालनका लागि भकारो सुधार, कृत्रिम गर्भाधानमार्फत नश्ल सुधार, आहारको सुधार, हिउँदै एवम् वर्षे घाँस बीउ वितरण साथै पोषणयुक्त पशु आहार निर्माण सम्बन्धी तालिम प्रदान गरिनेछ। कृषक पाठसाला कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।
९८. बालीवस्तुको उत्पादनको आधारमा कृषकहरूलाई वर्गीकरण गर्न तथा कृषि तथ्याङ्कलाई प्रभावकारी बनाउन सञ्चालन गरिएको कृषक सूचिकरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ। साथै रैथाने बालीको लगत सङ्कलन गरी आवश्यकतानुसार क्षेत्र विस्तारका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्दै लगिनेछ।
९९. गाउँपालिकामा कृषकका अनुभव आदान प्रदान र छलफल चौतारीको रूपमा विकास गर्न गाउँपालिकास्तरीय अगुवा कृषक सञ्जाल गठन गरी कृषि सामग्री र सूचनामूलक सामग्रीहरूको व्यवस्था गरी कृषक अनुभव आदानप्रदान कार्यक्रम गरिनेछ।
१००. वैदेशिक रोजगारबाट फर्केका युवा तथा गाउँमा बेरोजगार रहेका युवाहरूको लगत सङ्कलन गरी गा(उँपालिकाले सञ्चालन गर्ने विभिन्न योजनाहरू प्रदेश र सङ्घीय सरकारले गर्ने योजनाका कार्यक्रमहरूमा



समावेश गरिनेछ । मेड्पा कार्यक्रमलाई गुणस्तरीय बनाउदै स्वरोजगारी सिर्जना गरी गरिबी तथा वेरोजगारी कम गर्ने खालका कार्यक्रमहरु त्याइनेछ ।

१०१. मेड्पा कार्यक्रमलाई व्यवस्थित गर्नको लागि स्थानीय स्तरमा रहेको कच्चा पदार्थलाई सदुपयोग गरी स्थानीय स्तरमा नै व्यवसायिक उत्पादनमा आधारित बनाइनेछ ।

१०२. “सुस्ता गाउँपालिकाको आधार, लघु उद्यममार्फत रोजगार“ भन्ने नारालाई सार्थकता प्रदान गर्न स्थानीय स्रोत र साधनको परिचालन गरी लघु उद्यममार्फत मेड मोडेल ( :भू :इम्भी ) मा आधारित उद्यमशीलता विकास गरिनेछ ।

१०३. उद्योग तथा व्यवसाय दर्ता कार्यलाई सहज र सरल बनाउन अनलाइन उद्योग तथा व्यवसाय दर्ता प्रणालीको विकासका लागि आवश्यक प्रबन्ध गरिनेछ । साथै स्थानीय कच्चा पदार्थको प्रयोग गरी उत्पादन गर्ने उद्योगलाई प्रोत्साहन उपलब्ध गराउने नीति लिइनेछ । कानूनको दायरामा आउन नसकेका पालिका भरका उद्योग व्यवसाय, पसल, फार्मसी सबैलाई कानून अनुसार पालिकामा व्यवसाय दर्ताका लागि दर्ता शिविर लगायतका उत्प्रेरणात्मक कार्यक्रम त्याइनेछ । कानूनको दायरामा आउन नखोज्ने, स्थानीय कर निर्तने चिनी तथा भेली उद्योगहरु तथा पसल व्यवसायलाई कानूनी दायरामा त्याइनेछ ।

१०४. स्थानीय कच्चा पदार्थमा आधारित उद्योग क्षेत्रको प्रवर्द्धन गरी रोजगारी सृजना र स्वावलम्बनमा जोड दिइनेछ । जसका लागि लगानी आकर्षण गर्न आवश्यक नीतिगत तथा प्रशासनिक योजना त्याइनेछ । लक्षित वर्ग तथा समुदायमा रहेका परम्परागत कुटिर उद्योगहरूलाई समूहमा सञ्चालनमा त्याइ आधुनिकीकरण गर्ने प्रस्ताव त्याउने व्यवसायीलाई अनुदानको व्यवस्था मिलाइनेछ ।

१०५. स्थानीय युवाहरूमा उद्यमशीलता विकास गरी उद्यमी बन्न चाहनेहरूलाई सीप विकास तालिमहरू सञ्चालन गरिनेछ । लघु, घेरेलु तथा साना उद्योगका लागि महिला उद्यमीलाई सरल, सहज ढङ्गले बिना धितो कर्जा उपलब्ध गराउन सहजीकरण गरिनेछ । उत्कृष्ट युवा उद्यमीलाई प्रोत्साहनको लागि गाउँपालिकाबाट आवश्यक सम्मान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

१०६. स्थानीय सहकारी संस्थाको क्षमता अभिवृद्धिका लागि तालिम तथा प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । आवश्यक तालिम प्रदान गरी सबै सहकारीलाई नेपाल सरकारबाट विकास भएको ऋइएइःक्षे प्रणालीमा आबद्ध गराउन आवश्यक सहयोग एवम् सहजीकरण गरिनेछ । सहकारीमार्फत उद्यमशीलता विकासका लागि युवाहरूलाई सहकारीमा आबद्ध गराई स्वरोजगारमूलक उद्यमशीलता प्रवर्द्धन तालिम प्रदान गरिनेछ ।

१०७. सहकारीको नियमित तथा सघन अनुमग्नबाट संस्थागत सुशासन कायम गर्दै समस्या देखिएका सहकारीमा सङ्गठ समाधानका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ । सहकारीको रकम हिनामिना गर्ने, अपचलन गर्ने संचालक व्यवस्थापक लगायत सबैलाई कानूनी कारबाहीको दायरामा त्याउन अन्तर सरकार सँग समन्वय गरिनेछ । गाउँपालिका मातहतका सम्पूर्ण सहकारी संस्थाहरूले नियमित मासिक प्रगति विवरण पठाउनु पर्ने प्रावधानलाई कडाईका साथ लागू गरिनेछ ।

१०८. सहकारी प्रवर्द्धन तथा संस्थागत सुदृढीकरण कार्यक्रममार्फत नमुना सहकारी संस्था विकास कार्यलाई जोड दिइनेछ । उत्पादनमा आधारित कृषि सहकारीहरूलाई प्रोत्साहनमूलक कार्यक्रम र अनुदानका



कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दै बैंकिङ्ग कार्यमा मात्र सिमित सहकारीलाई निरुत्साहित गरिने नीति लिइनेछ । साथै मापदण्डको निर्माण गरी उत्कृष्ट कृषि सहकारीलाई पुरस्कृत गरिनेछ । बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई सुरक्षा व्यवस्था प्रदान गरी विस्तार गर्न समन्वय गरिनेछ । सबै नागरिकलाई वित्तीय संस्थामा सहज पहुँच स्थापना गरिनेछ ।

१०९. पर्यटनको प्रचुर सम्भावना बोकेको यस सुस्ता गाउँपालिकाको आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटकीय सम्भावनाको उजागार गरी पर्यटन प्रवर्द्धन गरिनेछ । अनुमाधाट, चुहाडी जस्ता ऐतिहासिक महत्व बोकेका स्थानको महत्वको प्रकाशन, प्रचार प्रसार, आवश्यक भौतिक संरचनाको निर्माण गरी आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटक आकर्षण गरिनेछ । अनुमाधाटलाई धार्मिक सद्भाव कायम गर्दै धार्मिक पर्यटन मार्फत लुम्बिनीसँग जोड्ने बुद्ध सर्किटमा आबद्ध गरी लुम्बिनी आउने पर्यटकलाई अनुमाधाट सम्म आउने वाताबरण मिलाउन समुचित समन्वय र प्रचार प्रसार गरिनेछ ।

११०. नेपालको ऐतिहासिक महत्व बोकेको बारि सुस्ता र पारी सुस्ताका समस्त नेपालीको मन जोड्ने भोलुङ्गे पुलको निर्माण सम्पन्न भइ सकेको र यो नेपालको सबै भन्दा लामो भोलुङ्गे पुल समेत भएकोले यसको उचित प्रचार प्रसार र आवश्यक सौन्दर्यीकरण गर्दै नेपाल र भारतका पर्यटक आकर्षण गरिनेछ । पुल सम्म पुग्न आवश्यक सडक पूर्वाधारको विकास गरी पुललाई पर्यटकको आकर्षणको केन्द्र बिन्दुको रूपमा लिगिनेछ । सुरक्षा व्यवस्था मिलाउन सिसि क्यामेराको जडान र पूलको सुरक्षाको लागि ओभर लोड समस्या समाधान गर्न सुरक्षाकर्मी परिचालन गरिनेछ ।

१११. निर्माणाधिन सुस्ता तालको निर्माण सम्पन्न गरी गाउँपालिकाको गौरवको योजनाको रूपमा गर्व गर्न लायक बनाइनेछ । ताललाई पर्यापर्यटन र कृषि पर्यटनको रूपमा विकास गरिनेछ । तालमा माछाको व्यवसायिक उत्पादन गरी पालिकाका जनताहरुलाई रोजगारी र स्थानीय सरकारको आन्तरिक स्रोतको भरपर्दो आधारको रूपमा कायम गराइनेछ ।

११२. तालको तल्लो क्षेत्रलगायत अन्य विभिन्न घोलक्षेत्रका खेर गैरहेको भूमिलाई सदुपयोग गर्न माछा पोखरीको रूपमा विकास गरी माछा जोन बनाउने, कृषिपर्यटनको प्रवर्द्धन, रोजगारी प्रवर्द्धन र स्थानीय सरकारको आन्तरिक आम्दानी बढाउदै लिगिनेछ ।

११३. विगत लामो समयदेखि यस गाउँपालिकामा चल्दै आएका मदरबाबामेला र ठाडिघाट मेलालाई पर्यटन प्रवर्द्धन सँग जोडिनेछ । मदरबाबा मेलालाई व्यवस्थित गरी आगन्तुकको लागि विशेष सुविधा, सुरक्षा र आकर्षण गर्न न्यानो अतिथ्यताको बन्दोबस्त गरिनेछ । सुरक्षाको समुचित प्रबन्ध, सुस्ता देखि त्रिवेणी सम्म जाने मार्ग निर्माण गर्न विनयी त्रिवेणी गाउँ पालिका सँग समन्वय गरी पदमार्ग विकास गर्ने नीति लिइनेछ । ठाडिघाट मेलालाई व्यवस्थित रूपमा सँचालन गरिनेछ ।

११४. पर्यटन क्षेत्रलाई तुलनात्मक लाभका क्षेत्र अन्तर्गत अर्थतन्त्रको प्रमुख आधारको रूपमा विकास गर्न पर्यटन गुरुयोजना निर्माण र पर्यटन पार्श्वचित्रको निर्माण गरिनेछ । ग्रामीण पर्यटनलाई प्रवर्द्धन गर्न गाउँपालिका क्षेत्रमा होमस्टे क्षेत्र सञ्चालनको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ । रमणीय स्थानहरुको पहिचान र विकास गरी आकर्षित बनभोज स्थलको निर्माण गरिनेछ ।

११५. गाउँपालिकाभित्र रहेको बजार अनुगमन, नियमन कार्यलाई सम्बद्ध साभेदार निकायहरूको सहकार्यमा प्रभावकारी बनाउदै उपभोक्ता अधिकार सुनिश्चित गरिनेछ । स्थानीय व्यापार, वस्तुको माग, आपूर्ति



तथा अनुगमन, उपभोक्ता अधिकार, हक्कहितसम्बन्धी नीति, कानून बनाई कार्यान्वयन र नियमन गरिनेछ । स्थानीय वस्तुको प्रयोगमा प्राथमिकता दिने नीति लिइने छ । गाउँ पालिकामा दर्ता, नविकरण र सूचिकृत नभएका यस्ता व्यवसायलाई कानूनको दायरामा ल्याइनेछ ।

**११६. गाउँपालिकाको उत्पादनको सहज बजारीकरणको लागि गाउँपालिकाको महत्वपूर्ण बाक्लो आवादी भएका स्थानहरूमा हाटबजार सञ्चालन कार्यलाई थप व्यवस्थित बनाइनेछ । हाट बजारमा स्थानीय उत्पादनलाई प्रवर्द्धन गर्दै बजार व्यवस्थापनको लागि पूर्वाधार विकास गरिनेछ ।**

#### **उपस्थित सभाका सम्पूर्ण सदस्यहरु**

**११७. सामुदायिक वन विकास कार्यक्रमलाई प्रभावकारी ढङ्गले सञ्चालन गर्न सम्बन्धित सरकारी तथा गैरसरकारी कार्यालयहरूसँग समन्वय गरिनेछ । वन उपभोक्ता समूहलाई सम्बन्धित क्षेत्रका ऐन कानून र वनको दिगो व्यवस्थापन तथा जलवायु अनुकूलन जैविक विविधता संरक्षण सम्बन्धमा अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।**

**११८. जलवायु परिवर्तनले पानीको उपलब्धता र पहुँचमा पार्ने असरलाई दृष्टिगत गर्दै जोखिमयुक्त क्षेत्र र बस्तीहरूमा पानीको सञ्चिति, वहुउपयोग र किफायती प्रयोग गर्ने विधिहरूको विकास र प्रवर्द्धन गरिनेछ । साथै जलवायु परिवर्तनको असरलाई न्यूनीकरण तथा जैविक विविधताको संरक्षणका लागि पालिकाको एकीकृत जलाधार व्यवस्थापन योजना निर्माण गरिनेछ । जलवायु परिवर्तन सँगै चुरे पहाडमा परेको प्रभावका कारणले देखिएका असर न्यूनीकरणका विधिहरूको विकास र रिचार्ज पोखरी निर्माण गरिनेछ ।**

**११९. गाउँपालिकामा चुरे क्षेत्रबाट बहने बिभिन्न खोलाले खेतबारी तथा घरहरु कटान गरी भू-क्षय तथा खेतबारी नोक्सान र बिभिन्न बजार क्षेत्र र बस्तीमा हुने ढुवान समस्या समाधान गर्न आवश्यक तटबन्ध तथा संरक्षण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।**

**१२०. चुरे क्षेत्रबाट बहने नदीबाट आउने स्रोतहरु बगेर जानबाट रोक्न खोला गहिरो भएको क्षेत्रहरूमा ढायाम निर्माण गरी नदिजन्य पदार्थको संकलन गरिनेछ । सामुदायिक वन तथा समुदाय सँगको समन्वयमा नदिजन्य पदार्थको सदुपयोग गर्ने त्यसबाट आउने आम्दानीको केही हिस्सा सम्बन्धित क्षेत्रका समुदायको आवश्यक विकासमा प्रयोग गर्ने गरी ठेक्का व्यवस्थापन गरिनेछ ।**

#### **उपस्थित गाउँसभा सदस्यज्यूहरू,**

**१२१. सुस्ता गाउँपालिकाको गौरवको योजनाको रूपमा पाँच वटै वडा जोड्ने अध्यक्ष नमुना सडक निर्माण कार्यलाई आगामी वर्ष भनै तिब्रता दिई वृहत लगानीमा वांकी रहेको क्षेत्रमा निर्माण सम्पन्न गरिनेछ । जसको निर्माण कार्य संसारमै सबैभन्दा सफल टिकाउ दिगो र गुणस्तरीय प्रविधि अस्फाल्टको प्रयोग गरिनेछ ।**

**१२२. पालिका क्षेत्रभित्रका विभिन्न सडकहरूलाई सवारी चापको हिसाबले तुलना गरी कालोपत्रे एवं आर सि सि र पि सि प्रविधिबाट स्तरोन्तती गरिनेछ । भित्री सडक कम्तीमा दुई गाउँ जोड्ने सबै सडक सञ्जाललाई स्तरोन्तती गरी कच्ची सडक मुक्त पालिका घोषणा गरिनेछ ।**

**१२३. निर्माण कार्य सुरु भएको पालिकाको गौरवको योजनाको रूपमा लगिएको सुस्ता तालको वांकी काम आगामी आर्थिक वर्षमा सम्पन्न गरिनेछ ।**



१२४. राष्ट्रियभवन संहिता तथा भवन निर्माण आचार संहिताको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्दै सम्पूर्ण पालिकाबाट निर्मित भवनहरूलाई भुकम्प लगायत प्रकोपबाट सुरक्षित आवास निर्माण गरीनेछ । नक्सापास तथा अभिलेखिकरण कार्यलाई थप व्यवस्थित बनाइनेछ ।
१२५. कृषि उत्पादनको सहज ढुवानी गर्नको लागि कृषि सडक निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । सडक लगायत पालिकाका सबै भौतिक संरचनाको गुणस्तरीयता परीक्षण गरी दिगो संरचना निर्माण गरीनेछ । उपभोक्ता समितिहरूबाट निर्माण हुने कार्यलाई गुणस्तरीय बनाउन उपभोक्ता समितिहरूलाई निर्माण सम्बन्धी अभिमुखिकरण गरीनेछ ।
१२६. गाउँपालिकाको केन्द्रमा प्रशासनिक निकायको रूपमा आवश्यक प्रशासनिक भवन निर्माण प्रक्रिया अगाडि बढाउनको लागि संघीय सरकारसँग अनुदानको प्रकृया गरिसकिएकाले आगामी वर्षमा थप समन्वय गरी सेवाग्राहीमैत्री, अपांगमैत्री भवन निर्माण गरीनेछ ।
१२७. विद्यालयहरूको ४ कोठे भवन निर्माणको लागि केन्द्र तथा प्रदेश सरकारले विनियोजन गरेको रकम अपूरा हुन गएका विद्यालयलाई आवश्यक थप रकम गाउँपालिकाबाट व्यवस्थापन गरी पूर्ण गुणस्तरीय मापदण्ड बमोजिमको भवन निर्माण गर्ने नीति लिइनेछ ।
१२८. पालिका क्षेत्रमा देखिएको न्यून भोल्टेजको विद्युत समस्यालाई समाधान गर्न गुणस्तरीय, भरपर्दो र उच्च भोल्टेजको विद्युत वितरणको लागि विद्युत प्राधिकरणसँग समुचित समन्वय गरी आवश्यक कार्य गरीनेछ ।
१२९. विपन्न परिवार लक्षित आवास निर्माण कार्यक्रमलाई वृहत रूपमा सञ्चालन गर्दै लगिनेछ । प्रदेश तथा संघीय सरकारसँगको पहलमा सुरक्षित आवास निर्माण गरी फुसको छाना तथा असुरक्षित घर मुक्त पालिका घोषणा गरीनेछ ।
१३०. नेपाली नहरको सुस्ता खण्डको बाटो निर्माण सम्पन्न भइसकेकोले भारतीय नहर क्षेत्रमा मर्मत गर्नुपर्ने आवश्यकता देखिएकोले सम्बन्धित पक्षसँगको समन्वयमा सुस्ता खण्डको मर्मत कार्य गरीनेछ ।
१३१. पालिकाभित्र एक रमणीय कलात्मक प्रदर्शन संहितको नेटुरल पार्क स्थापना गरीनेछ । पार्कमा सुस्ताको पहिचान भल्क्ने बुद्धको मुर्ती स्थापना गरीनेछ ।
१३२. “हाम्रो सुस्ता, उज्यालो सुस्ता” अभियान अन्तर्गत विद्युत प्राधिकरण र वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रसँगको समन्वय र सहकार्यमा गाउँपालिकाका मुख्य बजारक्षेत्र सार्वजनिक कार्यालय तथा अन्य महत्वपूर्ण स्थानहरूमा हाइमास सौर्य सडक बत्तिको जडान गरी सुरक्षित, रमणीय र उज्यालो सुस्ता निर्माण गरीनेछ ।
१३३. सुस्ता गाउँपालिकाबासीमा ईन्टरनेटको सहज पहुँच सुनिश्चित गरीनेछ । केही मुख्य जमघट हुने स्थानहरूमा फ्रि वाइफाइ उपलब्ध गराइनेछ । पेपर लेस गभरनेन्स अवधारणा आत्मसाथ गर्दै पेपर लेस कार्यालयतर्फ अगाडि बढिनेछ ।
१३४. गाउँपालिकाको डिजिटल प्रोफाइल अध्यावधिक गर्दै लगिनेछ । पालिकाबासी सबैको सामाजिक आर्थिक अवस्थाको प्रोफाइल मार्फत अध्ययन गरी सामाजिक आर्थिक विकासका लागि योजना तर्जुमा गर्न आवश्यक विवरणहरु उपलब्ध हुन सक्ने अवस्था सिर्जना गरीनेछ ।



१३५. गाउँपालिका र अन्तर्गतका कार्यालयहरूमा सूचना तथा सञ्चार प्रविधिमा आधारित सेवा प्रवाहको पूर्वाधार तयार गरी डिजिटल गाउँपालिकामा रूपान्तरण योजना अगाडि बढाइनेछ । गाउँपालिकाका सूचनाहरू वेभसाईटका साथै आधिकारीक सामाजिक सञ्जालमार्फत प्रवाह भइरहेको अवस्थालाई अभ्र प्रभावकारी बनाइ सबै कार्यक्रममा सबै पालिकाबासीलाई सुसुचित गराउदै सूचनामा सहज पहुँच स्थापना गरिनेछ ।

१३६. जनताको सु-सूचित हुन पाउने सूचनाको हकको प्रत्याभूति गर्ने कार्यालयबाट सम्पादित कार्यहरूको सार्वजनिक सुनुवाइ, मूख्यपत्र प्रकाशन, जनतासँग अध्यक्ष-उपाध्यक्ष, जनप्रतिनिधिसँग गाउँपालिका, विकास तथा कृषि रेडियो कार्यक्रम, सार्वजनिक परीक्षण, त्रैमासिक आम्दानी र खर्च सार्वजनिकीकरण र दैनिक खर्च सार्वजनिकीकरण गर्ने कार्यलाई व्यवस्थित बनाउदै लगिनेछ ।

### **उपस्थित सभाका सदस्यज्यूहरू,**

१३७. “भ्रष्टचारमा शुन्य सहनशीलता” को नीति अवलम्बन गरिनेछ । भ्रष्टचार पछि खोजिएको उपचार भन्दा भ्रष्टचार हुनै नदिने नीतिलाई प्रार्थमिकताकासाथ अगाडी बढाइनेछ । साथै जनताप्रतिको पारदर्शिता, जवाफदेहिता, सहभागिता र कानूनको शासन जस्ता सुशासनका आधारस्तम्भहरूको आधारमा सेवा प्रवाहको प्रबन्ध मिलाइने छ ।

१३८. गाउँपालिकाबाट सञ्चालित प्रत्येक योजना तथा कार्यक्रमको तथ्याङ्कमा आधारित सूचक तयार गरी अनुगमन तथा मूल्याङ्कनलाई नतिजामूलक एवम् प्रभावकारी बनाइनेछ । प्रदेश तथा संघीय योजनाको नियमित अनुगमन र खबरदारी गर्दै दिगो विकासलाई जोड दिइनेछ ।

१३९. राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैर सरकारी संस्थाका क्रियाकलापहरूलाई पारदर्शी बनाउनको लागि निरन्तर नियमन तथा अनुगमन गरिनेछ । गैर सरकारी संघ संस्थासँगको समन्वय, सहकार्य र सहलगानीमा पालिकाको शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी, जलवायु परिवर्तन र विपद् व्यवस्थापनका क्षेत्रका उल्लेखनीय कार्य गरिनेछ ।

१४०. विपद् तथा प्रकोपको जोखिम रहेका क्षेत्रलाई समयमा नै पहिचान गरी नक्साङ्कन सहित जोखिम न्यूनीकरणका उपायहरू अवलम्बन गर्दै मानवीय तथा अन्य जनधनको क्षतिलाई कम गर्ने नीति ल्याइनेछ ।

१४१. प्राकृतिक प्रकोप, मनसुनजन्य प्रकोप तथा अन्य विपद्को न्यूनीकरण गर्दै जानको लागि बडा कार्यालयहरूमा विपद् तथा प्रकोपको बखत् आवश्यक पर्ने विपद्का सामग्रीहरू व्यवस्थापन गरी तत्काल उद्धार तथा राहत प्रदान गरिनेछ । विपद् पश्चात् को क्षतिपूर्ति, पुनर्भरण, राहत व्यवस्थापन र पुनर्निर्माणका कार्यहरू एकद्वारा प्रणालीको माध्यमबाट प्रदान हुने व्यवस्था मिलाउदै स्थानीय सरकारको आभास गराइनेछ ।

१४२. पालिका तथा बडा स्तरीय विपद् पूर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना अनुसार प्रतिकार्यका कार्यहरू सञ्चालन गरिनेछ । पूर्व सूचना प्रणालीको विकास, खोज तथा उद्धार, राहत सामग्रीको पूर्व भण्डारण, वितरण र समन्वयको व्यवस्थालाई प्रभावकारी बनाउदै लगिनेछ । विपद् व्यवस्थापनमा सङ्ग, प्रदेश सरकार, स्थानीय समुदाय, सङ्गसंस्था तथा निजी क्षेत्रहरूसँग सहयोग समन्वय र सहकार्यलाई जोड



दिइनेछ । साथै गाउँपालिकामा स्थापित विपद् व्यवस्थापन कोषलाई मजबुद बनाइ स्रोतको उचित परिचालन गरिनेछ ।

१४३. गाउँपालिका भित्रका खोलाहरूमा बाढी आउने सम्भावनाका आधारमा जलाधार संरक्षण तथा तटबन्ध जस्ता कार्यहरूलाई प्राथमिकताका साथ अगाडी बढाइनेछ ।

१४४. माहामारी तथा विपद् व्यवस्थापनका लागि पालिका तथा बडा स्तरमा च्च ( च्चउष्म च्चकउयलकभ त्मक) र स्थानीय आपतकालीन कार्यसञ्चालन केन्द्र (भिन्न) लाई प्रभावकारी बनाइनेछ । साथै विपद् व्यवस्थापनका लागि आवश्यक पूर्व तयारीका तालिम, अभ्यास जस्ता कार्यहरूमा विशेष जोड दिई समुदायमा आधारित विपद् व्यवस्थापनसम्बन्धी कार्यक्रमको सञ्चालन गरिनेछ ।

१४५. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमलाई स्थानीय तहको रोजगार बैंकको रूपमा विकास गरी ठूला उद्योग, फर्म तथा वित्तीय संस्थाहरूले रोजगार बैडब्लाट आवश्यक दक्ष, अर्धदक्ष र अदक्ष जनशक्ति प्राप्त गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ । साथै प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमलाई स्वामित्व स्थापित हुने गरी पुनःसंरचना गरिनेछ ।

१४६. गाउँपालिकाबाट उपभोक्ता समितिमार्फत सञ्चालित तथा अन्य श्रमसुलक प्रविधिले सञ्चालन गर्न सम्भाव्य आयोजनाहरू प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमसँग म्याचिङ गरी प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रममा सूचीकृत सबै बेरोजगार व्यक्तिहरूलाई न्यूनतम १०० दिनको रोजगारी उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

१४७. प्रधानमन्त्री स्वरोजगार कार्यक्रममार्फत रोजगारी प्रदान गर्ने कार्यलाई वास्तविक बेरोजगार वर्ग समक्ष पुऱ्याउने गरी अगाडि बढाइनेछ । गाउँपालिकाबाट ठेक्कामार्फत सञ्चालन हुने आयोजनाहरूमा निर्माण व्यवसायीहरूसँगको समन्वयमा गाउँपालिकामा बेरोजगार सूचीमा सूचिकृत भएका श्रमिकहरूलाई काममा लगाउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

१४८. नेपाल प्रहरी, शास्त्र प्रहरी लगायत सुरक्षा निकायहरूसँगको सहकार्य, स्थानीय टोल विकास संस्था, महिला सञ्जाल, बाल सञ्जाल र आमा समूह लगायतका संस्था समूहको परिचालन गरी गाउँपालिका क्षेत्रमा शान्ति सुरक्षा कायम गर्ने, साथै मध्यपान नियन्त्रण, लागु औषध नियन्त्रण, जुवा-तास नियन्त्रण र महिला हिंसा लगायतका समाजमा शान्ति अमनचयन खलबलाउने क्रियाकलाप नियन्त्रण गरिनेछ ।

१४९. गाउँपालिकाको बडा नम्बर ३ र बडा नम्बर १ मा प्रहरी चौकी स्थापना सम्बन्धमा जिल्ला सुरक्षा समितिलाई अनुरोध गरिएकोमा अझै स्थापना हुन नसकेको सम्बन्धमा थप प्रभावकारी समन्वय र केन्द्रमा पहल गरी प्रहरी चौकी स्थापना गरिनेछ । विशेषगरी बडा नम्बर ३ मा भइ रहेका हिंसाजन्य घटनाहरूलाई नियन्त्रण गर्नका लागी सिसि क्यामेरा जडान गर्ने र घटनाहरु हुन नदिने र घटना घटेमा दोषीलाई कडा भन्दा कडा कारबाहीको दायरामा ल्याउन समुचित समन्वय कायम गरिनेछ ।

१५०. गाउँपालिका भित्रका ऐतिहासिक, धार्मिक, पुरातात्त्विक महत्वका सम्पूर्ण विषयहरूको खोज गरी अभिलेखीकरण गरिनेछ । सुस्तालाई चिनौं सुस्तालाई चिनाउ भन्ने मर्मानुसार नेपाली भूमी पारि सुस्तामा भाषा, साहित्य र कला प्रदर्शनी आयोजना गरिनेछ ।

१५१. गाउँपालिकाको आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई पूर्ण रूपमा कार्यान्वयन गर्दै सार्वजनिक खर्च प्रणालीलाई मितव्ययी बनाउन अनावश्यक खर्च कटौती गर्दै लिगाइनेछ । साथै सार्वजनिक खरिद



प्रणालीलाई प्रतिस्पर्धी, पारदर्शी र गुणस्तरीय बनाउदै लगिनेछ । पालिकाको जिन्सी सम्पत्तीलाई वस्तुनिष्ठ आवश्यकताका आधारमा खरिद गर्ने, आम्दानी बाँध्ने, सही सदुपयोगमा ल्याउने, प्रयोगमा ल्याउन सकिने पुराना सामान मर्मत सम्भार गर्ने र प्रयोगमा आउन नसक्ने सामान हरुको लिलाम गरी प्रभावकारी जिन्सी व्यवस्थापन गरिनेछ ।

**१५२.** आर्थिक प्रशासन शाखामा कार्यरत जनशक्तिको दक्षता अभवृद्धि गर्दै खर्च लेखाङ्गन प्रणालीलाई प्रविधि मैत्री बनाइ भैं प्रणालीको पूर्ण कार्यान्वयन गरी चेक सिस्टम अन्त्य गरिनेछ । आन्तरिक लेखा परीक्षणलाई वस्तुनिष्ठ बनाइ अन्तिम लेखा परीक्षणमा आउने बेरुजु कम गर्न कार्यरत जनशक्तिको क्षमता विकास गरिनेछ । विगत वर्षहरुमा सिर्जना भएको बेरुजु रकम कम गर्न लेखा समितिलाई सक्रिय बनाइ नियमित गर्ने, असुल उपर गर्ने/गराउने र सम्परीक्षण गराइ सुशासन कायम गरिनेछ । विनीयोजन दक्षता र कार्यान्वयन कुशलता सिर्जना गरिनेछ ।

**१५३.** राजस्व सङ्गलनलाई प्रविधिमैत्री बनाउदै रियल टाइम डाटा प्राप्त गर्न सकिने सुत्रमा आधारित राजस्व मोडुल सिस्टमलाई आगामी आर्थिक वर्षदेखि अनिवार्य र पूर्ण रूपमा लागू गरिनेछ । गाउँपालिकाको आम्दानी र खर्चको विवरण सहितको आर्थिक विवरण प्रत्येक महिना विद्युतीय माध्यमबाट सार्वजनिक गरिनेछ ।

**१५४.** करका दरलाई समसामयिक बनाउदै दर भन्दा दायरालाई विस्तार गर्ने नीति लिइनेछ । अझैपनि करको दायरामा नआएका एवं आउन नखोजेका क्षेत्रहरुलाई विशेष प्रोत्साहन तथा छुट सहितका अवसर सिर्जना गरी करको दायरामा ल्याइनेछ ।

**१५५.** “कर तिरौं सभ्य नागरिक बनौं” भन्ने नारासहित वडास्तरीय व्यवसाय दर्ता नविकरण घुम्ती शिविर तथा कर सप्ताह सञ्चालन गरिनेछ । समयमा कर तिर्न नखोज्ने तथा नतिर्ने व्यक्ति/संस्थाहरूलाई थप जरिवानासहित असुल उपर गरिनेछ । अन्यथा गाउँपालिकाबाट प्रवाह हुने सेवाबाट बच्चित गर्दै अन्य तालुक निकायबाट गरिने नविकरण र करचुक्ता जस्ता सेवा समेत उपलब्ध नगराउन समन्वय गर्दै पत्राचार गरिनेछ ।

**१५६.** नारायणी नदीबाट हुन सक्ने नदीजन्य पदार्थको चुहावट रोक्न नगर प्रहरीको घुम्ती टोली परिचालन गर्ने, नेपाल प्रहरीसँगको समन्वयमा रात्रीकालीन गस्ती सञ्चालन गर्ने, अबैध उत्खनन गरी घाटगढ्दी गरेका सामाग्रीहरु जफत गरी लिलाम गर्ने, चोरी हुन सक्ने स्थानहरुलाई केन्द्रित गरी प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण गर्ने र ठेक्का व्यवस्थापन गर्ने र भारतीय पक्षबाट नदी क्षेत्रमा हुने निर्माण कार्यलाई वस्तुनिष्ठ परिमाण एकिन गरी राजस्वको दायरामा ल्याउने र आन्तरिक राजस्वमा पालिकालाई सबल बनाइ केन्द्र र प्रदेशको मुख ताक्ने अवस्थाबाट मुक्त गराइ आत्मनिर्भर पालिका बनाइनेछ ।

**१५७.** नदीजन्य पदार्थको मुख्य स्रोत रहेको चुरेको प्राकृतिक स्रोत साधनको संरक्षण र दिगो उपयोगको व्यवस्थापन मिलाइनेछ । क्षेत्रबाट बहने रायपुरा खोलालाई समयमै राष्ट्रपति तराइ मधेश संरक्षण विकास समिति सँगको समन्वयमा खेर गैरहेको नदीजन्य पदार्थ व्यवस्थापन गरिनेछ । खोलाबाट नदीजन्य पदार्थ बगेर जान नदिन र खोलाको गहिराइ बढी समुदायमा पानीको अभाव हुन नदीन ड्रायाम निर्माण गर्ने बृक्षरोपणका कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने खोलाको आम्दानीको निश्चित प्रतिशत सोही क्षेत्रको विकास र संरक्षणमा लगाउने नीति लिइनेछ ।



### **उपस्थित गाउँ सभाका सदस्यहरु**

१५८. सङ्घीयताको मर्म र भावना अनुरूप “सेवाको वरिपरी जनता नभइ जनताको वरिपरी सेवा” भन्ने आदर्शलाई आत्मसात गरी नागरिक सन्तुष्टीसहितको शासन व्यवस्थालाई आत्मसात गरी शासकको भावनाले होइन, सेवकको भावनाले जनतालाई उनीहरूकै नजिकबाट सेवा प्रदान गरिनेछ । सेवा ग्राहीले लेख्नुपर्ने निवेदन पालिका तथा बडा कार्यालयबाटै लेख्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१५९. सम्पूर्ण जनप्रतिनिधि, कर्मचारी, स्वास्थ्यकर्मी तथा शिक्षकहरूको क्षमता विकास सम्बद्ध तालिमहरूको व्यवस्था गरिनेछ । कर्मचारी तथा शिक्षकहरूलाई कार्यसम्पादन मूल्याङ्कनको आधारमा प्रोत्साहन, पुरस्कार तथा दण्डको व्यवस्था मिलाइनेछ । साथै “तज्ब चञ्जजत नबल, प्ल तज्ब चञ्जजत उविअभ” को अवधारणा प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१६०. उपलब्ध जनशक्तिलाई उच्च मनोबलका साथ आफ्नो योग्यता र क्षमता भरपूर सदुपयोग गर्ने र क्षमता विकास गर्ने वातावरण मिलाइनेछ । कार्यालय र जनशक्तिलाई साधन र स्रोतले सुसज्जित गराई गुणस्तरीय सेवा प्रवाहमा जोड दिइने छ । उत्कृष्ट कार्य सम्पादन गर्ने कर्मचारीलाई उच्च मूल्याङ्कनका साथ सम्मान गरिनेछ । जिम्मेवारी बहन नगर्ने र जनताप्रति उत्तरदायी नहुने कर्मचारीहरूलाई प्रचलित ऐन कानून बमोजिम दण्ड सजायको व्यवस्था गरिनेछ । साथै अन्य स्थानीय तह तथा सङ्ग संस्थाहरूले गरेका राम्रा अभ्यासबाट ज्ञान आर्जन हुने खालका अध्ययन, भ्रमण कार्यक्रमहरू ल्याइनेछ ।
१६१. सार्वजनिक प्रशासनलाई स्वच्छ, सक्षम, निष्पक्ष, पेसागत अनुशासनप्रति प्रतिवद्ध, पारदर्शी, भ्रष्टाचारमुक्त, प्रविधियुक्त, जनउत्तरदायी र सहभागितामूलक बनाउदै लिगिनेछ । जनताको नजिकमा सरकारको अनुभूति दिलाउन बडा कार्यालयबाट प्रवाह हुने सेवा प्रवाहलाई चुस्त दुरुस्त र प्रभावकारी बनाई भ्रष्टाचारमुक्त र सुशासनयुक्त बनाइनेछ ।
१६२. जनताको घर दैलोमा सार्वजनिक सेवा पुऱ्याउन प्रत्येक ४/४ महिनामा “घर घरमा स्थानीय सरकार” अभियान सञ्चालन गरी जनतासँग गाउँपालिकाको गुनासो सुनुवाइ कार्यक्रम राखिनेछ ।
१६३. ऐतिहासिक रूपमा विवादित क्षेत्रहो भन्ने भ्रमका कारण कर्मचारी आकर्षण हुन नसकेको अवस्थालाई अन्त्य गर्न हालको सुस्ताको विकास, विवाद रहित पालिकाको वास्तविक अवस्था र काम गर्न सहज पालिकाको रूपमा प्रचार प्रसार गरी कर्मचारीकोलागि आकर्षक गाउँपालिका निर्माण गरिनेछ । स्वतः प्रकाशन, मासिक, चौमासिक तथा वार्षिक खर्च तथा प्रगतिको सार्वजनिकीकरण, सार्वजनिक सुनुवाइ, सामाजिक परीक्षण, सार्वजनिक परीक्षण, व्यवस्थापन परीक्षण, गुनासो व्यवस्थापनमा उपयुक्त विधि र पद्धति कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ । खुला सरकारको मान्यतालाई पुष्टी गरिनेछ ।
१६४. सार्वजनिक सम्पत्तिको संरक्षण गर्नु संविधानतः प्रत्येक नागरिकको दायित्व हुने भएकाले गाउँपालिकाभिन्नका सार्वजनिक सम्पत्तिको पहिचान अभिलेखीकरण गरी त्यसको तारबार, वृक्षारोपण गरी संरक्षण गरिनेछ । साथै सार्वजनिक सम्पत्तिको दुरुपयोग गर्नेलाई सजाय र संरक्षण गर्नेलाई पुरस्कृत गरिने नीति लिईनेछ ।
१६५. जिल्ला समन्वय समितिसँगको समन्वयमा केन्द्र सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तहबीचको सम्बन्धलाई सुव्यवस्थित गरिनेछ । साथै राष्ट्रले लिएका दिग्गो विकासका लक्ष्यहरूलाई स्थानीयकरण गर्दै लिगिनेछ ।



૧૬૬. કુનૈ પનિ સરકારી, ગૈરસરકારી સર્વે સંસ્થા, નિકાય, ક્ષેત્ર, વિષયગત કાર્યાલયલે ગાઉંપાલિકાભિત્ર આયોજના, કાર્યક્રમ સંચાલન ગર્નુંપૂર્વ ગાઉંપાલિકાએ સ્વીકૃતિ લિને, ગાઉંપાલિકાએ નીતિ તથા કાર્યક્રમ અનુરૂપ આયોજના વા કાર્યક્રમ સંચાલન ગર્નુંપર્ણે વ્યવસ્થાલાઈ કડાઈકા સાથ લાગુ ગરિનેછું।

અન્ત્યમાં, ઉલ્લિખિત નીતિ તથા કાર્યક્રમહરૂએ પ્રભાવકારી કાર્યાન્વયનબાટ યસ સુસ્તા ગાઉંપાલિકા(લાઈ સમૃદ્ધ ગાઉંપાલિકા બનાતુન સકિન્છ ભન્ને દૃઢ સંકલ્પ લિએકો છું) નીતિ તથા કાર્યક્રમકો તર્જુમાકો ક્રમમા આજા અમૂલ્ય સુભાવ પ્રદાન ગર્નુંહુને સબૈ રાજનીતિક દલકા પ્રમુખ એવં પ્રતિનિધિહરુ, કાર્યપાલિકાએ સદસ્યહરુ, ગાઉંસભાકા સમ્પૂર્ણ સદસ્યહરુ, પૂર્વ જનપ્રતિનિધિ, સમ્પૂર્ણ ગાઉંપાલિકાબાસી મહાનુભાવહરુ પ્રમુખ પ્રશાસકીય અધિકૃત લગાયત ગાઉંપાલિકામા કાર્યરત સમ્પૂર્ણ રાષ્ટ્રસેવક કર્મચારી, નાગરિક સમાજ, સંચાર જગત્ તથા સમ્પૂર્ણ સરોકારવાલા પક્ષહરૂ તથા સામાજિક સંજાલ એવં ઇમેલ ઇન્ટરનેટબાટ સકારાત્મક રાય સુભાવ ઉપલબ્ધ ગરાતુને સુભેચ્છુક સબૈલાઈ હાર્દિક ધન્યવાદ પ્રદાન ગર્દાછું। હાલસમ્મકો પાલિકાએ ઉપલબ્ધી પ્રાપ્ત ગર્ન પુર્યાતુનુભએકો યોગદાનકો કદર ગર્દે આગામી વર્ષકો નીતિ તથા કાર્યક્રમકો કુશલ કાર્યાન્વયન ગરી સમૃદ્ધ ર ખુસી પાલિકા નિર્માણ ગર્ને મેરો અભિયાનમા સકારાત્મક ર રચનાત્મક સહયોગકો અપેક્ષા ગર્દાછું। ધન્યવાદ !

### ટેક નારાયણ ઉપાધ્યાય

અધ્યક્ષ



## सुस्ता गाउँपालिकाको १५ औं गाउँसभामा प्रस्तुत

आ.व. २०८१/०८२ को

### बजेट वक्तव्य

**यस गरिमामय गाउँसभाका सभाध्यक्ष महोदय, गाउँ सभाका सदस्यहरु तथा उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावहरु,**

नेपालको संविधानको धारा २३० र स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ बमोजिम सुस्ता गाउँपालिकाको उपाध्यक्षको हैसियतले यस गरिमामय गाउँ सभामा आर्थिक वर्ष ०८१/०८२ को अनुमानित आयव्ययको विवरण प्रस्तुत गर्न उपस्थित भएको छु । सुस्ता गाउँपालिकाले हालसम्म हासिल गरेका उपलब्धिलाई संस्थागत गर्दै सुशासन र समृद्धिको पाइला तर्फ अग्रसर हुने उद्देश्यका साथ आर्थिक वर्ष ०८१/०८२ को बजेट तथा कार्यक्रम यस सभासमक्ष प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

यस अवसरमा नेपाली जनताले पटक-पटक गर्दै आएका क्रान्ती र जनआन्दोलन लगायत यस ऐतिहासिक भूमि सुस्ता बचाउँका लागी गरिएका गौरवपूर्ण इतिहासलाई समेत स्मरण गर्दै देश र जनताका निम्न आफ्नो प्राण उत्सर्ग गर्ने सम्पूर्ण महान सहिदहरु, जन आन्दोलनका घाइतेहरु, द्वन्दपीडितहरु तथा सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात व्यक्तिहरुको योगदानलाई उच्च सम्मान सहित स्मरण गर्न चाहन्छु ।

#### सभाध्यक्ष महोदय,

सुशासन, सामाजिक न्याय र समृद्धिको माध्यमबाट सुस्ता गाउँपालिकाको समग्र विकासलाई जनतासामु पुन्यानेतर्फ प्रस्तुत बजेट लक्षित हुनेछ ।

नेपालको संविधान, सोहौ आवधिक योजना, दिगो विकासका लक्ष्य एवम् अन्तराष्ट्रिय प्रतिबद्धता, संघिय तथा लुम्बिनी प्रदेश सरकारको नीति तथा कार्यक्रम, लुम्बिनी प्रदेशको आवधिक योजना, सुस्ता गाउँपालिकाको आवधिक योजना, मध्यकालीन खर्च संरचना, गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम तथा गाउँ सभाका सदस्य एवम् सरोकारवालाबाट प्राप्त सुझावलाई मनन् गर्दै आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को बजेट तर्जुमा गरेको छु ।

#### सभाध्यक्ष महोदय,

अब म सुस्ता गाउँपालिकाको चालु आर्थिक वर्षको बजेट कार्यान्वयनको समीक्षा प्रस्तुत गर्ने अनुमति लिन चाहन्छु ।

चालु आर्थिक वर्षको असार ९ गतेसम्म स्थानीय सञ्चीत कोषमा संघिय समानीकरण अनुदानबाट ६ करोड ३७ लाख, संघिय शसर्त अनुदानबाट १६ करोड ३ लाख ८६ हजार ७ सय, संघिय विशेष अनुदानबाट ९६ लाख, संघिय समपुरक अनुदानबाट १ करोड, प्रदेश समानीकरण अनुदानबाट ६३ लाख ५५ हजार ५ सय, प्रदेश शसर्त अनुदानबाट ४० लाख ७५ हजार, प्रदेश समपुरक अनुदानबाट ५० लाख, राजश्व बाँडफाँडबाट १० करोड ३१ लाख ९१ हजार ४ सय ९५ र आन्तरिक स्रोतबाट २ करोड ८९ लाख ७० हजार ८ सय ७४ लाख जम्मा भएको छ । गत आर्थिक वर्षको बचत भई सञ्चित कोषमा मौज्दात रहेको रु २२ करोड ८२ लाख ०४ हजार ३ सय ५ गरी स्थानीय सञ्चित कोषमा जम्मा रु ६१ करोड ६०



लाख ४५ हजार ३ सय ४० रकम प्राप्त भएको छ ।

चालु आर्थिक वर्षको असार ७ गतेसम्म खर्चतर्फ चालु खर्च रु १७ करोड ५३ लाख ०२ हजार ७ सय २९, पूँजिगत खर्च रु ९ करोड ५२ लाख ०९ हजार ५ सय २४ गरि जम्मा रु २७ करोड ०५ लाख १२ हजार २ सय ४५ खर्च भई बाँकी रकम स्थानीय संचित कोषमा जम्मा रहेको छ । समग्रमा चालु आर्थिक वर्षको भौतिक प्रगति करिब ८० प्रतिशत र वित्तीय प्रगती ६० प्रतिशत रहेको छ ।

सुस्ता गाउँपालिकाको आयको प्रमुख स्रोतको रूपमा रहेको सधिय सरकार र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने अनुदान तथा राजश्व बाँडफाँडमा विनियोजन भएको रकम पूर्ण रूपमा प्राप्त नहुँदा पालिकाको सेवा प्रवाह, विकास निर्माण कार्य र नियमित रूपमा सञ्चालन हुने कार्यकमहरुमा प्रत्यक्ष प्रभाव पारेको छ ।  
**सभाध्यक्ष महोदय,**

पुँजीगत खर्च लक्ष्य अनुरूप हुन नसकिरहेको अवस्थामा स्रोतसाधनको समुचित परिचालन मार्फत सार्वजनिक खर्चलाई उपलब्धिमुलक र नतीजामुखी बनाई गाउँपालिकाको समग्र आर्थिक, सामाजिक र पूर्वाधारमा समावेशी, उच्च, दिगो विकास गर्ने चुनौती हाम्रो सामु रहेको छ ।

नेपाल सरकारको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को वित नीतिबाट कराधार विस्तार एवं दरमा समसामयिक वृद्धि भएकाले आगामी वर्षमा राजश्व संकलनमा सक्रात्मक प्रभाव पर्ने अनुमान छ । सुस्ता गाउँपालिका क्षेत्रभित्रको नारायणी नदि तथा रायपुरा नदीबाट नदिजन्य पदार्थ विकिगरी गरी गाउँपालिकाको आन्तरीक आयमा वृद्धि हुनसक्ने तथा गाउँपालिकाको संस्थागत क्षमता वृद्धि हुदै गएकोले आगामी दिनमा थप अवसर सिर्जना हुने आशा लिएको छु ।

**सभाध्यक्ष महोदय,**

माथि उल्लिखित चुनौती र अवसरलाई मनन गर्दै रोजगारीका अवसर बढाई आर्थिक तथा सामाजिक पूर्वाधार विस्तार गरी जनताको सम्बृद्धको सपना साकार पार्नु हाम्रो गन्तव्य हो । उक्त दिशामा अघि बढन आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को बजेटका उद्देश्यहरु निम्न रहेका छन् ।

- क) गाउँपालिकाको समग्र आर्थिक क्षेत्र चलायमान बनाउदै उच्च दिगो एवम् फराकिलो आर्थिक वृद्धि सहितको आर्थिक स्थायित्व कायम गर्दै आर्थिक विकासमा जोड दिने
- ख) गुणस्तरीय शिक्षा र स्वास्थ्य सेवामा सहज पहुँच मार्फत मानव विकासमा जोड दिने,
- ग) भौतिक पूर्वाधारको परिमाण र गुणस्तर अभिवृद्धि गर्ने,
- घ) स्थानीय श्रम सीप र उद्यमसिलता प्रवर्द्धन गर्दै व्यवसायीक कृषी, स्वरोजगारमुलक उद्यम मार्फत आत्मनिर्भतामुलक बनाउने,
- ङ) पर्यटन क्षेत्रको प्रवर्द्धन गरी रोजगारीका अवसरहरु सिर्जना गर्ने
- च) सेवा प्रवाहलाई प्रविधि मैत्री, सरलीकृत र छिटो छ्वारितो बनाउनु ।
- छ) व्यवस्थित शहरीकरणको लागि दीर्घकालीन रणनीति बनाई “सम्बृद्ध सुस्ता, सुखी सुस्ताबासी” भन्ने अभियानलाई पूर्णता प्रदान गर्नु ।
- ज) अधुरा आयोजनाहरु यथाशिष्ट सम्पन्न गर्नु ।



### सभाध्यक्ष महोदय,

नेपाल सरकारले प्रत्याभुत गरेको मौलिक हक, राज्यका निर्देशक सिद्धान्त र नीति, सुस्ता गाउँपालिकाको नीतिको कार्यान्वयन गर्न, योजना र कार्यक्रमहरूलाई नागरिकको आवश्यकता, अपेक्षा र समयानुकूल बनाउन तथा बजेट कार्यान्वयनमा प्रभावकारिता ल्याउन र प्रस्तुत बजेट तथा कार्यक्रममा समावेश भएका योजना, कार्यक्रमहरूलाई निम्न बमोजिम प्राथमिकता निर्धारण गरेको छु ।

- (क) गुणस्तरीय, निःशुल्क एवम् सर्वसुलभ आधारभुत तथा माध्यमिक शिक्षा
- (ख) गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा
- (ग) कृषि व्यवसायलाई प्रविधि मैत्री बनाउदै व्यवसायिक कृषि मार्फत रोजगारी सृजना गरी आत्म निर्भर बनाउने ।
- (घ) पूर्वाधार विकास र स्वरोजगारीको माध्यमबाट गरिबी न्यूनीकरणमा योगदान पुर्याउने,
- (ङ) उत्पादनमूलक कार्यक्रम र छिटो प्रतिफल दिने,
- (च) सेवा प्रवाह, संस्थागत विकास र सुशासनमा योगदान पुर्याउने,
- (छ) स्थानीय श्रोत साधानमा आधारित भई जनसहभागिता अभिवृद्धि गर्ने,
- (ज) लैंगिक समानता, सामाजिक समावेशीकरणको अभिवृद्धि हुने,
- (झ) दिगो विकास र वातावरण संरक्षणमा योगदान पुर्याउने,
- (ड) स्वस्थ, शिक्षित र अनुशासित सामाजिको विकासमा जोड दिने,
- (च) विशेष संस्कृति र जातीय पहिचान संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्ने,
- (छ) अधुरा आयोजनाहरूको न्युनिकरण,

### सभाध्यक्ष महोदय,

प्रस्तुत बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा निम्न नीतिगत विषय वस्तुहरूलाई आधार लिईएको छ ।

- (क) आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को लागी तय गरिएको नीति तथा कार्यक्रम,
- (ख) नेपालको संविधान को अनुसूची ८ र ९ मा उल्लेखित स्थानीय तहको एकल तथा साभा अधिकारको सूची,
- (ग) नेपालको संविधानमा उल्लेखित मौलिक हकहरू,
- (घ) नेपालको संविधान भाग ४ अन्तर्गतका राज्यका आर्थिक, सामाजिक विकास, प्राकृतिक श्रोतको उपयोग, वातावरण संरक्षण सम्बन्धी नीतिहरू, धारा ५९ को आर्थिक अधिकार र भाग १९ को आर्थिक कार्य प्रणाली,
- (ड) नेपाल सरकारबाट स्वीकृत संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको कार्य विस्तृतिकरणको प्रतिवेदन,
- (च) संघीय सरकार र प्रदेश सरकारले अंगिकार गरेको आवधिक योजनाले लिएका नीति तथा प्राथमिकताहरू,
- (छ) संघीय सरकार र प्रदेश सरकारले अवलम्बन गरेका आर्थिक तथा वित्तीय नीतिहरू,
- (ज) स्थानीय तह शासन सञ्चालन सम्बन्धी कानूनी आदेश, नियमावली, प्रावधानहरू
- (झ) विकासका समसामयिक मामिलाहरू जस्तै: दिगो विकास, जलवायु परिवर्तन, बालमैत्री स्थानीय शासन आदि ।



## सभाध्यक्ष महोदय,

अब म क्षेत्रगत कार्यक्रम तथा विनियोजन प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

### आर्थिक विकास

- (क) दुध तथा दुर्घजन्य उत्पादन वृद्धि गर्न फर्म तथा किसान लाई प्रोत्साहन गर्न गाई तथा भैंसी फर्म तथा किसानलाई सुत्केरी पोषण कार्यक्रमलाई निरन्तरता प्रदान गरिएको छ । बेरोजगार युवाहरुलाई कृषि तथा पशुपालन व्यवसाय संचालनको लागि युवा तथा पशुपालन सम्बन्धि तालिमका लागि रकम विनियोजन गरेको छु ।
  - (ख) नश्ल सुधार कार्यक्रममार्फत उन्नत जातका गाई भैंसी उत्पादन गर्न, उन्नत जातका बोका वितरण मार्फत बाखा उत्पादन गर्न र गोठसुधार कार्यक्रम मार्फत गोठको सुधार गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु ।
  - (ग) पशु चौपायामा हुने आकस्मिक रोगहरुको निदानका लागि पशु भ्याक्सिन, कार्यक्रम संचालन गर्न रकम विनियोजन गरेको छु ।
  - (घ) कृषि उत्पादन वृद्धि गर्न र उत्पादित कृषि उपजलाई उचीत भण्डारण तथा बजारको व्यवस्था गर्न प्रदेश सरकार तथा स्थानीय सरकारको सहकार्यमा सुस्ता ४ नर्सहीमा निर्मित शित भण्डार सञ्चालनका लागी आलु तथा प्याज मिसन कार्यक्रम र व्यवसायिक कृषकहरुले उत्पादन गरेका कृषिजन्य उपजहरुलाई शितभण्डारमा राख्ने व्यवस्था मिलाउन आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।
  - (ड) कृषि पेशालाई व्यवसायिकरण गर्नको लागि लागत सहभागिता र अनुदानमा वित्त विजन तथा यान्त्रिकरणको लागि बजेट विनियोजन गरेको छु ।
  - (च) “कृषकसँग प्राविधिक” कार्यक्रम अन्तरगत कृषि तथा पशुसेवा प्राविधिकहरुले घरदैलोमै गई सेवा दिनको लागी बजेट व्यवस्था मिलाएको छु ।
  - (छ) हरियाली सुस्ताका लागी खाली सार्वजनिक क्षेत्र, मन्दिर, विद्यालयमा बृक्षारोपण कार्यक्रम, फलफुल विरुवा वितरण कार्यक्रम, नर्सरी व्यवस्थापन गर्ने र व्यवसायीक टनेल खेती प्रवर्द्धन गर्नका लागी लागि बजेट विनियोजन गरेको छु ।
  - (ज) कृषिका लागि माटोको गुणस्तर सुधारका लागी माटो परिक्षण कार्यक्रम, गड्यौला मल उत्पादन कार्यक्रम, प्राडगरीक मल व्यवस्थापन तालिममा बजेट विनियोजन गरेको छु ।
  - (झ) बेमौसमी कृषि उत्पादनलाई आकर्षित गर्न चैते धान खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम, बेमौसमी तरकारी खेती प्रवर्द्धन जस्ता कार्यक्रमहरुमा बजेट विनियोजन गरेको छु ।
  - (ञ) नारायणी नदीको तटमा खेर गझरहेको बगरलाई प्रयोग गरी कृषकको आय स्तरमा वृद्धि गर्न बगरखेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम र बहु खेती प्रणालीलाई विस्तार गर्न मिश्रित खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रममा बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- समग्र कृषि तथा पशु विकास कार्यक्रमको लागि रु. २ करोड ३ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।



**सभाध्यक्ष महोदय,**

गाउँपालिका भित्र सञ्चालित सहकारीहरूको नियमन तथा सहकारीहरूको क्षमता विकास गर्नका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु । सहकारी क्षेत्रको विकास र प्रबद्धन गर्ने कार्यको लागि ५ लाख बजेट विनियोजन गरिएको छु ।

**सभाध्यक्ष महोदय,**

उद्योग तथा वाणिज्यलाई प्रोत्साहन गर्न, हाटबजार व्यस्थापन गर्न, साना लघु उद्यमीहरूलाई सिप तथा प्रविधि हस्तान्तरण गरी परम्परागत सिप र प्रविधिको संरक्षण गर्न, युवा उद्यमी सिर्जना गर्न आवश्यक कार्यक्रमको ल्याएको छु । उद्योग तथा वाणिज्य तर्फ रु. ३० लाख रकम विनियोजन गरिएको छु ।

**सभाध्यक्ष महोदय,**

- (क) ऐतिहासिक, सास्कृतिक, धार्मिक सम्पदाहरूको संरक्षण गरी पर्यटन प्रबद्धन गरिनेछु । सुस्ता क्षेत्र र सो सँग सम्बन्धित सर्किटहरूको अध्ययन र अनुसन्धान गरी ऐतिहासिक, पुरातात्त्विक तथा सास्कृतिक मूल्यहरूको पहिचान संरक्षण र विकास गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- (ख) धार्मिक तथा पर्यटकिय हिसावले महत्वपूर्ण सुस्ता, चुहाडी, अनोमाघाट, बालपुरी, जोगियाभार जस्ता क्षेत्रहरूको संरक्षण र पर्वद्वन्द्वलाई प्राथमिकतामा राखि बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- (ग) ऐतिहासिक मदारबाबा मेलाको आयोजना, संचालन र प्रवद्धन, आदिवासी जनजाती महोत्सव, माघी मेला, अन्तराष्ट्रिय महिला दिवस, जातिय विभेद उन्मुलन दिवस, बाल दिवस जस्ता विशेष महत्वका कार्यक्रम संचालनको लागि बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- (घ) आन्तरिक पर्यटन मार्फत पर्यटन प्रबद्धन गर्न यस गाउँपालिका अन्तरगत कार्यरत कर्मचारीहरूलाई विदा पर्यटन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु ।

पर्यटन क्षेत्रका उल्लेखित कार्यक्रमहरू संचालन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरिएको छु ।

**सभाध्यक्ष महोदय,**

**पूर्वाधार विकास**

- क) महलबारी, कुडिया, नर्सही, पकलिहवाको नथइनगर हुदै बोर्डर सम्म को सुस्ता गा.पा. अध्यक्ष नमुना सडकको रूपमा विकास गर्न संघीय सरकारको समपुरक अनुदान र गा.पा.को लगानीमा निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिनको लागि रु ३ करोड बजेटको व्यवस्था गरिएको छु ।
- ख) “जनतालाई हाम्रो भर, विपन्नलाई सुरक्षित घर” भन्ने अभियानलाई साकार पाईं आर्थिक रूपले विपन्न, दलित तथा सिमान्तकृत समुदायको अधुरो आवास निर्माणको लागि संघीय सरकारको सहयोगमा रु २ करोड ५० लाख रकम सुनिश्चित गरेको छु ।
- ग) सुस्ता गाउँपालिकाको अस्पताल भवन निर्माण कार्य निर्माण व्यवसायीको कारण काम शुरुवात हुन नसकेका कारण आगामी आर्थिक वर्षमा सुस्ता अस्पताल भवन निर्माणका लागि उच्च प्राथमिकता दिई बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- घ) गाउँपालिकाभित्र आन्तरिक पर्यटकको आगमन वृद्धि गर्न तथा थारु समुदायको कला, संस्कृति, साहित्य संरक्षण गर्न निर्माणाधीन थारु संग्रहालय सम्पन्न गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।



- ड) सुस्ता गाउँपालिकालाई पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा चिनाउन निर्माणाधीन सुस्ता ताललाई सम्पन्न गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु । साथै सुस्ता ताल, अनुमाघाट र नेपालकै सबैभन्दा लामो भोलुङ्गे पुललाई सकिटको रूपमा जोडि पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- च) गाउँपालिकाभित्रका अधुरा योजनाहरूलाई उच्च प्राथमिकतामा राख्दै सडक मर्मत, बडास्तरीय योजनाहरू, गाउँपालिकाको दीर्घकालिन महत्व बोकेका योजना तथा पूर्वाधार निर्माण गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- समग्र योजना तथा पूर्वाधार विकास तर्फ रु. २३ करोड ८७ लाख १५ हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

### सामाजिक क्षेत्र

#### खानेपानी तथा सरसफाई

- (क) गाउँपालिकाका सम्पूर्ण गाउँबासीहरूलाई सफा र सुरक्षित खानेपानीको व्यवस्था मिलाउन “एक घर एक धारा” कार्यक्रम सहित आगामी वर्ष भित्र सबै गाउँबासीलाई सुरक्षित खानेपानी उपलब्ध गराउने गरी प्राथमिकताका साथ कार्य अगाडि बढाउन प्रदेशसंगको समन्वयमा कार्य अगाडि बढाउन आवश्यक पहल गरिनेछु ।
- (ख) “सफा घर, टोल र शहर बनाउने अभियान” अभियानलाई सार्थक बनाउन फोहोरमैलाको अल्पकालिन तथा दिर्घकालिन व्यवस्थापनको शुरुवात गर्दै लैजाने आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।
- (ग) खानेपानी तथा सरसफाई संस्थाको क्षमता विकास गरी सफा, शुद्ध र स्वच्छ खानेपानीको पहुच बढाउनका लागि यस्था संस्थाको क्षमता विकास तालिम संचालनका लागि वजेट विनियोजन गरेको छु ।
- (घ) बढाहरूको सामाजिक, आर्थिक र रचनात्मक कार्यमा सहयोग पूर्याउन तथा जनतामा चेतनाको स्तर बढाउन हरेक टोलमा टोल विकास संस्था गठन गरी परिचालन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरिएको छु ।

खानेपानी तथा सरसफाई क्षेत्रको सबै कार्यक्रमका लागि रु. ३८ लाख विनियोजन गरिएको छ ।

#### सभाध्यक्ष महोदय,

#### शिक्षा

- (क) सामुदायिक विद्यालयमा कार्यरत स.का. लेखापाल र का.स. लाई गाउँपालिकाबाट दिई आएको थप तलब भत्ता लाई निरन्तरता दिइएको छु यसका लागी रु ६६ लाख ९५ हजार ५ सय विनियोजन गरेको छु ।
- (ख) सामुदायिक विद्यालयहरूको गुणस्तर सुधार गर्न एक नमुना विद्यालय कार्यक्रम संचालन गर्न रु ५० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
- (ग) विद्यालयलाई सूचना प्रविधी मैत्री बनाउन कम्प्युटर नभएका विद्यालयहरूलाई कम्प्युटर तथा प्रिन्टर व्यवस्थापनका लागि रु १४ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।



- घ) सामुदायिक विद्यालयहरूको शिक्षाको गुणस्तर सुधार गर्न विद्यार्थी अनुपातमा शिक्षक नपुगेका विद्यालयलाई मा.वि. र आधारभूत तहका शिक्षक उपलब्ध गराउनको लागि निरन्तरता दिन रु ९९लाख ७८ हजार विनियोजन गरेको छु ।
- ड) विद्यार्थीलाई किताबी ज्ञानका अतिरिक्त जीवन उपयोगी सिप सिकाउनका लागि हरेक हप्ताको शुक्रबार अतिरिक्त कृयाकलाप गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- च) विद्यालयका प्रधानध्यापक, शिक्षक, कर्मचारीहरू, व्यवस्थापन समिति हरूको क्षमता विकास गर्न तालिम तथा अवलोकन भ्रमण, अन्तरक्रिया कार्यक्रम संचालनका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- छ) योग गरी स्वस्थ बनौं र बनाउं भन्ने उद्देश्यका साथ विद्यालयका शिक्षकहरूको लागि योग शिविर संचालन गर्न बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- ज) बालविकास कक्षा व्यवस्थापन गरी सामुदायिक विद्यालयमा प्रवेश गर्ने बालबालिकालाई आकर्षण विभिन्न कार्यक्रम संचालनका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- झ) विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूमाझ सिकाई उपलब्धी मापन गर्न आफैं सिकौं र सिकाउ भन्ने उद्देश्यका साथ रियल प्लान सहितको कार्यक्रममा बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- ञ) विद्यालयको भौतिक पूर्वाधार निर्माण तथा मर्मत सम्भारका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु । समग्र सामुदायिक विद्यालयहरूको पूर्वाधार निर्माण तथा शैक्षिक गुणस्तर सुधार कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रु. ४ करोड ५४ लाख ७८ हजार ५ सय विनियोजन गरिएको छु ।

**सभाध्यक्ष महोदय,**

### **स्वास्थ्य**

- क) नरसही तथा पकलिहवा बर्थिङ्ग सेन्टरमा सञ्चालित २४ घण्टे प्रसुति सेवालाई सुदृढिकरण गर्न, आवश्यक बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
- ख) स्वास्थ्य विमा, सुरक्षित गर्भपतन, मुटुरोग, क्यान्सर, मधुमेह, रक्तचाप र क्षयरोग जस्ता रोगहरूको सम्बन्धमा जनचेतना अभिवृद्धि गर्ने खालका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । जसको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।
- ग) जेष्ठ नागरिक संग स्वास्थ्यकर्मी कार्यक्रम अन्तरगत ७० वर्ष माथिका जेष्ठ नागरिकहरूलाई घरदैलोमै आधारभूत स्वास्थ्य जाँच गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
- घ) महिला स्वास्थ्य स्वयम् सेविकाहरूको योगदानको उच्च सम्मान गर्दै अनिवार्य अवकास हुदैं प्रोत्साहन स्वरूप रु १ लाख रुपैया दिन आवश्यक बजेट विनियोजन गरीएको छु ।
- ঃ) विशेषज्ञ चिकित्सकबाट स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्न, थारु जातिमा देखिने सिकलसेल रोग पहिचान गर्न, महिलाको पाठेघरको निशुल्क जाँच गर्न, आँखा परिक्षण गर्न तथा अन्य रोगहरू सम्बन्धि स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्न विभिन्न शिविर तथा स्वास्थ्य जाँच कार्यक्रमका लागि प्राथमिकतामा राखी बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- চ) गाउँपालिकाका स्वास्थ्य चौकीहरूमा आधारभूत औषधिहरूको आपूर्ती कम हुन नदिन निशुल्क वितरणका लागि औषधि खरिद गरी वितरण गर्न बजेट विनियोजन गरेको छु ।



छ) गर्भवती महिलाको गर्भजाँच गर्न, निःशुल्क ग्रामिण अल्ट्रासाउण्ड सेवा प्रदान गर्न तथा नवजात शिशुलाई विभिन्न खोप लगाउन आवश्यक व्यवस्था गरेको छु ।

**स्वास्थ्य क्षेत्रका सम्पूर्ण कार्यक्रमहरु कार्यान्वयन गर्न रु. १ करोड ३५ लाख ६० हजार विनियोजन गरेको छु ।**

**सभाध्यक्ष महोदय,**

**युवा तथा खेलकूद**

क) स्वास्थ्यका लागि खेलकूद, समृद्धि, राष्ट्रियता र एकताका लागि खेलकूद अभियानलाई मुर्तता प्रदान गर्न खेलमैदान सुदूरढिकरण, बडास्तरीय खेलकूद कार्यक्रम, खेलाडी सम्मान तथा प्रोत्साहन कार्यक्रमका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु ।

ख) गाउँपालिका स्तरीय खेलकूद विकास समिति गठन गरी सोही मार्फत सुस्ता अध्यक्ष कप खेलकूद प्रतियोगिता संचालन गर्न बजेट विनियोजन गरेको छु ।

ग) विद्यालय स्तरबाटै खेलकूदको विकाश गर्न राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड तथा विद्यालय स्तरका खेलकुदलाई आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरीएको छु ।

**युवा तथा खेलकूदका सम्पूर्ण कार्यक्रमका संचालनको लागि रु. २४ लाख विनियोजन गरिएको ।**

**लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशिकरण**

क) दिगो विकास, आवधिक योजना, अन्तराष्ट्रिय प्रतिवद्धताहरु अनुरूप कार्यान्वयन गर्नका लागि महिला सशक्तिकरण भन्ने मान्यतालाई आत्मसात गर्दै पछाडि परेको वर्ग तथा समुदायलाई विकासको मुलधारमा समाहित गर्न हाल सञ्चालन हुदै आएको क्षमता विकास तथा स्वरोजगार कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई महिला, बालबालिका, आदिवासी जनजाति, दलित, अपांग, एकल महिला, द्वन्द्वपीडित महिला, बेरोजगार तथा अति पिछडिएका र बिपन्न समुदायको लागि रोजगारमूलक तालिमको व्यवस्था मिलाएको छु । जसको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था मिलाएको छु ।

ख) गाउँपालिका भित्रका महिला, बालबालिका, जेष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्याक्तिहरूलाई संगठित गरी क्षमता विकास तथा सीपमूलक कार्यक्रम मार्फत जिविकोपार्जन गर्नुका साथै स्थानिय सरकार संचालनमा सहभागिता सुनिश्चितताका आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।

ग) सामाजिक सुरक्षा भत्ता कार्यक्रमलाई अभ सरलीकृत र प्रभावकारी बनाउन बैक मार्फत सहज रूपमा भत्ता रकम पाउने व्यवस्था मिलाएको छु ।

घ) छोरीमाथि हुने सबै प्रकारका विभेद अन्त्य तथा छोरीको भविष्य सुनिश्चितताका लागि गाउँपालिकाभित्र स्थायी बसोबास गर्ने बाबु आमाबाट जन्मने नवजात छोरीका लागि रु २५००० बीस वर्षे मुद्रिती बचत खातामा रकम जम्मा हुने गरी छोरी सुनौलो भविष्य कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइ यसका लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु ।

ड) **लैंगिक हिंसा तथा बालविवाह मुक्त, अपाङ्गमैत्री तथा बालमैत्री स्थानिय शासन निर्माण तथा कार्यान्वयका लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु ।**



- च) दाईंजो प्रथा, मानव वेचविखन तथा ओसारपसार नियन्त्रण र लागुपदार्थ दुर्व्यसनी सम्बन्धी सचेतनामूलक कार्यक्रमका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- छ) अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरु र यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्तिहरुको खण्डकृत तथ्याङ्ग संकलनका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशिकरणका कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रु. १ करोड ३८ लाख ६० हजार विनियोजन गरिएको छु ।

### विपद् व्यवस्थापन

- (क) “विपद् न्यूनिकरणको लागि पूर्व तयारीमा जुटौं” अभियानलाई साकार पार्न विपद् व्यवस्थापन समितिलाई अझै प्रभावकारी बनाइनेछ । उद्धार, राहत तथा पुनर स्थापना जस्ता कार्यक्रमका लागि विपद् व्यवस्थापन कोषमा आवश्यक रकम व्यवस्था मिलाएको छु ।
- (ख) स्थानीय आकस्मिक कार्यसञ्चालन केन्द्र (LEOC) स्थापना गरी यसमार्फत विपद् पूर्वतयारी प्रतिकार्य र राहत वितरण कार्यको लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरीएको छु ।
- (ग) गाउँपालिकामा आगलागीबाट हुन सक्ने क्षतीलाई न्यूनीकरण गर्न बर्देघाट नगरपालिकासँग समन्वय गरी दमकल संचालन गर्न बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- (घ) छाडा चौपाया तथा जंगली जनावरबाट हुन सक्ने बालिजन्य क्षतीलाई न्यूनीकरण गर्न बालिसंरक्षण कार्यक्रमका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु ।

### सिंचाई तथा नदी नियन्त्रण

- (क) सिंगाहा, रायपुरा, शिरखोला लगायतका खोलाहरुमा गण्डक सिंचाई डिभिजन कार्यालय, प्रदेश र गाउँपालिकाको साझेदारीमा तटबन्धन निर्माण कार्य गर्न बजेट विनियोजन गरिएको छु ।
- (ख) नारायणी नदी नियन्त्रणको लागि संधिय सरकार, प्रदेश सरकार तथा भारत सरकारको सहयोग र समन्वयमा आवश्यक कार्य गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

### वन तथा वातावरण

- (क) हरियाली सुस्ता अभियानलाई पूर्णता दिन यस क्षेत्रमा रहेका सार्वजनिक स्थल, नदि किनारहरु, स्थान अनुकूलका वृक्षारोपण गरिनेछ । टोल विकास संस्था, स्थानीय समुदायको सहयोगमा सामुदायिक वन संरक्षण गर्न र वृक्षारोपण गरिएका बोट विरुवाहरु कटान हुन निर्दिन, निकासी तथा ओसारपसार रोक्न प्रभावकारी अनुगमन प्रणालीको विकास गरिनेछ ।
- (ख) गाउँपालिकाभित्र खुला क्षेत्र तथा पार्कहरुको विकासलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
- (ग) सुस्ता गाउँपालिकाभित्र रहेका सामुदायिक बनका समितिहरुको क्षमता विकास गरी सामुदायिक बनलाई आयआर्जन गर्न बजेट विनियोजन गरेको छु ।

वन वातावरण, नदी नियन्त्रण तथा विपद् व्यवस्थापनका लागि को लागि रु ४७ लाख बजेट विनियोजन गरिएको छु ।



## सभाध्यक्ष महोदय,

### सेवा प्रवाह, सुशासन तथा संस्थागत विकास

- क) गाउँवासीलाई आधारभूत सेवा सुविधा सहजतापूर्वक प्रदान गर्न संस्थागत क्षमता विकास गरिनुका साथै कर्मचारीहरुलाई क्षमता अभिवृद्धि तालिम प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाईएको छ, सोको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- ख) गाउँपालिकाका तथा सबै वडा कार्यालयहरुमा उच्च क्षमताको इन्टरनेट जडान गरी केन्द्रसंग नेटवर्किङ गरिनेछ । उक्त कार्यहरुका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- ग) पारदर्शिता तथा जवाफदेहिता कायम गरी नागरिक मैत्री सेवा प्रवाहको व्यवस्था गर्न कार्यालयमा, वडामा तथा सामुदायीक विद्यालयमा सि सि क्यामरा जडान गरी गाउँपालिका कार्यालयसँग आवद्ध गरिएको छु । जसले गर्दा कार्यालयको सेवामा पारदर्शिता, नियमितता र जवाफदेहितामा टेवा पुग्ने अपेक्षा लिएको छु ।
- घ) गाउँपालिकाको जनशक्ति व्यवस्थापनका लागि स्थानीय सेवा ऐन तर्जुमा गरिने छु । साथै पुरस्कार, सजाय, वृत्ति विकास र क्षमता अभिवृद्धिको अवसरलाई व्यवस्थित बनाइनेछु ।
- ङ) स्थानीय सुरक्षा निकायसँग समन्वय गरी पालिकामा शान्ति तथा सुव्यवस्था कायम गर्न गाउँपालिकाका विभिन्न सार्वजनिक स्थानमा सी सी क्यामरा जडान गर्न र महत्वपूर्ण स्थानमा निःशुल्क Wi Fi व्यवस्थाका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- च) स्थानीय तहका पदाधिकारीहरुको सेवा सुविधा प्रदेश कानून बमोजिम हुने गरी व्यवस्था मिलाईएको छु ।
- छ) गाउँपालिकाबाट हुने सेवा प्रवाहमा नागरिक सन्तुष्टि सर्वेक्षणका लागि सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक परिक्षण, नागरिक सर्वेक्षण जस्ता कार्यक्रमहरु संचालन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।

**सेवा प्रवाह, सुशासन तथा संस्थागत विकासको लागि रु २ करोड ३ लाख ९५ हजार विनियोजन गरेको छु ।**

## विविध

- क) गाउँपालिकाको व्यवस्थित शहरीकरणका लागि भवन निर्माण मापदण्डलाई थप प्रभावकारी रूपमा लागु गर्न घरधनी, निर्माण व्यवसायी तथा डकर्मीहरुलाई चरणवद्ध रूपमा तालिम दिइनेछु । जसको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- (ख) राज्यको चौथो अंग संचार जगतको उच्च सम्मान गर्दै यस वर्ष सुस्ता गाउँपालिकामा संचारकर्मी तथा संचार गृहको क्षमता अभिवृद्धिको लागी आवश्यक बजेट विनियोजन गरिएको छु ।
- ग) न्यायिक समितिको काम कारवाहीलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी रूपमा बनाउनका लागि क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रमका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्थापन गरेको छु ।
- घ) हरेक वर्ष बाढी तथा डुबान एवं गण्डक नहरका कारण पानीको प्राकृतिक वहाव थुनिदा धेरै धनजनको क्षति हुने गरेको दुःखद अवस्थालाई मनन गरी खोला सरसफाई, संरक्षण, नियन्त्रण, उद्धार



- तथा राहतका लागी आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु ।
- ड) कार्यालयलाई बढीभन्दा बढी सेवाग्राही मैत्री, जेष्ठ नागरिक मैत्री, अपाङ्गमैत्री बनाउन विभिन्न उपायहरु अबलम्बन गरिनेछ । यसका लागि कार्यालयका आगन्तुक तथा सेवाग्राहीहरुका लागि सफा पिउने पानी तथा Free wifi को व्यवस्था गरिनेछ ।
- च) सुत्केरी पोषण कार्यक्रम अन्तरगत प्रोटोकल अनुसार गर्भ जाच तथा स्वास्थ्य संस्थामा प्रसुति गराउने सुत्केरी महिलाहरुको लागि रु २०००। को दरले पोषण खर्च उपलब्ध गराइनेछ, भने उपाध्यक्ष सँग सुत्केरी कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागी आवश्यक बजेटको व्यवस्था मिलाएको छु ।
- छ) गर्भवती महिलाहरुलाई सुत्केरी हुन गाउँपालिकाको एम्बुलेन्स प्रयोग गरि अस्पताल सम्म जांदा एम्बुलेन्स सेवा सहुलियत दरमा हुने व्यवस्थाका लागि आवश्यक बजेट मिलाएको छु ।
- ज) श्रोतको सुनिश्चितता भएमा मात्र बजेटले अपेक्षा गरेका उपलब्धीहरु हासिल गर्न र गाउँपालिका बासीहरुलाई सेवा सुविधा उपलब्ध गराउन सकिने भएकाले लक्ष्य अनुसारको राजस्व संकलन हुन आवश्यक छ । अतः म यसै बजेट बक्तव्यमार्फत सुस्ता गाउँपालिकाका समस्त करदाताहरुलाई समयमै तोकिएको कर रकम तिरी विकास तथा सेवा सुविधाको हकदार बन्न हार्दिक अपिल गर्दछु ।
- झ) गाउँपालिका बासीहरुका विकासका अनगिन्ती चाहनाहरु बीच सिमित श्रोत साधनबाट बजेट तयार गर्दा सबै चाहाना र आवश्यकताहरु एकैचोटी संवोधन गर्न सकिने अवस्था रहदैन । प्राथमिकता र आवश्यकताका आधारमा श्रोत साधनको उपलब्धता र सुनिश्चिततालाई मध्यनजर गरी यो बजेट तथा कार्यक्रम तयार गरिएको छ । आवश्यकता र चाहनाहरु क्रमिक रूपमा निरन्तर पुरा हुदै जाने विषय हुन । अतः यस कुरालाई सकारात्मक रूपमा लिनुहुन म सबैमा हार्दिक अनुरोध गर्दछु ।
- ञ) बजेट तर्जुमा संगसंगै यसको कार्यान्वयन अर्को महत्वपूर्ण पाटो हो । लक्षित कार्यक्रमहरु समयमै प्रभावकारी रूपमा संचालनमा आउन सकेमा मात्र बजेटले अपेक्षा गरेको उपलब्धी हासिल हुने भएकोले यस बजेटको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि सम्बद्ध सबैमा म हार्दिक अनुरोध गर्दछु ।
- ट) संघिय तथा प्रदेश सरकारका म्याचिड अन्तर्गतका योजनाका लागि रु २ करोड २० लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ठ) वडाका आफ्ना स्थानीय आवश्यकता परिपुर्ति हुने गरी वडाले छनौट गरेका योजना तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयन गर्नका लागी वडा १ देखि ५ सम्मका वडाका लागि समग्रमा रु ३ करोड ६० लाख रुपैया विनियोजन गरेको छु ।

### **प्रशासनिक तथा कार्यालय सञ्चालन**

गाउँपालिका सञ्चालन तथा व्यवस्थापनका लागि प्रशासनिक तथा कार्यालय सञ्चालन लागि जम्मा रु ६ करोड रकम विनियोजन गरेको छु ।

### **आदरणीय सभाध्यक्षज्ञू**

अब म माथिका क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रमहरु कार्यान्वयनका लागि बजेट विनियोजन र स्रोत व्यवस्थापनको अनुमान प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।



आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम बमोजिम सुस्ता गाउँपालिकाबाट सञ्चालित गरिने आयोजना तथा कार्यक्रम र अनिवार्य दायित्व भुक्तानीका लागी स्थानीय सञ्चीत कोषबाट जम्मा रु ६४ करोड ६९ लाख ६३ हजार ५ सय विनियोजन गरेको छु ।

आगामी आर्थिक वर्षका लागि कुल खर्च रु ६४ करोड ६९ लाख ६३ हजार ५ सय विनियोजन गरेको छु । कुल विनियोजनमध्ये चालुतर्फ रु ३२ करोड १६ लाख ६ हजार ८ सय २७ अर्थात ४९.७१ प्रतिशत र पुँजिगतर्फ रु ३२ करोड ५३ लाख ५६ हजार ६ सय ७३ अर्थात ५०.२९ प्रतिशत रहने अनुमान गरेको छु ।

आगामी आर्थिक वर्षमा अनुमान गरिएको खर्च व्यहोर्ने स्रोत मध्ये आन्तरिक राजशब्दवाट रु १ करोड १० लाख, स्थानीय राजशब्द बाँडफाडबाट ६० लाख, संघ तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने राजशब्द बाँफाड रु १० करोड ८८ लाख २२ हजार, बन तथा विद्युत रोयल्टीबाट रु ४० लाख, घर जग्गा रजिस्ट्रेसन बाँडफाड भई प्राप्त हुने रकम रु ३० लाख हुने अनुमान गरेको छु ।

त्यस्तै गरी संघिय सरकारबाट वित्तीय समानीकरण अनुदानबाट रु ११ करोड ९० लाख, शार्ट अनुदानबाट रु १७ करोड १६ लाख २० हजार, विशेष अनुदान रु २ करोड ५० लाख, समपुरक अनुदान १ करोड ५० लाख गरी जम्मा रु ३३ करोड ६ लाख २० हजार प्रदेश सरकारबाट वित्तीय समानीकरण अनुदानबाट रु ८१ लाख ५० हजार, शार्ट अनुदानबाट रु ९० लाख, विशेष अनुदान रु २० लाख, समपुरक अनुदान ७० लाख गरी जम्मा रु २ करोड ६१ लाख ५० हजार र चालु आर्थिक वर्षको नगद मौज्दातबाट रु १२ करोड परिचालन हुने अनुमान गरेको छु ।

## आदरणीय सभाध्यक्षज्यू

अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को राजशब्द परिचालन नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

### राजशब्द परिचालनको नीति तथा कार्यक्रम

- क) स्थानीय तहको एकल तथा साभा अधिकार क्षेत्र भित्र रहेका राजशब्दको दायरा विस्तार गर्ने सम्बन्धमा नियमित रूपमा अध्ययन अनुसन्धान गरी परामर्श उपलब्ध गराउने कार्य शर्त सहित राजशब्द परामर्श समितिलाई सक्रिय बनाइनेछ ।
- ख) आन्तरिक राजशब्द परिचालनलाई अभिवृद्धि गर्न विद्यमान करका दरहरुमा पुनरावलोकन गर्नुका साथै नयाँ क्षेत्र विस्तार गरिएको छ ।
- ग) घर जग्गाको कारोबारबाट प्राप्त हुनुपर्ने वास्तविक राजस्वको सुनिश्चितताका लागि यथार्थपरक मूल्याङ्कन गर्ने प्रणालीको विकास गरिनेछ ।
- घ) करदाताहरुको स्वेच्छक कर सहभागितामा अभिवृद्धि गरी सबै सम्भाव्य करदाताहरुलाई करको दायरामा ल्याउन गाउँपालिकाको एकल अधिकार क्षेत्र भित्र रहेको आयमा लाग्ने करका दरहरु संशोधन गरेको छु ।
- ङ) गाउँपालिकाभित्र नविकरण नगरी संचालनमा रहेका व्यवसायलाई दर्ता गर्न वा नविकरण गर्न अनिवार्य गर्ने व्यवस्था गरेको छु ।



अब म गत आ. व. २०७९/०८० को यथार्थ २०८०/०८१ को संसोधित आय व्यय र आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को अनुमानित आय-व्यय बजेट शिर्षकगत र स्रोत सहितको व्यय अनुमान यसैसाथ पेश गरेको छु । अनुमानीत आय व्ययको विवरण अनुसूचीमा उल्लेख गरेको छु ।

बजेट सम्बन्धि विस्तृत विवरण अनुसूचीमा उल्लेख गरिएको व्यवहोरा अनुरोध गर्दछु ।

### सभाध्यक्ष महोदय,

मुलुकमा संघीयता लागु भई स्थानीय तहबाटै आर्थिक, भौतिक, सामाजिक तवरले फड्को मार्नु पर्ने वर्तमान परिप्रेक्ष्यमा बजेटलाई यथार्थपरक, तथ्यपरक तथा वस्तुपरक बानाउने कोशिस गरेको छु । कृषि, स्वास्थ्य, सामाजिक क्षेत्र तथा भौतिक पूर्वीधार मा उल्लेखनीय रूपमा विनियोजन गरिएको यो बजेटबाट समृद्ध सुस्ता गाउँपालिकाको निर्माणमा कोशे हुगां साबित हुने मैले विश्वास लिएको छु । बजेटको पूर्ण कार्यान्वयनले जनताले स्थानीय तहमा सरकारको उपस्थितिको अनुभुति हुनेछ भन्ने विश्वास लिएको छु ।

प्रस्तावित बजेट तथा कार्यकमले सुस्ता गाउँपालिकाले तय गरेको समृद्ध सुस्ता : खुसी सुस्तावासी को सङ्गल्पलाई साकार पार्न महत्वपूर्ण विश्वास लिएको छु । बजेट तर्जुमाको कममा सम्मानित गाउँ सभा समक्ष पेश गरेको बजेटका सिद्धान्त र प्राथमिकतामा गहन छलफल गरी मार्गदर्शन गर्नु भएकोमा गाउँसभाका सदस्यहरू, बजेट निर्माणका कममा सुझाव प्रदान गर्ने राजनितिक दल, प्राज्ञ, अर्थविद, राष्ट्रसेवक कर्मचारी नीजी क्षेत्र, नागरीक समाज, आम सञ्चार जगत, करदाता, विकाश साफेदार तथा आम सुस्तावासी प्रति हार्दिक कृतज्ञता एवम् धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।

धन्यवाद ! जय सुस्ता !

गीता चौधरी

उपाध्यक्ष



## सुस्ता गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८१

### प्रस्तावना:

सुस्ता गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष ०८१/८२ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न बाब्द्धनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम सुस्ता गाउँपालिकाको गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ।

- १. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम “सुस्ता गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८१” रहने छ।  
(२) यो ऐन २०८१ साल श्रावण १ गते देखि सुस्ता गाउँपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ।
- २. मालपोत कर:** (१) गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका जग्गाहरूमा अनुसूची (१) अनुसारको दरमा मालपोत कर लगाइने छ।
- ३. भूमीकर :** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र संचालन हुनेमेला, महोत्सव आदीमा अनुसूची (२) बमोजिम भूमिकर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।
- ४. घर बहाल कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी आदिको, पूरै वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा अनुसूची (३) बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ।
- ५. व्यवसाय कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूची (४) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।
- ६. सवारी साधन कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूची (५) बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ। अन्य व्यवस्था प्रदेश कानुन बमोजिम हुने छ।
- ७. विज्ञापन कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची (६) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ। अन्य व्यवस्था प्रदेश कानुन बमोजिम हुने छ।
- ८. बहाल बिटौरी शुल्क :** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निमार्ण, रेखदेख वा संचालन गरेका अनुसूची (७) मा उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमा सोहि अनुसूचिमा भएको व्यवस्था अनुसार बहाल बिटौरी कर लगाइने र असूल उपर गरीने छ।
- ९. सेवा शुल्क, दस्तुर :** गाउँपालिकाले निमार्ण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूची (८) मा उल्लेखित स्थानिय पूर्वधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहिबाट सोहि अनुसूचीमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरीने छ।
- १०. कवाडी र जीवजन्तु कर :** यस गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले कवाडी माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिड, प्वाख,



छाला जस्ता बस्तुको व्यवसायीक कारोबार गरे बापत अनुसूची १० बमोजिमको कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

११. **अन्य शुल्क :** पर्यटन शुल्क, ट्रेकिङ, क्योकिङ, क्यानोइङ, बन्जी जम्पिङ, जिपफ्लायर च्यापटीङ शुल्क, पार्किङ शुल्क, जडीबुटी, मनोरन्जन कर जस्ता कर दस्तुर तथा शुल्कहरु लगाउन आवश्यक ठानेमा गाउँकार्यपालिकाको वैठकबाट निर्णय गरी लागु गर्न सकिने छ । तर त्यस्ता करदस्तुर तथा शुल्क सम्बन्धी कार्यपालिकाबाट भएको निर्णय त्यस पछि बसेको पहिलो गाउँसभा बाट अनुमोदन गर्नु पर्ने छ अनुमोदन नभएमा सो निर्णय स्वतः निस्कृय भएको मानिने छ ।
१२. **कर छुट :** १) यस ऐन बमोजिम लाग्ने कर, दस्तुर, दण्ड, जरिवाना आदिमा छुट हुने छैन तर प्राकृतिक विपत्ति परी वा विशेष अवस्था सृजना भई छुट दिनु पर्ने अवस्थाको शृजना भएमा पछि बस्ने गाउँ सभाबाट अनुमोदन गराउने गरी कार्यपालिकाबाट निर्णय गराई छुट दिन सकिने छ ।  
२) गाउँपालिका बाट हुने निशुल्क सिफारिसहरु अनुसूचि (९) बमोजिम हुने छ ।
१३. **कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि :** यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि गाउँपालिकाले तोके अनुसार हुने छ ।

### अनुसूची-१

#### आर्थिक ऐन २०८१ को दफा (२) संग सम्बन्धित

दफा २ को प्रयोजनको लागि सुस्ता गाउँपालिका अन्तर्गतका जग्गाहरुमा देहाय बमोजिमको दरले मा(लपोत असुल गरिने छ ।

क्र.सं.	जग्गाको विवरण	दर
क)	० देखि ४ कठ्ठा सम्म	३०
ख)	५ कठ्ठा देखि १ विगाहा सम्म प्रति कठ्ठा	७
ग)	१ विगाहा देखि २ विगाहा सम्म प्रति कठ्ठा	८
घ)	२ विगाहा भन्दा माथी प्रति कठ्ठा	१०

### अनुसूची-२

#### आर्थिक ऐन २०८१ को दफा (३) संग सम्बन्धित

मदारबाबा लगायतका गाउँपालिकामा लाग्ने कुनै पनि मेला को समयमा सो क्षेत्रमा निम्नानुसार को दरले भूमिकर लगाउने । (निजी जग्गा बाहेकमा)

१	नेपाली नहर देखि दक्षिण तर्फ ५० मिटर छोडेर भारतीय नहर सम्मको बीच भागमा प्रति हात	रु २०० का दरले
२	भारतीय नहरको दाँया बाँया दुबै तर्फ प्रति हात	रु १०० का दरले
३	नेपाली नहरको पुल देखि उत्तर तर्फ बढ्रीको घर हुँदै मदारबाबा मस्जिदको उत्तर तर्फ प्रति हात	रु ३०० का दरले



४	नेपालि नहर पुल (महलवारी) को पुर्व, पश्चिम र दक्षिण तर्फ ५० मिटर सम्म प्रतिहात रु ३०० का दरले र सो भन्दा बाहिर पुर्व पश्चिम तर्फ प्रतिहात	रु १५० का दरले
५	उल्लेखित स्थान बाहेक अन्य स्थानको भुमिकर तथा व्यवसाय करको सम्बन्धमा, पसलको प्रकृती र व्यापार व्यवसाय को अवस्था हेरी कार्यपालिकाले निर्णय गरे अनुसार हुनेछ	

## अनुसुची-३

आर्थिक ऐन २०८१ को दफा (४) संग सम्बन्धित  
गाउँपालिका क्षेत्र भित्र देहाय बमोजिम बहालकर लगाइने छ।

बहालकर		
१	घर बहाल कर	१० प्रतिशत
२	जग्गा बहाल कर (कृषि प्रयोजन)	५ प्रतिशत
३	जग्गा बहाल कर (व्यापारिक प्रयोजन)	१० प्रतिशत

## अनुसुची-४

आर्थिक ऐन २०८१ को दफा (५) संग सम्बन्धित  
व्यवसाय कर दर

१	मदिरा पसल	
	क. वितरक	७५०।
	ख. थोक विक्रेता	५००।
	ग. खुद्रा विक्रेता	२५०।
२	सूर्तिजन्य	
	क. वितरक	५००।
	ख. थोक विक्रेता	२५०।
	ग. खुद्रा विक्रेता	१५०।
३	हल्का पेयपदार्थ	
	क. वितरक	५००।
	ख. थोक विक्रेता	२५०।
	ग. खुद्रा विक्रेता	१५०।
४	सुनचाँदी पसल	
	क. ठूला	१०००।



## सुस्ता गाउँपालिका

	ख. मझौला	७५०।
	ग. साना	३००।
५	<b>औषधी पसल</b>	
	क. उत्पादक	१०००।
	ख. वितरक थोक	५००।
	ग. खुद्रा पसल डाक्टर भएको	५००।
	घ. खुद्रा पसल डाक्टर नभएको	३००।
६	<b>आर्युवेदीक औषधी</b>	
	क. उत्पादक	१०००।
	ख. वितरक	५००।
	ग. खुद्रा	३००।
७	<b>एगोभेट पसल</b>	
	क. थोक कृषि जन्य वित्र विजन औषधि तथा अन्य सामाग्री	५००।
	ख. खुद्रा कृषि जन्य वित्र विजन मात्र	३५०।
८	<b>स्टेशनरी पसल</b>	
	क. थोक	७५०।
	ख. खुद्रा	५००।
	ग. मुद्रण सामाग्री	५००।
	घ. कापी उद्योग	५००।
९	<b>कस्मेटिक पसल</b>	
	क. थोक	५००।
	ख. खुद्रा	३५०।
	मोटर पार्ट्स तथा वोडि विल्डर्स सामाग्री	
१०	<b>लुब्रिकेशन सेक्सन तर्फ</b>	
	क. थोक	७५०।
	ख. खुद्रा	५००।
११	<b>पलाइ तथा ग्लास हाउस</b>	
	क. थोक	५००।
	ख. खुद्रा	३५०।



१२	कपडा तथा फेन्सी पसल	
	क. थोक	१०००।
	ख. खुद्रा	५००।
१३	व्याग हाउस	
	क. थोक	५००।
	ख. खुद्रा	३००।
१४	धागो, टाक, चुडि श्रींगार पुजा सामाग्री पसल	
	क. थोक	५००।
	ख. खुद्रा	३००।
१५	ईलेक्ट्रोनिक पसल	
	क. थोक	१०००।
	ख. खुद्रा	५००।
	ग. घडी रेडियो आदि	३००।
	घ. अडियो भिडियो	२००।
१६	विद्युत सामाग्री पसल	
	क. थोक	१०००।
	ख. खुद्रा	७५०।
१७	हार्डवयर, मेशीनरी, पेन्टस, सेनेटरी, मार्वल पसल	
	क. थोक	१५००।
	ख. खुद्रा	७५०।
१८	पेट्रोलियम पदार्थ	
	क. ३ पम्प वा माथि	२५००।
	ख. २ पम्प डिलर समेत	२०००।
	ग. १ पम्प	१०००।
	घ. पेट्रोलियम पदार्थ सब डिलर	७५०।
	ड. मटिटेल मात्र विक्री	५००।
	च. ग्यास सिलीण्डर डिलर	५००।
१९	स्टील आल्मुनियम पसल	
	क. थोक	१०००।



## सुस्ता गाउँपालिका

	ख. खुद्रा	५००।
२०	फर्निशर्स पसल	
	क. थोक	१०००।
	ख. खुद्रा	७५०।
२१	सवारी साधन एजेन्सी तथा विक्रि पसल	
	क. बस, टक, ट्याक्टर, जीप, कार, भ्यान डिलर	१५००।
	ख. मोटरसाईकल, ई रिक्सा डिलर	१५००।
	ग. साईकल डिलर	५००।
	घ. रिक्षिडसन हाउस	५००।
	ड. टायर डिलर	५००।
	च. पम्प सेट जेनेरेटर खुद्रा	३००।
	छ. विविध विषयका सामान सप्लायर्स तथा एजेन्सीहरु	५००।
२२	दैनिक उपभोग्य वस्तु	
	क. खाद्य सप्लायर्स	१०००।
	ख. गल्ला थोक	७५०।
	ग. खाद्यान्न किराना थोक	७५०।
	घ. खाद्यान्न किराना खुद्रा	५००।
	ड. साना किराना पसल	३५०।
	च. आलु पियाज लसुन थोक	५००।
२३	फलफुल पसल	
	क. थोक	५००।
	ख. खुद्रा	३५०।
२४	हरियो तरकारी पसल	
	क. थोक	४००।
	ख. खुद्रा	२५०।
२५	सुति कपडा पसल	
	क. थोक	५००।
	ख. खुद्रा	२५०।
२६	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यवसायिक सेवा	



	क. चिकित्सक कन्सल्टेन्ट	१०००।
	ख. मेडिकल अफिसर	७५०।
	ग. कविराज	५००।
	घ. ईन्जिनियरिंग फर्म परामर्श सेवा	१२५०।
	ड. कानून व्यवसायी	५००।
	च. ल फर्म तथा कानून परामर्श सेवा	५००।
	छ. लेखा परिक्षण व्यवसाय	७५०।
	ज. अन्य	५००।
	ञ. दन्त चिकित्सक	५००।
	ट. डेन्टल होम सेवा	५००।
२७	अनुसन्धान कर्ता परामर्श दाता	
	क. अनुसन्धान कर्ता	७५०।
	ख. कम्प्यूटर एनालिष्ट तथा प्रोग्रामर	५००।
	ग. विमा एजेन्ट	५००।
	घ. सर्भेएर	५००।
	ड. नोटरी पब्लिक अनुवाद	५००।
	च. पशु चिकित्सक	५००।
	छ. शेयर दलाल	५००।
	ज. ढुवानी तथा टान्सपोर्ट	५००।
	ञ. संस्थागत पेन्टर्स	७५०।
२८	निर्माण व्यवसायी	
	क. गा.पा मा प्रधान कार्यालय भएका निर्माण व्यवसायी	१५००।
	ख. विदेशी निर्माण व्यवसायी तथा परामर्श दाता	२५००।
२९	भवन निर्माण	
	क. मिक्सचर र सटरिंग सामान भएको	१५००।
	ख. सटरिंग सामान भएको मात्र	१०००।
	ग. भवन निर्माण व्यवसायी	५००।
	घ. मिक्सचर मेसिन मात्र भएको	१०००।
३०	सटरिङ व्यवसायी	



## सुस्ता गाउँपालिका

	क. सटरिङ मात्र भएको	५००।
	ख. वाटर डिलिंग	१०००।
३१	उत्पादन मुलक उद्योग	
	क. प्लाष्टिक उद्योग	२५००।
	ख. चप्पल उद्योग	२५००।
	ग. स्टिल आल्मुनियम, ग्रिल उद्योग	१०००।
	घ. फलामको ग्रिल उद्योग	५००।
	ड. पशु आहार उद्योग	७५०।
	च. पशु आहार विक्रि केन्द्र	५००।
	छ. घरेलु कुटिर उद्योग	३५०।
	ज. अगरवत्ति, मैनवत्ति, टिकि अचार तथा अन्य कुटिर	२५०।
	झ. सिरक डसना विक्रि पसल	५००।
	ञ. जुत्ता सो रुम तथा मर्मत	२५०।
३२	पेय पदार्थ उत्पादन उद्योग	
	क. मिनरल वाटर उद्योग	१०००।
	ख. पिउने पानी सप्लायर्स	७५०।
	ग. आईस बरफ उद्योग	५००।
	घ. आइसक्रिम उद्योग	७५०।
३३	भाडा उद्योग	
	क. कास, तामा, पित्तलका भाडा उद्योग	१०००।
	ख. आल्मुनियम भाडा उद्योग	७५०।
	ग. प्लाष्टिक भाडा उद्योग	७५०।
	घ. टिनको वाकस, वाल्ट उद्योग	५००।
३४	कुटानी पेलानी	
	क. फलावर मिल	१५००।
	ख. सेलर मिल	५००।
	ग. कुटानी मिल	५००।
	घ. चिउरा मिल	५००।
	ड. जिल्ला बाहिर निकासी हुने ठूला चिउरा उद्योग	१५००।



	च. मसला उद्योग	३५०।
	छ. तोरी मिल	३५०।
	ज. मिल (कुटानी, पिसानी, पेलानी)	९००।
३५	डेरी उद्योग	
	क. डेरी उद्योग तथा विक्रि पसल	३५०।
	ख. डेरी विक्रि पसल	२५०।
३६	उपभोग्य वस्तु उत्पादन उद्योग	
	क. कुकिज, पाउरोटि, नुडल्स उद्योग	७५०।
	ख. कन्फेक्सनरि उद्योग	७५०।
	ग. विस्कुट उद्योग	७५०।
	घ. पाउरोटी उद्योग	५००।
३७	कृषि तथा वन जन्य उद्योग	
	क. स-मिल प्लाईउड उद्योग	२५००।
	ख. काठ विक्रि डिपो	१०००।
	ग. काठको फर्निचर उद्योग र सो रुम	१०००।
	घ. वेत(वाँस) तथा व्याम्बो सो रुम	५००।
	ड. क्रेसर (भेली) उद्योग (दुई भन्दा बढी भट्टि भएको)	५०००।
	च. क्रेसर (भेली) उद्योग ( दुई वटा सम्म भट्टि भएको)	३०००।
	छ. ढुङ्गाको क्रेसर उद्योग	१०००००।
३८	कंकिट इटा उद्योग	
	क. इटा उद्योग	१०००।
	ख. ब्लक, रिङ्ग उद्योग	१००।
३९	डिष्ट्रीलरी उद्योग	
	क. डिष्ट्रीलरी उद्योग क वर्ग	१५०००।
	ख. डिष्ट्रीलरी उद्योग ख वर्ग (वोटलिङ मात्र)	१००००।
४०	पर्यटन उद्योग	
	क. होटल लज तथा रेष्टुरेण्ट	१०००।
	ख. दोहरी साँझ	७००।
	ग. पार्टी प्यालेस	१०००।



## सुस्ता गाउँपालिका

	घ. रेष्टरेण्ट	५००।
	ड. भोजनालय	५००।
	च. मिष्टान क्याटरिड पसल समेत	५००।
	छ. मिष्टान्ट पसल	५००।
	ज. क्याटरिड	५००।
	झ. चिया कफि पसल	३००
	ञ. फाष्ट फुड एण्ड क्याफे	३००
४१	टेण्ट हाउस	
	क. विजुली डेकोरेशन वेनड वाजा सहितको टेन्ट हाउस	१५००
	ख. विद्युत डेकोरेशन सहितको टेन्ट हाउस	१०००।
	ग. विद्युत डेकोरेशन रहितको टेन्ट हाउस	७५०।
	घ. टेन्ट हाउस मात्र	५००।
४२	सेवा उद्योग	
	क. अफसेट प्रेस	७५०।
	ख. स्क्रीन प्रिन्ट प्रेस	५००।
	ग. लेदर प्रिन्ट प्रेस	५००।
	घ. भिडियो मिक्सीड	५००।
	ડ. फोटो स्टुडियो	५००।
	च. कलर ल्याप सेवा	५००।
४३	संचार	
	क. टेलीफोन, टंकल, फ्याक्स, मोबाइल सेवा प्रदायक कम्पनी	३००।
	ख. टि.भी च्यानल प्रसारण (सामुदायिक)	७५०।
	ग. केवल च्यानल प्रसारण/टि.भी च्यानल निजी	१०००।
	घ. एफ. एम प्रसारण	१०००।
	ड. पत्र पत्रिका प्रकाशन सेवा	३००।
४४	कम्यूनिकेशन सेवा	
	क. टुर्स एण्ड ट्राभ्लस सेवा	५००।
	ख. फोटोकपि, पि.सी.ओ, साईबर तथा क्याफे	३५०।
	ग. कुरियर्स सेवा मूल्य कार्यालय	५००।



	घ. कुरियर्स सेवा शाखा कार्यालय	३५०।
४५	वित्तिय सेवा -नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्वमा रहेका बैंकहरु वाहेक	
	क. वाणिज्य बैंक निजी स्तर मुख्य कार्यालय	१०००।।
	ख. वाणिज्य बैंक प्रति शाखा कार्यालय	५००।।
	ग. विकास बैंक मुख्य कार्यालय	५००।।
	घ. विकास बैंक प्रति शाखा कार्यालय	४००।।
	ड. फाईनान्स कम्पनि मुख्य कार्यालय	७५०।।
	च. फाईनान्स कम्पनी प्रति शाखा कार्यालय	४००।।
	छ. लघु वित्त कम्पनी	१५०।।
	ज. विमा कम्पनीहरु	१५०।।
	झ. मनी एक्सचेन्जर	७५।।
	ञ. वित्तिय सहकारी संस्था	७५।।
	ट. मनि ट्रान्सफर	१००।।
४६	स्वास्थ्य सेवा व्यवासाय	
	क. गैर सरकारि अस्पताल तथा नर्सिङ होम	१५०।।
	ख. प्याथोलोजी	७५।।
	ग. अक्यूपंचर	५०।।
	घ. एक्सरे अल्ट्रासाउण्ड र पोलीक्लिनिक	५०।।
	ड. चश्मा पसल	३५।।
४७	शिक्षा सेवा	
	क. निजी क्याम्पस	१५०।।
	ख. निजी मा.वि	१००।।
	ग. निजी नि.मा.वि	७५।।
	घ. निजी प्रा.वि, पूर्व प्रा.वि, छात्रावास, मन्टेश्वरी	५०।।
	ड. पोली टेक्नीकल इन्स्टिच्यूट प्रशिक्षण समेत	१५०।।
	च. नर्सिङ, सि. एम. ए प्रशिक्षण	१००।।
	छ. एजुकेस्नल कन्सल्टेन्सी सेवा	१००।।
	ज. कम्प्यूटर इलेक्ट्रोनिक तालिम	७५।।
	झ. सवारी चालक तालिम	७५।।



	ब. भाषा, शिक्षा, कोचिंड सेन्टर	५००।
४८	मर्मत संभार (कारखाना)	
	क. नयाँ वोडि वनाउने क श्रेणि	१०००।
	ख. वोडि मर्मत गर्ने ख श्रेणि	७५०।
	ग. लेथ सेक्सन	७५०।
	घ. टायर डिलर सो रुम	१०००।
	ड. टायर रिसोलिंग	१०००।
	च. टायर, ट्युव र पन्चर मर्मत	२००।
	छ. इन्जिन मर्मत	५००।
	ज. डेन्टिङ, पेन्टिङ तथा वेल्डिङ	७५०।
	झ. डेन्टिङ	५००।
	ञ. पेन्टिङ मात्र	५००।
	ट. पम्प सेक्सन मर्मत	५००।
	ठ. व्याट्रि, ईलेक्ट्रीक सेक्सन मर्मत	५००।
	ड. वासिङ सेक्सन	२५०।
	ढ. रिक्सा साईकल विक्रि	७५०।
	ण. रिक्सा साईकल मर्मत तथा पार्ट सहित विक्रि	५००।
	त. टि. भी, डेग, मोबाईल	५००।
	थ. रेडियो, घडि, क्याल्कुलेटर मर्मत	१००।
	द.. मोटरसाईकल मर्मत	५००।
	ध. कमानी पट्टा, रेडियटर, ग्रिस, हेड मर्मत	५००।
	न. जेनेरेटर, फिज, कम्प्यूटर मर्मत	५००।
४९	हेभी ईक्यूपमेन्ट	
	क. हेभी ईक्यूपमेन्ट खरिद विक्रि	२५००।
	ख. अन्य कवाड खरिद विक्रि	१००।
	ग. हेभी ईक्यूपमेन्ट भाडामा लगाउने	१५००।
५०	अन्य सेवा	
	क. वैदेशीक रोजगार सेवा परामर्श दाता	१५००।
	ख. वैदेशीक रोजगार परामर्श सेवा शाखा कार्यालय	१०००।



	ग. सेवा परामर्श दाता	१००।
	घ. श्रमिक सेवा परामर्श दाता	५०।।
	ड. सामान सहित श्रमिक सेवा परामर्श दाता	५०।।
५।	डाई क्लिनिक, सैलुन तथा व्यूटिपार्लर	
	क. व्यूटि पार्लर सेवा, तालिम सहितको	७५।।
	ख. व्यूटि पार्लर सेवा	५०।।
	ग. कालिगढ सहितको सैलुन सेवा	४०।।
	घ. सैलुन सेवा २ सिट सम्मको	३०।।
	ड. डाईक्लिनिक सेवा	३०।।
५।।	साईन वोर्ड आर्ट व्यवसाय	
	क. डिजिटल आर्ट व्यवसाय	४०।।
	ख. अन्य आर्ट व्यवसाय	३०।।
५।।।	पशु वधशाला	
	क. पशुवधशाला	१५०।।
	ख. पशुको छाला संकलन तथा विक्रि	१००।।
५।।।।	माछा मासु विक्रि पसल	
	क. प्याकिंग माछा मासु सप्लायर्स	६०।।
	ख. माछा मासु मध्ये कम्तिमा ३ वटा सेवा दिने पसल	७५।।
	ग. माछा मासु मध्ये कम्तिमा २ वटा सेवा दिने पसल	५०।।
	घ. कुनै एक सेवा, माछा सिधा	३०।।
५।।।।।	फूल विरुवा पसल	
	क. नर्सरी	७५।।
	ख. फुल विक्रि	५०।।
५।।।।।।	भाडा पसल तथा किचन सामाग्री	
	क. थोक पसल	७५।।
	ख. खुद्रा	५०।।
५।।।।।।।	खेलौना, गिफ्ट हाउस तथा फोटो फेम पसल( शोरुम)	
	क. खेलौना तथा गिफ्ट पसल	७५।।
	ख. खेलौना मात्र	५०।।
	ग. फोटो फेम	४०।।



## सुस्ता गाउँपालिका

५८	सिलाई मेशिन मर्मत तथा सिलाई पसल	
	क. सिलाई पसल	५००।
	ख. सिलाई मेशिन मर्मत	३०।।
	ग. व्यूटिक ल्याब्रोटरी	३०।।
५९	संगित कला केन्द्र	७५।।
६०	घुम्ति व्यवसाय गर्ने व्यवसायिको हकमा	
	क. फैन्सी तथा कपडा पसल	५००।
	ख. किराना विसाता तथा भाडा पसल	३५।।
	ग. अन्य प्रकृतिका	२५।।
६१	माथि उल्लेख नभएका अन्य पेशा व्यवसाय	
	क. डिष्टीव्यूटर्स थोक पसल	१५००।
	ख. खुद्रा पसल	१०००।
६२	माथि उल्लेख नभएका उच्चोगहरुको हकमा	
	क. चिनी उधोग (वातावरण, सरसफाई शुल्क लगायत)	१०००००
	ख. त्रिवेणी पलास्टिक उच्चोग	१००००।
	ख. अन्यठूला तथा मझौला उच्चोगको हकमा उच्चोगले पु-याउने वातावरण प्रदुषण उच्चोगको सम्पती र जनस्वास्थ्यमा पर्ने असर समेतलाई मध्य नजर गर्दै गाउँकार्यपालिकाको बैठकले निर्धारण गर्ने र सो कर गाउँ पछि हुने गाउँ सभाबाट अनुमोदन गराउने ।	
६३	पशु फर्म (कुखुरा, दाना अण्डा विक्रि तिरण)	
	क) वितरक	१०००।
	ख) थोक	७५।।
	ख) खुद्रा	३०।।

**अनुसुची ५**  
**(आर्थिक ऐन, २०८१ को दफा ६ संग सम्बन्धीत)**  
**सवारी साधनहरूको कर**

क)गा.पा भित्रका बाटाहरु प्रयोग गरी यात्रु तथा विद्यार्थीहरु सवारी लिई हिङ्ने बसहरु	३००।
ख) ई-रिक्सा (अन्यत्र दर्ता भएकालाई अभिलेखिकरण मात्र)	५००।
ग) रिक्साको हकमा रिक्सा दर्ता रु. १५०। नामसारी रु. १५०। नविकरण: २५।	



घ) ईरिक्सा दर्ता १०००/- नविकरण रु ५००
---------------------------------------

मदारमेला लगायत अन्य मेलामा सो अवधीभर आउने सवारी साधनमा भने निम्नानसारको दरले पटके सवारीकर दस्तुर लिईनेछ ।

१	निजी तथा भाडाका बस ट्रक	५०	४	अटो टेम्पो(तिन पागे), ईरिक्सा	२०
२	निजी तथा भाडाका टेक्टर टाली	३०	५	टांगा	२०
३	निजी तथा भाडाका जिप/कार/बोलेरो	३०	६	रिक्सा	नि:शुल्क

### अनुसुची ६

आर्थिक ऐन २०८१ को दफा (६) संग सम्बन्धित

गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका सार्वजनिक जग्गामा होडिङ्ग बोर्ड, साईन बोर्ड, पम्पलेट, पोष्टर जस्ता विज्ञापनका सामाग्रीहरु राखेमा प्रति वर्ग फुट देहाय बमोजिम विज्ञापनकर लगाउने ।

१	होडिङ्ग बोर्ड प्रति वर्गफुट	२५
२	ग्लो साईन बोर्ड	३०
३	भित्ते लेखन प्रतिवर्ग फिट	१५
४	व्यानर प्रति गोटा	२०

### अनुसुची ७

आर्थिक ऐन २०८१ को दफा (८) संग सम्बन्धित

हाट बजार वा पसलमा देहायका बमोजिमको दरमा वहाल विराटी लगाउने ।

रूपौलिया, कुडिया, फेनहरा र नर्सही लगायत सबै हाट बजारमा

सि.न.	पसलको विवरण	दर	सि.न.	पसलको विवरण	दर
१	कपडा पसल ठुलो प्रति पसल	४०	१३	हास, परेवा, कुखुरा पसल	५०
२	कपडा पसल सानो प्रति पसल	३०	१४	कपाल काटने हजाम पसल	१५
३	रेडिमेट कपडा पसल ठुलो प्रति पसल	४०	१५	सैलुन पसल	२५
४	रेडिमेट कपडा पसल सानो प्रति पसल	२५	१६	माछा प्रति टोकरी ठुलो	४०
५	धान, गहु, चावल, दाल, पिठो पसल	५०	१७	माछा प्रति टोकरी सानो	३०
६	तोरी प्रतिबोरा	२५	१८	हरियो तरकारी पसल	१५
७	मिठाई पसल ठुलो प्रति पसल	२०	१९	पान, विडि, सुर्ति, चुरोट पसल	१५
८	मिठाई पसल सानो प्रति पसल	१५	२०	साईकल मर्मत पसल	२०
९	चिया नास्ता पसल	२०	२१	फलफुल पसल	२०
१०	माछा, मासु बेच्ने होटल	४०	२२	मटटीतेल बेच्ने पसल	१५
११	मसला पसल	२५	२३	किराना पसल	२५
१२	खसि बोका प्रति टाउको	३५	२४	आलु प्याज को थोक पसल	२०



सि.न.	पसलको विवरण	दर	सि.न.	पसलको विवरण	दर
२५	आलु प्याज को खुद्रा पसल	१५	३८	भेली थोक पसल	४०
२६	चुडि, माला, विर्साता, सिन्दुर लगायत श्रृंगार पसल	२०	३९	भेली खुद्रा पसल	२०
२७	अण्डा, भुजा पसल	२०	४०	पाडा, रागाँ, बंगुर प्रति टाउको	५०
२८	चना, चटपट पसल	१५	४१	माछा सुकेको	२५
२९	विउविजन बेच्ने पसल	२५	४२	सावुन, सरफ, चुरोट विडि पसल	१५
३०	भाडा मर्मत गर्ने	२०	४३	चुरा पसल	२०
३१	बदाम, ममफलि पसल	१५	४४	खाने तेल बेच्ने पसल	२०
३२	भाडा पसल ठुलो	४०	४५	बदाम बेच्ने पसल	२५
३३	भाडा पसल सानो	३०	४६	आईसक्रिम बेच्ने पसल	२०
३४	माटोको भाडा पसल	१५	४७	पाउरोटी बेच्ने पसल	२०
३५	गरगहना का समान बेच्ने पसल	३०	४८	जुत्ता चप्पल पसल	२०
३६	जुत्ता सिलाउने	१५	४९	फलामका हातहतियार तथा भाडा पसल	२५
३७	लाईट ताल्चा छाता बनाउने पसल	१५			

भैसी तथा पाडा बजारमा देहाय बमोजिमको दरमा वहाल विटौरी लगाउने ।

क्र.स	विवरण	इकाई	दररेट
१	लैनो भैसी	प्रतिगोटा	३००।००
२	रागाँ/थारो भैसी	प्रतिगोटा	२००।००
३	पाडा, पाडी	प्रतिगोटा	१००।००

मदारमेला लगायत अन्य मेलाको समयमा लाग्ने बजारको व्यवसाय करको दर ।

सि.न.	पसलको विवरण	दर	सि.न.	पसलको विवरण	दर
१	कपडा पसल ठुलो प्रति पसल	५५०	८	मिठाई पसल सानो प्रति पसल	३३०
२	कपडा पसल सानो प्रति पसल	३३०	९	होटल ठुलो मिठाई समेत प्रति पसल	६६०
३	रेडिमेट कपडा पसल ठुलो प्रति पसल	४४०	१०	होटल सानो मिठाई समेत प्रति पसल	४४०
४	रेडिमेट कपडा पसल सानो प्रति पसल	३३०	११	मिट मसला पसल ठुलो प्रति पसल	४४०
५	चावल पसल ठुलो प्रति पसल	३३०	१२	मिट मसला पसल सानो प्रति पसल	३३०
६	चावल पसल सानो प्रति पसल	२२०	१३	चिनी पसल ठुलो	२२०
७	मिठाई पसल ठुलो प्रति पसल	४४०	१४	चिनी पसल सानो	११०



સિ.ન.	પસલકો વિવરણ	દર	સિ.ન.	પસલકો વિવરણ	દર
૧૫	માછા પ્રતિ ટોકરી ઠુલો	૧૧૦	૪૧	મિનિરલ વાટર પસલ થોક	૩૦૦
૧૬	માછા પ્રતિ ટોકરી સાનો	૫૫	૪૨	મિનિરલ વાટર પસલ ફુટકર	૧૬૫
૧૭	માસુ ખસી પ્રતિ ટાઉકો	૮૦	૪૩	ફલફુલ હોલસેલ પસલ	૬૬૦
૧૮	સાગ સબ્જી પસલ ઠુલો	૨૭૫	૪૪	સર્વત બેચ્ને પસલ	૧૬૫
૧૯	સાગ સબ્જી પસલ સાનો	૧૧૦	૪૫	જડિબુટિ બેચ્ને પસલ	૩૩૦
૨૦	સુન્તલા પ્રતિ ટોકરી	૫૫	૪૬	ચોલી, સિન્દુર ઘુમેર બેચ્ને પ્રતિ દિન	૨૦
૨૧	સ્યાઉ પ્રતિ ટોકરી	૫૫	૪૭	પાર્કિંગ સ્ટેણ્ડ ઠુલો	૧૬૫૦
૨૨	બૈર, કેરા પ્રતિ પસલ	૫૫	૪૮	પાર્કિંગ સ્ટેણ્ડ મખૌલા	૧૧૦૦
૨૩	કિરાના પસલ ઠુલો	૫૫૦	૪૯	પાર્કિંગ સ્ટેણ્ડ સાનો	૮૨૫
૨૪	કિરાના પસલ સાનો	૩૩૦	૫૦	પાન, વિડિ, ચુરોટ પસલ	૨૭૫
૨૫	ચોટી, રિબ્બન પસલ	૧૧૦	૫૧	તેજપાત ટાયર ગાડા ૧ કો	૩૩૦
૨૬	સિન્દુર,ટિકી પસલ ઠુલો	૩૩૦	૫૨	તેજપાત થોક વિકેતા	૪૪૦
૨૭	સિન્દુર ,ટિકી પસલ સાનો	૧૬૫	૫૩	તેજપાત ફુટકર વિકેતા	૨૨૦
૨૮	ચિઉરા ઠુલો પસલ	૧૬૫	૫૪	ચના,ચટપટ પસલ	૨૨૦
૨૯	ચિઉરા સાનો પસલ	૧૧૦	૫૫	સુર્તિ પસલ ખુદ્રા	૧૬૫
૩૦	અંગુઠી પસલ ઠુલો	૨૨૦	૫૬	ભુજા રેવડી મિઠાઈ પસલ ઠુલો	૫૫૦
૩૧	અંગુઠી પસલ સાનો	૧૧૦	૫૭	ભુજા રેવડી મિઠાઈ પસલ મખૌલા	૩૮૫
૩૨	ફલામ કો હાતતિયાર પસલ ઠુલો	૩૦૦	૫૮	ભુજા રેવડી મિઠાઈ પસલ સાનો	૨૨૦
૩૩	ફલામકો હાત હતિયાર પસલ સાનો	૨૦૦	૫૯	ભુજા ખુદ્રા પસલ	૧૧૦
૩૪	કલેન્ડર, તસ્વીર પસલ ઠુલો	૨૦૦	૬૦	અણડા ખુદ્રા પસલ	૨૨૦
૩૫	કલેન્ડર, તસ્વીર પસલ સાનો	૧૦૦	૬૧	ભુજા પ્રતિ બોરા	૨૦
૩૬	ખેલાના (કગ) કો સામાન પસલ	૧૫૦	૬૨	અણડા થોક પસલ	૪૪૦
૩૭	કુચો બેચ્ને પસલ ઠુલો	૧૫૦	૬૩	બદામ બેચ્ને પસલ	૫૫
૩૮	કુચો બેચ્ને પસલ સાનો	૧૦૦	૬૪	કુખુરા વિકી ગર્ને થોક વિકેતા	૧૦૦૦
૩૯	કપાલ કાટને હજામ પસલ	૧૦૦	૬૫	કુખુરા વિકી ગર્ને સાના વિકેતા	૭૦૦
૪૦	ઝણ્ડી બેચ્ને પસલ પ્રતિ દિન	૨૦	૬૬	ઔષધી પસલ આર્યુબેદ	૧૧૦



सि.न.	पसलको विवरण	दर	सि.न.	पसलको विवरण	दर
६७	औषधी पसल	१६५	७८	माछा मासु बेच्ने होटल ठुलो	१०००
६८	चप्पल जुता पसल खुद्रा	१६५	७९	हरेक मोल एकरेट बेच्ने पसल	३००
६९	चप्पल जुता पसल थोक	३३०	८०	माछा मासु बेच्ने होटल सानो	५००
७०	सैलुन पसल	१६५	८१	उनी कम्बल बेच्ने पसल	१०००
७१	परोठा हलुवा बेच्ने पसल (खाना खुवाउने समेत)	५००	८२	लिलामी कपडा पसल	४००
७२	साईकिल मरमत पसल	२७५	८३	फुल कढाई गर्ने पसल	५०
७३	बस,टकमा हावा भरने	२७५	८४	पकाएको माछा,मासु पसल(ठेला)	२००
७४	सोठ प्रति बोरा	५०	८५	कपडा सिलाई पसल	१५०
७५	प्लास्टीकका सामान बेच्ने पसल	२२०	८६	झण्डी माला बेच्ने पसल	२००
७६	श्रृगार को ठुलो पसल	३००	८७	सरकस झुला बाट	५००
७७	श्रृगार को सानो पसल	२००			

**अनुसुची द**  
**आर्थिक ऐन २०८१ को दफा (९) संग सम्बन्धित**  
**सेवा शुल्क दस्तुर**

क्रसं	दस्तुर	दर
१	बकस पत्र सिफारिस	५००
२	नागरिकता सिफारिस (अगिकृत समेत)	१५०
३	नागरिकता प्रतिलिपी सिफारिस	२००
४	नाता प्रमाणित, जन्म, मृत्यु, बसोबास, विवाह लगायत अन्य प्रमाणित नेपालीमा	३००
५	नाता प्रमाणित, जन्म, मृत्यु, बसोबास, विवाह लगायत अन्य प्रमाणित अंग्रेजीमा	५००
<b>घरगोठ बाटो तथा बर्गिकरण सिफारिस</b>		
६	क) हुलाकी सडकको दाँया बाँया का जग्गा, नेपाली नहरको बाटोमा जोडिएका दक्षिण तर्फका जग्गाहरु, बरुवा बजारको मुल बाटोको छेउछाउका जग्गा, महलबारी को कालो पत्र बाटोमा पर्ने जग्गाको प्रति कठ्ठा	५००
	ख) माथि (क) मा उल्लेखित बाहेकका अन्य कालोपत्र सडक मा पर्ने जग्गा प्रति कठ्ठा	३००
	ग) भित्रि ग्रामेल सडक मा पर्ने जग्गा प्रति कठ्ठा	२००
	घ) अन्य खेती योग्य जग्गा प्रति कठ्ठा	१५०
	ड) न्युनतम सिफारिस दस्तुर	५००
नोट : घरगोठ बाटाको सिफारीस लिई गई सो सिफारीस कार्यान्वयन नआउदै पुन सोही जग्गाको घरगोठ बाटो सिफारिस गर्नु परेको अवस्थामा ३ महिना भित्र को हकमा साधारण सिफारिस सरह शुल्क लिने।		



**नोट :** बाटो सिफारिस गर्दा एउटै किता लामो भएमा १०० फिट सम्मको जग्गालाई सडकले छोएको मानी र १०० फिट भन्दा बाहिरको जग्गालाई खेती योग्य जग्गा मानी दस्तुर लिईने छ।

	जग्गा नामसारी / मोही सिफारिस / मोहि नामसारी सिफारिस	
८	क) प्रतिकठा (न्युनतम रु ३००)	५०
९	सर्जिमिन दस्तुर नामसारी, नाम थर संसोधन, एउटै व्यक्ति, नागरिकता लगायत, कृषि, पशु फर्म, घर सम्पन्न सर्जिमिन अन्य ठुला उद्योग दर्ता सर्जिमिन मझौला उद्योग दर्ता सर्जिमिन साना उद्योग सर्जिमिन	७५०
१०	जन्म, मृत्यु, विवाह, बसाइसराई, सम्बन्ध विच्छेद ३५ दिन भित्र निशुल्क ३५ दिनको म्याद नाघेको प्रति दर्ता	नियमावली अनुसार
११	जन्म, मृत्यु, विवाह, बसाइसराई, सम्बन्ध विच्छेद को प्रतिलिपि	नियमावली अनुसार
१२	पेन्सन सिफारिस विदेशी	५००
१३	पेन्सन सिफारिस स्वदेशी	३००
१४	चौकिला प्रमाणित	३५०
१५	घर कायम सिफारिस	५००
१६	आय स्रोत प्रमाणित	०.२ प्रतिशत
१७	घर/जग्गा/सम्पत्ती/मुल्यांकन	०.०५ प्रतिशत
१८	घर/जग्गा/सम्पत्ती/मुल्यांकन( भूमिहिन, सुकुम्बासी तथा अव्यवस्थित जग्गा प्राप्ती प्रयोजन)	०.०२ प्रतिशत

### उद्योग, फर्म, व्यवसाय दर्ता सिफारिस

१७	क) साना उद्योग दर्ता सिफारिस	५००
	ख) मझौला उद्योग सिफारिस	२०००
	ग) ठुलाउद्योग दर्ता सिफारिस	५०००
१८	संघ/सम्झा/फर्म/व्यवसाय दर्ता सिफारिस	५००
१९	संघ/सम्झा /फर्म/व्यवसाय नविकरण सिफारिस	३००
२०	उद्योग, पेशा, व्यवसाय नामसारी, ठाउसारी, संसोधन, पुजिबृद्धि सिफारिस	५००
	उद्योगमा विधुत जडान /नामसारी/ठाउसारी सिफारिस (५० हर्षपावर सम्म)	२०००
२१	उद्योगमा विधुत जडान नामसारी/ठाउसारी सिफारिस (५० - १५० हर्षपावर सम्म)	४०००
	उद्योगमा विधुत जडान नामसारी/ठाउसारी सिफारिस (१५० हर्षपावर भन्दा माथि)	६०००
२२	विधुत मिटरको क्षमता वृद्धि सिफारिस (प्रति हर्ष पावर)	१००



२३	मोहि लगत कट्टा सिफारिस	५००
२४	जग्गाधनि दर्ता प्रमाण पुर्जाको प्रतिलिपीको लागि सिफारिस	३००
२५	कित्ता काट वा लगत कट्टा सिफारिस	५००
२६	छुटजग्गा दर्तासिफारिस प्रति कठा ( न्युनतम रु ३०० )	३००
२७	गाउँ ब्लक जग्गा दर्ता सिफारिस प्रति धुर	५०
२८	जग्गा रोक्का सिफारिस	५००
२९	जनता आवास कार्यक्रमको सिफारिस	१००
३०	सुकुम्बासीको प्रयोजनको सिफारिस (जग्गा वा अन्य प्रयोजन)	निशुल्क
३१	व्यापार व्यवसाय बन्द, संचालन नभएको, व्यापार हुदै नभएको प्रति सिफारिस	५००
३२	मिलापत्र कागज गराउने वा कागज दर्ता प्रति मिलापत्र वा कागज दर्ताको	५००
३३	नामथर, जन्म मिति संसोधन सिफारिस गर्दा तथा संसोधनको अनुमति दिदा	३००
३४	धारा/विधुत सिफारिस/ कृषि मिटर सिफारिस	३००
३५	उपभोक्ता समितिको बैक खाता खोल्न / खाता बन्द सिफारिस	नि शुल्क
३६	जन्म, मृत्यु, विवाह, बसाई सराई, नाता प्रमाणित प्रमाण पत्र प्रमाणित	३००
३७	भारतिय सवारी साधनको सुविधाको लागि प्रति सिफारिस	२००
३८	तमसुक प्रमाणित शुल्क ( ५० हजार भन्दा माथीको )	०१ प्रतिशत
३९	जग्गा नापजाँच दस्तुर प्रतिक्रिता	१०००
४०	रुख कटानी सिफारिस प्रति रुख	१००

**प्रयोगशाला परिक्षण सेवा शुल्क**

१	HAEMOGLOBIN	५०	१३	CREATININE	१५०
२	COMPLETE BLOOD COUNT( CBC)	२००	१४	CALCIUM	१००
३	BLOOD GROUPING & RH	५०	१५	URIC ACID	१५०
४	URINE PREGNANCY TEST	१००	१६	TOTAL CHOLESTROL	१५०
५	CRP	१५०	१७	TRIGLYCERIDES	२००
६	RA FACTOR	१५०	१८	BILIRUBIN	१००
७	VDRL	१५०	१९	SPUTUM AFB	-
८	RAPID MALARIA TEST	-	२०	HIV	-
९	WIDAL	१००	२१	HBSAG	१५०
१०	BLOOD SUGAR "FASTING"&"P"	निशुल्क	२२	URINE R/M/E	५०
११	BLOOD SUGAR "RANDOM"	निशुल्क	२३	STOOL R/M/E	५०
१२	BLOOD UREA	१००	२४	ANC PACKAGE	४५०



## नक्सा पास दस्तुर:

१	नक्सा पास दस्तुर आर.सि.सि./लोड वेयरिङ्ग घर(प्रति वर्ग फिट)	३००
२	नयाँ कच्ची घर, ट्रस तथा अन्य (प्रति वर्गफुट)	२५००
३	तल्ला थप आर.सि.सि. घर	३००
४	नक्सा पास दरखास्त फारम बापत	५००।००
५	<b>नक्सा नामसारी</b>	
क)	१. नक्सा नामसारी प्रति वर्ग फिट रु. (विक्री तथा अन्य)	१।००
ख)	२. वंशजको नाता भित्रको नक्सा नामसारी	२००।००
६	पुरानो घरलाई नक्सा नियमित गर्दा (RCC तथा अन्य) प्रति वर्ग फिट रु	४।००

नोट:

क	इजाजत नलिई निर्माण कार्य सम्पन्न गरिसके पछि मात्र नक्सापासको प्रकृयाको लागि पेश हुन आएका नक्साको हकमा नक्सा पास दस्तुरको ५०% थप दस्तुर लाग्ने छ ।	
ख	नक्सा पास प्रकृयाको लागि नक्सा पेश भएको अवस्थामा	
	अ) स्विकृति विना एक चरण अगाडीको कार्य सम्पन्न गरेमा प्रति वर्ग फिट थप	१।००
	आ) प्लिन्यलेभल स्विकृति लिएको तर सुपर स्टक्चरको स्विकृति नलिएको अवस्थामा प्रति वर्ग फुट थप	१।००
ग	सार्वजनिक जग्गा तर्फ तोकिएको सेटव्याक नछोडेको हकमा प्रति वर्ग फिट रु. २.५० जरिमाना लिई मिचेको जति भत्काउने ।	२।५०
घ	गा.पा. बाट तोकिएको खुला क्षेत्र नछोडी निर्माण कार्य गरेमा प्रति वर्ग फिट रु. २.५० जरिमाना लिई भत्काउन लगाउने	२।५०
ड	नक्सा पास गरिसकेपछि २ वर्ष भित्र संरचना निर्माण सम्पन्न गरिसक्नु पर्ने छ । सो अवधि भित्र निर्माण कार्य शुरू नगरेमा पुरै दस्तुर तिरी पुन अनुमति लिनुपर्नेछ ।	
च	नक्शा सम्पन्न लिई गएपछि पुन नक्सा प्रमाणित तथा नक्सापास सम्पन्नको प्रतिलिपि लिन आएमा	५००।००
छ	जग्गामा घर/संरचना भएको तर मालपोत कार्यालयबाट नामसारी घर/संरचना नखुलाई आवादिको रूपमा मात्र दर्ता गरेको भएमा त्यस्तो घरको नक्सापास प्रकृया गर्दा मुल्यांकनको ४% ले हर्जाना लगाईनेछ ।	

## जग्गा प्लटिङ गर्दा अनुमति लिदा लाग्ने दस्तुर

क	५ कट्टा देखि १० कट्टा सम्म	१५०००।००
ख	११ कट्टा देखि २० कट्टा सम्म	२५०००।००
ग	२१ कट्टा देखि ३० कट्टा सम्म	५००००।००
घ	३१ कट्टा देखि ३ विगाहा सम्म	१०००००।००



ड	३ विगाहा १ कट्टा देखि ५ विगाहा सम्म	२०००००१००
च	५ विगाहा भन्दा माथि	३५००००१००

### बोलपत्र-दरभाउपत्र बिक्रिमा लाग्ने दस्तुर

क	सिलवन्दी दरभाउपत्र बिक्रिमा	१०००१००
ख	रु. २० लाख देखी माथी २ करोड सम्मको बोलपत्रमा	३०००१००
ग	रु. २ करोड देखी माथी १० करोड सम्मको बोलपत्रमा	५०००१००
घ	रु. १० करोड भन्दा माथीको बोलपत्रमा	९०००१००
ड	५ लाख भन्दा कमका आय ठेक्का दरभाउपत्र बिकि दस्तुर	३००१००

### पदपूर्ति आवेदन दस्तुर

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयले विभिन्न पदमा कर्मचारी छनौट गर्दा लिने दरखास्त दस्तुर शुल्क लोक सेवा आयोगले समान पदमा दरखास्त आव्हान गर्दा लिने शुल्क सरह कायम गरिएको छ।

### विविध दण्ड जरिवाना

सि.नं.	विवरण	शुल्क रकम रु.
१.	अवैध नदिजन्य पदार्थको जरिवाना प्रति ट्रली	२५००१-
२.	अवैध नदिजन्य पदार्थको जरिवाना प्रति टिप्पर ६ चक्के	५०००१-
३	अवैध नदिजन्य पदार्थको जरिवाना प्रति टिप्पर १० चक्के	७५००१-
४	अवैध उत्खननका लागी लोडर, एक्साभेटर आदी हेभी उपकरण प्रयोग भएको पाईएमा प्रति उपकरण	१०००००१-

### अवैध माटो उत्खनन्

१.	अवैध माटोको जरिवाना प्रति ट्रली	५००१-
२.	अवैध माटोको जरिवाना प्रति टिप्पर	१०००१-
३	अवैध उत्खननका लागी लोडर, एक्साभेटर आदी हेभी उपकरण प्रयोग भएको पाईएमा प्रति उपकरण	२५००१-

नोट : अवैध उत्खनन् गरी दोस्रो पटक पकाउ परेमा सत प्रतिशत जरिवाना, सो भन्दा बढी भएका क्रमशः २००, ३००, ४०० प्रतिशतका दरले दस्तुर लाग्नेछ। सुस्ता गा.पा. क्षेत्रका नदी वा नदी उकास क्षेत्रबाट अवैध रूपमा उत्खनन् गर्ने वा ढुवानी गर्ने साधनहरूबाट माथि उल्लेख भए बमोजिम जरिवाना लिईनेछ। जरिवानाको २०%ले हुने रकम सूचना दिने वा नियन्त्रणमा लिने व्यक्ति वा संस्थालाई पुरस्कार स्वरूप उपलब्ध गराईनेछ।



## प्राकृतिक श्रोत शुल्क

प्रदेश सरकारले तोकेको न्युनतम दररेटका आधारमा

क्र.सं.	विवरण	दररेट
१	रायपुरा खोलाको नदिजन्य पदार्थ	१५
२	नारायणी नदी लगायत अन्य क्षेत्रको नदिजन्य पदार्थ	१०
३	नारायणी नदी बाट सुस्ता गाउँ पालिकाका बासिन्दाको घरायसी प्रयोजनको लागि अमानतमा नदिजन्य पदार्थ विकिं गर्नुपर्दा	८
४	माटो विक्री गर्दा लाग्ने प्रति घन फिट शुल्क	३
सो बाहेकका अन्य प्राकृतिक श्रोत शुल्क प्रदेश सरकारले तोके बमोजिम हुने		

## सुचीकृत तथा नविकरण तर्फ

क	परामर्शदाता (नक्सापास सम्बन्धी)	५००
ख	फर्म सूचिकरण	५००
ग	विज्ञ सुचिकृत दस्तुर( विषयगत समेत)	५००

## दर्ता, इजाजत, नविकरण तथा पुजिबृद्धि

१	विद्यालय संचालन अनुमति (संस्थागत)	५००००
२	संस्थागत विद्यालय कक्षा थप अनुमती (संस्थागत)	२००००
३	संस्थागत विद्यालय ठाउँसारी	२५०००
४	घ वर्गको निर्माण व्यवसायी इजाजत पत्रदस्तुर	३००००
५	घ वर्गको निर्माण व्यवसायी इजाजत पत्रनामसारी	२००००
६	घ वर्गको ईजाजतपत्र नविकरण दस्तुर	१००००
७	घ वर्गको ईजाजत पत्र म्याद भित्र नविकरण नगरेमा म्याद नाधेको १ वर्षसम्म १०० प्रतिशत र अर्कोवर्ष २०० प्रतिशत	
८	घ वर्गको निर्माण व्यवसायी इजाजतको प्रतिलिपि	१०००
९	प्राईभेट फर्म, व्यवसायदर्ता शुल्क (रु ५ लाख सम्म)	१०००
१०	अन्य फर्मको दर्ता (कृषि तथा पशु जन्य समेत)	१०००
११	अन्य फर्मको नविकरण(कृषि तथा पशु जन्य समेत)	३००
१२	प्राईभेट फर्मव्यवसाय नामसारी, ठाउँसारी, संसोधन, पुजिबृद्धि दस्तुर	५००
१३	नदी जन्य पर्दाथको घाटगढी संचालन अनुमति दस्तुर	३०००
१४	प्राईभेट फर्म व्यवसायको खारेजी दस्तुर	५००
१५	प्राईभेट फर्म व्यवसायको प्रमाणपत्र प्रतिलिपि	५००



ठेक्का अनुभव सिफारिस		
क	रु २० लाख सम्मको ठेक्का अनुभव सिफारिस	१०००
ख	रु २० लाख भन्दा माथीको ठेक्का अनुभव सिफारिस	२०००
ग	रु १ करोड भन्दा माथीको ठेक्का अनुभव सिफारिस	५०००

### अनुसूची १०

आर्थिक ऐन २०८१ को दफा (१०) संग सम्बन्धित

#### कवाडी र जीवजन्तुको दर

यस गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले कवाडी माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिड, प्वाख, छाला जस्ता बस्तुको व्यवसायीक कारोबार गरे बापत अनुसूची १० बमोजिमको कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

सि.नं.	कवाडी सामग्रीको प्रकृति	दर
१	बियर बोतल, मदिरा सि.सि. प्रति थान	०।५
२	चुरा, फुटेको सिसा (सादा तथा रङ्गिन), प्लाष्टिक जन्य पर्दाथ, कागज जन्य पर्दाथ प्रति के.जी.	०।५
३	फलाम वा फलाम जन्य बस्तु प्रति के.जी.	।।००
४	हाड, सिड तथा खुर (राँगा, भैसी तथा खसी आदी पाल्तु जनावरको) प्रति के.जी.	२।५०
५	छाला (राँगा, भैसी)	२।५।००
६	छाला (खसि, बोका) प्रति के.जी.	।।०।००
७	अन्य	५।०।००

### अनुसूची ११

आर्थिक ऐन २०८१को दफा (११) संग सम्बन्धित

#### पार्किङ शुल्क

क्र.सं.	सवारी साधन	समय	दर
१	बस, ट्रक, लरी र हेभी गाडी	प्रति घण्टा	२०
२	भाडाका कार जिप	प्रति घण्टा	।।५
३	मिनी बस, मिनी ट्रक	प्रति घण्टा	।।५
४	अटो रिक्सा	प्रति घण्टा	।।०
५	मोटर साईकल, स्कुटर, मोपेड	प्रति घण्टा	।।०
६	ट्रयाक्टर	प्रति घण्टा	।।५



## केरा निकासी शुल्क

क्र.सं.	सवारी साधन	सङ्ख्या	दर
१	पिकअप गाडी	प्रति गाडी	३००
२	टाटा गाडी	प्रति गाडी	६००
३	ट्रक	प्रति गाडी	१०००
४	टेक्टर	प्रति गाडी	२००

अनुसूची १२

आर्थिक ऐन २०८१ को दफा (१२) संग सम्बन्धित

निःशुल्क सिफारिस गरिने विषयहरू :

१	अपांगता / ज्येष्ठ नागरिक परिचयपत्र /सिफारिस
२	निः शुल्क औषधी उपचार सिफारिस
३	भुक्तानी विवरण / कर तिरेको विवरण
४	योजना / कार्यक्रम माग सम्बन्धि सिफारिस
५	सुरक्षित मातृत्व सम्बन्धि सिफारिस
६	प्रकोप पिडित / द्वन्द्वपिडित सिफारिस
७	महामारीमा विरामी / क्रियापुत्री लिन जान आउने सवारी पास सिफारिस
८	घटना घटेको ३५ दिन भित्रको व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाणपत्र
९	सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम संग सम्बन्धित सिफारिस
१०	लैंगिक हिंसा / घरेलु हिंसा संग सम्बन्धित सिफारिस
११	संघ/प्रदेश सरकार/सुस्ता गाउँपालिकाले बेलाबेलामा निः शुल्क सिफारिस गर्ने भनि तोकिएका सिफारिसहरू
१२	उपभोक्ता समितिको बैक खाता खोल्न / खाता बन्द सिफारिस
१३	सुकुम्बासीको प्रयोजनको सिफारिस (जग्गा वा अन्य प्रयोजन)
१४	ग्रामिण अल्ट्रासाउण्ड सेवा (गर्भवती महिला)



## सुस्ता गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८१

सुस्ता गाउँपालिका, नवलपरासीको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को सेवा र कार्यहरुको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

सभाबाट स्वीकृत मिति : २०८१/०३/१५

**प्रस्तावना :** सुस्ता गाउँपालिका, नवलपरासी २०८१/८२ को सेवा र कार्यहरुको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम सुस्ता गाउँपालिका, नवलपरासीको गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ।

### १. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :

- (१) यस ऐनको नाम “सुस्ता गाउँपालिका, नवलपरासीको विनियोजन ऐन, २०८१” रहेको छ।
- (२) यो ऐन तुरन्त प्रारम्भ हुनेछ।

२. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार : (१)आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को निमित्त गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र वित्तिय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम ६४,६९,६३,५००.०० (अक्षेरूपी रूपैयाँ चौसटी करोड उनान्सतरी लाख त्रिसटी हजार पाँच सय मात्र, ) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ।

### ३. विनियोजन :

- (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को निमित्त सुस्ता गाउँपालिका, नवलपरासीको गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरिनेछ।
- (२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा गाउँ कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ। यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न तथा निकासा र खर्च जनाउन सकिनेछ। पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज



भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन । तर चालु तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

- (३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढीशीर्षकहरुमा रकम सार्न परेमा गाउँ सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।



**सुस्ता गाउँपालिका**  
**गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, नवलपरासी**  
**कार्यालयको कोड : ८०५४७५०१३००**  
**अनुसूची - १ : आय व्ययको बिवरण**

आ.व. : २०८१/८२

शीर्षक	आ.व. २०८१/८० को यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८१/८२ को अनुमान
आय	४२,२९,०८,२४६.५६	४४,८८,७५,३३६.००	४८,९५,९२,०००.००
राजस्व	९,७८,४७,७४६.५६	१२,४४,५३,३३६.००	१३,२८,२२,०००.००
आन्तरिक श्रोत	९२,५७,३७१.९८	१,०९,१३,०००.००	१,१०,००,०००.००
११३१४ भुमिकर/ मालपोत	८,९५,६५४.००	२४,७५,०००.००	१५,००,०००.००
११३१७ वहाल कर	७,९९,२९३.२६	५,५०,०००.००	४,००,०००.००
११३१८ वहाल विटोरी कर	७,६२,५१०.००	२३,१०,०००.००	२०,००,०००.००
११४५१ सवारी साधन कर (साना सवारी)	२,९९,२९०.००	०.००	१०,०००.००
११६९१ अन्य कर	७,३३,८२२.१६	३,३०,०००.००	५,००,०००.००
१४२२१ न्यायिक दस्तूर		०.००	५,०००.००
१४२२४ परीक्षा शुल्क		०.००	२०,०००.००
१४२२९ अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क		०.००	५,००,०००.००
१४२४२ नक्सापास दस्तुर	५,०००.००	३३,०००.००	३,००,०००.००
१४२४३ सिफारिश दस्तुर	१५,४९,८८८.००	३४,१०,०००.००	२५,००,०००.००
१४२४४ व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर		०.००	३,००,०००.००
१४२४९ अन्य दस्तुर		०.००	३,००,०००.००
१४२५३ व्यावसाय रजिस्ट्रेशन दस्तुर		०.००	२०,०००.००
१४२६५ अन्य क्षेत्रको आय	३०,९९,९२९.५६	१,१४,०००.००	२,००,०००.००
१४३१२ प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत	१३,२४,६९३.००	५,५०,०००.००	१४,००,०००.००
१४३१३ धरोटी सदरस्याहा		०.००	६५,०००.००
१४६११ व्यवसाय कर		९,६५,०००.००	५,००,०००.००
राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम	८,८५,९०,३७४.५८	११,३५,४०,३३६.००	१२,१८,२२,०००.००
११३१५ घरजग्गा रजिस्ट्रेशन दस्तुर	१४,७७,९६६.००	२०,००,०००.००	३०,००,०००.००
११४११ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धि कर	५,६४,४९,६६८.७१	६,८५,८६,५००.००	७,६७,७९,५७६.००
११४२१ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्क	२,०४,२८,९३३.७६	३,००,००,०००.००	२,७९,२०,४२४.००
११४५६ बाँडफाँटबाट प्राप्त हुने सवारी साधन कर	५३,८६,५९२.०२	४३,०३,८३६.००	४९,२२,०००.००



शीर्षक	आ.व. २०७९/८० को यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८१/८२ को अनुमान
१४१५३ बाँडफाँड भई प्राप्त वन रोयलटी	२०,८४,४९३.०३	२५,००,०००.००	२५,००,०००.००
१४१५६ बाँडफाँड भई प्राप्त विद्युत सम्बन्धी रोयलटी	१३,६५,३०९.०६	१५,००,०००.००	१५,००,०००.००
१४१५७ बाँडफाँड भई प्राप्त दहतर बहतरको विकिबाट प्राप्त हुने आय	१३,९९,०९२.००	४६,५०,०००.००	६०,००,०००.००
३३३६६ दहतर बहतर शुल्क	०.००		
अन्य आय	३५,३००.००	१,७६,०००.००	४,८०,०००.००
१४५२९ अन्य राजस्व		०.००	१,००,०००.००
१५१११ बेरुज	३५,३००.००	१,७६,०००.००	३,८०,०००.००
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	३२,५०,६०,५००.००	३२,४४,२२,०००.००	३५,६७,७०,०००.००
संघीय सरकार	२०,०८,९६,५००.००	२९,५७,९८,०००.००	३३,०६,२०,०००.००
१३३११ समानिकरण अनुदान	१२,९९,९२,५००.००	११,५९,००,०००.००	११,९०,००,०००.००
१३३१२ शास्तर अनुदान चालु	१३,५३,२४,०००.००	१४,९३,९८,०००.००	१५,९३,२०,०००.००
१३३१३ शास्तर अनुदान पुँजीगत	२,९५,००,०००.००	६०,००,०००.००	२,०३,००,०००.००
१३३१५ विषेश अनुदान पुँजीगत	१,५०,००,०००.००	१,२०,००,०००.००	२,५०,००,०००.००
१३३१७ समपुरक अनुदान पुँजीगत	७०,००,०००.००	१,२५,००,०००.००	१,५०,००,०००.००
प्रदेश सरकार	२,४२,४४,०००.००	२,८६,२४,०००.००	२,६१,५०,०००.००
१३३११ समानिकरण अनुदान	७३,४४,०००.००	८४,७४,०००.००	८१,५०,०००.००
१३३१२ शास्तर अनुदान चालु	८०,००,०००.००	६,५०,०००.००	०.००
१३३१३ शास्तर अनुदान पुँजीगत		७५,००,०००.००	९०,००,०००.००
१३३१४ विषेश अनुदान चालु	६०,००,०००.००		
१३३१५ विषेश अनुदान पुँजीगत		२०,००,०००.००	२०,००,०००.००
१३३१७ समपुरक अनुदान पुँजीगत	२९,००,०००.००	१,००,००,०००.००	७०,००,०००.००
वैदेशिक			
जनसहभागिता			
वित्तीय व्यवस्था (प्राप्ति)			
व्यय	३९,६२,३३,९२१.७९	४९,८९,४२,४३३.००	६४,६९,६३,५००.००
चालु	२०,७६,८३,६०६.७९	२९,३४,५५,३८०.००	३२,१६,०६,८२७.००
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी	७,०५,७३,६७६.९६	३,९२,५३,०००.००	१०,०४,५८,०००.००
२१११२ पारिश्रमिक पदाधिकारी	०.००	९५,००,०००.००	०.००
२११२१ पोशाक	३,१०,०००.००	४,३०,०००.००	५,६०,०००.००
२११२२ खाद्यान्न	९०,०००.००	०.००	१,५०,०००.००
२११२३ औषधीउपचार खर्च	०.००	०.००	१०,००,०००.००
२११३२ महंगी भत्ता	२,६२,०००.००	०.००	५,००,०००.००



## सुस्ता गाउँपालिका

शीर्षक	आ.व. २०७९/८० को यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८१/८२ को अनुमान
२११३३ फिल्ड भत्ता	०.००	५०,०००.००	५०,०००.००
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	७,१२,६००.००	८,००,०००.००	८,००,०००.००
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	१०,७०,८८४.००	२०,२०,०००.००	२५,००,०००.००
२११३९ अन्य भत्ता	७०,९५०.००	३,००,०००.००	२,५०,०००.००
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	११,५१,०००.००	१६,००,०००.००	१४,००,०००.००
२११४२ पदाधिकारीअन्य सुविधा	५८,३५,०००.००	६०,००,०००.००	६१,००,०००.००
२१२१२ कर्मचारीको योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	०.००	०.००	१,००,०००.००
२१२१३ कर्मचारीको योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	३९,२००.००	०.००	१,००,०००.००
२१२१४ कर्मचारी कल्याण कोष	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००
२१२१९ अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	०.००	१,५०,०००.००	४,५०,०००.००
२१२२१ पदाधिकारी सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	०.००	१,५०,०००.००	०.००
२१२२९ पदाधिकारीको अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	०.००	०.००	१,५०,०००.००
२२१११ पानी तथा विजुली	५,९७,६९२.००	२८,१७,६७४.००	१७,००,०००.००
२२११२ संचार महसुल	४,३१,८८५.००	६,००,०००.००	९,००,०००.००
२२११३ सार्वजनिक उपयोगिताको सेवा खर्च	०.००	५०,०००.००	१,००,०००.००
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	६,२२,८२६.००	८,००,०००.००	८,००,०००.००
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	११,८७,२२८.००	१६,००,०००.००	१४,००,०००.००
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	६,९२,०२४.००	७,५०,०००.००	७,५०,०००.००
२२२१४ बिमा तथा नवीकरण खर्च	१,३५,७४७.६०	३,००,०००.००	३,००,०००.००
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	१,६७,८९९.००	८,०५,०००.००	२२,९०,०००.००
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	०.००	१,५०,०००.००	०.००
२२२९१ अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	०.००	०.००	१,००,०००.००
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	१४,१४,५८५.००	१६,८८,०००.००	१६,९०,०००.००
२२३१२ पशुपंक्षीहरूको आहार	४,५१,५००.००	०.००	१०,००,०००.००
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	६२,७४९.००	१६,००,०००.००	६६,५९,०००.००
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	१९,९२५.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००



શીર્ષક	આ.વ. ૨૦૭૯/૮૦ કો યર્થાર્થ	આ.વ. ૨૦૮૦/૮૧ કો સંશોધિત અનુમાન	આ.વ. ૨૦૮૧/૮૨ કો અનુમાન
૨૨૩૧૫ પત્રપત્રિકા, છ્યાપાઈ તથા સૂચના પ્રકાશન ખર્ચ	૨૦,૬૭,૨૩૮.૦૦	૧૪,૮૫,૦૦૦.૦૦	૨૫,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૨૩૧૯ અન્ય કાર્યાલય સંચાલન ખર્ચ	૩,૭૦,૨૦૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	૧૪,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૨૪૧૧ સેવા ર પરામર્શ ખર્ચ	૯,૬૯,૨૪૨.૦૦	૮,૦૦,૦૦૦.૦૦	૯,૫૦,૦૦૦.૦૦
૨૨૪૧૨ સૂચના પ્રણાલી તથા સફ્ટવેર સંચાલન ખર્ચ	૦.૦૦	૭,૦૦,૦૦૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦
૨૨૪૧૩ કરાર સેવા શુલ્ક	૧,૭૮,૮૩,૦૯૯.૦૦	૧,૩૫,૪૨,૦૦૦.૦૦	૪,૨૯,૦૯,૫૦૦.૦૦
૨૨૪૧૪ સરસફાઇસેવા શુલ્ક	૨,૨૫,૩૦૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૨૪૧૯ અન્ય સેવા શુલ્ક	૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦
૨૨૫૧૧ કર્મચારી તાલિમ ખર્ચ	૬,૫૬,૩૭૮.૦૦	૮,૦૦,૦૦૦.૦૦	૩૬,૯૦,૦૦૦.૦૦
૨૨૫૧૨ સીપ વિકાસ તથા જનચેતના તાલિમ તથા ગોષ્ઠી સમ્વન્ધી ખર્ચ	૨૬,૩૪,૩૪૧.૦૦	૬૪,૦૬,૦૦૦.૦૦	૩૩,૧૦,૦૦૦.૦૦
૨૨૫૨૧ ઉત્પાદન સામગ્રી / સેવા ખર્ચ	૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૨૫૨૨ કાર્યક્રમ ખર્ચ	૭,૫૩,૪૪,૦૪૪.૦૦	૩,૨૫,૯૯,૯૦૬.૦૦	૭,૭૧,૩૬,૦૦૦.૦૦
૨૨૫૨૯ વિવિધ કાર્યક્રમ ખર્ચ	૧,૦૯,૭૪,૬૬૩.૦૦	૧૫,૭૮,૧૧,૮૦૦.૦૦	૪,૨૨,૧૩,૦૦૦.૦૦
૨૨૬૧૧ અનુગમન, મૂલ્યાંકન ખર્ચ	૭૪,૦૩૦.૦૦	૫,૯૫,૦૦૦.૦૦	૮,૯૮,૩૨૭.૦૦
૨૨૬૧૨ ભ્રમણ ખર્ચ	૧૭,૨૬,૬૮૪.૦૦	૧૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૧૯,૫૦,૦૦૦.૦૦
૨૨૬૧૯ અન્ય ભ્રમણ ખર્ચ	૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૨૭૧૧ વિવિધ ખર્ચ	૧૯,૪૭,૪૪૪.૦૩	૨૮,૨૪,૦૦૦.૦૦	૩૨,૭૪,૦૦૦.૦૦
૨૨૭૨૧ સમા સંચાલન ખર્ચ	૬,૯૯,૧૨૮.૦૦	૭,૦૦,૦૦૦.૦૦	૮,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૫૩૧૧ શૈક્ષિક સંસ્થાહરૂલાઈ સહાયતા	૦.૦૦	૧૩,૬૧,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦
૨૫૩૧૪ ધાર્મિક તથા સાંસ્કૃતિક સંસ્થા સહાયતા	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૭૫,૦૦૦.૦૦
૨૭૧૧૨ અન્ય સામાજિક સુરક્ષા	૮૦૦.૦૦	૨,૫૦,૦૦૦.૦૦	૨,૫૦,૦૦૦.૦૦
૨૭૨૧૧ છાત્રવૃત્તિ	૦.૦૦	૧૯,૯૪,૦૦૦.૦૦	૧૭,૩૨,૦૦૦.૦૦
૨૭૨૧૨ ઉદ્ધાર, રાહત તથા પુનર્સ્થાપના ખર્ચ	૧૨,૪૯,૧૬૫.૦૦	૧,૨૫,૦૦૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૭૨૧૩ ઔપધીખરિદ ખર્ચ	૨૫,૮૪,૫૨૫.૦૦	૨૪,૫૦,૦૦૦.૦૦	૧૭,૩૨,૦૦૦.૦૦
૨૭૨૧૯ અન્ય સામાજિક સહાયતા	૨,૫૦,૦૦૦.૦૦	૨,૫૦,૦૦૦.૦૦	૨,૫૦,૦૦૦.૦૦
૨૮૧૪૨ ઘરભાડા	૨,૧૨,૦૯૧.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૮૧૪૩ સવારી સાધન તથા મેશિનર ઔજાર ભાડા	૭,૨૭,૯૭૦.૦૦	૧૦,૦૦,૦૦૦.૦૦	૧૦,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૮૧૪૯ અન્ય ભાડા	૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦	૧,૪૦,૦૦૦.૦૦
૨૮૨૧૯ અન્ય ફિર્તા	૨,૬૭,૮૩૨.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦
પૂર્ણિગત	૧૮,૮૫,૫૦,૩૧૫.૦૦	૨૦,૫૪,૮૭,૦૫૩.૦૦	૩૨,૫૩,૫૬,૬૭૩.૦૦



## सुस्ता गाउँपालिका

शीर्षक	आ.व. २०७९/८० को यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८१/८२ को अनुमान
३११११ आवासीय भवन निर्माण / खरिद	१,३८,३७,८७६.००	१,२९,००,०००.००	२,५०,००,०००.००
३१११२ गैर आवासीय भवन निर्माण / खरिद	१,२९,७४,५४६.००	२०,००,०००.००	२,७२,००,०००.००
३१११३ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	१३,९७,३४६.००	१०,६५,०००.००	९३,००,०००.००
३१११४ जग्गा विकास कार्य	०.००	५,००,०००.००	१०,००,०००.००
३११२१ सवारी साधन	०.००	०.००	१५,००,०००.००
३११२२ मेशिनरी तथा औजार	२८,३३,५५८.००	६०,९२,०९७.००	९४,११,६७३.००
३११२३ फर्निचर तथा फिक्चर्स	१६,६४,५९२.००	१५,६९,८१०.००	३८,००,०००.००
३११३१ पशुधन तथा बागवानी विकास खर्च	०.००	०.००	०.००
३११३२ अनुसन्धान तथा विकास सम्बन्धी खर्च	०.००	०.००	३५,००,०००.००
३११३५ पूँजीगत परामर्श खर्च	४,९६,७४८.००	१४,२५,०००.००	२०,००,०००.००
३११४१ सुरक्षा प्रणाली तथा उपकरण प्राप्ति खर्च	४,९६,०५७.००	०.००	५०,०००.००
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण	८,७९,७८,७२०.००	१०,९५,८८,०००.००	१५,०५,१०,०००.००
३११५३ विद्युत संरचना निर्माण	२३,४६,६४९.००	१९,००,०००.००	१,२५,००,०००.००
३११५४ तटबन्ध तथा बाँधनिर्माण	०.००	१८,००,०००.००	५२,५०,०००.००
३११५५ सिंचाई संरचना निर्माण	८,४२,२३३.००	६०,२५,०००.००	३०,८५,०००.००
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	९,४२,४३४.००	७,००,०००.००	३१,५०,०००.००
३११५७ वन तथा वातावरण संरक्षण	२३,१९,०९५.००	०.००	१,००,०००.००
३११५८ सरसफाई संरचना निर्माण	०.००	२,००,०००.००	३३,५०,०००.००
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	५,८३,९२,२०२.००	५,९०,०५,८१०.००	५,०९,६०,०००.००
३११६१ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	२०,२८,३३९.००	७,००,०००.००	१,०९,९०,०००.००
३११७१ पूँजीगत सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण	०.००	८,१६,३३६.००	१७,००,०००.००
३११७२ पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	०.००	०.००	१०,००,०००.००
बजेट बचत (+) / न्यून	२,६६,७४,३२४.७७	(५,००,६७,०९७.००)	(१५,७३,७१,५००.००)
गत वर्षको नगद मौज्दात		५,००,६७,०९७.००	१५,७३,७१,५००.००



**सुस्ता गाउँपालिका**  
**गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, नवलपरासी**  
**कार्यालयको कोड : ८०५४७५०९३००**  
**अनुसूची - २ : राजश्व तथा अनुदान प्राप्तिको अनुमान**

आ.व. : २०८१/८२

शीर्षक	आ.व. २०८१/८० को यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८१/८२ को अनुमान
आय	४२,५२,२८,४३२.५६	४९,८९,४२,४३३.००	६४,६९,६३,५००.००
राजस्व	९,७८,४७,७४६.५६	९७,४५,२०,४३३.००	२९,०९,९३,५००.००
आन्तरिक श्रोत	९२,५७,३७१.९८	६,०९,८०,०९७.००	९६,८३,७९,५००.००
११३१४ भुमिकर / मालपोत	८,१५,६५४.००	२४,७५,०००.००	१५,००,०००.००
११३१७ वहाल कर	७,१९,२९३.२६	५,५०,०००.००	४,००,०००.००
११३१८ वहाल विटौरी कर	७,६२,५१०.००	२३,९०,०००.००	२०,००,०००.००
११४५१ सवारी साधन कर (साना सवारी)	२,१९,२९०.००	०.००	१०,०००.००
११६९१ अन्य कर	७,३३,८२२.९६	३,३०,०००.००	५,००,०००.००
१४२२१ न्यायिक दस्तुर		०.००	५,०००.००
१४२२४ परीक्षा शुल्क		०.००	२०,०००.००
१४२२९ अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क		०.००	५,००,०००.००
१४२४२ नक्सापास दस्तुर	५,०००.००	३३,०००.००	३,००,०००.००
१४२४३ सिफारिश दस्तुर	१५,४९,८८८.००	३४,९०,०००.००	२५,००,०००.००
१४२४४ व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर		०.००	३,००,०००.००
१४२४९ अन्य दस्तुर		०.००	३,००,०००.००
१४२५३ व्यावसाय रजिस्ट्रेशन दस्तुर		०.००	२०,०००.००
१४२६५ अन्य क्षेत्रको आय	३०,९९,९२९.५६	१,१४,०००.००	२,००,०००.००
१४३१२ प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत	१३,२४,६९३.००	५,५०,०००.००	१४,००,०००.००
१४३१३ धरौटी सदरस्याहा		०.००	६५,०००.००
१४६११ व्यवसाय कर		९,६५,०००.००	५,००,०००.००
३२१२२ वैक मौज्दात		५,००,६७,०९७.००	१५,७३,७९,५००.००
राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम	८,८५,९०,३७४.५८	११,३५,४०,३३६.००	१२,९८,२२,०००.००
११३१५ घरजग्गा रजिस्ट्रेशन दस्तुर	१४,७७,९६६.००	२०,००,०००.००	३०,००,०००.००
११४११ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धि कर	५,६४,४९,६६८.७१	६,८५,८६,५००.००	७,६७,७९,५७६.००
११४२१ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्क	२,०४,२८,१३३.७६	३,००,००,०००.००	२,७९,२०,४२४.००



## સુસ્તા ગાઉંપાલિકા

શીર્ષક	આ.વ. ૨૦૭૯/૮૦ કો યથાર્થ	આ.વ. ૨૦૮૦/૮૧ કો સંશોધિત અનુમાન	આ.વ. ૨૦૮૧/૮૨ કો અનુમાન
૧૧૪૫૬ બાંડફાંટબાટ પ્રાપ્ત હુને સવારી સાધન કર	૫૩,૮૬,૫૯૨.૦૨	૪૩,૦૩,૮૩૬.૦૦	૪૧,૨૨,૦૦૦.૦૦
૧૪૧૫૩ બાંડફાંડ ભર્ઝ પ્રાપ્ત વન રોયલ્ટી	૨૦,૮૪,૪૯૩.૦૩	૨૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૨૫,૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૪૧૫૬ બાંડફાંડ ભર્ઝ પ્રાપ્ત વિદ્યુત સમ્વન્ધી રોયલ્ટી	૧૩,૬૫,૩૦૯.૦૬	૧૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૧૫,૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૪૧૫૭ બાંડફાંડ ભર્ઝ પ્રાપ્ત દહતર બહતરકો વિકિબાટ પ્રાપ્ત હુને આય	૧૩,૯૯,૦૯૨.૦૦	૪૬,૫૦,૦૦૦.૦૦	૬૦,૦૦,૦૦૦.૦૦
૩૩૩૬૬ દહતર બહતર શુલ્ક	૦.૦૦		
અન્ય આય	૩૫,૩૦૦.૦૦	૧,૭૬,૦૦૦.૦૦	૪,૮૦,૦૦૦.૦૦
૧૪૫૨૯ અન્ય રાજસ્વ		૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૫૧૧૧ બેરૂજુ	૩૫,૩૦૦.૦૦	૧,૭૬,૦૦૦.૦૦	૩,૮૦,૦૦૦.૦૦
અન્તર સરકારી વિત્તીય હસ્તાન્તરણ	૩૨,૫૦,૬૦,૫૦૦.૦૦	૩૨,૪૪,૨૨,૦૦૦.૦૦	૩૫,૬૭,૭૦,૦૦૦.૦૦
સંઘીય સરકાર	૩૦,૦૮,૧૬,૫૦૦.૦૦	૨૯,૫૭,૧૬,૦૦૦.૦૦	૩૩,૦૬,૨૦,૦૦૦.૦૦
૧૩૩૧૧ સમાનિકરણ અનુદાન	૧૨,૧૯,૯૨,૫૦૦.૦૦	૧૧,૫૯,૦૦,૦૦૦.૦૦	૧૧,૯૦,૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૩૩૧૨ શસર્ત અનુદાન ચાલુ	૧૩,૫૩,૨૪,૦૦૦.૦૦	૧૪,૯૩,૯૬,૦૦૦.૦૦	૧૫,૧૩,૨૦,૦૦૦.૦૦
૧૩૩૧૩ શસર્ત અનુદાન પુંજીગત	૨,૧૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૬૦,૦૦,૦૦૦.૦૦	૨,૦૩,૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૩૩૧૫ વિષેશ અનુદાન પુંજીગત	૧,૫૦,૦૦,૦૦૦.૦૦	૧,૨૦,૦૦,૦૦૦.૦૦	૨,૫૦,૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૩૩૧૭ સમપુરક અનુદાન પુંજીગત	૭૦,૦૦,૦૦૦.૦૦	૧,૨૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦,૦૦૦.૦૦
પ્રદેશ સરકાર	૨,૪૨,૪૪,૦૦૦.૦૦	૨,૮૬,૨૪,૦૦૦.૦૦	૨,૬૧,૫૦,૦૦૦.૦૦
૧૩૩૧૧ સમાનિકરણ અનુદાન	૭૩,૪૪,૦૦૦.૦૦	૮૪,૭૪,૦૦૦.૦૦	૮૧,૫૦,૦૦૦.૦૦
૧૩૩૧૨ શસર્ત અનુદાન ચાલુ	૮૦,૦૦,૦૦૦.૦૦	૬,૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦
૧૩૩૧૩ શસર્ત અનુદાન પુંજીગત		૭૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૯૦,૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૩૩૧૪ વિષેશ અનુદાન ચાલુ	૬૦,૦૦,૦૦૦.૦૦		
૧૩૩૧૫ વિષેશ અનુદાન પુંજીગત		૨૦,૦૦,૦૦૦.૦૦	૨૦,૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૩૩૧૭ સમપુરક અનુદાન પુંજીગત	૨૯,૦૦,૦૦૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦,૦૦૦.૦૦	૭૦,૦૦,૦૦૦.૦૦
વૈદેશિક			
જનસહભાગિતા			



## सुस्ता गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, नवलपरासी

कार्यालयको कोड : ८०५४७५०९३००

अनुसूची - ३ : व्यय अनुमान

आ.व. : २०८१/८२

शीर्षक	आ.व. २०८१/८०	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०८०/८१ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८१/८१ को अनुमान	शेत्र			
					आनारिक शेत्र	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह
व्यय	८९,६२,३६,९२१.७९	४९,८९,४२,४३३.००	६४,६९,६३५,००	२९,०९,९३,५००	३६,०६,२०,०००	२६,१५,०००	२६,१५,०००	०.००
चाल	२०,७६,८३,६०६.७९	२९,३४,५५,३८०.००	३२,१६,०६,८२७.००	१६,२८,५१,८२७.००	१५,४२,०५,०००	४५,४०,०००	४५,४०,०००	०.००
२०००० खच	२०,७६,८३,६०६.७९	२९,३४,५५,३८०.००	३२,१६,०६,८२७.००	१६,२८,५१,८२७.००	१५,४२,०५,०००	४५,४०,०००	४५,४०,०००	०.००
पंजीयन	१८,८५,५०,३१५.००	२०,४५,८७,०५३.००	३२,५३,५६,६७३.००	१२,७३,४१,६७३.००	१७,६४,१५,०००	२९६,००,०००	२९६,००,०००	०.००
३००००	१८,८५,५०,३१५.००	२०,४५,८७,०५३.००	३२,५३,५६,६७३.००	१२,७३,४१,६७३.००	१७,६४,१५,०००	२९६,००,०००	२९६,००,०००	०.००
सम्पत्ति तथा दाधिकाव	१८,८५,५०,३१५.००	२०,४५,८७,०५३.००	३२,५३,५६,६७३.००	१२,७३,४१,६७३.००	१७,६४,१५,०००	२९६,००,०००	२९६,००,०००	०.००

आ.व. २०८१/८२ को वार्षिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



## सुस्ता गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, नवलपरासी

कार्यालयको कोड : ८०५४७५०९३००

अनुसूची - ५ : क्षेत्रगत व्यय अनुमान

आ.व. : २०८१/८२

क्र.सं.	संकेत	शीर्षक	विनियोजन	स्रोत			
				आन्तरिक	श्रोत	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
				स्थानीय	ऋण	जनसहभागीता	बैदेशिक
१	२	आधिक	६२४१२०००.००	४७४८५०००.००	११७७७०००.००	३१५००००.००	०.००
१	२०१	कृषि	१७८२५०००.००	१५०२५०००.००	२४०००००.००	४०००००.००	०.००
२	२०२	उद्योग	५८५००००.००	३२५००००.००	२६०००००.००	०.००	०.००
३	२०३	पर्यटन	१७०५५०००.००	१४३०५०००.००	०.००	२७५००००.००	०.००
४	२०४	सहकारी	५०००००.००	५०००००.००	०.००	०.००	०.००
५	२०६	जलश्रोत	१०३८५०००.००	४६८८५०००.००	५७०००००.००	०.००	०.००
६	२०७	बन	४२०००००.००	३२०००००.००	५००००००.००	०.००	०.००
७	२०८	पशुपन्थी	८७७७०००.००	८००००००.००	७७७०००.००	०.००	०.००
८	२०९	विकास	८००००००.००	१०००००००.००	१००००००.००	०.००	०.००
९	२१०	भूमि	१००००००.००	१०००००००.००	१००००००.००	०.००	०.००
१०	२११	व्यवस्था	८०००००.००	८००००००.००	८००००००.००	०.००	०.००
११	२१२	वाणिज्य	१९१४३५५००.००	८४७३८५००.००	९०७९७०००.००	१५९०००००.००	०.००
१२	२१३	सामाजिक	१९१४३५५००.००	८४७३८५००.००	९०७९७०००.००	१५९०००००.००	०.००



क्र.सं.	संकेत	शीर्षक	विनियोजन	आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण				बैदेशिक
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय	ऋण	
स्रोत	तह	तह	ऋण	जनसहभागिता	बैदेशिक				
१	७०२	सामाजिक							
	सुरक्षा तथा	१४०५०००.००	८३०००००.००	५७५०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	
	संरक्षण								
२	७०३	युवा तथा	१९३०००००.००	९६०००००.००	२७०००००.००	७००००००.००	०.००	०.००	०.००
	खेलकुद								
३	७०४	खानेपानी	३८०००००.००	१९०००००.००	०.००	२१०००००.००	०.००	०.००	०.००
	तथा								
	सरसफाई								
४	७०५	भाषा तथा	४४०००००.००	१४०००००.००	२५०००००.००	५००००००.००	०.००	०.००	०.००
	संस्कृति								
५	७०६	शिक्षा	१०२८१५५००.००	४६१३३५००.००	५६२३२०००.००	४५०००००.००	०.००	०.००	०.००
	स्वास्थ्य								
६	७०७	लैंगिक	४५३५५०००.००	१११६५०००.००	२८८४०००.००	५८५०००००.००	०.००	०.००	०.००
	समानता								
७	७०८	सामाजिक	१४३६००००.००	१३८१००००.००	४५०००००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
	समावेशीकरण								
८	३०२	पूर्वाधार	२३८७१५०००.००	७४०००००.००	१६०२१५०००.००	७१००००००.००	०.००	०.००	०.००
	विकास								
९	३०१	यातयात	१५४७६००००.००	४३०२००००.००	१०४६४००००.००	७१००००००.००	०.००	०.००	०.००
	पूर्वाधार								



क्र.सं.	संकेत	शीर्षक	विनियोजन	स्रोत				
				आन्तरिक श्रोत	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय	ऋण
२	३०२	भवन, आवास तथा सहरी विकास	५५४५००००.००	१५२२५०००.००	४०२२५०००.००	०.००	०.००	०.००
३	३०३	उर्जा	९००००००.००	९००००००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
४	३०४	संचार तथा सूचना प्रविधि	१३०००००.००	१३०००००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
५	३०७	सम्पदा पर्वाधार	१९३३७५०००.००	४०२२५०००.००	१५३३५०००.००	०.००	०.००	०.००
६	४	सुशासन तथा अन्तर सम्बन्धित क्षेत्र	१७६४२६६७३.००	१२१२६६६७३.००	५५१६०००.००	०.००	०.००	०.००
७	४०१	शासन प्रणाली	३७२५०००.००	३७२५०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
८	४०३	प्रशासकीय सुशासन	२०००००.००	२०००००.००	०.००	०.००	०.००	०.००



क्र.सं.	संकेत	शीर्षक	विनियोजन	स्रोत				
				आन्तरिक श्रोत	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय	ऋण
३	४०६	शान्ति	८१६७३.००	८१६७३.००	०.००	०.००	०.००	०.००
		तथा						
४	४०९	श्रम तथा रोजगारी	५२७०००.००	०.००	५२७०००.००	०.००	०.००	०.००
५	४१३	अनुगमन तथा	४५०००.००	०.००	४५०००.००	०.००	०.००	०.००
६	४१४	मल्यांकन तथाक प्रणाली	५००००.००	५००००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
७	४१५	वातावरण तथा	२६०००००.००	२६०००००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
८	४१६	मानव सशाधन विकास	२०००००.००	२०००००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
९	४१७	विपद व्यवस्थापन	४६६०००.००	४६६०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००

आ.व. २०८१/०८२ को वार्षिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र.सं.	संकेत	शीर्षक	विनियोजन	स्रोत						
				आन्तरिक श्रोत	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	ऋण	जनसहभागिता	बैदेशिक
५	१	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	१३६७५८३२७.००	७४४४३३२७.००	६२३१५०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
		कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	१३६७५८३२७.००	७४४४३३२७.००	६२३१५०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
	१०१	कुल जम्मा	६४६९६३५००.००	२९०९९३५००.००	३३०६२००००.००	२६१५००००.००				



## सुस्ता गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, नवलपरासी  
कार्यालयको कोड : ८०५४७५०९३००

## कार्यक्रम/परियोजना अनुसार बजेट बिनियोजन

आ.व. : २०८१/८२

क्र. सं.	कार्यक्रम/अधिकारी/क्रियाकलापको नाम	कार्यालय	बच्चा शीर्षक	प्रेत	लक्ष	इकाई	विविधेयत				
							पहिलो त्रैमासिक	दोस्रो त्रैमासिक	तेस्रो त्रैमासिक	चौथो त्रैमासिक	जम्मा
१	परिश्रमक रसायनी	बजेट उपर्याप्ति : ८०५४७५०९१०१ - सुस्ता गाउँपालिका	सुस्ता गा.प २११११	आन्तरिक श्रोत - नगद	५	संख्या	१,०९,५,९१३.००	६,७९,५४,८७७.००	९,८३,८२,५००.००	५,५६,११२,५००.००	२५,४०,०००.००
२	परिश्रमक रसायनी	सुस्ता गा.प	२११११	राजस्व बाँडाहाँड - संघीय संकर	५	संख्या	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	०.००	०.००	५०,००,०००.००
३	पेशाक	सुस्ता गा.प	२११११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	संख्या	०.००	१०,००,०००.००	२०,००,०००.००	२०,००,०००.००	५०,००,०००.००
४	पालेपहरा तथा राशन भत्ता	सुस्ता गा.प	२१११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	८	संख्या	३७५,००.००	३७५,००.००	३७५,००.००	३७५,००.००	१५,००,०००.००
५	ऐप्पिलपाचार बच्चास्थ विमा समेत)	सुस्ता गा.प	२१११२३	राजस्व बाँडाहाँड - संघीय संकर	१०	संख्या	२,००,०००.००	२,००,०००.००	४,००,०००.००	१,००,०००.००	१०,००,०००.००
६	महर्णी भत्ता	सुस्ता गा.प	२१११२४	राजस्व बाँडाहाँड - संघीय संकर	८	संख्या	०.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	३,७५,०००.००
७	महर्णी भत्ता	सुस्ता गा.प	२१११२५	आन्तरिक श्रोत - नगद	८	संख्या	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	०.००	०.००	२,५०,०००.००
८	फिल्ड भत्ता	सुस्ता गा.प	२१११२६	आन्तरिक श्रोत - नगद	८	संख्या	१२,५००.००	१२,५००.००	१२,५००.००	५०,०००.००	५०,०००.००

आ.व. २०८१/०८२ को वार्षिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधज्ञान/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	बच्चे शिर्षक	सेत	लक्ष	इकाई	पहिलो खैमासिक	दोस्रो खैमासिक	विविधेयजन	
									तेस्रो खैमासिक	चौथो खैमासिक
९	कर्मचारीको बैठक भत्ता	कर्मचारी	२११३४	राजस्व बाइकाउ - संघीय सकार - नगद	४	सञ्चार	०.००	०.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००
१०	कर्मचारीको बैठक भत्ता	कर्मचारी	२११३५	आल्टरिक श्रोत - नगद	४	सञ्चार	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०.००	४,००,०००.००
११	कर्मचारी प्रोत्स्थान तथा प्रस्तुकार	सुस्ता गा.प	२११३५	आल्टरिक श्रोत - नगद	५	सञ्चार	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	१५,००,०००.००
१२	अन्य भत्ता	सुस्ता गा.प	२११३९	राजस्व बाइकाउ - संघीय सकार	५	सञ्चार	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	१५,००,०००.००
१३	पदाधिकारी बैठक भत्ता	सुस्ता गा.प	२११४१	आल्टरिक श्रोत - नगद	४	सञ्चार	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	३,७५,०००.००
१४	पदाधिकारी बैठक संविधा	सुस्ता गा.प	२११४२	राजस्व बाइकाउ - संघीय सकार - नगद	४	सञ्चार	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	७५,०००.००
१५	पदाधिकारी सेवा संविधा	सुस्ता गा.प	२११४२	राजस्व बाइकाउ - संघीय सकार - नगद	५	सञ्चार	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	१५,००,०००.००
१६	पदाधिकारी सेवा संविधा	सुस्ता गा.प	२११४२	आल्टरिक श्रोत - नगद	५	सञ्चार	२५,०००.००	०.००	०.००	२५,०००.००
१७	कर्मचारीको योगदानमा अधिरित निवेदभण तथा उपदान कोष बच्च	कर्मचारी	२११२२	राजस्व बाइकाउ - संघीय सकार - नगद	४	सञ्चार	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	७५,०००.००
१८	कर्मचारीको योगदानमा अधिरित वीमा कोष बच्च	सुस्ता गा.प	२११२३	राजस्व बाइकाउ - संघीय सकार - नगद	४	सञ्चार	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	७५,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम / आयोजना / क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते स्थान	चर्चा शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन			
							पहिलो ईमालिक	दोस्रो ईमालिक	तेस्रो ईमालिक	चौथो ईमालिक
१९	कम्बारी कल्याण कोष	सुस्ता गा.प	२१२१८	राजस्व वांडुकाउ - सधीय सकार - नगद	१	सख्ता	१०,००,००,००	०.००	०.००	०.००
२०	अन्य सामाजिक सम्झा छच्च	सुस्ता गा.प	२१२१९	आन्तरिक श्रोत - नगद	४	संख्या	३७५,००,००	३७५,००,००	३७५,००,००	३७५,००,००
२१	पराधिकारीको अन्य सामाजिक सुरक्षा छच्च	सुस्ता गा.प	२१२२०	राजस्व वांडुकाउ - सधीय सकार - नगद	४	सख्ता	३७५,००,००	३७५,००,००	३७५,००,००	३७५,००,००
२२	पनी तथा विजुली	सुस्ता गा.प	२२१११	आन्तरिक श्रोत - नगद	४	संख्या	३,००,००,००	३,००,००,००	०.००	०.००
२३	पनी तथा विजुली	सुस्ता गा.प	२२१११	राजस्व वांडुकाउ - सधीय सकार - नगद	४	सख्ता	०.००	०.००	०.००	०.००
२४	संचार महसुल	सुस्ता गा.प	२२११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	४	सख्ता	२,००,००,००	२,००,००,००	०.००	१,००,००,००
२५	संचार महसुल	सुस्ता गा.प	२२११२	राजस्व वांडुकाउ - सधीय सकार - नगद	४	संख्या	०.००	०.००	२,००,००,००	८,००,००,००
२६	सार्वजनिक उपयोगिताको सेवा छच्च	सुस्ता गा.प	२२११३	राजस्व वांडुकाउ - सधीय सकार - नगद	४	संख्या	२५,००,००	२५,००,००	२५,००,००	१,००,००,००
२७	इच्छन (एन्डारिकारी)	सुस्ता गा.प	२२१११	राजस्व वांडुकाउ - सधीय सकार - नगद	४	सख्ता	३,००,००,००	३,००,००,००	०.००	१,००,००,००
२८	इच्छन (एन्डारिकारी)	सुस्ता गा.प	२२१११	आन्तरिक श्रोत - नगद	४	संख्या	०.००	०.००	१,००,००,००	१,००,००,००
२९	इच्छन (कार्यालय प्रयोजन)	सुस्ता गा.प	२२११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	४	सख्ता	३,९२५,००,००	३,९२५,००,००	३,९२५,००,००	१,००,००,००



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते स्थान	बच्चे शिष्टि	स्रोत	लक्ष	इकाई	पहिलो वैमासिक	दोस्रो वैमासिक	तेस्रो वैमासिक	चौथो वैमासिक	जम्मा	विविधेजन	
												विविधेजन	विविधेजन
३०	सवारी साधन मर्मत बच्चे	सुस्ता गा.पा	२२११३	राजस्व बाँडेहाँड - संघीय सकार - नगद	५	सख्ता	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०.००	१,५०,०००.००		
३१	सवारी साधन मर्मत बच्चे	सुस्ता गा.पा	२२११३	आल्पारिक श्रोत - नगद	५	संख्या	०.००	०.००	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००		
३२	विषा तथा नवीकरण बच्चे	सुस्ता गा.पा	२२११४	राजस्व बाँडेहाँड - संघीय सकार - नगद	१	सख्ता	३,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	३,००,०००.००		
३३	मेशनरी तथा औजार मर्मत सम्मार तथा सञ्चालन बच्चे	सुस्ता गा.पा	२२१११	राजस्व बाँडेहाँड - संघीय सकार - नगद	८	संख्या	०.००	३०,०००.००	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००		
३४	मेशनरी तथा औजार मर्मत सम्मार तथा सञ्चालन बच्चे	सुस्ता गा.पा	२२१११	आल्पारिक श्रोत - नगद	४	सख्ता	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००		
३५	अन्य समर्थितहरूको संचालन तथा समार बच्चे	सुस्ता गा.पा	२२१११	राजस्व बाँडेहाँड - संघीय सकार - नगद	१	संख्या	१,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,००,०००.००		
३६	मसलद तथा काठालय समारी	सुस्ता गा.पा	२२१११	आल्पारिक श्रोत - नगद	४	सख्ता	०.००	०.००	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००		
३७	मसलद तथा काठालय समारी	सुस्ता गा.पा	२२१११	राजस्व बाँडेहाँड - संघीय सकार - नगद	४	संख्या	३,५०,०००.००	३,५०,०००.००	०.००	०.००	३,५०,०००.००		
३८	पुत्रक तथा समग्री बच्चे	सुस्ता गा.पा	२२११३	आल्पारिक श्रोत - नगद	२	सख्ता	०.००	५०,०००.००	५०,०००.००	०.००	१,००,०००.००		
३९	इच्छन - अन्य प्रयोजन	सुस्ता गा.पा	२२११४	आल्पारिक श्रोत - नगद	४	सख्ता	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००	१,००,०००.००		
४०	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन बच्चे	सुस्ता गा.पा	२२११५	आल्पारिक श्रोत - नगद	१०	संख्या	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००		



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	बच्चे	शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेजन			
								पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
४७	पत्रपरिवर्तन, छपाइ तथा सूचना प्रकाशन बच्चे	सुस्ता गा.पा	२२४३५	राजस्व बाँडुनाई - संधिय सकार - नगद	१०	सख्ता	०.००	०.००	३,००,०००.००	२,००,०००.००	१,००,०००.००
४८	अन्य कार्यालय संचालन बच्चे	सुस्ता गा.पा	२२४३९	राजस्व बाँडुनाई - संधिय सकार - नगद	४	संख्याल	२५,०००.००	२५,०००.००	५,००,०००.००	२५,०००.००	१,००,०००.००
४९	सेवा र परामर्श बच्चे	१-५	२२४३७	आल्पिक श्रोत - नगद	४	पटक	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	१,००,०००.००
५०	नेपाल मध्यस्थली परिषद्	१-५	२२४३९	आल्पिक श्रोत - नगद	४	पटक	१,९२,५००.००	१,९२,५००.००	१,९२,५००.००	१,९२,५००.००	१,००,०००.००
५१	सूचना प्रणाली तथा सफर्टवेयर सञ्चालन बच्चे	१-५	२२४३१	राजस्व बाँडुनाई - संधिय सकार - नगद	४	पटक	३,७५,०००.००	३,७५,०००.००	३,७५,०००.००	३,७५,०००.००	१,००,०००.००
५२	करार सेवा थुक्रा विभिन्न व्याचिकृत कार्यक्रम अन्तर्राजात्का कर्मचारीहरूको पारिश्रमिक समेत।	१-५	२२४३८	आल्पिक श्रोत - नगद	४	पटक	१२,५०,०००.००	१२,५०,०००.००	१२,५०,०००.००	१२,५०,०००.००	१,००,०००.००
५३	करार सेवा थुक्रा विभिन्न व्याचिकृत कार्यक्रम अन्तर्राजात्का कर्मचारीहरूको पारिश्रमिक समेत।	१-५	२२४३९	राजस्व बाँडुनाई - संधिय सकार - नगद	४	पटक	१६,२५,०००.००	१६,२५,०००.००	१६,२५,०००.००	१६,२५,०००.००	१,००,०००.००
५४	सरकारीसेवा थुक्रा	१-५	२२४३८	आल्पिक श्रोत - नगद	४	पटक	५,५०,०००.००	५,५०,०००.००	५,५०,०००.००	५,५०,०००.००	१,००,०००.००
५५	अन्य सेवा थुक्रा	१-५	२२४४१	राजस्व बाँडुनाई - संधिय सकार - नगद	४	पटक	३,७५,०००.००	३,७५,०००.००	३,७५,०००.००	३,७५,०००.००	१,००,०००.००
५६	कर्मचारीहरूको कम्प्युटर सञ्चालन बच्चे	१-५	२२४४१	आल्पिक श्रोत - नगद	१	पटक	२,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
५७	सुचना प्राचीनकृत व्यवस्थापन बच्चे	सुस्ता गा.पा	२२४४१	आल्पिक श्रोत - नगद	१	पटक	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम / आयोजना / क्रियाकलापको नाम	कार्यालयपन हुने स्थान	खर्च शीर्षक	स्रोत	लक्ष्य	इकाई	विविधेयजन			
							पहिलो खैमासिक	दोस्रो खैमासिक	तेस्रो खैमासिक	चौथो खैमासिक
५२	कम्चारी तथा पदाधिकारिका लागि सामग्री व्यवस्थापन	१-५	२२५११ राजस्व वाइडनार्ड - संधीय सरकार	८ पटक	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००
५३	बेरुजु फर्ड्यैट तथा संपरीक्षण सञ्चालित छ	१-५	२२५११ आलारिक श्रोत - नगद	४ पटक	३७५००.००	३७५००.००	३७५००.००	३७५००.००	३७५००.००	३७५००.००
५४	पालिकाका लागि आवश्यक ऐस बाटन तथा निति निर्माण	१-५	२२५११ राजस्व वाइडनार्ड - संधीय सरकार	४ पटक	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००
५५	उत्पादन सामग्री / सेवा खर्च	१-५	२२५११ आलारिक श्रोत - नगद	४ पटक	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	१,००,०००.००
५६	वडा स्तरीय खेलकुद कार्यक्रम		२२५१२ आलारिक श्रोत - नगद	४ पटक	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,००,०००.००
५७	मुख्यमन्त्रीको पुस्तकालय व्यवस्थापन	२	२२५१२ आलारिक श्रोत - नगद	१ सत्त्या	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
५८	खानेपानी शुद्धाकारा लागि खानेपानी सञ्चालन अनुदान		२२५१२ आलारिक श्रोत - नगद	१ पटक	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
५९	सस्कृती सरकार, प्रबन्धन तथा व्यवस्थापन		२२५१२ आलारिक श्रोत - नगद	१ पटक	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२०,०००.००
६०	खानेपानी तथा सरसफाई सञ्चालन रुलाई अधिकारीको नथा क्रमता अधिकृदि कार्यक्रम		२२५१२ आलारिक श्रोत - नगद	१ पटक	०.००	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
६१	कार्यक्रम खर्च कर्मचारीलाई विदा पर्यटन काज खर्च समेत।	१-५	२२५१२ राजस्व वाइडनार्ड - संधीय सरकार	४ पटक	०.००	०.००	१,७५,०००.००	१,७५,०००.००	१,७५,०००.००	१,७५,०००.००
६२	कार्यक्रम खर्च कर्मचारीलाई विदा पर्यटन काज खर्च समेत।	१-५	२२५१२ आलारिक श्रोत - नगद	४ पटक	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,२५,०००.००
६३	खेलकुद विकास समिति सचालन तथा व्यवस्थापन		२२५१२ आलारिक श्रोत - नगद	२ पटक	०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यविन्ध्यन हुते स्थान	चर्चा शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविध विवेचन		
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक
६४	शहिद स्मृति सम्मानिक अस्पताल व्यवस्थापन सहयोग, चौधारा	वर्दधा १४, चौधारा	अन्तर्राजिक श्रोत २२५२२ - नगद	१ संख्या	०.००	३,५०,०००.००	०.००	०.००	३,५०,०००.००
६५	खेलाई प्रोत्साहन तथा समान कार्यक्रम		अन्तर्राजिक श्रोत २२५२२ - नगद	३ पटक	०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
६६	जनप्रतिनिधि १ कम्तरी विच मैत्रिपूर्ण खेलहरु प्रतियोगिता		अन्तर्राजिक श्रोत २२५२३ - नगद	१ पटक	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
६७	सुस्ता अद्याध कप खेलहरु प्रतियोगिता		अन्तर्राजिक श्रोत २२५२३ - नगद	१ पटक	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
६८	विविध कार्यक्रम (मेला व्यवस्थापन समेत)	सुस्ता गा. पा	२२५२९, आन्तर्राजिक श्रोत २२५२९ - नगद	४ संख्या	३,५५,०००.००	३,५५,०००.००	०.००	०.००	३,५५,०००.००
६९	विविध कार्यक्रम (मेला व्यवस्थापन समेत)	सुस्ता गा. पा	२२५२९, राजस्व वांडगढ - संघीय समकार	४ संख्या	०.००	३,७५,०००.००	३,७५,०००.००	३,७५,०००.००	३,७५,०००.००
७०	अनुगमन, मूल्यांकन छव्र	सुस्ता गा. पा	२२६११, आन्तर्राजिक श्रोत २२६११ - नगद	१ संख्या	२,४५,३३७.००	०.००	०.००	०.००	२,४५,३३७.००
७१	भ्रमण छव्र	सुस्ता गा. पा	२२६१२, आन्तर्राजिक श्रोत २२६१२ - नगद	४ संख्या	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
७२	भ्रमण छव्र	सुस्ता गा. पा	२२६१२, राजस्व वांडगढ - संघीय समकार	४ संख्या	०.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००
७३	अन्य भ्रमण छव्र	सुस्ता गा. पा	२२६११, राजस्व वांडगढ - संघीय समकार	२ संख्या	०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००
७४	आतिथी समकार	सुस्ता गा. पा	२२७१, राजस्व वांडगढ - संघीय समकार	४ संख्या	५५,०००.००	५५,०००.००	५५,०००.००	५५,०००.००	५५,०००.००
७५	विविध छव्र	सुस्ता गा. पा	२२७१, आन्तर्राजिक श्रोत २२७१ - नगद	४ संख्या	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००



क्र. सं.	कार्यक्रम/आयोजना /क्रियाकलापको नाम	कार्यालयपन हुने स्थान	चर्चा शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन			
							पहिलो त्रैमासिक	दोस्रो त्रैमासिक	तेस्रो त्रैमासिक	चौथो त्रैमासिक
५५	विविध बच्चे	सुस्ता गा.पा	२२७९१	राजस्व वांडमाटु - संधीय सरकार - नगद	८	सख्ता	०.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००
५६	सभा सञ्चालन बच्चे	सुस्ता गा.पा	२२७९१	आल्पिक श्रोत - नगद	२	संख्या	०.००	४,००,०००.००	०.००	४,००,०००.००
५७	सभा सञ्चालन बच्चे	सुस्ता गा.पा	२२७९१	राजस्व वांडमाटु - संधीय सरकार - नगद	२	सख्ता	०.००	४,००,०००.००	०.००	४,००,०००.००
५८	धर्मिक तथा सांस्कृतिक संस्था सहायता	सुस्ता गा.पा	२५३३४	राजस्व वांडमाटु - संधीय सरकार - नगद	५	संख्या	०.००	१०५,०००.००	०.००	१०५,०००.००
५९	अन्य सामाजिक मुद्रण	सुस्ता गा.पा	२७११२	आल्पिक श्रोत - नगद	५	सख्ता	१,००,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
६०	अन्य सामाजिक मुद्रण	सुस्ता गा.पा	२७११९	राजस्व वांडमाटु - संधीय सरकार - नगद	१	संख्या	२५०,०००.००	०.००	०.००	२५०,०००.००
६१	अन्य सामाजिक मुद्रण	सुस्ता गा.पा	२८१४२	राजस्व वांडमाटु - संधीय सरकार - नगद	४	सख्ता	५५,०००.००	५५,०००.००	५५,०००.००	५५,०००.००
६२	घरभाडा	सुस्ता गा.पा	२८१४३	आल्पिक श्रोत - नगद	४	सख्ता	५५,०००.००	५५,०००.००	५५,०००.००	५५,०००.००
६३	सबौरी साधन तथा मैशिनर औजार भाइ	सुस्ता गा.पा	२८१४३	राजस्व वांडमाटु - संधीय सरकार - नगद	४	संख्या	२५०,०००.००	२५०,०००.००	२५०,०००.००	२५०,०००.००
६४	सबौरी साधन तथा मैशिनर औजार भाइ	सुस्ता गा.पा	२८१४३	राजस्व वांडमाटु - संधीय सरकार - नगद	४	सख्ता	०.००	०.००	०.००	०.००
६५	अन्य भाइ	सुस्ता गा.पा	२८१४९	राजस्व वांडमाटु - संधीय सरकार - नगद	४	सख्ता	५५,०००.००	५५,०००.००	५५,०००.००	५५,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते स्थान	बर्ब्च शीर्षिक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन				
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक	जम्मा
८६	अन्य फिल्म/वीडियो पदार्थ [नियन्त्रणमा लिए वापत दिइने ग्रेटसहान रकम समेत]	सुस्ता गा.प	२८२९१	आन्तरिक श्रोत - नगद	४	संख्या	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	५,००,०००.००
८७	गोकुलनगरको मन्दिरमा तरला श्रम तथा हलान	गोकुलनगर	३१११२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२	संख्या	०.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	१०,००,०००.००
८८	सशस्त्र प्रसीद वल वित्तगरणको भौतिक संरचना निर्माण	५	३१११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	पटक	०.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
८९	सुस्ता अस्पताल निर्माण	२	३१११२	राजस्व बैंडफार्ड - प्रदेश सरकार	१	संख्या	०.००	१६,९७,०००.००	०.००	०.००	१६,९७,०००.००
९०	सुस्ता अस्पताल निर्माण	२	३१११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	संख्या	०.००	३०,०३,०००.००	०.००	०.००	३०,०३,०००.००
९१	कबड्डि हल निर्माण (तुम्हिनि प्रदेश सरकार म्याचिङ्ड)		३१११२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२	पटक	०.००	०.००	२०,००,०००.००	२०,००,०००.००	२०,००,०००.००
९२	कबड्डि हल निर्माण (तुम्हिनि प्रदेश सरकार म्याचिङ्ड)		३१११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२	पटक	०.००	३५,००,०००.००	४७,००,०००.००	५०,००,०००.००	५०,००,०००.००
९३	वीथि गावामा क्रमशाला निर्माण	४, नरसरी	३१११२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	संख्या	०.००	१०,००,०००.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००
९४	विवेणीमा देको कोटीहोममा अध्ययनरत विद्यार्थीको लागि छानवास निर्माण	विवेणी, विवेणी	३१११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	संख्या	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००
९५	जरैलया सामुदायिक भवन निर्माण	४, जरैलया	३१११२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	संख्या	०.००	२०,००,०००.००	०.००	०.००	२०,००,०००.००
९६	पुष्पलाल प्रा.वि. को विभिन्न सरकार निर्माण	५	३१११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	पटक	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/आयोजना /क्रियाकलापको नाम	कार्यालयपन हुने स्थान	चर्चा शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन			
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
९७	सामुदायिक अमुरो भवन निर्माण सुरुता ४ पश्चिमार्ही पश्चिमटाडी	५,३१११२ - समाजिक कार्यालय अनुदान	नेपाल सरकार	१ संख्या	०.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
९८	जिल्ला रेकर्स सोसाइटीको भवन मर्मात सहयोग	परसी ३१११३	आल्पिक श्रोत - नगद	१ संख्या	०.००	०.००	१५०,०००.००	१५०,०००.००	०.००	१५०,०००.००
९९	सिंगाहारो ब्रह्म स्थान मार्निङको अंग्रेजी टायपल लागाउने	१, सिंगाहा ३१११३	नेपाल सरकार - समाजिक कार्यालय अनुदान	१ पटक	०.००	१५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	१५०,०००.००
१००	नेपाल राष्ट्रिय मार्गि, मा तल्ला थप तथा समाहल निर्माण	५, नरस्ती ३१११३	नेपाल सरकार - समाजिक कार्यालय अनुदान	२ संख्या	०.००	१५५,०००.००	१५५,०००.००	१५५,०००.००	१५५,०००.००	१५५,०००.००
१०१	सार्वजनिक जग्गा संरक्षण	१-५ ३१११४	आल्पिक श्रोत - नगद	५ संख्या	०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
१०२	सचारी साधन	१-५ सुरुला गा. पा ३१११५	आल्पिक श्रोत - नगद	१ पटक	०.००	०.००	१५,००,०००.००	१५,००,०००.००	१५,००,०००.००	१५,००,०००.००
१०३	लागत सहभागितामा साइरिजन बनाउने प्रसिद्ध वितरण	१-५ ३१११६	आल्पिक श्रोत - नगद	१ संख्या	०.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
१०४	सार्वजनिक स्थलहरूमा सि सि स्प्रमारा जडान (गत आ व को दायित्व)	३१११७	आल्पिक श्रोत - नगद	१ पटक	७९१,६७६.००	०.००	०.००	०.००	०.००	७९१,६७६.००
१०५	लागत सहभागितामा माछ्योंको दाना बनाउने प्रसिद्ध वितरण	१-५ ३१११८	आल्पिक श्रोत - नगद	१ संख्या	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	५,००,०००.००
१०६	भूमि नाप नस्ताका लाग्नी कर्न्टोल पाइन्ट जडान	३१११९	आल्पिक श्रोत - नगद	१ पटक	०.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
१०७	वहुदेश्य समाहलमा फर्मिंचर व्यवस्थापन	३, समाहल ३११२०	राजस्व बाइडफार्ड - सधिय सकार - नगद	१ पटक	०.००	१०,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुन्ने स्थान	चर्चा शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन				
							पहिलो जैमासिक	दोस्रो जैमासिक	तेस्रो जैमासिक	चौथो जैमासिक	जम्मा
१०५	जुगानारायाको घर देखि कल्पन्त सम्म बाटो स्तरउन्नती सुस्ता १ बन्देवी	१, बन्देवी	३११५१ - समाजिकण अनुदान	नेपाल सरकार	१	पटक	०.००	०.००	०.००	२०,००,०००.००	२०,००,०००.००
१०६	दुर्गा भाइर देखि चुहाडी जोड्ने बाटो स्तरउन्नती सुस्ता ४ सतपत्ती	२, चुहाडी	३११५१ - समाजिकण अनुदान	नेपाल सरकार	१	पटक	०.००	०.००	३०,००,०००.००	३०,००,०००.००	
१०७	कृष्ण ल्यौपानेको घर देखि डिलमाया थापाको घर सम्म सडक पि सि निर्माण सुस्ता १ छिवरी	१, छिवरी	३११५१ - समाजिकण अनुदान	नेपाल सरकार	२	संख्या	०.००	२५०,०००.००	३५०,०००.००	५,००,०००.००	
१०८	कल्पन्त निर्माण सुस्ता ४ पिंचमटाई	χ, पिंचमटाई	३११५१ - समाजिकण अनुदान	नेपाल सरकार	४	संख्या	०.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	
१०९	महेन्द्र शनको घर देखि पोखरी सम्म सडक कालोपत्रे निर्माण,सुस्ता १ रुद्धीलिया	१, रुद्धीलिया	३११५१ - समाजिकण अनुदान	नेपाल सरकार	३	संख्या	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	
११०	बिर्ता देखि बेल्हाडी जने बाटोमा कल्पन्त निर्माण सुस्ता ४	५, नरसही	३११५१ - समाजिकण अनुदान	नेपाल सरकार	१	संख्या	०.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	
१११	फेचुहाल कहेणा पाल्चरकटको घर देखि मोहन मलाहको पर सम्म अद्युगे कालोपत्रे सुस्ता १ फेचुहाल	१, फेचुहाल	३११५१ - समाजिकण अनुदान	नेपाल सरकार	१	पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००	
११२	समरी इन्द्रिगिरिको घर देखि पाल्चरम जाने सडक स्तरउन्नती	५	३११५१ - समाजिकण अनुदान	नेपाल सरकार	२	पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००	
११३	बेलवाटी स्वास्थ्य चौकी बाटो पि सि सि	३११५१ - सधिय सरकार - नगद	राजस्व बाइडफार्ड	१	पटक	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००	



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम / आयोजना / क्रियाकलापको नाम	कार्यालयपन हुने स्थान	चर्चा शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन			
							पहिलो त्रैमासिक	दोस्रो त्रैमासिक	तेस्रो त्रैमासिक	चौथो त्रैमासिक
११७	धरमपुर देखि बैरी हुँदै साइफन सम्म बाटो स्तरउन्नती	२, धरमपुर	३११५१ - समाजिकण्या अनुदान	नेपाल सरकार	१ पटक	०.००	०.००	५०,००,०००.००	५०,००,०००.००	५०,००,०००.००
११८	छिर्नी पैरी न २ बाट देखिण जाने कुलोमा पारी निकास सहित बाटो निर्माण	१, छिर्नी	३११५१ - समाजिकण्या अनुदान	नेपाल सरकार	१ पटक	०.००	०.००	१२,००,०००.००	१२,००,०००.००	१२,००,०००.००
११९	बोलबानी टोलमा बबलहारिदुर रानाको घर देखि नक्हा घोला सम्म तारी निकास सुस्ता ५	५, नक्हा	३११५१ - समाजिकण्या अनुदान	नेपाल सरकार	२ पटक	०.००	०.००	७५०,०००.००	७५०,०००.००	७५०,०००.००
१२०	बोलबानी देखि पाइयमाटहुँ जाने अड्गो कूप सडक स्तरउन्नती सुस्ता ४	५, नक्हाही	३११५१ - समाजिकण्या अनुदान	नेपाल सरकार	२ सख्ता	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
१२१	अग्रान रिस्टाट देखि पारी टर्की सम्म अधुरो कालोपते निर्माण, सुस्ता-०१ नोडिया	१, नोडिया	३११५१ - समाजिकण्या अनुदान	नेपाल सरकार	१ पटक	०.००	०.००	२०,००,०००.००	२०,००,०००.००	२०,००,०००.००
१२२	तरैमा गरियाथाम कोइरीको घर देखि बाटो सम्मको अधुरो कालोपते		३११५१ - सधिय सरकार - नगद	राजस्व बाइडार्ड	१ पटक	०.००	०.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००
१२३	बोलबानी हस्पिटल देखि चाहुनाराको बाटो ग्रावेल सुस्ता ५	५, बोलबानी	३११५१ - समाजिकण्या अनुदान	नेपाल सरकार	१ पटक	०.००	१५,००,०००.००	१५,००,०००.००	१५,००,०००.००	१५,००,०००.००
१२४	मदरसा देखि मैन्दिनको राइसीमिल सम्म जाने बाटो ग्रावेल सुस्ता ५	५, मुस्ता ५	३११५१ - समाजिकण्या अनुदान	नेपाल सरकार	१ पटक	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
१२५	सडक मार्किङ		३११५१ - नगद	आन्तरिक श्रोत	१ पटक	०.००	१०,००,०००.००	०.००	०.००	०.००
१२६	घनश्याम चौधरीको घर देखि शिखुन चौधरीको घर सम्म कालोपते निर्माण, सुस्ता-०१ फेचुडा	१, फेचुडा	३११५१ - समाजिकण्या अनुदान	नेपाल सरकार	३ सख्ता	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम / शोधेजना / क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	चर्चा शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन			
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
१२६	हुलाको बाटो देखि दर्शण तर्फको कृषि बाटो मा काल्पन्त निर्माण सुस्ता-३ फेनहरा	३, फेनहरा	३११५१ - समानिकरण अनुदान	नेपाल सरकार	१ सख्ता	०.००	०.००	१०,००,०००.००	०.००	१०,००,०००.००
१२७	वेलवानीको सुखारी घोलामा काल्पन्त निर्माण	५, सुखारी घोल	३११५१ - समानिकरण अनुदान	नेपाल सरकार	१ पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००
१२८	दुग्म भार्डिको देखि दर्शण तर्फको बाटो पि सि सि	२, घरमपुरा	३११५१ - आन्तरिक श्रोत - नगद	नेपाल सरकार	१ सख्ता	०.००	२५,००,०००.००	०.००	०.००	२५,००,०००.००
१२९	सेख्वाना हुलकी सडक देखि दर्शण तर्फ नाला निर्माण सुस्ता ३	३, सेख्वाना	३११५१ - समानिकरण अनुदान	नेपाल सरकार	१ सख्ता	०.००	१०,००,०००.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००
१३०	चब्दगाल्च देखि रामनार जाने अप्तुरो सडक दर्शण तिर्माण सुस्ता ५	५, चब्दगाल्च	३११५१ - समानिकरण अनुदान	नेपाल सरकार	२ पटक	०.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	०.००	२०,००,०००.००
१३१	सकरदिनीको मुख्तर टोलमा पि सि हुलान सुस्ता ५	५, सकरदिनीहि मुख्तर टोल	३११५१ - समानिकरण अनुदान	नेपाल सरकार	१ पटक	०.००	२,००,०००.००	१०,००,०००.००	०.००	१२,००,०००.००
१३२	शिवांगा विशालय जाने बाटो माटो पुरी शोबेल रामनगर	५	३११५१ - आन्तरिक श्रोत - नगद	नेपाल सरकार	१ पटक	०.००	२,००,०००.००	१०,००,०००.००	०.००	१२,००,०००.००
१३३	थारु टोल देखि पानीफुकका सम्म नाली निर्माण गुदरिया	२, गुदरिया थारु टोल	३११५१ - समानिकरण अनुदान	नेपाल सरकार	१ पटक	०.००	२५,००,०००.००	१०,००,०००.००	०.००	३५,००,०००.००
१३४	नविन चापाराहाङ्को घर देखि पैती सम्मको सडक कालोपत्रे निर्माण सुस्ता १ छिवरी	१, छिवरी	३११५१ - समानिकरण अनुदान	नेपाल सरकार	२ सख्ता	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०.००	१०,००,०००.००
१३५	मोछु टोल अधुरो पि सि सुस्ता ३		३११५१ - समानिकरण अनुदान	नेपाल सरकार	१ पटक	०.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	०.००	२०,००,०००.००



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शायोजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	चर्चा शीर्षिक	स्रोत	लक्ष	इकाई	पहिलो खैमासिक	दोस्रो खैमासिक	तेस्रो खैमासिक	विविधेजन	
										चौथो खैमासिक	चौथो खैमासिक
१३३	मन्देश हार्डगनको घर देखि केशवराज चौधरीको घर सम्म पि सि डलान सुस्ता १ वार्दी	१, वार्दी	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण अनुदान	१	पटक	०.००	३,५०,०००.००	०.००	०.००	३,५०,०००.००
१३४	विभिन्न कालापने सडक मर्मात	१-५ सुस्ता गा.पा	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	पटक	२०,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	२०,००,०००.००
१३५	नेपाली नहर देखि पैनिको वाटो छिकर्नी सम्म कृषि वाटो स्तरोन्ति सुस्ता २ सतपर्ती	२, छिकर्ता	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण अनुदान	१	पटक	०.००	०.००	१०,००,०००.००	०.००	१०,००,०००.००
१४०	कोहडि सारको घर देखि प्रियंगचम सडकमा ग्रावेल वर्लीनगर	५, बेलवारी	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण अनुदान	१	पटक	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
१४१	वर्लीनगर र जेइद गुलाको घर देखि नदु कुर्माको घर सम्म वाटो सि डलान	५, बेलवार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण अनुदान	१	पटक	०.००	३,५०,०००.००	०.००	०.००	३,५०,०००.००
१४२	बेलवारी देखि महलवारी जाने वाटो कालोपन्ते	५, बेलवारी	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण अनुदान	२	पटक	०.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	०.००	१०,००,०००.००
१४३	सिंगाहा खासिटिक कम्पनी देखि दक्षिण तर्फ कालोपन्ते सुस्ता १ सिपाहा	१	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण अनुदान	२	संख्या	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
१४४	विनटोल देखि सुराटोल सम्म कृषि वाटो ग्रावेल सुस्ता ४	४	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण अनुदान	२	संख्या	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
१४५	नन्दनगरको वाधि देखि बाटकहु भारतीय सिमाना सम्म सडक कालोपन्ते निर्माण	५, नन्दनगर	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	पटक	०.००	०.००	०.००	६,५०,०००.००	६,५०,०००.००
१४६	अद्यक्ष सिन्धु सडक सुस्ता २ महलवारी देखि नन्दनी हुदै पकालिहवा सम्म, सुस्ता २,३,४ र ५	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	२	पटक	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम / शायोजना / क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	बच्चे शारीरिक	शोत	लक्ष	इकाई	विविधेजन			
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
१४७	गुदीया प्रेमचन्द गुदाको घरको छेउमा रहेको धर्मशालामा जाने बाटो हुलकी देखि धर्मशाला सम्म बाटो पि खि ति ठालान २ धर्मशालाको जग्गामा ताराजी गरि चाउडी निर्माण	३, गुदारया	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१ पटक	०.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
१४८	सेखुवाना अधुरो कालोपत्रे सुन्ता ३ निर्माण	३, सेखुवाना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१ पटक	०.००	०.००	१५,००,०००.००	०.००	१५,००,०००.००
१४९	भानको खेत देखि कर्नेह्या हजामको खेत सम्म कृषि बाटो ग्रावेल परिचमटाई सुन्ता ४ दुग्ना टोल	५, परिचमटाई	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१ सख्ता	०.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
१५०	श्रीनगर चोक देखि विसोप चोक जाने सडक कालोपत्रे निर्माण सुन्ता ३	३, श्रीनगर	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	२ सख्ता	०.००	०.००	३०,००,०००.००	१०,००,०००.००	६०,००,०००.००
१५१	अधुरो कालोपत्रे देखि बालुवा टोल हुई प्रतापपुर सिमाना सम्म बाटो कालोपत्रे सुन्ता ३	३	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१ पटक	०.००	०.००	२०,००,०००.००	०.००	२०,००,०००.००
१५२	गोकुलनगर चोक देखि ९ नायर ठोकर सम्मको सडक कालोपत्रे	५, नायरही	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	५ सख्ता	०.००	१०,००,०००.००	२०,००,०००.००	५०,००,०००.००	५०,००,०००.००
१५३	गा. पा अधस नमुना सडक बाटा न २ कुडिया देखि नारही हुई परिवहना सिमा सम्म बाटो स्तरानन्तरी) गत आ व को ठेका न ४-०५०-८१ को दायित्व	१-५ सुस्ता गा. पा	३११५१	आल्पिक श्रोत - नगद	१ पटक	८०,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	८०,००,०००.००
१५४	वि पि स्कूल हुई सकरिनही सम्म अद्युतो सडक कालोपत्रे निर्माण	५, सकरिनही	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१ पटक	०.००	०.००	२५,००,०००.००	०.००	२५,००,०००.००
१५५	केदारको घर नजीकको कल्टर्ट निर्माण सुन्ता १ बरवा	१, बरवा	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१ पटक	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	चर्चा शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन			
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
१५६	सुरेन्द्र दुष्पालको घर देखि हिंग तेलिको घर सम्म अझुरो सडक पि सि सुस्ता ४ विर्ता	४, नरसही	३११५१ - समाजिकण अनुदान	नेपाल सरकार - समाजिकण	४ सख्ता	०.००	५,००,०००.००	३,५०,०००.००	०.००	५,५०,०००.००
१५७	सुरेन्द्र दुष्पालको घर देखि हिंग तेलिको घर सम्म अझुरो सडक पि सि सुस्ता ४ विर्ता	४, नरसही	३११५१ - सधीय सरकार - नगद	राजस्व वाङ्गइन्ड	४ सख्ता	५,००,०००.००	०.००	१,५०,०००.००	५,००,०००.००	११,५०,०००.००
१५८	फेचुवा तत्त्वरागी प्रतिशतलय देखि तालुको घर सम्म कालोपत्रे सुस्ता १ फेचुवा	१, फेचुवा	३११५१ - समाजिकण अनुदान	नेपाल सरकार - समाजिकण	३ सख्ता	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	१५,००,०००.००
१५९	गावरहीया थम्मु पासिको घर देखि पत्नी जाने बाटो ग्रावेल सुस्ता ३	३	३११५१	नेपाल सरकार - समाजिकण अनुदान	१ पटक	२,५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	२,५०,०००.००
१६०	लिसवा आ वि देखि पस्तीनी जाने तहर मुस्ता सिमाना सम्म ग्रावेल	५, पस्तीनी	३११५१	नेपाल सरकार - समाजिकण अनुदान	१ पटक	५,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	५,००,०००.००
१६१	हुलाको सडक देखि उत्तर तर्फ साइफन सम्म कालोपत्रे सुस्ता २ हरिजनस्ट्रीट	२, कुटुङ्ग	३११५१	नेपाल सरकार - समाजिकण अनुदान	१ पटक	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००,०००.००
१६२	हुलाको सडक देखि हरखुपा जाने सडक कालोपत्रे निर्माण, सुस्ता-०२	२, हरखुपा	३११५१	नेपाल सरकार - समाजिकण अनुदान	१ पटक	०.००	०.००	३०,००,०००.००	०.००	३०,००,०००.००
१६३	बेलाही देखि ग्रेकर तम्बर १५ जाने बाटोमा कस्टर्ट निर्माण सुस्ता ४	४	३११५१	नेपाल सरकार - समाजिकण अनुदान	२ सख्ता	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	१०,००,०००.००
१६४	दुर्गा टोलमा पि सि सि निर्माण सुस्ता ४	४, दुर्गा टोल	३११५१ - समाजिकण अनुदान	नेपाल सरकार - समाजिकण अनुदान	२ सख्ता	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०.००	१०,००,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम / आयोजना / क्रियाकलापको नाम	कार्यक्रमयन्त्र हुनेस्थान	खर्च शीर्षक	ग्रेट	लक्ष्य इकाई	विविधेयता			
						पहिलो त्रैमासिक	दोस्रो त्रैमासिक	तेस्रो त्रैमासिक	चौथो त्रैमासिक
१६५	कृषि बाटो स्तरउन्नती/सुस्ता-०४ फिचमटाई	३११५१ पश्चिमटाई	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	संख्या	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००
१६६	खित्रु प्रापाद दुम्भको घर देखि नाथु चौधुरीको घर सम्म कालोपत्र सुस्ता १ सिंहास्न पूर्वी टोल	३११५१ १, सिंहास्न पूर्वी टोल	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	२	संख्या	०.००	५,००,०००.००	०.००	१०,००,०००.००
१६७	नेपाली नहर देखि दक्षिण तरफ दामागम चौधरी घर हुँदै थाएर स्तरउन्नती सारती	३११५१ २, सारापती	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
१६८	टाँडी टोल देखि विर्ता ढाला सम्म कृषि बाटो स्तरउन्नती सुस्ता ४	३११५१ ५, नरस्ती	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	२	संख्या	०.००	५,००,०००.००	०.००	१०,००,०००.००
१६९	धरमपुर दुगमान्दिर दक्षिण तरफको सडक पि सि सि	३११५१ ३, धरमपुर	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	पटक	२,२०,०००.००	०.००	०.००	२,२०,०००.००
१७०	वनदेवी चोक देखि सारस्वती प्रा वि सम्मको सडक कालोपत्र	३११५१ १, वनदेवी	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	पटक	०.००	१०,००,०००.००	०.००	१०,००,०००.००
१७१	जमुनावारी देखि पल्चकला जाने चारोंमा कल्लाट निर्माण/सुस्ता-०१	३११५१ २, जमुनावारी देखि पल्चकला	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	पटक	०.००	१०,००,०००.००	०.००	१०,००,०००.००
१७२	हाइमास्ट (High mast) सडक वाति जडुन	३११५२ १ - ५	आन्तरिक श्रोत - नगद	६	संख्या	०.००	१०,००,०००.००	१५,००,०००.००	१५,००,०००.००
१७३	विश्वताङ्को पोल सार्ने तथा मर्तान	३११५३ १-५	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०	संख्या	०.००	५,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००
१७४	नेपाल विद्युत प्रार्थिकरणको सडक वर्ती वर्षेता रकम भुकाती	३११५३	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	पटक	३५,००,०००.००	०.००	०.००	३५,००,०००.००
१७५	कृषि विद्युतीकरण	३११५३ १-५	आन्तरिक श्रोत - नगद	४	संख्या	०.००	२०,००,०००.००	२०,००,०००.००	१०,००,०००.००



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधज्ञान/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	बर्बादी	शोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन				
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक	जम्मा
१५५.	रायपुरा खोलामा इयम निर्माण	१	३११५४	आल्टरिक श्रोते - नगद	२	सख्ता	०.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	०.००	२०,००,०००.००
१५६.	मिस खोलामा वाल निर्माण सेवुवाना २ रेवरेटाको विचारा	३	३११५४	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२	सख्ता	०.००	२५०,०००.००	२५०,०००.००	०.००	५००,०००.००
१५७.	३० प्रतिशत लागत सहभागितामा बोरिड जडान (गात आ व को दायित्व सिर्जना)	१-५सुस्ता गा.पा	३११५५	आल्टरिक श्रोते - नगद	१	पटक	१३,८५,०००.००	०.००	०.००	०.००	१३,८५,०००.००
१५८.	छिक्कनी ईप बोरिड औभर फ्लो पानी व्यवस्थापन	१, छिक्कनी	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	पटक	०.००	१०,००,०००.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००
१५९.	छिक्कनी अझो खानेपानी योजना		३११५६	आल्टरिक श्रोते - नगद	२	पटक	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०.००	१०,००,०००.००
१६०.	मदहवा घोल व्यवस्थापन परिचमटाई	१,	३११५८	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५	सख्ता	०.००	५,००,०००.००	१०,००,०००.००	०.००	२५,००,०००.००
१६१.	फुलबाटी मालिला विकास कृषि सहकारी संस्थाको अध्युभवन निर्माण देवदानी	५	३११५९	राजस्व बाइडमार्ट - सधीय सरकार - नगद	१	पटक	०.००	०.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
१६२.	कवरस्थानको जम्मा तारावार,सुस्ता-०२ सेवुवाना	३, सेवुवाना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	सख्ता	०.००	२,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००
१६३.	पत्त्वरकलाको नारायणी स्कूल अगाडीको मन्दिर निर्माण	३, पत्त्वरकला	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	सख्ता	०.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०.००	६,००,०००.००
१६४.	गोवरहीया कली मन्दिरको लिंक चाल्दो दया तर्फ अध्युभवन निर्माण	३, गोवरहीया	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	सख्ता	०.००	७,००,०००.००	७,००,०००.००	०.००	१४,००,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	खर्च शारीक	स्रोत	लक्ष इकाई	विविधेजन				
						पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक	जम्मा
१५६. २	रामजानको मर्दिरमा वाल चाउडी तथा मर्दिर मर्मत सुरु	२, कुटुङ्ग	३११५९	- समानिकण अनुदान	१ पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००
१५७	सुस्ता ताल सौन्दर्यकरण	३-४, ताल	३११५९	लम्हिनी प्रेषण - समानिकण अनुदान	४ पटक	२७५,०००.००	०.००	०.००	०.००	२७५,०००.००
१५८	सुस्ता ताल सौन्दर्यकरण	३-४, ताल	३११५९	राजस्व चाइफार्ड - सधिय सकार - नगद	४ पटक	६,३६,५००.००	०.००	०.००	०.००	६,३६,५००.००
१५९	सुस्ता ताल सौन्दर्यकरण	३-४, ताल	३११५९	आलानिक श्रोत - नगद	४ पटक	१३,४३५,०००.००	४७५,०००.००	४७५,०००.००	३०,०००.००	१,०८,३४५,०००.००
१६०	सुस्ता ताल सौन्दर्यकरण	३-४, ताल	३११५९	राजस्व चाइफार्ड - स्थानिय - नगद	४ पटक	०.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००
१६१	अध्युरो महिला भवन निर्माण,सुस्ता-०३ फैनहारा	३, फैनहारा	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण अनुदान	१ सख्ता	३,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
१६२	शिव मर्दिरको जम्मा तारबाट,सुस्ता-०३ सेखुवाना	३, सेखुवाना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण अनुदान	१ सख्ता	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००	
१६३	चुहाडीको सानो गेट देखि उत्तर तर्फ वाल चाउडी निर्माण	३, चुहाडी	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण अनुदान	१ पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००
१६४	सहिद विष्णु पाण्डे विद्यालयको प्रिच्छम तर्फ पोखरी निर्माण	४, नरसही	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण अनुदान	१ सख्ता	१०,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	खर्च शारिक	स्रोत	लक्ष इकाई	पहिलो खैमासिक	दोस्रो खैमासिक	तेस्रो खैमासिक	विविधेयजन	
									चौथो खैमासिक	चौथो खैमासिक
१९५.	पश्चिम शिक्षा मञ्चरमा बाल वारउडी निर्माण,सुस्ता-०४ विर्ता	३११५९, नरसही	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१ सञ्चार	०.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
१९६.	बाल वालपुरी कुटीमा ट्रस्ट निर्माण	१, वर्नवा	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१ पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
१९७.	खेल मैदान सुरुद्धिकरण कार्यक्रम	३११५९	आलमिक श्रोत - नगद	४ पटक	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००
१९८.	अधुरे थारू संस्कृतालय निर्माण सुस्ता २ सतपुरी	३११५९, चुवाई	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१ पटक	०.००	०.००	२००००००.००	०.००	२००००००.००
१९९.	राष्ट्रिय मा.वि. छिक्किको अधुरे ट्रस्ट निर्माण	१, गा. मा वि	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१ पटक	०.००	०.००	१००००००.००	०.००	१००००००.००
२००.	गर्भिघाट कृती गर्भ गर्भांया माटो फाटन	५, गर्भिघाट	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१ पटक	०.००	४,००,०००.००	०.००	४,००,०००.००	४,००,०००.००
२०१.	लक्ष्मी नारायण अधुरे धर्मशाला द्रवान सुस्ता २	२	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१ पटक	०.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
२०२.	विनेली शामुदायिक अधुरे भवान निर्माण सुस्ता ४	५, विनेली	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	२ सञ्चार	०.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
२०३.	दुर्गा धार्मदरमा बाल वारउडी तथा अछुरो धर्मशाला निर्माण सुस्ता-०४ विर्ता	४, विर्ता	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	२ सञ्चार	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	बच्चे शारीरिक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन		
							पहिलो शैक्षणिक	दोस्रो शैक्षणिक	तेस्रो शैक्षणिक
२०४	सिसवा आ वि मा अंगुरो भवन निर्माण	५, सिसवा आ वि	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००
२०५	अनुमाधाटमा अंगुरो दुर्गा मन्दिर ढालान	५	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००
२०६	नन्दनगार अंगुरो छठघाट निर्माण		३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००
२०७	फेवुको खेत देखि धनुष्यारीको ढेत सम्म सडक ममत वेलवानी	५	३११५९	राजस्व वांडकाङ्कड - स्थिरप सरकार - नगद	१	पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००
२०८	मर्चहवा अंगुरो धर्मशाला निर्माण	३	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००
२०९	दिदी वैती आमा समृद्धको भवत निर्माण सुस्ता १ फेवुहा	१, फेवुहा	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	२	साल्हा	०.००	२,५०,०००.००	०.००
२१०	अनुमाधाटको हनुमान मन्दिर देखि परिचम ढेत मेतानमा माटो पैर्ने काम	५, अनुमाधाट	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	पटक	०.००	३,००,०००.००	०.००
२११	३ नम्बर वडा कार्यालय नाइक दुर्गा मन्दिर ट्रस भवन निर्माण	३, रेवरता	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	२	साल्हा	०.००	२,५०,०००.००	०.००
२१२	जमुनावारी मगर टोलमा ट्रस चाहित महिला भवन निर्माण	३, जमुनावारी	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	पटक	०.००	३,००,०००.००	०.००



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	बर्ब्द शारिक	स्रोत	लक्ष इकाई	पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	विविधेजन	
									चौथो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
२१३	गाँडुलतारको शिव मन्दिरमा भुइ ठारान	रुपी, गोकुलतार	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	सख्ता	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००
२१४	३ नम्बर वडा कार्यालयको रेट सहित अझौरो चाल निर्माण	३, रेवरेता	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	२	सख्ता	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०.००	१०,००,०००.००
२१५	चुहाडीको इतार मर्मत	३, चुहाडी	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००
२१६	गाँडुलतारको रामगंगतकी मान्दिरमा अझौरो चाल चाउडी तथा प्रमाणिता व्यवस्थापन	रुपी, गोकुलतार	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	सख्ता	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००
२१७	महेन्द्र मार्व अझौरो चाल चाउडी निर्माण	३	आल्पिक श्रोत - नगद	१	सख्ता	०.००	१५,००,०००.००	०.००	०.००	१५,००,०००.००
२१८	सन्तमन्त अनुपर्यां आश्रम चाउडी निर्माण सुस्ता १ चारदेवी	१, चारदेवी	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	२	सख्ता	०.००	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००	०.००	५,००,०००.००
२१९	मर्चहवा छठाट निर्माण	३, मर्चहवा	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	सख्ता	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००
२२०	पश्चिमटाई करवस्थानमा तारवार	रुपी, पश्चिमटाई	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	सख्ता	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००
२२१	सुस्तापारी सार्वजनिक शौचालय निर्माण	रुपी, पर्सी सप्तसा	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	पटक	०.००	१०,००,०००.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००
२२२	अझौरो शिवशम्भु प्रा.वि.भवन निर्माण	३	आल्पिक श्रोत - नगद	१	पटक	०.००	२५,००,०००.००	०.००	०.००	२५,००,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम/अयोजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	बर्बादी	शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेन्द्रिय				जम्मा
								पहिलो ईमासिक	दोस्रो ईमासिक	तेस्रो ईमासिक	चौथो ईमासिक	
२१३६	रेवरेतामा छठाट निर्माण	३, रेवरेता	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१ सख्ता	०.००	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००	
२१३७	कुटिया प्रहरी चौकी शौचालय निर्माण	२, कुटिया	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१ पटक	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	३,००,०००.००	
२१३८	परम्परात चौपारी सरक्खा कार्यक्रम	१-५	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१० सख्ता	०.००	३,००,०००.००	४,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	१०,००,०००.००	
२१३९	विभिन्न स्थाचिड कार्यक्रम		३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१ पटक	०.००	०.००	१५,००,०००.००	०.००	०.००	१५,००,०००.००	
२१४०	राजाराम आमा समुहको अधुरो महिला भवन निर्माण सुस्ता १ बन्दरारी	१, बन्दरारी	३११६१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१ पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००		
२१४१	बालपुरी महिला समुह भवनमा सिंहौ, रोलिङ, ट्रावाइलेट निर्माण छिवरी	१, बालपुरी	३११६१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१ पटक	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००		
२१४२	रामनगरको अधुरो तुरी मारिजद निर्माण सुस्ता ५ निर्माण सुस्ता ५	५, तुरी मारिजद	३११६१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१ पटक	०.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००		
२१४३	महलबाटीको सुन्दरीमाइ स्थानमा अधुरो धर्मशाला ट्रस्ट निर्माण सुस्ता ५	५, सुन्दरीमाइ	३११६१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१ पटक	०.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००		
२१४४	विभिन्न निर्माता योजनाहरूको मर्मत समार	१-५	३११७१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१५ सख्ता	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	१५,००,०००.००	
	बजेट उपशिपिक : ८०५४५५००१०२ - ऊपरा, वाणिज्य, पर्यटन तथा सहकारी					७५०,०००.००	०.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	१५,००,०००.००	
१	लघु उचमी प्रदर्दन कार्यक्रम संचालन		२२५२२	राजस्व बाइडकार्ड - संधिय सरकार - नगद	४ पटक	०.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	१५,००,०००.००	



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	घर्व शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	पहिलो ईमासिक	दोस्रो ईमासिक	विविधेभन्न	
									तेस्रो ईमासिक	चौथो ईमासिक
३	सहकारी COPOMIS तालिम	२२५२२	राजस्व वाँडाहुँड - सधीय सरकार	१	पटक	०.००	०.००	०.००	१,००,००,००.००	१,००,००,००.००
३२	बारिए तालिम	२२५२२	राजस्व वाँडाहुँड - सधीय सरकार	१	पटक	०.००	०.००	३,००,००,००.००	३,००,००,००.००	३,००,००,००.००
४	युवाहरसाइ बेबोहुँड तालिम	२२५२२	राजस्व वाँडाहुँड - सधीय सरकार	१	पटक	५,००,००,००.००	०.००	०.००	५,००,००,००.००	५,००,००,००.००
५	सहकारी सम्चाका समात्रक तथा अवस्थापालहरका तारीख सहकारी ऐन नियम सम्बन्धी तालिम	२२५२२	राजस्व वाँडाहुँड - सधीय सरकार	१	पटक	०.००	०.००	०.००	३,००,००,००.००	३,००,००,००.००
६५	करदाता शिक्षा कार्यक्रम संचालन	२२५२२	राजस्व वाँडाहुँड - सधीय सरकार	१	पटक	०.००	०.००	०.००	१,००,००,००.००	१,००,००,००.००
६	अवसाय दर्ता अभियान संचालन	२२५२२	राजस्व वाँडाहुँड - सधीय सरकार	१	पटक	०.००	०.००	०.००	१५,००,००,००.००	१५,००,००,००.००
८	Driving Training	२२५२२	राजस्व वाँडाहुँड - सधीय सरकार	१	पटक	३,५०,००,००.००	०.००	०.००	३,५०,००,००.००	३,५०,००,००.००
९	युवा उद्धमी विकास कार्यक्रम	२२५२२	राजस्व वाँडाहुँड - सधीय सरकार	२	पटक	०.००	०.००	०.००	१०,००,००,००.००	१०,००,००,००.००
१०	सहकारी अनुगमन तथा नियमत कार्यक्रम	२२५१७	राजस्व वाँडाहुँड - सधीय सरकार	२	पटक	०.००	०.००	०.००	१,००,००,००.००	१,००,००,००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	खर्च शारिक	स्रोत	लक्ष इकाई	पहिलो खैमासिक	दोस्रो खैमासिक	तेस्रो खैमासिक	विविधेयजन	
									चौथो खैमासिक	जम्मा
११	नियमित वारार अनुपामन कार्यक्रम	२२५७१	राजस्व बाँडेनाई - संघीय सकार - नगद	८	५८५	०.००	०.००	०.००	३,००,०००.००	२,००,०००.००
बजेट उपर्योगिक : ८०५८५७०१०२ - सुस्ता गाउँपालिका खिता										
१	महेन्द्र मा रि महलवारी शब्दा वालिकास व्यवस्थापन तथा सहजकर्ता तरिव	२११११	राजस्व बाँडेनाई - संघीय सकार - नगद	४	N/A	१,०९,०००.००	१,०९,०००.००	१,०९,०००.००	४,१६,५००.००	४,१६,५००.००
२	कक्षा १-३ का विद्यार्थीको निकाह उपलब्धि मुख्यालय अभिलेख छपाई	२२३१५	राजस्व बाँडेनाई - संघीय सकार - नगद	१	N/A	०.००	३,५०,०००.००	०.००	३,५०,०००.००	३,५०,०००.००
३	स्थानीय पाठ्यपुस्तक छायाइ कक्षा १ देखि ८ शैक्षिक सत्र २०८२	२२३१५	राजस्व बाँडेनाई - संघीय सकार - नगद	१	N/A	१०,००,०००.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००
४	शैक्षिक कार्यपात्रो निर्माण तथा छाइ	२२३१५	राजस्व बाँडेनाई - संघीय सकार - नगद	१	N/A	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००
५	वालिकास सहजकर्ता, विद्यालय कर्मचारी २ लेखालका लागि थप तरिव	२२४१३	राजस्व बाँडेनाई - संघीय सकार - नगद	४	N/A	१५,६,४,८७५.००	१५,६,४,८७५.००	०.००	१,१२,४५०.००	३८,५९,५००.००
६	वालिकास सहजकर्ता, विद्यालय कर्मचारी २ लेखालका लागि थप तरिव	२२४१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	४	N/A	०.००	१५,६,४,८७५.००	१५,६,४,८७५.००	०.००	३८,५९,५००.००
७	प्रधानाध्यापकहरूलाई प्रोत्साहन वापतको थप रकम	२२४१३	राजस्व बाँडेनाई - संघीय सकार - नगद	१	N/A	२,०५,०००.००	०.००	०.००	०.००	२,०५,०००.००
८	सामुदायिक विद्यालयहरूको शैक्षिक प्राप्ति सुधारका लागि विद्यार्थी अनुपामन शिक्षक दरबन्दी तथा भाष्यका निधालयमा गाउँपालिकावाट नियुक्त शिक्षक तरिव, चाहपर्व खर्च २ पेशाका प्राप्ति, ति.मा.वि. २ मा.वि.)	२२४१३	राजस्व बाँडेनाई - संघीय सकार - नगद	४	N/A	१८,९१,५००.००	१८,९१,५००.००	०.००	०.००	४४,८५,०००.००



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधज्ञान/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते स्थान	घर्व शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन			
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
९	सामुदायिक विद्यालयहरूको शैक्षिक प्रगतिस्तर सुधारको लागि विद्यार्थी अनुभावमा शिक्षक दरबन्दी नपुण भएका विद्यालयमा गाउँपालिकावाट नियुक्त शिक्षक तत्त्वावृत्त चाडपर्व खर्च र पेशाकारपालि, तिमाहि २ माहिए।	२२४९६३	आन्तरिक श्रोत - नगद	४ N/A	०.००	०.००	२४,९४,५००.००	२४,९४,५००.००	२४,९४,५००.००	२४,९४,५००.००
१०	योग शिविर संचालन कार्यक्रम	२२५१२	राजस्व बाँडुकार्ड - संघीय समकार - नगद	१ N/A	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
११	शिक्षकहरूलाई काम्प्यूटर तालिम	२२५१२	राजस्व बाँडुकार्ड - संघीय समकार - नगद	१ N/A	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
१२	विद्यालयका लेखापालहरूलाई लेखा आवश्यकता तालिम	२२५१२	राजस्व बाँडुकार्ड - संघीय समकार - नगद	१ N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००
१३	बालविकास सहजकर्ता मन्देवारी तालिम	२२५१२	राजस्व बाँडुकार्ड - संघीय समकार - नगद	१ N/A	०.००	०.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
१४	प्रारम्भिक कक्षा सिकाइ क्रियाकलाप	२२५१२	राजस्व बाँडुकार्ड - संघीय समकार - नगद	१ N/A	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००
१५	कक्षा ८ को पालिका स्तरीय चार्यालिक परीक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	२२५२२	राजस्व बाँडुकार्ड - संघीय समकार - नगद	१ N/A	०.००	०.००	३,००,०००.००	०.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००
१६	बाल विकासका विचारित्तहरूलाई खेल सामग्री वितरण	२२५२२	राजस्व बाँडुकार्ड - संघीय समकार - नगद	१ N/A	८,५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	८,५०,०००.००	८,५०,०००.००
१७	विविभिन्न विद्यालयहरूलाई पछा वितरण	२२५२२	राजस्व बाँडुकार्ड - संघीय समकार - नगद	१ N/A	५,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापके नाम	कार्यक्रमन हुते शान	बच्चे शारीक	स्रोत	लक्ष	इकाई	पहिले ऐमासिक	दोस्रे ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक	जमा	विविधेयजन	
												विविधेयजन	विविधेयजन
१५	कक्षा ५ को पालिका स्तरीय वार्षिक परीक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	२२४२२	राजस्व बांडगाउँ - नगद	१	N/A	०.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००		
१६	वालिकाम क्रमांकान आउने तर्फे विद्यार्थीहरूलाई प्रोत्साहन स्वरूप भोगा दिनराज	२२४२२	राजस्व बांडगाउँ - नगद	१	N/A	०.००	६,००,०००.००	०.००	०.००	६,००,०००.००			
१७	पालिका स्तरीय अंतिमक विद्याकलाप	२२४२२	राजस्व बांडगाउँ - नगद	१	N/A	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००			
१८	IKG कक्षा सदर्भ समर्थी	२२४२२	राजस्व बांडगाउँ - नगद	१	N/A	०.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००			
१९	नियन्त्रण कार्यक्रम थप रकम	२२४२२	राजस्व बांडगाउँ - नगद	१	N/A	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००			
२०	शिक्षक अवधारण प्रोत्साहन कार्यक्रम	२२४२२	राजस्व बांडगाउँ - नगद	१	N/A	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००			
२१	उच्च विद्यालय शिक्षक २ विद्यालय समान कार्यक्रम	२२४२२	राजस्व बांडगाउँ - नगद	१	N/A	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००		
२२	प्रथानियापक द्वितीय व्याख्यान बच्चे	२२४२२	राजस्व बांडगाउँ - नगद	३	पटक	०.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००		
२३	विद्यालय स्तरीय शुक्रवारीय अंतिमक क्रयाकलाप व्यवस्थापन बच्चे	२२४२२	राजस्व बांडगाउँ - नगद	४	N/A	२,००,०००.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००		



## સુસ્તા ગાઉંપાલિકા

ક્ર. સં.	કાર્યક્રમ/શાળાના/કિફાતકાળાના નામ	કાર્યક્રમના હુદે સ્થાન	બચ્વી શરીરક	સોત	લખ	ઇકાઈ	પહોલો કૈમાસિક	દોસો કૈમાસિક	તેસો કૈમાસિક	વિનિયોગન	
										ચીંઘે કૈમાસિક	જમા
૨૭	અભિભાવક, શિશ્વક અભિભાવક રંધી, વિદ્યા સમાચાર વિચ અન્તરાંક્ષિયા કાર્યક્રમ	૨૨૫૨૯	રાજસ્વ વાંડાનાઈ - સર્ધીય સરકાર - નગદ	૧	N/A	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૮	નમની વિદ્યાલય વ્યવસ્થાપન અનુદાન	૨૨૫૨૯	રાજસ્વ વાંડાનાઈ - સર્ધીય સરકાર - નગદ	૫	N/A	૧૦,૦૦,૦૦૦.૦૦	૨૦,૦૦,૦૦૦.૦૦	૧૦,૦૦,૦૦૦.૦૦	૧૦,૦૦,૦૦૦.૦૦	૫૦,૦૦,૦૦૦.૦૦	૫૦,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૯	શિશ્વ સમાચાર વ્યવસ્થાપન બચ્વી	૨૨૫૨૯	રાજસ્વ વાંડાનાઈ - સર્ધીય સરકાર - નગદ	૪	N/A	૫૦,૦૦૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦
૩૦	વિદ્યાલયહટમા સર્વેશમણક નિતે લેખન	૨૨૫૨૯	રાજસ્વ વાંડાનાઈ - સર્ધીય સરકાર - નગદ	૧	N/A	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦
૩૧	ગાર્ડ શિશ્વ શોળના અદ્યાત્મિક	૨૨૫૨૯	રાજસ્વ વાંડાનાઈ - સર્ધીય સરકાર - નગદ	૧	N/A	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦
૩૨	શિશ્વકલાઈ ભોલા વિરતણ	૨૨૫૨૯	રાજસ્વ વાંડાનાઈ - સર્ધીય સરકાર - નગદ	૧	N/A	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦
૩૩	માનવચારક શૈક્ષિક પરામર્શ અભિમાધિકરણ કાર્યક્રમ સ્વરૂપ કિતાવ વતરણ	૨૨૫૨૯	રાજસ્વ વાંડાનાઈ - સર્ધીય સરકાર - નગદ	૧	N/A	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦
૩૪	વાલવિકાસ કંદ્રામા આર્ટુર તાં વિચારિંદુલાઈ પ્રોટ્યાહન સ્વરૂપ કિતાવ વતરણ	૨૨૬૧૧	રાજસ્વ વાંડાનાઈ - સર્ધીય સરકાર - નગદ	૪	N/A	૩૫,૦૦૦.૦૦	૩૫,૦૦૦.૦૦	૩૫,૦૦૦.૦૦	૩૫,૦૦૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦

આ.ગ. ૨૦૨૧/૦૮૨ કો ગાર્ઝિક નીતિ, કાર્યક્રમ તથા બજેટ



क्र. सं.	कार्यक्रम / शायोजना / क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	घर्व शारीक	स्रोत	लक्ष	इकाई	पहिलो ईमासिक	दोस्रो ईमासिक	तेस्रो ईमासिक	चौथो ईमासिक	जम्मा	विविधेयजन	
												विविधेयजन	विविधेयजन
३६	प्रथानाध्यापक अवलोकन भएगा।	राजस्व वांडिङ्टु	२२५९२	- संधिय सरकार - नगद	१	N/A	०.००	२,५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	२,५०,०००.००	
३७	प्रालिका स्वरीय व्यवस्थाको तथा राष्ट्रपति शिख शिख प्रतिशोधना	राजस्व वांडिङ्टु	२२५९१	- संधिय सरकार - नगद	१	N/A	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	५,००,०००.००	
३८	सरकारी प्राविका कोठा थाए स्तरा १	राजस्व वांडिङ्टु	३११९३	- संधिय सरकार - नगद	१	N/A	०.००	१०,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००	
३९	विभिन्न विद्यालयहरूको शैक्षणिक मार्गदर्शक	राजस्व वांडिङ्टु	३११९४	- संधिय सरकार - नगद	१	N/A	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	
४०	कानून तथाप्रक्रिया विद्यालयहरूको लागतर व्यवस्था	राजस्व वांडिङ्टु	३११९५	- संधिय सरकार - नगद	१	N/A	०.००	१०,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००	
४१	धन्तर नमाएका विद्यालयहरूको लागतर व्यवस्था	राजस्व वांडिङ्टु	३११९६	- संधिय सरकार - नगद	१	N/A	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	५,००,०००.००	
४२	गालकाला व्यवस्थापन कार्यालयहरूको लागतर व्यवस्था	राजस्व वांडिङ्टु	३११९७	- संधिय सरकार - नगद	१	N/A	०.००	१०,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००	
४३	विभिन्न विद्यालयहरूको छात्रावास मामता	राजस्व वांडिङ्टु	३११९८	- संधिय सरकार - नगद	१	N/A	०.००	१०,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००	



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम / अयोजना / क्रियाकलापको नाम	कार्यविधान हुने स्थान	छर्च शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	पहिलो वैमासिक दोस्रो वैमासिक	तेस्रो वैमासिक	चौथो वैमासिक	विनियोजन
४५ विभिन्न विद्युतयहरुका भागहरूको मार्ग										
	बजेट उपर्योगिक : ८०५४५७०१०४ - विपद्य व्यवस्थापन तथा वातावरण					८०५,०००.००	१०,३५,०००.००	८५,४५,०००.००	८५,४५,०००.००	८५,०००,०००.००
१	साफेटीमा वात्यावरणावाली संरक्षण कार्यक्रम	२२५२२	राजस्व बाइडफार्ड - स्थानीय - नगद	८	पटक	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००	१५,००,०००.००
२	बदेश्वर साको समन्वयमा दमकल सञ्चालन	२७११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	पटक	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
३	तटवर्ष्य तथा सोला र डेन सफाई	३११५४	राजस्व बाइडफार्ड - स्थानीय - नगद	४	पटक	६,२५,०००.००	६,२५,०००.००	६,२५,०००.००	६,२५,०००.००	२५,०००,०००.००
बजेट उपर्योगिक : ८०५४५७०१०५ - लैंडफक समानता तथा सामाजिक विकास										
१	माहिलाई सीमिलक तालिम	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	जना	०.००	०.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
२	लैंडफक हिमा निवारण समितिको बेटक सञ्चालन	२२५२१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	जना	०.००	१०,००,००	०.००	०.००	१०,००,००
३	वाल अधिकार सरक्षण समितिको बैठक सञ्चालन	२२५२१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	जना	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
विभिन्न लक्षित सम्झूल तथा संगठनहरू सम्बन्धित तथा अन्तरार्दित्या										
४	व्यवस्थापन	२२५२१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	जना	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
५	फरक क्षमता भएका उद्धीहरुलाई व्यवसाय विस्तारका लागि प्राप्तस्थान	२२५२१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	जना	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
६	गाउँपालिकाको लैंगिक उत्तरदायी बजेट तथा लैससास परिक्रमा तथा अभियान	२२५२१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	जना	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
७	वाल सञ्चाल अधिकार तथा संरक्षण समितिको सदस्यहरूको लागि अनुशङ्खा २ दिने	२२५२१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	जना	०.००	१,५५,०००.००	०.००	१,५५,०००.००	१,५५,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गार्षिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



ક્ર. સ.	કાર્યક્રમ/અભોજના/કિફાયકાળાપકે નામ	કાર્યક્રમન હુંદે શાન	બચ્ચે શરીરક	શોટ	લાશ	ઇફાઈ	વિનિયોગન		
							પહોલો કૈમાસિક	દોસો કૈમાસિક	તેસો કૈમાસિક
૫	ગેઠ નાગારક સમાચિત ગઠન તથા પરિચાલન	૨૨૫૨૯	આનંદિક શોટ	૧	જના	૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦
૬	મહિલાઓને રૂલ્ડ વિકાસ તથા ઉદ્ઘોષ તાલિમ	૨૨૫૨૯	આનંદિક શોટ	૧	જના	૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦
૭	અપાઇતા ભાએક વ્યક્તાત્મી, ચેટ નારીએક, યૌવનિક તથા લૈફિઝ અલામાનીક વ્યાતીહારાંકો ખાડીએકુટ સંકલન તથ્યાએક	૨૨૫૨૯	આનંદિક શોટ	૧	જના	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦
૮	આદિવાસી જનજાતી, દેલાન, માર્ગાંધી, મુદ્રસાં, પિઢાણ વાં તથા અન્યસંક્ષેક સમદાય ઉચ્ચાનાશિલ કાર્યક્રમ	૨૨૫૨૯	આનંદિક શોટ	૧	જના	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦
૯	સામાજિક વિચેદ, સામાજિક કૃતિતુલ વિવાહ, વહુવિવાહ, દાર્દુંગો પ્રણ, અચાચિવચાસ, લોકિસ વિશેદ ર હિસા સાચની ઘટના ત્વારીકણાંકા લાગી પ્રહરી કાર્યાલય તથા પ્રહરી ચૈકી સાં સમન્વય ર સહકાર્ય	૨૨૫૨૯	આનંદિક શોટ	૧	જના	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૦	અપાઇતા ભાએક વ્યાતીહારાંક લાગી સ્વાસ્થ્ય શિવિર ર સુધૂરાત્મક શાલ્વાંની તથા સહાયતા સામાની વિતરણ તાલિમ	૨૨૫૨૯	આનંદિક શોટ	૧	જના	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૧	ગ ર ઘ વાર્ષાકા અપાઇતા ભાએક વ્યાતીહારાંક સ્વાસ્થ્યાએક	૨૨૫૨૯	આનંદિક શોટ	૧	જના	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૨	પાલિકા વાલ ભેલા	૨૨૫૨૯	આનંદિક શોટ	૧	જના	૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૩	છેરી સુનાલો ભવિષ્ય કાર્યક્રમ	૨૨૫૨૯	આનંદિક શોટ	૧	જના	૫૦,૦૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૫૦,૦૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૪	માનવ વેચાચિવન તથા અસારપસાર નિયતણ સાચની સચેતનામાંટક કાર્યક્રમ	૨૨૫૨૯	આનંદિક શોટ	૧	જના	૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦
૧૫	સહયોગ નેપાલ નામક સંસ્થાનાંઈ અનુદાન સહયોગ	૨૨૫૨૯	આનંદિક શોટ	૧	જના	૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम / शाखाजना / क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	चर्चा शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन		
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक
१९	वैदिक धोणा प्रक्रका वडेवटा प्रतिवृद्धिहरूका बारेमा स्थानीय सरकारका प्रदानिकरितहरू वा क्रमचारितहरूलाई जानकारी दिन अधिमन्त्रीकरण तथा कार्ययोजना निर्माण	२२५२९	आल्पारिक श्रोत - नगद	१ जना	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
२०	घरेलु वित्तमाना भेदका भवितव्यहरू संस्करण अन्तर्गत जिल्ला स्तरीय अन्यकालीन सेवा केन्द्र अनुदान	२२५२९	आल्पारिक श्रोत - नगद	१ जना	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००
२१	बाल कोष स्थापना	२२५२९	आल्पारिक श्रोत - नगद	१ जना	०.००	०.००	०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
२२	बालबालिकाहरू क्षमता विकास कार्यक्रम (लालिम, बैठक तथा कार्यक्रम	२२५२९	आल्पारिक श्रोत - नगद	१ जना	०.००	१,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
२३	युवाहरूलाई ताङ प्रार्थ इत्यसमीक विरह संचयनमालाक कार्यक्रम	२२५२९	आल्पारिक श्रोत - नगद	१ जना	०.००	०.००	०.००	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००
२४	मानव वेचिविद्वन तथा असारपसार विस्तृको द्विवा, जेठ नागरिक द्विवा, लैलिक हिमा १६ दिने अभियान, अल्पारिद्य अपाइता द्विवा, अल्पारिद्य महिला द्विवा, ताट्ट्य महिला अधिकार द्विवा र अन्य गाउँपालिका तथा अल्पारिद्य विविधहरू	२२५२९	आल्पारिक श्रोत - नगद	१ जना	४,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	४,००,०००.००
२५	जनप्रीतनीर्धीहरू तथा सरोकारवालाहरूलाई बालमैरी स्थानीय शासन सचिवि अधिमन्त्रीकरण	२२५२९	आल्पारिक श्रोत - नगद	१ जना	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
२६	लैलिक हिमा निवारणमा पुरुष सहभागिता प्रवर्द्धनका लागि सशक्तिकरण सहकार्य तालिम	२२५२९	आल्पारिक श्रोत - नगद	१ जना	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
२७	बाल क्षमता सहजालका सहजालका बोजमुलक शैक्षिक भ्रमण कार्यक्रम	२२५२९	आल्पारिक श्रोत - नगद	१ जना	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
२८	विद्यालय स्तरीय सास्कृतिक, त्रृत्य कार्यक्रम	२२५२९	आल्पारिक श्रोत - नगद	१ जना	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
२९	एच आई एस लागोका विरामिहरूलाई सहयोग कार्यक्रम	२२५२९	आल्पारिक श्रोत - नगद	१ जना	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००
३०	पालिकामा लैलिक उत्तराधी बजेट कार्यालयन सञ्चाची अधिमन्त्रीकरण	२२५२९	आल्पारिक श्रोत - नगद	१ जना	०.००	७५,०००.००	०.००	७५,०००.००	७५,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम / आयोजना / क्रियाकलापको नाम	कार्यक्रमन हुने स्थान	खर्च शारीक	खेत	लक्ष इकाई	विविध बजेट			
						पहिलो खैमासिक	दोस्रो खैमासिक	तेस्रो खैमासिक	चौथो खैमासिक
३१	माहिला दौलत तथा आधिक स्तरो विपल समुदायका युवाहस्ताई लोकसेवा तथारी कक्षा	२२५२९१	आन्तरिक श्रोते - नगद	१ N/A	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००
३२	बाल मेरी स्थानीय शासन कार्यान्वयन र दोषणा कार्यक्रम	२२५२९१	आन्तरिक श्रोते - नगद	१ जना	०.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
३३	बाल दिवस	२२५२९१	आन्तरिक श्रोते - नगद	१ जना	१,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
३४	बालबालिकाहस्ताई चित्रकला प्रतियोगिता कार्यक्रम	२२५२९१	आन्तरिक श्रोते - नगद	१ जना	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
३५	अपाइटा भएक व्यापारिहस्तका लाभि सहायक सामग्री वितरण कार्यक्रम	२२५२९१	आन्तरिक श्रोते - नगद	१ जना	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
३६	स्थानीय जनप्रतिनिधि तथा वडा सचिवताहै लैझिक मूलप्रबाहिकरण सञ्चारी अनशिक्षण	२२५२९१	आन्तरिक श्रोते - नगद	१ जना	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
३७	बाल अधिकार संरक्षण समिति गठन, व्यवस्थापन तथा अनशिक्षण	२२५२९१	आन्तरिक श्रोते - नगद	१ जना	०.००	०.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००
३८	माहिला संज्ञालहस्तको स्तरोन्तरी तथा व्यवस्थापन	२२५२९१	आन्तरिक श्रोते - नगद	१ जना	०.००	०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
३९	बालबालिकाहस्तको प्रतिभा प्रस्तुति गर्न, प्रतियोगितामुलक कार्यक्रम सञ्चालन	२२५२९१	आन्तरिक श्रोते - नगद	१ जना	०.००	४,००,०००.००	०.००	०.००	४,००,०००.००
बजेट उपर्याप्ति : ८०५४५१७१०६ - सम्यागत विकास सेवा प्रवाह र सशम्भव									
१	कपडा बैंक संचालन		१११२९	राजस्व बाइडफार्ड - सधिय सकार - नगद	१ N/A	०.००	३,००,०००.००	०.००	३,००,०००.००
२	GROUP SMS	१-५	२२११७	आन्तरिक श्रोते - नगद	१ पटक	२५,०००.००	०.००	०.००	२५,०००.००
३	चार्चाक योजना पुस्तक प्रकाशन	१-५	२२५२९३	आन्तरिक श्रोते - नगद	१ पटक	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
४	जनशक्ति क्षमता विकास तालिम	१-५	२२५२९१	आन्तरिक श्रोते - नगद	४ पटक	२,००,०००.००	२,००,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम / शोधेजना / क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	चर्चा शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन			
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
५	योक्तागत घटना दर्ता २ सामाजिक सुरक्षा भ्रष्टा सम्बन्धी १ दिने अभियानक्रम तात्पर्य	२२५११	आल्पिक श्रोते - नगद	१ पटक	५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	५०,०००.००
६	जनप्रतिनिधि तथा क्रमचारिहरूलाई कार्यसंचालन सम्बन्धी अभियानक्रम तात्पर्य	१-५	२२५११	आल्पिक श्रोते - नगद	१ पटक	०.००	०.००	६,००,०००.००	०.००	६,००,०००.००
७	बडा सचिवतरलाई Biometric Scanner Device setup / Biometric verification सम्बन्धी १ दिने अभियानक्रम तात्पर्य	१-५	२२५११	आल्पिक श्रोते - नगद	१ पटक	५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	५०,०००.००
८	प्राधिकरण कर्मचारीहरूका लागि इमता विकास तात्पर्य	१-५	२२५११	आल्पिक श्रोते - नगद	१ पटक	३,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
९	नेपाल प्रकार महासंघ, नवलपरासीब सु.प., मार्फत सचारकर्मी इमता विकास कार्यक्रम		२२५१२	राजस्व बाइडिन्हाउस - संधिय सकार - नगद	१ N/A	०.००	०.००	३,००,०००.००	०.००	३,००,०००.००
१०	मेलमिलापकर्ताहरूको यातायात छच्च	१-५	२२५१३	आल्पिक श्रोते - नगद	४ पटक	६२,५००.००	६२,५००.००	६२,५००.००	६२,५००.००	६२,५००.००
११	स्थानीय सचार माझम तथा विलाला भित्र प्रकाशित हुने प्रत्याख्याका प्रदर्शन तथा प्रोत्साहन कार्यक्रम	१-५	२२५१३	आल्पिक श्रोते - नगद	२ पटक	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
१२	नागरिक सन्तुष्टि सर्वेक्षण कार्यक्रम	१-५	२२५१४	आल्पिक श्रोते - नगद	२ पटक	०.००	०.००	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००
१३	सामाजिक सरक्षा भ्रष्टा तथा परिजनकण व्यवस्थापन कार्यक्रम	१-५	२२५१५	आल्पिक श्रोते - नगद	४ पटक	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००
१४	मेलमिलाप केन्द्र र इलालास व्यवस्थापन	१-५	२२५१६	आल्पिक श्रोते - नगद	४ पटक	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००
१५	सामाजिक परिक्षण	१-५	२२५१७	आल्पिक श्रोते - नगद	२ पटक	०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००
१६	मेलमिलापकर्ता २ त्यारीक समिति बैठक खाला छर्च	१-५	२२५१८	आल्पिक श्रोते - नगद	४ पटक	१२,५००.००	१२,५००.००	१२,५००.००	१२,५००.००	१२,५००.००
१७	सार्वजनिक सुनावाई कार्यक्रम	१-५	२२५१९	आल्पिक श्रोते - नगद	३ पटक	१,००,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को वार्षिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



ક્ર. સં.	કાર્યક્રમ/શાળાના/કિફાતકાળાના	કાર્યક્રમના હુદે સ્થાન	ભર્ત્વ શરીરક	શોટ	લખ	ઇકાઈ	વિનિયોગ		
							પહોલો કૈમાસિક	દોસો કૈમાસિક	તેસો કૈમાસિક
૧૮	ગા.પા.સર્વિસ સર્વિસ ગોર્જી	૧-૫	૨૨૫૨૨	આનંદિક શોટ - નગદ	૧ પટક	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦
૧૯	ઉપમોક્તા સમાનિતાએ અનિષ્ટક્ષણ કાર્યક્રમ	૧-૫	૨૨૫૨૨	આનંદિક શોટ - નગદ	૧ પટક	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦
૨૦	જનપ્રતિનિધિ કર્મચારી અત્યરપાલિકા અવલોકન ભ્રમણ	૧-૫	૨૨૫૨૨	આનંદિક શોટ - નગદ	૧ પટક	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦
૨૧	મેલમિલાપકર્તા ર ન્યાયિક સમિતિએ ફોલા વિતરण	૧-૫	૨૨૫૨૨	આનંદિક શોટ - નગદ	૧ પટક	૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦
૨૨	ટોલ વિકાસ સમિતિ ગઢાન, આવદ્યાપન સંચાલન ર સહયોગ	૧,૩,૩,૪,૫	૨૨૫૨૨	આનંદિક શોટ - નગદ	૫ પટક	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૩	વિર્ભિન્ન રાષ્ટ્રીય દિવસહર માનુંડે કાર્યક્રમ	૧-૫	૨૨૫૨૨	આનંદિક શોટ - નગદ	૪ પટક	૪૫,૦૦૦.૦૦	૭૫,૦૦૦.૦૦	૫૫,૦૦૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૪	વાંગ્ટ તર્જુમા ગોર્જી તથા અન્તર્ભિયા કાર્યક્રમ	૧-૫	૨૨૫૨૨	આનંદિક શોટ - નગદ	૧ પટક	૦.૦૦	૦.૦૦	૮,૫૦,૦૦૦.૦૦	૮,૫૦,૦૦૦.૦૦
૨૫	ગાઉંપાલિકામા ગઈઠ લેખા સમાચિત લગાયત વિપયાત સમાનિતાએ કાર્યક્રમ તાલીમ		૨૨૫૨૯	રાજસ્વ વાઇઝનાર્ડ - સર્ધીય સરકાર - નગદ	૧ N/A	૦.૦૦	૦.૦૦	૩૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦
૨૬	ન્યાયિક સમિતી ર મેલમિલાપકર્તાએ પુનર્ભાગી તાલીમ	૧-૫	૨૨૫૨૯	આનંદિક શોટ - નગદ	૧ પટક	૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦
૨૭	ન્યાયિક સમિતી ર મેલમિલાપકર્તાએ અન્તરાયાલિકા	૧-૫	૨૨૫૨૯	આનંદિક શોટ - નગદ	૧ પટક	૦.૦૦	૩,૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૩,૫૦,૦૦૦.૦૦
૨૮	પાલિકા તથા પાલિકા સ્ટરીપ કાયાલવકા લાણિ મેસનરી	૧-૫	૩૧૧૨૨	આનંદિક શોટ - નગદ	૪ પટક	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૨૦,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૯	મેશનરી તથા ઔજાર	૧-૫	૩૧૧૨૨	આનંદિક શોટ - નગદ	૧ પટક	૧,૨૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૨૦,૦૦૦.૦૦
૩૦	ફર્નિચર ભારિદ		૩૧૧૨૩	રાજસ્વ વાઇઝનાર્ડ - સર્ધીય સરકાર - નગદ	૧ N/A	૦.૦૦	૧૦,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૧૦,૦૦,૦૦૦.૦૦



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/अयोजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते स्थान	घर्व शारिक	सेत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन			
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
३१	नारायणी नदीको बडा न ३ क्षेत्रको IEE	३	३११३२७	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
३२	सुस्ता गाउँपालिकाको पर्यटन गर्नुयोजना निर्माण	१-५	३११३२८	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	पटक	०.००	१०,००,०००.००	०.००	१०,००,०००.००
३३	सुस्ता गाउँपालिकाको दोस्रो आवधिक योजना निर्माण	१-५	३११३२९	- स्थानीय - नगद	१	पटक	०.००	१५,००,०००.००	०.००	१५,००,०००.००
३४	नारायणी नदीको बडा न ५ क्षेत्रको IEE	५	३११३३०	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
३५	नारायणी नदीको बडा न ४ क्षेत्रको IEE	४	३११३३४	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
३६	अस्तालाको निर्माणको लागि डिपि आर निर्माण	१-५	३११३३५	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	पटक	१०,००,०००.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००
३७	रायपुरा खोला IEE	१	३११३३५	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
३८	कर्यालयको संरचनागत व्यवस्थापन	१-५	३११३६१	आन्तरिक श्रोते - नगद	२	पटक	०.००	२५,००,०००.००	०.००	२५,००,०००.००
३९	अनुसन्धान तथा परमार्थ	१-५	३११३७	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	पटक	०.००	१०,००,०००.००	०.००	१०,००,०००.००
बजेट उत्तराधिकार : ८०५,४७५,०२७ - सुलता गाउँपालिकाबडा न. १							१२,५,०००.००	३१,१५,०००.००	४,९०,०००.००	७०,४५,०००.००
१	पदाधिकारी बैठक भता	१.००	२११४१	राजस्व वांडुकाउ - संधीय सकार	४	पटक	४५,०००.००	४५,०००.००	४५,०००.००	४५,०००.००
२	पानी तथा विजुली		२२१११	आन्तरिक श्रोते - नगद	४	पटक	०.००	२५,०००.००	२५,०००.००	५०,०००.००
३	पानी तथा विजुली		२२१११	राजस्व वांडुकाउ - संधीय सकार	४	पटक	२५,०००.००	२५,०००.००	०.००	५०,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम / अयोजना / क्रियाकलापको नाम	कार्यविधान हुने स्थान	छर्च शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विवेनयोजन		
							पहिलो नैमित्तिक	दोस्रो नैमित्तिक	तेस्रो नैमित्तिक
४	सचार महसुल	२२११७	आन्तरिक श्रोत - नगद	३ पटक	०.००	५,०००.००	५,०००.००	५,०००.००	९५,०००.००
५	इच्छन (कागालय प्रयोजन)	२२११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	३ पटक	०.००	१०,०००.००	१०,०००.००	१०,०००.००	३०,०००.००
६	इच्छन - अन्य प्रयोजन	२२११४	आन्तरिक श्रोत - नगद	४ पटक	५,०००.००	५,०००.००	५,०००.००	५,०००.००	२०,०००.००
७	पञ्जाकरण व्यवस्थापन	२२५२१	राजस्व वांडमार्ड - सधीय सकार - नगद	१ सख्ता	०.००	३०,०००.००	०.००	०.००	३०,०००.००
८	सार्वकालिक कार्यक्रम (द्वारा पुऱा, निराहा, जिरिया, तिज, छठपूर्ण, लक्ष्मी पुऱा)	१, वडा १ २२५२२	राजस्व वांडमार्ड - सधीय सकार - नगद	३ पटक	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००	०.००	९५०,०००.००
९	कृषि तथा पान सञ्चालित लक्षित वर्ग सम्पुर्णका कृषकहरूलाई तालिम तथा अवलोकन	१, वडा १ २२५२३	राजस्व वांडमार्ड - सधीय सकार - नगद	१ पटक	३००,०००.००	०.००	०.००	०.००	३००,०००.००
१०	सामुदायिक दबन तथा बालवरण सञ्चालित सञ्चेतना कार्यक्रम	१, वडा १ २२५२९	राजस्व वांडमार्ड - सधीय सकार - नगद	१ सख्ता	१००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१००,०००.००
११	उद्योगिक सञ्चालित क्षमता आधिकारिक तालिम	१, वडा १ २२५१९	नेपाल सरकार - समानानिकण्या अनुदान	१ पटक	०.००	१५०,०००.००	०.००	०.००	१५०,०००.००
१२	सार्वजनिक जम्मा संरक्षण तथा वृक्षारोपण कार्यक्रम	१, वडा १ २२५२९	नेपाल सरकार - समानानिकण्या अनुदान	३ सख्ता	०.००	१००,०००.००	१००,०००.००	१००,०००.००	३००,०००.००
१३	खेलफुट कार्यपाली	१, वडा १ २२५२९	राजस्व वांडमार्ड - प्रदेश सरकार - नगद	१ पटक	०.००	१५०,०००.००	०.००	०.००	१५०,०००.००



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम / शाखाजना / क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	खर्च	शारिक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन			
								पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
१८	विपद्. व्यवस्थापन सम्बन्धि (बढी, पहिरो, आगलागा, हावाहुरी)	१, वडा १	२२५२९	आन्तरिक श्रोते - नगद	१२ सञ्चाला	२५,०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	२५,०००.००
१९	विपद्. व्यवस्थापन सम्बन्धि (बढी, पहिरो, आगलागा, हावाहुरी)	१, वडा १	२२५२९	- सधीय सफार	१२ सञ्चाला	०.००	३५,०००.००	३०,०००.००	३०,०००.००	३०,०००.००	३५,०००.००
२०	भ्रमण खर्च			आन्तरिक श्रोते - नगद	४ पटक	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
२१	विविध खर्च			आन्तरिक श्रोते - नगद	४ पटक	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
२२	वडा कार्यालय वारउड्डी भित्र प्रस्तरक्षय निर्माण र वडा कार्यालयको लागि इन्स्टटर जडान र मेघिनरी सामान ममत सम्मार ।	१, वडा कार्यालय	३११२२	- सधीय सफार - नगद	४ सञ्चाला	५०,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
२३	वडा वार्द्दी गाउँ भित्रको बाटोहरूमा बाटो प्रावेल	१, वडा वार्द्दी	३११५१	नेपाल सपाकार अनुदान	१ सञ्चाला	३५,०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	३५,०००.००
२४	निमलाल चैपानेको घर देखी उत्तर तर्फ र कालिराम चौधरीको घर जाने बाटो पि.सि.सि. ढलान	१, लिङ्गनी	३११५१	आन्तरिक श्रोते - नगद	१ सञ्चाला	०.००	०.००	३५,०००.००	०.००	०.००	३५,०००.००
२५	पि.सि.सि.सि. ढलान चैपिको पर देखी उत्तर ध्रुप नारायण गरेको घर सम्म र सपिरको घर देखी ध्रुनाथको (घर सम्म) खोला सम्म )	१, वडा १	३११५१	आन्तरिक श्रोते - नगद	१ सञ्चाला	०.००	७५,०००.००	०.००	७५,०००.००	७५,०००.००	७५,०००.००
२६	विविध पूँड्यार सम्बन्धि ममत सम्मार	१, वडा १	३११५१	आन्तरिक श्रोते - नगद	१ सञ्चाला	१५,०००.००	०.००	०.००	०.००	१५,०००.००	१५,०००.००
२७	पि.सि.सि.सि. ढलान (तिलकराम चौधरीको घर देखी पूँड्यार सम्मार )	१, सिमात	३११५१	आन्तरिक श्रोते - नगद	१ सञ्चाला	०.००	०.००	१५,०००.००	०.००	१५,०००.००	१५,०००.००
२८	स्पैलिया ताल निर्माण गांगेश चौधरीको घर देखी ज्ञेन सम्म	१, रापौलिया	३११५१	आन्तरिक श्रोते - नगद	१ सञ्चाला	०.००	१०,००,०००.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००
२९	पवित्रा न्यौपानेको घर देखी जावाहुडी सम्म पि.सि.सि. ढलान	१, वडा १	३११५१	नेपाल सपाकार - समानिकरण अनुदान	१ सञ्चाला	०.००	४५,०००.००	०.००	४५,०००.००	४५,०००.००	४५,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



ક્ર. સ.	કાર્યક્રમ/અભોજના/કિફાતકાળાનામ	કાર્યક્રમનામણ						વિનિયોગન			
		બચ્ચે	શરીરક	સોત	લાખ	ઇકાઈ	પહોલો કૈમાસિક	દોસો કૈમાસિક	તેસો કૈમાસિક	ચીંઘો કૈમાસિક	જમા
૨૬	રાઠ્ય મા.બિ. છિવની સાંકળ ટેંપાડ નિમાણ	૧, રા. મા. બિ. છિવની	૩૧૧૫૯	રાજસ્વ વાંડાનાડું - સરીય સરકાર - નગદ	૧	પટક	૦.૦૦	૨,૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૨,૫૦,૦૦૦.૦૦
૨૭	અધ્યરો જાખાડી માન્દર નિમાણ ફેન્ચુલી	૧, વડા ૧	૩૧૧૫૯	રાજસ્વ વાંડાનાડું - સરીય સરકાર - નગદ	૧	પટક	૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦
૨૮	મહિના રથા વાલચાલિકાનારક્ષે લાગા અધ્યરો બોણ કેન્દ્ર ભવન નિમાણ	૧, વન્દેવી	૩૧૧૫૯	આનંદિક શોર્ટ - નગદ	૧	સાલ્ફા	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૯	છિવની જાખાડી માન્દરમા વાલ વાઉડરી તથા ૧ કોઠે ભવન નિમાણ	૧, છિવની	૩૧૧૫૯	રાજસ્વ વાંડાનાડું - સરીય સરકાર - નગદ	૧	પટક	૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦
૩૦	સ્પેલિયા દુર્ગા માન્દરકો ઉત્તર તરફ પાની નિકાસકો લાગી નાલા નિમાણ	૧, રાધીલિયા	૩૧૧૫૯	લાંબાની પ્રેશન - સમાનિકાળ અનુદાન	૧	પટક	૧૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧૦૦,૦૦૦.૦૦	૧૦૦,૦૦૦.૦૦
૩૧	સ્પેલિયા લાસ્ટ્યુ ચૌકીમા વાલ વાઉડરી તથા શેચાલય નિમાણ	૧, રાધીલિયા સ્લાસ્ટિક ચૌકીક	૩૧૧૫૯	લાંબાની પ્રેશન - સમાનિકાળ અનુદાન	૧	પટક	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦
૩૨	જાખાડી માન્દરમા ટુસ ભવન નિમાણ તથા પ્રતિદ્યુતિય નિર્માણ	૧, જાખાડી	૩૧૧૫૯	નેપાલ સરકાર - સમાનિકાળ અનુદાન	૧	સાલ્ફા	૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦
૩૩	કર્મહના મહિલા આમા સમફું ભવન મર્મત સંસ્કરણ	૧, કર્મહના	૩૧૧૫૯	રાજસ્વ વાંડાનાડું - પ્રેશ સરકાર - નગદ	૧	પટક	૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦
૩૪	વાલપુરી માન્દર વન્સા અધ્યરો સમાધી ભવન પલાટાર તથા માન્દર ચૌકીલ વાલ નિમાણ	૧, વન્સ ૧	૩૧૧૬૧	રાજસ્વ વાંડાનાડું - સરીય સરકાર - નગદ	૧	પટક	૦.૦૦	૨,૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૨,૫૦,૦૦૦.૦૦



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते स्थान	घर्व शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	पहिलो ईमासिक	दोस्रो ईमासिक	तेस्रो ईमासिक	चौथो ईमासिक	विविधेजन
१	सरस्वती प्रा. वि. बन्देवी खेत मैदान मर्मात	१, सरस्वती आ वि बन्देवी	राजस्व वाँडफाँडे - प्रदेश सरकार - नगद	३११६७	१	पटक	०.००	०.००	१,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००
२	बजेट उपर्योगिता : ८०५४०१०१०२ - सुस्ता गाउँपालिकाबजेट नं.२				११,५५,२५०.००	११,५५,२५०.००	११,५५,२५०.००	११,५५,२५०.००	११,५५,२५०.००	११,५५,२५०.००	११,५५,२५०.००
३	पदाधिकारी बैठक भत्ता	२	२११४६	राजस्व वाँडफाँडे - सधीय सरकार - नगद	४	पटक	४५,०००.००	४५,०००.००	४५,०००.००	४५,०००.००	४५,०००.००
४	पनी तथा बिजुली	२	२२१११	राजस्व वाँडफाँडे - सधीय सरकार - नगद	४	पटक	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००
५	संचार महसुल	२	२२११२	आलारिक श्रोत - नगद	४	पटक	३,७५०.००	३,७५०.००	३,७५०.००	३,७५०.००	३,७५०.००
६	इन्चन (कार्यालय प्रयोजन)	२	२२११२	आलारिक श्रोत - नगद	४	पटक	७५००.००	७५००.००	७५००.००	७५००.००	७५००.००
७	कार्यालयका लागि व्यापत्र खरिद	२	२२२११	आलारिक श्रोत - नगद	१	गोटा	१,२५,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,२५,०००.००
८	कार्यालयका लागि व्यापत्र खरिद	२	२२२११	राजस्व वाँडफाँडे - सधीय सरकार - नगद	१	गोटा	५,०००.००	०.००	०.००	०.००	५,०००.००
९	मैशिनरी सामग्री खरिद	२	२२२११	राजस्व वाँडफाँडे - सधीय सरकार - नगद	१	पटक	०.००	४५,०००.००	०.००	०.००	४५,०००.००
१०	मैशिनरी सामग्री खरिद	२	२२२११	तेपाल सरकार - समाजिकण अनुदान	१	पटक	०.००	१३,७५०.००	०.००	०.००	१३,७५०.००
११	स्थानीय कला संस्कृती सावधिं जानकारी मुलक पुस्तक प्रकाशन	२	२२२१३	राजस्व वाँडफाँडे - सधीय सरकार - नगद	१	पटक	०.००	३०,०००.००	०.००	०.००	३०,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गार्षिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते स्थान	चर्चा शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन				
							पहिलो नैमासिक	दोस्रो नैमासिक	तेस्रो नैमासिक	चौथो नैमासिक	जम्मा
१०	इन्हुन - अन्य प्रयोजन	२	२२५१४	आन्तरिक श्रोते - नगद	४	पटक	५,०००.००	५,०००.००	५,०००.००	५,०००.००	२०,०००.००
११	मानमा आवारित व्यवसायिक तोलिम	२	२२५२२	राजस्व बांडेनाउ - संधिय सकार	१	पटक	२५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	२५०,०००.००
१२	विषेष व्यवस्थापन रहत समाजी सहित तथा उद्घार	२	२२५२२	राजस्व बांडेनाउ - संधिय सकार	१	पटक	०.००	१,३०,०००.००	०.००	०.००	१,३०,०००.००
१३	सुचना पाठी व्यवस्थापन तथा मर्मत	२	२२५२२	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	पटक	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
१४	कार्यालय व्यवस्थापन तथा मर्मत	२	२२५२२	राजस्व बांडेनाउ - संधिय सकार	४	पटक	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	१००,०००.००
१५	अप्या वि. पी. र इन्टर्निल औषधी व्यवस्थापन	२	२२५२२	लम्बिनी प्रेषण - समानिकण्ण अनुदान	१	पटक	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
१६	कृषि अनुसंधान भ्रमण	२	२२५२२	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	पटक	०.००	४,००,०००.००	०.००	०.००	४,००,०००.००
१७	जागरकरी मुलक सुचना प्रवाह	२	२२५२२	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	पटक	०.००	२५,०००.००	०.००	०.००	२५,०००.००
१८	मानाको आधारमा वित्तविज्ञन वितरण	२.००	२२५२२	आन्तरिक श्रोते - नगद	२	पटक	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	०.००	०.००	२५०,०००.००
१९	हारिंजी जबाब प्रतियोगिता	२	२२५२२	लम्बिनी प्रेषण अनुदान	१	पटक	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
२०	युवा शिखिकाङ्ग कार्यक्रम	२	२२५२२	राजस्व बांडेनाउ - संधिय सकार	१	पटक	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधज्ञान/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते स्थान	खर्च शारिक	स्रोत	लक्ष इकाई	विविधेजन				
						पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक	जम्मा
११	मार्ग दर्शन गोडे निर्माण	२	२२५२२	आल्टरिंग श्रोत - नगद	१ पटक	०.००	९,००,०००.००	०.००	०.००	९,००,०००.००
१२	टोल बिकास, युवा केलव, आमासमुह, विकोर किशारी तथा विपद व्यवस्थापन समिति अल्लरक्तया कार्यक्रम	२	२२५२२	राजस्व बाँडनार्ड - संघीय समकार	५ पटक	१०,०००.००	१०,०००.००	१०,०००.००	२०,०००.००	५०,०००.००
१३	सारक्षणिक कार्यक्रम	२	२२५२२	लुम्बिनी प्रदेश अनुदान - समाजिकण	१ पटक	०.००	९,००,०००.००	०.००	०.००	९,००,०००.००
१४	भ्रमण खर्च	२	२२५२१	आल्टरिंग श्रोत - नगद	४ पटक	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	७५,०००.००	१००,०००.००
१५	विविध खर्च	२	२२५११	आल्टरिंग श्रोत - नगद	४ पटक	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	७५,०००.००	१००,०००.००
१६	विभिन्न ठाउमा पि.सी.सी. ढलान, सुस्ता २ फेनहाटा	३११५१	आल्टरिंग श्रोत - नगद	२ पटक	३,५०,०००.००	३,५०,०००.००	३,५०,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००
१७	सतपति गाउँका विभिन्न अधुरो खडक पि.सि.पि.	३११५१	आल्टरिंग श्रोत - नगद	२ पटक	०.००	०.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	६,००,०००.००
१८	नेपाली नवर दोषि सुन्दर अधिकारीको घर सम्म पि.सी.सी.सुन्दा-०१ महलबाटी	३११५१	राजस्व बाँडनार्ड - प्रदेश समकार - नगद	२ पटक	२,००,०००.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०.००	०.००	४,००,०००.००
१९	सार्वजनिक धारा व्यवस्थापन	२	३११५६	लुम्बिनी प्रदेश - समाजिकण अनुदान	१ पटक	०.००	९,००,०००.००	०.००	०.००	९,००,०००.००
२०	ममत सभार	२	३११५७	राजस्व बाँडनार्ड - संघीय समकार - नगद	४ पटक	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	७५,०००.००	१००,०००.००
२१	विभिन्न कुलो तथा खोला सारसफाई एवंम मर्मत	२	३११५८	राजस्व बाँडनार्ड - संघीय समकार - नगद	१ पटक	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गर्षिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



ક્ર. સં.	કાર્યક્રમ/અયોજના/કિફાતકાળાપકે નામ	કાર્યક્રમના હુદે સ્થાન	ભર્ત્વ શરીરક	સોત	લખ ઇકાઈ	પહોલો કૈમાસિક	દોરો કૈમાસિક	તેસો કૈમાસિક	ચીંઘો કૈમાસિક	ચામા	વિનિયોગન	
											બ્રાહ્મ	બ્રાહ્મ
૩૮	ગુરુરિયા દુંગા મંદિર જાલી તથા બાઉઢરી	૨, ગુરુરિયા	૩૧૧૫૯	નેપાલ સરકાર - સમાનિકરण અનુદાન	૨	પટક	૫૦,૦૦૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	
૩૯	જોગિયામાર બાઉઢરી તથા એટ નિર્માણ	૨૦૦, કુંડિયા	૩૧૧૫૯	નેપાલ સરકાર - સમાનિકરণ અનુદાન	૧	પટક	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦	
૪૦	કલ્યાણટોલ સામુદ્રાચિક ભવનમા બાઉઢરી તથા માટો ફિલિઝ	કુંડિયા	૩૧૧૫૯	નેપાલ સરકાર - સમાનિકરණ અનુદાન	૧	પટક	૨,૩૫,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૨,૩૫,૦૦૦.૦૦	
૪૧	ગુરુરિયા ભખાડી મંદિર	૨, ગુરુરિયા	૩૧૧૫૯	નેપાલ સરકાર - સમાનિકરණ અનુદાન	૧	પટક	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	
૪૨	પુસ્તકાલય નિર્માણ	૨	૩૧૧૫૯	રાજસ્વ વાંદુંડા - સધીય સરકાર - નગદ	૨	પટક	૨,૫૦,૦૦૦.૦૦	૨,૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	
બજેટ ઉફારીએક્ષન : ૫૦૫૪૫૭૫૦૧૦૦૩ - સુલુદું ગાઉંપાલિકાવડા નં.૩												
૧	પદાર્થકારી વૈઠક ભાતા	૩૦૦	૨૧૧૫૯	રાજસ્વ વાંદુંડા - સધીય સરકાર - નગદ	૪	પટક	૪૫,૦૦૦.૦૦	૪૫,૦૦૦.૦૦	૪૫,૦૦૦.૦૦	૪૫,૦૦૦.૦૦	૧૫૦,૦૦૦.૦૦	
૨	પાની તથા વિજુલી	૩	૨૨૧૧૧	રાજસ્વ વાંદુંડા - સધીય સરકાર - નગદ	૪	પટક	૦.૦૦	૦.૦૦	૨૫,૦૦૦.૦૦	૨૫,૦૦૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦	
૩	પાની તથા વિજુલી	૩	૨૨૧૧૧	આન્તરિક શ્રોત - નગદ	૪	પટક	૨૫,૦૦૦.૦૦	૨૫,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦	
૪	સંચાર મહસુલ	૩	૨૨૧૧૨	આન્તરિક શ્રોત - નગદ	૪	પટક	૩૭૫૦.૦૦	૩૭૫૦.૦૦	૩૭૫૦.૦૦	૩૭૫૦.૦૦	૧૫૦૦૦.૦૦	
૫	ઇન્ફ્રાન (કાર્યાલય પ્રયોજન)	૩	૨૨૧૧૨	આન્તરિક શ્રોત - નગદ	૪	પટક	૭૫૦.૦૦	૭૫૦.૦૦	૭૫૦.૦૦	૭૫૦.૦૦	૧૫૦,૦૦૦.૦૦	



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते स्थान	चर्चा शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेजन				
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक	जम्मा
६	इन्हुन - अन्य प्रयोजन	३२	२२५१४	आन्तरिक श्रोते - नगद	४	पटक	५,०००.००	५,०००.००	५,०००.००	५,०००.००	२०,०००.००
७	अन्य कार्यालय संचालन चर्चा	३२	२२५१९	नेपाल सरकार - समाजिक अनुदान	४	N/A	५५,०००.००	५५,०००.००	५५,०००.००	५५,०००.००	२००,०००.००
८	अपाइ तथा चेटु नारिक सम्पादन कार्यक्रम	३२	२२५२२	राजस्व वांडकाउ - प्रदेश सरकार - नगद	१	N/A	०.००	३५०,०००.००	०.००	०.००	३५०,०००.००
९	विउ विजन अनुदानमा वितरण	३२	२२५२३	राजस्व वांडकाउ - संघीय सरकार - नगद	१	N/A	३००,०००.००	०.००	०.००	०.००	३००,०००.००
१०	संस्कृति प्रबोधन कार्यक्रम	३२	२२५२२	राजस्व वांडकाउ - संघीय सरकार - नगद	१	N/A	१५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	१५०,०००.००
११	५० प्रतिशत लागत सहभागितामा क्रेताको विराचा वितरण	३२	२२५२२	राजस्व वांडकाउ - संघीय सरकार - नगद	१	N/A	०.००	३००,०००.००	०.००	०.००	३००,०००.००
१२	दृश्योपय तथा विज्ञवा वितरण कार्यक्रम	३२	२२५२२	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	N/A	०.००	३००,०००.००	०.००	०.००	३००,०००.००
१३	विषद् व्यवस्थापन	३२	२२५२२	आन्तरिक श्रोते - नगद	२	N/A	०.००	१५५,०००.००	१५५,०००.००	०.००	२७०,०००.००
१४	खेलकुद सामग्री तथा पोशाक वितरण ।	३२	२२५२२	राजस्व वांडकाउ - संघीय सरकार - नगद	१	N/A	०.००	१५०,०००.००	०.००	०.००	१५०,०००.००
१५	सरसफाई	३२	२२५२२	राजस्व वांडकाउ - संघीय सरकार - नगद	१	N/A	१००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१००,०००.००



ક્ર. સ.	કાર્યક્રમ/અભિજાન/કિફાતકાળાપકે નામ	કાર્યક્રમન હુટે સ્થાન	ખર્ચ શરીરક	ખોત	લક્ષ	ઇકાઈ	વિનિયોગન			
							પહોલો કૈમાસિક	દોસો કૈમાસિક	તેસો કૈમાસિક	ચીંઘો કૈમાસિક
૧૬	વિષદી છુટે પોશાક વિતરण કાયન્નમ	૩૨ ૨૨૫૨૨	રાજસ્વ બાઇન્ડિંગ - નગદ	૧	N/A	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૭	કૃપિ સિચાઇ ગરાવાપત્ર વિચુલ મહશુલ	૩૨ ૨૨૫૨૨	રાજસ્વ બાઇન્ડિંગ - નગદ	૧	N/A	૫૫,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૫૫,૦૦૦.૦૦
૧૮	શીનગર આધારભૂત સ્વાસ્થ્ય કેન્દ્ર વ્યવસ્થાપન	૩૨ ૨૨૫૨૯	રાજસ્વ બાઇન્ડિંગ - પ્રદેશ સરકાર - નગદ	૧	N/A	૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦
૧૯	વિવિધ કાર્યક્રમ ખર્ચ	૩૨ ૨૨૫૨૯	નેપાલ સરકાર - સમાજિક રાશ અનુદાન	૪	N/A	૪૦,૦૦૦.૦૦	૪૦,૦૦૦.૦૦	૪૦,૦૦૦.૦૦	૪૦,૦૦૦.૦૦	૧૬૦,૦૦૦.૦૦
૨૦	નિયમિત સ્વાસ્થ્ય વૃદ્ધિ અનગમત પ્રોત્સાહન	૩૨ ૨૨૫૩૧	લઘિવની પ્રેરણ - સમાજિક રાશ અનુદાન	૧	N/A	૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦
૨૧	ખ્રમણ ખર્ચ	૩૨ ૨૨૫૩૨	આન્તરિક શ્રોત - નગદ	૪	પદ્ધક	૨૫,૦૦૦.૦૦	૨૫,૦૦૦.૦૦	૨૫,૦૦૦.૦૦	૨૫,૦૦૦.૦૦	૧૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૨	વિવિધ ખર્ચ	૩૨ ૨૨૫૩૧	આન્તરિક શ્રોત - નગદ	૪	પદ્ધક	૨૫,૦૦૦.૦૦	૨૫,૦૦૦.૦૦	૨૫,૦૦૦.૦૦	૨૫,૦૦૦.૦૦	૧૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૩	શિવ સમુદ્ર પ્રા.વિ. કા લાંઘ કર્મચારું સેટ બારિદ વિતરण	૩૨ ૩૧૧૨૩	લઘિવની પ્રેરણ - સમાજિક રાશ અનુદાન	૧	N/A	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૪	વરણ ધરન વ્યવસ્થાપન	૩૨ ૩૧૧૪૧	આન્તરિક શ્રોત - નગદ	૧	N/A	૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦
૨૫	પટ્ટરકલા રમપટ્ટતો ખેત દેખિ એ રૈપ વાંદ્ય સમા અધ્રો કૃપિ બાટો	૩૨ ૩૧૧૫૧	આન્તરિક શ્રોત - નગદ	૧	N/A	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૬	સેખવાના ટોલેમા ઝના દેખિ હેમ નારાયણ કો ઘર સમી વાલ સહિતકો માટે પૂરી ગ્રાનલ	૩૨ ૩૧૧૫૧	આન્તરિક શ્રોત - નગદ	૧	N/A	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦



क्र. सं.	कार्यक्रम/अयोजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	घर्व शारिक	सेत	लक्ष	इकाई	विविधेजन			
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
२७	फेनहरा टोलको विभिन्न बाटो पि.सि.सि. ठलान सुस्ता ३	३, फेनहरा	३११५१	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००
२८	रेता टोलको विभिन्न बाटो वाल सहितको पि.सि.सि. हलान	३	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	२,००,०००.००	०.००
२९	महेन्द्रसार गजेंडिको विभिन्न पि.सि.सि. ठलान	३	३११५१	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	१,५०,०००.००
३०	शम्ख मालीको खेत देखि रायपुर खोला सम्म ग्रावेल	३	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	N/A	१०,०००.००	०.००	०.००	१०,०००.००
३१	गोवर्गिहिया लिङ चाँग देखि गोवर्गिहिया चोक सम्म अधुरो पि.सि.सि. ठलान	३	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	N/A	०.००	३,००,०००.००	०.००	३,००,०००.००
३२	माचेहवा रामचन्द्र भरको घर देखि प्रतापपुर सिमाना सम्म कुपि चाटोमा वाल निर्माण	३	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	N/A	०.००	३,५०,०००.००	०.००	३,५०,०००.००
३३	पशुपति शिखा मर्मिद्वरमा खानेपानी टंकी सुता ३ फेनहरा	३, फेनहरा	३११५६	लुम्बिनी प्रेस्थ - समानिकण्ठ अनुदान	१	पटक	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००
३४	छेदी चौतरिको घर देखि शंकर चौधरीको घर सम्म नाली निर्माण सुस्ता ३	३	३११५८	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	१,५०,०००.००
३५	फेनहरा पानी उचोगा देखि विरेन्द्र राजभरको घर सम्म नाली निर्माण	३	३११५८	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००
३६	किशोरको घर देखि ताथु हरिजनको घर सम्म नाली निर्माण	३	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण्ठ अनुदान	१	N/A	०.००	३,००,०००.००	०.००	३,००,०००.००
३७	पत्थरकला बनाइको मर्मिद्वरमा तार चाउड्वारी	३	३११५९	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	बर्वे शीर्षिक	स्रोत	लक्ष	इकाई	पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	विविधेयजन	
										चौथो ऐमासिक	जम्मा
३५	श्रीनगर चोकमा प्रतिशालय तथा महिला भवन मर्मत	३२	३११५९	नेपाल सरकार अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	३,००,०००.००	०.००	३,००,०००.००
३६	वालवा टोलमा महिला भवन निर्माण।	३२	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	१,३५,०००.००	०.००	१,३५,०००.००
३७	वालवा टोलमा महिला भवन निर्माण।	३२	३११५९	नेपाल सरकार अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	३,००,०००.००	०.००	३,००,०००.००
३८	सूचना पार्टी व्यवस्थापन	३२	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	५,००.००	०.००	०.००	५,००.००
३९	सूचना पार्टी व्यवस्थापन	३२	३११५९	राजस्व बाइडफार्ड - पूँजी सरकार - नगद	१	N/A	०.००	१,३५,०००.००	०.००	०.००	१,३५,०००.००
४०	शुभकामना आदानप्रदान विद्यालयमा साइकल स्ट्राउट मर्मत	३२	३११६१	राजस्व बाइडफार्ड - संघीय सरकार - नगद	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
४१	रेवरता अध्योरे महिला भवल निर्माण	३२	३११६१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
४२	श्री नारायणी गाउँकी आ.वि. सभा हल मर्मत।	३२	३११६१	लम्खनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
४३	सेखवाना महरसा विद्यालय मर्मत।	३२	३११६१	लम्खनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
४४	पर्यटन व्यवस्थापन (श्रीनगर चोकमा बुढै सालिक निर्माण।)	३२	३११६१	राजस्व बाइडफार्ड - संघीय सरकार - नगद	१	N/A	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधज्ञान/क्रियाकलापको नाम	कार्यविनियन हुते स्थान	चर्चा शीर्षिक	स्रोत	लक्ष इकाई	पहिलो वैमासिक दोस्रो वैमासिक	तेस्रो वैमासिक	चौथो वैमासिक	चौथो वैमासिक जम्मा	विविधेयजन	
										१५,०६,२५०.००	१६,९६,२५०.००
१	पदधिकारी वैठक भत्ता	रु. ००	२११४१	राजस्व बाँडकाउड - सधिय सरकार - नगद	८ पटक	८५,०००.००	८५,०००.००	८५,०००.००	८५,०००.००	१,८५,०००.००	१,८५,०००.००
२	पनी तथा बिजुली	रु. ४	२११११	राजस्व बाँडकाउड - सधिय सरकार - नगद	८ पटक	०.००	०.००	२५,०००.००	२५,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००
३	पनी तथा बिजुली	रु. ४	२२१११	आन्तरिक श्रोत - नगद	८ पटक	८५,०००.००	८५,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००	५०,०००.००
४	सचार महसुल		२२११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	८ पटक	३,७५,००	३,७५,००	३,७५,००	३,७५,००	१५,०००.००	१५,०००.००
५	इच्छन (कार्यालय प्रयोजन)	रु. ४	२२११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	८ पटक	७५,०००.००	७५,०००.००	७५,०००.००	७५,०००.००	३०,०००.००	३०,०००.००
६	इच्छन - अन्य प्रयोजन	रु. ४	२२११४	आन्तरिक श्रोत - नगद	८ पटक	५,०००.००	५,०००.००	५,०००.००	५,०००.००	२०,०००.००	२०,०००.००
७	सार्वजनिक स्थानमा सिमेटको विश्वास बेल्च जडान सुस्ता	रु. सुस्ता ४	२२५२२	राजस्व बाँडकाउड - सधिय सरकार - नगद	१ सख्ता	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००
८	सार्वजनिक स्थानमा सिमेटको विश्वास बेल्च जडान सुस्ता	रु. सुस्ता ४	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१ सख्ता	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००	५०,०००.००
९	१ घर १ विस्तार कार्यक्रम	रु. ४	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१ सख्ता	१,१०,०००.००	०.००	०.००	११०,०००.००	१,२०,०००.००	१,२०,०००.००
१०	वडाको होइङ चोई निर्माण	रु. वडा न ४	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१ सख्ता	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
११	विभिन्न शिपमुलक तालिम	रु. वडा ४	२२५२२	राजस्व बाँडकाउड - प्रदेश सरकार - नगद	४ सख्ता	१,००,०००.००	१,००,०००.००	२,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



ક્ર. સ.	કાર્યક્રમ / આગેજના / કિયાલુપણે નામ	કાર્યક્રમનાનુસાર દુનિયાન	બર્ચ શીર્ષિક	શોટ	લખ	ઇકર્ઝ	નોંધાવન			
							પહિલો ક્રેમાસિક	દેશો ક્રેમાસિક	તેચો ક્રેમાસિક	ચૌથો ક્રેમાસિક
સ્થયમસેવિકા સમાન કાર્યક્રમ										જમા
૧૨	સ્થયમસેવિકા સમાન કાર્યક્રમ	૪	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાઇન્ફાર્ડ - સધીય સફકાર	૧	સંખ્યા	૧૫,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦
૧૩	ગર્ભિણીઓ સાચાચી તાલિમ	૪	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાઇન્ફાર્ડ - સધીય સફકાર	૧	સંખ્યા	૦.૦૦	૧૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦
૧૪	નિર્ધિય	૪	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાઇન્ફાર્ડ - સધીય સફકાર	૧	સંખ્યા	૦.૦૦	૧૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦
૧૫	જાડોમા દાઉરા વિતરણ	૪	૨૨૫૨૨	આન્ટરિક શોટ - નગદ	૨	સંખ્યા	૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦
૧૬	ડસ્ટ્રિબ્યુન વિતરણ	૪	૨૨૫૨૨	આન્ટરિક શોટ - નગદ	૧	સંખ્યા	૧૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૭	વડા કાણાલયા ફર્મિચર તથા મેન્ઝિનરી ઔજાર બારિદ	૪	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાઇન્ફાર્ડ - સધીય સફકાર	૧	સંખ્યા	૦.૦૦	૧૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૧૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૮	નિર્ધિય ચાંડિપર્બ	૪	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાઇન્ફાર્ડ - સધીય સફકાર	૪	સંખ્યા	૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦
૧૯	નિર્ધિય બેલફર્ટ	૪	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાઇન્ફાર્ડ - સધીય સફકાર	૨	સંખ્યા	૦.૦૦	૧૦૦,૦૦૦.૦૦	૧૦૦,૦૦૦.૦૦	૧૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૦	આગામી ક્રષ્ણ તથા ફસ્ટફાફ બ્રાણ	૪	૨૨૫૨૨	લાલ્બની પ્રેશ - સમાનનકણ અનુદાન	૧	સંખ્યા	૪૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૪૦,૦૦૦.૦૦
૨૧	જનપ્રાણિની તથા કર્મચારીનીહાલાઈ સામગ્રી વિતરણ	૪	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાઇન્ફાર્ડ - સધીય સફકાર	૧	સંખ્યા	૦.૦૦	૪૫,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૪૫,૦૦૦.૦૦



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	बच्चे शारीरिक	सेत	लक्ष इकाई	पहिलो वैमासिक	दोस्रो वैमासिक	तेस्रो वैमासिक	विविधेयजन	
									चौथो वैमासिक	चौथो वैमासिक
२२	हाजिरी जवाह तथा बाटूत्वकला प्रतियोगिता	४, वडा न ४	२२५२९	राजस्व वांडुनाउ - सधीय सकार - नगद	१ सख्ता	०.००	९,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
२३	भ्रमण बच्चे	४	२२५१२	आन्तरिक श्रोत - नगद	४ पटक	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	१,००,०००.००
२४	विविध बच्चे	४	२२५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	४ पटक	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	१,००,०००.००
२५	५० प्रतिसत लागत सहभागितामा सिचाइको लागि पर्याप्त वितरण	४, सुस्ता ४	३११२२	नेपाल सरकार - समानिकण अनुदान	१ सख्ता	०.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००
२६	आशुतोष टोतमा अछुरो भिन्नी बाटो पी सी सी	४, असुतोष टेल	३११५१	राजस्व वांडुनाउ - सधीय सकार - नगद	१ सख्ता	०.००	१,७५,०००.००	१,७५,०००.००	१,७५,०००.००	१,७५,०००.००
२७	मर्मत सुस्ता ४	४	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण अनुदान	४ संख्या	१,००,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	४,००,०००.००
२८	अमारिका चापारको प्र दृश्य सुवास लोहारको घर सम्म बाटो पि सी सी सुस्ता ४ गोकुलनगर	४, गोकुलनगर	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण अनुदान	१ सख्ता	०.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००
२९	१५ न. टोकमा पिकानक स्थान व्यवस्थापन	४, १५ न. टोकर	३११५१	राजस्व वांडुनाउ - सधीय सकार - नगद	१ सख्ता	०.००	३,१५,०००.००	०.००	०.००	१,७५,०००.००
३०	विनटोलीको समानिकण भवनमा तल्ला थप तथा सिर्फि निर्माण	४, विनटोली	३११६१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१ संख्या	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
३१	वडा कार्यालय बाल मर्मत तथा सरसकाई	४, वडा कार्यालय	३११६१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१ संख्या	०.००	१००,०००.००	०.००	१००,०००.००	१००,०००.००



ક્ર. સં.	કાર્યક્રમ/અભેજના/કિફાતકાળાપણે નામ	કાર્યક્રમનાં હુદે સ્થાન					ખર્ચ શરીરક	ખોત	લક્ષ	ઇકાઈ	વિનિયોગ		
		તેપાલ સરકાર	- સમાનિકરણ	૧	સંખ્યા	૦.૦૦		૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦
૩૮	અધૂરો પ્રહરી ચૌકી વાલ નિર્માણ (નર્સાહિ પ્રહરી ચૌકી)	૪, નર્સાહિ પ્રહરી ચૌકી	૩૧૧૬૧	- અનુદાન	૧	સંખ્યા	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦
૩૯	સ્વાસ્થ ચૌકીમાં ટ્રસ્ટ તથા સ્ટનપાનકશે	૪, નર્સાહિ સ્વાસ્થ ચૌકી	૩૧૧૬૧	- અનુદાન	૧	સંખ્યા	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	
૪૦	સ્વાસ્થ ચૌકીમાં ટ્રસ્ટ તથા સ્ટનપાનકશે	૪, નર્સાહિ સ્વાસ્થ ચૌકી	૩૧૧૬૧	- રાજ્યસ્વામીનાનાર્ડ	૧	સંખ્યા	૧,૪૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૪૦,૦૦૦.૦૦	
૪૧	વડા કાળાલય ભવન સારાગન તથા પલાદાર	૪ વડા કાળાલય	૩૧૧૬૧	- નગદ	૧	સંખ્યા	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	
૪૨	વિરોત્ત વડા સમિતી ભવનમાં હોલ્કા તથા ઝાલ નિર્માણ	૪, વિરોત્ત	૩૧૧૬૧	- આનાર્થિક શ્રોત	૧	સંખ્યા	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	
૪૩	શ્રીકણ ઘરમશાળા નિર્માણ પણિચારાંડી	૪, પણિચારાંડી	૩૧૧૬૧	- આનાર્થિક શ્રોત	૧	સંખ્યા	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	
વજેટ ઉત્કૃષ્ટ : ૫૦૫૪૫૭૧૦૫ - સુસ્તા ગાઉંપાલિકાવડા નં.૫													
૧	પદાધિકારી વૈટક ભાતા	૫,૦૦	૨૧૧૬૧	- રાજ્યસ્વામીનાનાર્ડ	૪	પટક	૪૫,૦૦૦.૦૦	૪૫,૦૦૦.૦૦	૪૫,૦૦૦.૦૦	૪૫,૦૦૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦		
૨	પાની તથા વિજુલી	૫	૨૨૧૧૧	- આનાર્થિક શ્રોત	૪	પટક	૨૫,૦૦૦.૦૦	૨૫,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦		
૩	પાની તથા વિજુલી	૫	૨૨૧૧૧	- રાજ્યસ્વામીનાનાર્ડ	૪	પટક	૦.૦૦	૦.૦૦	૩૫,૦૦૦.૦૦	૩૫,૦૦૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦		
૪	સંચાર મહસૂલ	૫	૨૨૧૧૨	- આનાર્થિક શ્રોત	૪	પટક	૬,૫૫૦.૦૦	૬,૫૫૦.૦૦	૬,૫૫૦.૦૦	૬,૫૫૦.૦૦	૧૫,૦૦૦.૦૦		
૫	ઇચ્છન (કાળાલય પ્રદોજન)	૫	૨૨૧૧૨	- આનાર્થિક શ્રોત	૪	પટક	૭૫૦.૦૦	૭૫૦.૦૦	૭૫૦.૦૦	૭૫૦.૦૦	૧૫,૦૦૦.૦૦		



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधज्ञान/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	बर्बादी	शोत	लक्ष	इकाई	विविधेऽन				
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक	जम्मा
६	इन्धन - अन्य प्रयोजन	५	२२४१४	आन्तरिक श्रोते - नगद	४	पटक	५,०००.००	५,०००.००	५,०००.००	५,०००.००	२०,०००.००
७	स्वीपर तथा हेतुलको पारिश्रमिक		२२५११	राजस्व वाँडकाउ- - संधीय सकार	१	जना	१,४०,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,४०,०००.००
८	स्वीपर तथा हेतुलको पारिश्रमिक		२२५११	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	जना	३,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
९	विषद् व्यवस्थापन		२२५३२	राजस्व वाँडकाउ- - संधीय सकार	१	पटक	३,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
१०	सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुको लाभि रेम ड्रेस वितरण कार्यक्रम	, शक्तिहर्ता	२२५१९	राजस्व वाँडकाउ- - प्रदेश सरकार	१	जना	०.००	२,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००
११	महारानी माई स्थान व्यवस्थापन		२२५१९	नेपाल सरकार - समानिकण अनुदान	१	संख्या	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
१२	महिलाहरुको लाभि नेतृत्व विकास सम्बन्धी तालिम		२२५१९	नेपाल सरकार - समानिकण अनुदान	१	पटक	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
१३	सिमटटको लाभि बोन्डी बाटिद		२२५१९	नेपाल सरकार - समानिकण अनुदान	१	संख्या	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
१४	तथ्याङ्क संकलन		२२५१९	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	जना	०.००	५,०००.००	०.००	५,०००.००	५,०००.००
१५	कृषि सिचाइको लाभि विधुतिकण	५,००	२२५१९	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	संख्या	०.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
१६	वडा कार्यालय भवन व्यवस्थापन		२२५१९	आन्तरिक श्रोते - नगद	१	संख्या	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



ક્ર. સં.	કાર્યક્રમ/અભોજના/કિફાતકાળાપણે નામ	કાર્યક્રમન હુદે સ્થાન	ભર્ત્વ શરીરક	શોટ	લખ	ઇકાઈ	વિનિયોગન			
							પહોલો કૈમાસિક	દોસો કૈમાસિક	તેસો કૈમાસિક	ચીંઘો કૈમાસિક
૧૭	તિજ પર્વ, ઝૂાં, લઙ્ઘમી, સરસ્વતી, છુટ પર્વ મેલા	૨૨૫૨૯	રાજસ્વ વાંડેનાંડ - પ્રદેશ સરકાર - નગદ	૧	જના	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૮	યુવાહસ્યા લાભા વેસિક કષમ્યુટ્ર તાલિમ	૨૨૫૨૯	આનંદિક શ્રોત - નગદ	૧	જના	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦
૧૯	પોણા કાર્યક્રમ	૨૨૫૨૯	રાજસ્વ વાંડેનાંડ - સંધીય સરકાર - નગદ	૧	ટૉનિ	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૦	કૃષિ સિચાઈકે લાભ વોરિડ (સ્થાલો ટસ્ટુવેલ) જડીન	૫	૨૨૫૨૯	આનંદિક શ્રોત - નગદ	૧	જના	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૧	યુવાહસ્યા લાભા પ્રાધીનિક સાચાન્દિક તાલિમ	૨૨૫૨૯	આનંદિક શ્રોત - નગદ	૧	જના	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૨	વડા કાયાલય વ્યવસ્થાપન	૨૨૫૨૯	આનંદિક શ્રોત - નગદ	૧	પટ્ટક	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧૫,૦૦૦.૦૦
૨૩	ખેલકુદ કાર્યક્રમ	૨૨૫૨૯	રાજસ્વ વાંડેનાંડ - સંધીય સરકાર - નગદ	૧	ટૉનિ	૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૪	ફલફલ વિસ્તાર વિતરण	૨૨૫૨૯	રાજસ્વ વાંડેનાંડ - સંધીય સરકાર - નગદ	૧	સહ્યા	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૫	સ્વાસ્થ્ય ચૌકી વ્યવસ્થાપન	૨૨૫૨૯	રાજસ્વ વાંડેનાંડ - સંધીય સરકાર - નગદ	૧	પટ્ટક	૦.૦૦	૬૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૬૦,૦૦૦.૦૦
૨૬	વડા કાયાલયએ રેટ નિર્ધારણ	૨૨૫૨૯	આનંદિક શ્રોત - નગદ	૧	સહ્યા	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦
૨૭	ઠાડી અનુમા ઘાટ મેલા વ્યવસ્થાપન	૨૨૫૨૯	ચુમણી પ્રેરણ - સમાનિકણ અનુદાન	૧	જના	૮,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૮૦૦,૦૦૦.૦૦



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यक्रमन हुने स्थान	घर्व शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन			
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
२८	भ्रमण खर्च	५	२२५१७	आल्पिक श्रोते - नगद	८ पटक	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	६,००,०००.००
२९	दिविध खर्च	५	२२५१	आल्पिक श्रोते - नगद	८ पटक	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	६,००,०००.००
३०	विभिन्न भित्र सडक पि सि सि सुस्ता ५ बेलवारी	बेलवारी	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण्ण अनुदान	१ सख्ता	०.००	०.००	०.००	१,००,०००.००	८,००,०००.००
३१	सडक पि सि मियाटोल तहर देखि मदरसा जाने सडक	५.००	३११५१	आल्पिक श्रोते - नगद	१ सख्ता	०.००	०.००	०.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००
३२	पक्की नाली निर्माण सुस्ता ५ महलवारी	महलवारी	३११५१	राजस्व बाइडर्हाउ - सधीय सरकार - नगद	१ पटक	०.००	०.००	३,००,०००.००	०.००	३,००,०००.००
३३	भित्र सडक पि सि सि सुस्ता ५ रत्ननगर	रत्ननगर	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण्ण अनुदान	१ सख्ता	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
३४	भित्र सडक पि सि सि सुस्ता ५ नवाईनगर बन्कही	नवाईनगर बन्कही	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण्ण अनुदान	१ सख्ता	०.००	४,००,०००.००	०.००	०.००	४,००,०००.००
३५	भित्र सडक पि सि सुस्ता ५ बैलिनार	बैलिनार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकण्ण अनुदान	१ सख्ता	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
३६	सांवर्गिक दुगा मन्दिर, प्रामाण्य आस्तर एवं रुपरोगात	तार्दनार	३११५५	आल्पिक श्रोते - नगद	१ सख्ता	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
३७	अध्यो भित्र भवन निर्माण		३११५६	आल्पिक श्रोते - नगद	१ सख्ता	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
३८	इन्टर लाईझ वाडा कार्यालय भित्र कार्यालय	वाडा	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकण्ण अनुदान	१ सख्ता	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००



क्र. सं.	कार्यक्रम / शोधेजना / क्रियाकलापके नाम	कार्यक्रमन हुते स्थान	बर्ब शीर्षक	शोत	लक्ष इकाई	विविधेन विविध विभाग				
						पहिलो नैमासिक	दोस्रो नैमासिक	तेस्रो नैमासिक	चौथो नैमासिक	जम्मा
३९	शिव मन्दिर निर्माण	भेगरी सदाटेरा	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	संख्या	०.००	०.००	२,००,०००.००	०.००	२,००,०००.००
४०	सरकरी मर्मिदर निर्माण	दिपक मा वि	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	संख्या	०.००	०.००	४,००,०००.००	४,००,०००.००	४,००,०००.००
४१	सोपट टंकी खालिको शैचालय निर्माण	रतनगांज हनुमान मन्दिर परिसरमा	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	संख्या	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
४२	देवी स्थानमा मर्मिदर निर्माण	सेमरी	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	संख्या	०.००	२,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००
४३	दुर्गा मर्मिदर निर्माण		आन्तरिक श्रोत - नगद	१	संख्या	०.००	०.००	२,५०,०००.००	०.००	२,५०,०००.००
४४	छटपाट चावकस्थान तथा सहायात्रा	नथुरुनगर वनकटी	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	संख्या	१,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
बजेट उत्पादितक : ५०५४/५०१०१०२०६ - सुस्ता गाउँपालिका स्वास्थ्य										५०५४/५०१०१०२०६ - सुस्ता गाउँपालिका स्वास्थ्य
१	धायरोग, कुष्ठरोग, २ हाती पाईले रोग परिचालन भएका रागालाई फिर गर्न आवश्यकर्त्ता, महिला स्वाम सेवका र स्वाम सेवक परिचालन सबै वडामा	१-५, सुस्ता गा.पा.	राजस्व बाँडुकाउ	८	पटक	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	१,००,०००.००
२	स्वास्थ्य चैकी, अधारभूत, सामुदायिक स्वास्थ्य एकाईहरूको समाचिक तेज्वा परिदृश्या	१-५	राजस्व बाँडुकाउ	१	पटक	०.००	०.००	२००,०००.००	०.००	२००,०००.००
३	स्वास्थ्य आमा समूहको वैठकमा पोथिलो खाना प्रदानी	१-५, सुस्ता गा.पा.	राजस्व बाँडुकाउ	२	पटक	०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००
४	कोल्होचन सचालन तथा व्यवस्थापन	२२४२२२	राजस्व बाँडुकाउ	८	पटक	१५,०००.००	१५,०००.००	१५,०००.००	१५,०००.००	६०,०००.००



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	घर्व शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक	जम्मा	विविधेयजन	
												विविधेयजन	विविधेयजन
५	सुन्दरीसगा उपचारक घरदैलो भेटघटन कार्यक्रम	२२५२२	राजस्व वाइडेन्ड - नगद	पटक	१५०,०००.००	१५०,०००.००	१५०,०००.००	१५०,०००.००	१५०,०००.००	१५०,०००.००	१५०,०००.००		
६	स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य संस्था तथा म.स्वा.से.हस्तको लाभी मासिक बैठक बहुवर्षीय	२२५२२	राजस्व वाइडेन्ड - नगद	पटक	६२५००.००	६२५००.००	६२५००.००	६२५००.००	६२५००.००	६२५००.००	६२५००.००		
७	महिला स्वास्थ्य स्वयम सेविका र स्वास्थ्यकर्मीको अधिकारिक र वार्षिक समिक्षा	१-५	राजस्व वाइडेन्ड - सधीय सकार - नगद	पटक	०.००	५०,०००.००	०.००	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००		
८	पूर्ण बोग धोणा कार्यक्रम	१-५, सुर्ता गा.पा.	राजस्व वाइडेन्ड - सधीय सकार - नगद	पटक	०.००	०.००	०.००	०.००	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००		
९	स्वास्थ्यकर्मीहरूको मासिक बैठक व्यवस्थापन	१-५	राजस्व वाइडेन्ड - सधीय सकार - नगद	पटक	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००		
१०	किशोर किशोरी स्वास्थ्य संस्था निरन्तरता र स्वास्थ्य शिक्षा	१-५	राजस्व वाइडेन्ड - सधीय सकार - नगद	पटक	०.००	५०,०००.००	०.००	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००		
११	महिला सम्प्रदायिक स्वास्थ्य स्वयम सेविका सम्मान तथा सामाजी विभाग तथा दिवस संचालन	१-५	राजस्व वाइडेन्ड - सधीय सकार - नगद	पटक	०.००	१००,०००.००	०.००	१००,०००.००	०.००	०.००	०.००		
१२	थारु वर्षस भागका समुदायमा सिक्केमेल एनिमिया चेक जाच कार्यक्रम	१-५	राजस्व वाइडेन्ड - सधीय सकार - नगद	पटक	०.००	३००,०००.००	०.००	३००,०००.००	०.००	०.००	०.००		
१३	खाप तथा गाउँघर क्रियान्क ममत तथा व्यवस्थापन	१-५	राजस्व वाइडेन्ड - सधीय सकार - नगद	पटक	०.००	१००,०००.००	०.००	१००,०००.००	०.००	०.००	०.००		

आ.त. २०८१/०८२ को वार्षिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	बच्चे शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	पहिलो ईमासिक	दोस्रो ईमासिक	तेस्रो ईमासिक	चौथो ईमासिक	जम्मा	विविधेयजन	
												विविधेयजन	विविधेयजन
१४	जेठ नागरिक घर देखो स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रम	१-५	२२४२२	राजस्व बाँडाहाँडे - संघीय सरकार	८	पटक	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००	२,००,०००.००		
१५	महिला व्यावसायम सेविका प्रेत्याहन तथा सेवा निवृत्त सुविधा	१-५, सुस्ता गां.पा.	२२५२२	लम्हिनी प्रेषण - समानिकरण अनुदान	८	पटक	२,७५,०००.००	२,७५,०००.००	२,७५,०००.००	२,७५,०००.००	११,००,०००.००		
१६	विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा	१-५, सुस्ता गां.पा.	२२५२२	राजस्व बाँडाहाँडे - संघीय सरकार	१	पटक	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००		
१७	उच्छृङ्खला स्वास्थ्य सेवा समान्तर तथा स्वास्थ्यकर्मीहाँ पुरस्कार वितरण कार्यक्रम	१-५	२२४२२	राजस्व बाँडाहाँडे - संघीय सरकार	१	पटक	१,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,००,०००.००		
१८	निःशुल्क वितरणको लागि ओपरेटर छारिद	१-५	२२५२२	लम्हिनी प्रेषण - समानिकरण अनुदान	१	पटक	१८,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१८,००,०००.००		
१९	स्वास्थ्य सेवाको लागि दराज तथा अन्य आवश्यक सामग्री छारिद	१-५	२२५२२	राजस्व बाँडाहाँडे - संघीय सरकार	१	पटक	०.००	१,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००		
२०	त्यावाको लागि २ वटा मार्डोस्कोप छारिद	१-५	२२५२२	राजस्व बाँडाहाँडे - संघीय सरकार	१	पटक	०.००	३,००,०००.००	०.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००		
२१	ग्रामीण अद्भुत साराहन सेवा प्रयोगक स्वास्थ्यकर्मीहाँ यातायात बच्चे	१-५	२२५२२	राजस्व बाँडाहाँडे - संघीय सरकार	८	पटक	१२,५००.००	१२,५००.००	१२,५००.००	१२,५००.००	१२,५००.००		
२२	जेठ नागरिकको लागि ओपरेटर छारिद	१-५	२२५२२	राजस्व बाँडाहाँडे - संघीय सरकार	१	पटक	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००		



## સુસ્તા ગાઉંપાલિકા

ક્ર. સં.	કાર્યક્રમ / આગોજા / કિફાતકાળની નામ	કાર્યક્રમનાં હુદે સ્થાન	ભર્ત્વ શરીરક	સોત	લખ	ઇકાઈ	પહોલો કૈમાસિક	દોરો કૈમાસિક	તેસો કૈમાસિક	ચીંબો કૈમાસિક	ચમા	વિનિયોગ	
												બાબુ	બાબુનાં
૨૩	સ્વાસ્થ્ય સંસ્કાર મર્મત્વ, સ્વાસ્થ્ય સંસ્કારા સ્તરનાનાં કષ્ટ નિર્માણ તથા વ્યવસ્થાપન	૧-૫	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાંડાનાં - સંધીય સરકાર	૧	પટક	૦.૦૦	૧૦,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧૦,૦૦,૦૦૦.૦૦	
૨૪	ગર્ભવતી મહિલાહલાઈ ક્રમાલિત્યામ તથા ફોલિક એપિસ્ડ ચાર્કફી નિષ્ઠુરક વિતરણ	૧-૫	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાંડાનાં - સંધીય સરકાર	૧	પટક	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	
૨૫	પહિલો ગર્ભ જાંચ ગાર્ન સ્વાસ્થ્ય સંસ્કાર જાને ગર્ભવતી આમારાઈ સમાપ્ત એવ	૧-૫	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાંડાનાં - સંધીય સરકાર	૧	પટક	૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૫૦,૦૦૦.૦૦	
૨૬	સ્વાસ્થ્ય સંસ્કારો લાગી વ્યવસ્થાપન અનદીન	૧-૫	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાંડાનાં - સંધીય સરકાર	૧	પટક	૦.૦૦	૪,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૪,૦૦,૦૦૦.૦૦	
૨૭	પેણણ મેરી સ્વાસ્થ્ય સંચાળા	૧-૫	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાંડાનાં - સંધીય સરકાર	૧	પટક	૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧,૫૦,૦૦૦.૦૦	
૨૮	આબ્દી ઉપચાર શિવિર સંચાળન	૧-૫, સુસ્તા ગા.ણ.	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાંડાનાં - સંધીય સરકાર	૧	પટક	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦	
૨૯	સુલ્કરી પોતાહાન અનદીન		૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાંડાનાં - સંધીય સરકાર	૪	પટક	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦		
૩૦	સ્વાસ્થ્ય ચોર્કી પ્રોગ્રામાના વિમનાર તથા પ્રોગ્રામા રદેંઓ પ્રોગ્રામાલા વ્યવસ્થાપન રિયાંજેટરનું બાંદર સમેત	૧-૫	૨૨૫૨૨	લાલિખની પ્રેશા - સમાર્થિકણ અનુદાન	૫	પટક	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦		
૩૧	એકુલન્સ સંચાલન તથા વ્યવસ્થાપન		૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાંડાનાં - સંધીય સરકાર	૪	પટક	૮૭૫૦૦.૦૦	૮૭૫૦૦.૦૦	૮૭૫૦૦.૦૦	૮૭૫૦૦.૦૦	૮૭૫૦૦.૦૦		

આ.ગ. ૨૦૨૧/૦૮૨ કો ગાર્ઝિક નીતિ, કાર્યક્રમ તથા બજેટ



क्र. सं.	कार्यक्रम / शोधेजना / क्रियाकलापको नाम	कार्यक्रमन हुने स्थान	घर्व शीर्षक	घोत	लक्ष इकाई	पहिलो खैमासिक	दोस्रो खैमासिक	तेस्रो खैमासिक	चौथो खैमासिक	जम्मा	विविधेयजन			
											विविधेयजन	विविधेयजन	विविधेयजन	विविधेयजन
३६	पठेप्रयोगको नियुक्त जांच तथा विभिन्न तरिए गए संबन्धी विविध संसाधन	१-५	२२५२८	राजस्व वाँडिङ्टन उनि - नगद	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	५,००,००,००				
३७	महिला सामाजिक व्यवस्थापनमा सेविकाहरू, सामाजिककर्मी व्यवस्थापन समितिहरूमा अनुभाविकरण क्रियाक्रम	६-८	२२५२८	राजस्व वाँडिङ्टन उनि - नगद	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	५,००,००,००				
३८	क्रान्तिकारी र संस्कृतकारी घोषणाहरू व्यवस्थापन संबन्धी तात्पुर्य	१-५	२२५२८	राजस्व वाँडिङ्टन उनि - नगद	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	५,००,००,००				
३९	वर्धित सेचन संस्थान	१-५	२२५२८	राजस्व वाँडिङ्टन उनि - नगद	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	५,००,००,००				
४०	पाणी सञ्चालन संस्कृति विद्या तथा पाठ्यका घोषणा क्रान्तिकारी कार्यक्रम मानवसंकरी तथा महिला स्व. समाज संवर्कनका विविध सेचन संस्थानमा अनुभावित व्यवस्थापनको लागि	६-८, गापा.	२२५२८	राजस्व वाँडिङ्टन उनि - नगद	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	५,००,००,००				
४१	वर्धित सेचनमा रात्री समयमा कार्यानन व्यवस्थापनको लागि चाना खाना छर्व	६-८, सम्पन्नता	२२५२८	राजस्व वाँडिङ्टन उनि - नगद	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	५,००,००,००				
४२	स्थानीय सम्पर्क संस्थानमा अनुभावित व्यवस्थापन तथा संपर्कव्यवस्था									५,००,००,००				



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	घर्व शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन			
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
४७	गाउँपालिका र खेप क्रियाकलाप खरेने कर्मचारीहरूलाई यातायात बचाए	१-५	२२७७१	राजस्व वाँडकाटौड - संधीय सकार	८	पटक	३५,०००.००	३५,०००.००	३५,०००.००	३५,०००.००
	बचाए - नगद						३५,०००.००	३५,०००.००	३५,०००.००	३५,०००.००
	बजेट उत्तराधिकार : २०८८/८९०७०७ - सुस्ता गाउँपालिका बचाए						३५,०००.००	३५,०००.००	३५,०००.००	३५,०००.००
१	गाई तथा ईमान सुकेरी पोषण कार्यक्रम		२२३२२	राजस्व वाँडकाटौड - संधीय सकार	४	पटक	२,००,०००.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००
	- नगद						२,००,०००.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००
२	पशु भाइक्सन व्यवस्थापन		२२३२२	राजस्व वाँडकाटौड - संधीय सकार	१	पटक	०.००	०.००	०.००	०.००
	- नगद						०.००	०.००	०.००	०.००
३	कोइडसोर सञ्चालन तथा व्यवस्थापन बचाए		२२३१९	राजस्व वाँडकाटौड - संधीय सकार	४	पटक	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००
	- नगद						२,५०,०००.००	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००
४	विविध व्युत्ति विकेता इजाजत पत्र प्रदान गर्ने तालिम	१-५	२२४९२	राजस्व वाँडकाटौड - संधीय सकार	१	पटक	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००
	- नगद						३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००
५	पुल्य बचान बालि केरा/तरकारी चानि, रोग किरा व्यवस्थापन सार्वान्धि तालिम		२२४९२	राजस्व वाँडकाटौड - संधीय सकार	१	पटक	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००
	- नगद						३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००
६	विषाढी बुझा विकेता इजाजत पत्र प्रदान गर्ने तालिम	१-५	२२४९२	राजस्व वाँडकाटौड - संधीय सकार	१	पटक	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००
	- नगद						३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००
७	आलु पिसन कार्यक्रम		२२५२२	राजस्व वाँडकाटौड - संधीय सकार	१	पटक	१०,००,०००.००	०.००	०.००	०.००
	- नगद						१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००
८	कृषक पाठशाला कार्यक्रम (२ स्थान)	१-५	२२५२२	राजस्व वाँडकाटौड - संधीय सकार	२	पटक	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००
	- नगद						२,५०,०००.००	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००

आ.त. २०८९/०८२ को वार्षिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते शान	बच्चे शारिक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन			
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
९	चालि संक्षण कार्यक्रम	२२५२२ - संधीय सरकार	२	पटक	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	०.००	०.००	०.००	३,८०,०००.००
१०	आकर्षक रोग उपचार कार्यक्रम	२२५२२ - संधीय सरकार	१	पटक	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	३,८०,०००.००
११	व्यवसायिक बंगलाल मालिम	२२५२२ - संधीय सरकार	१	पटक	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	३,८०,०००.००
१२	चैते धान खेती प्रबन्धन कार्यक्रम।	१-५ २२५२२ - संधीय सरकार	१	पटक	५०,०००.००	५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००
१३	लागत संभवितीया गोठ सुधार कार्यक्रम	२२५२२ - संधीय सरकार	८	पटक	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००
१४	कृषि सम्बन्धी विभिन्न विभाग	१-५ २२५२२ - संधीय सरकार	८	पटक	२५,०००.००	२५,०००.००	०.००	०.००	०.००	५०,००,०००.००
१५	वाली उत्पाद कार्यक्रम	१-५ २२५२२ - संधीय सरकार	१	पटक	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१६	तरकारी मिहिनिकट वितरण कार्यक्रम	१-५ २२५२२ - संधीय सरकार	१	पटक	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१७	कृषि सम्बन्धी संचालन तथा संवर्धन प्रक्रिया	१-६ २२५२२ - संधीय सरकार	१	पटक	३५,०००.००	३५,०००.००	३५,०००.००	३५,०००.००	३५,०००.००	१०५,०००.००



## સુસ્તા ગાઉંપાલિકા

ક્ર. સં.	કાર્યક્રમ/અભેજના/કિફાતકાળાપણે નામ	કાર્યક્રમનાં દુરોષાન	ભર્ત્વ શરીરક	શોટ	લખ	ઇકાઈ	પહોલો કૈમાસિક	દોસો કૈમાસિક	તેસો કૈમાસિક	ચીંઘે કૈમાસિક	ચામા	વિનિયોગન	
												બેન્ચ	દોસો
૧૮	પણું સ્વાસ્થ્ય પિલિંગ કાર્યક્રમ	૨૨૪૨૨	રાજસ્વ વાંડાંડ - સધીય સરકાર	૮	પટક	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૪,૦૦,૦૦૦.૦૦	૫,૦૦,૦૦૦.૦૦		
૧૯	દેંચાંકો વિચું વિતરણ કાર્યક્રમ	૧-૫	રાજસ્વ વાંડાંડ - સધીય સરકાર	૧	પટક	૧૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૬૫૦,૦૦૦.૦૦		
૨૦	૫૦ પ્રતિશત લાગત સહમારીતમા મલેકો વિચ વિતરણ કાર્યક્રમ	૧-૫	રાજસ્વ વાંડાંડ - સધીય સરકાર	૧	પટક	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦		
૨૧	મિશન બેંટી પ્રવર્દ્ધન કાર્યક્રમ	૧-૫	રાજસ્વ વાંડાંડ - સધીય સરકાર	૨	પટક	૧૫૦,૦૦૦.૦૦	૧૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૩૦૦,૦૦૦.૦૦		
૨૨	યાજ મિસન કાર્યક્રમ	૧-૫	રાજસ્વ વાંડાંડ - સધીય સરકાર	૧	પટક	૪૦૦,૦૦૦.૦૦	૪૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૮૦૦,૦૦૦.૦૦		
૨૩	ઘ્યવસ્તીએ ફર્મ તથા સમાહારી ઘાસનો વિચ વિતરણ (હિન્દું ર ચેં)	૨૨૪૨૨	રાજસ્વ વાંડાંડ - સધીય સરકાર	૨	પટક	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૬,૦૦,૦૦૦.૦૦		
૨૪	૫૦ પ્રતિશત લાગત સહમારીતમા નાંદૂંફો વિચ વિતરણ કાર્યક્રમ	૧-૫	રાજસ્વ વાંડાંડ - સધીય સરકાર	૧	પટક	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૩,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૬૦૦,૦૦૦.૦૦		
૨૫	કૃપાક સંગ્રહ ગઠન	૧-૫	રાજસ્વ વાંડાંડ - સધીય સરકાર	૧	પટક	૧૦૦,૦૦૦.૦૦	૧૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૧૦૦,૦૦૦.૦૦		
૨૬	વાંઘનો જમાન દુશ્કરોપણ કાર્યક્રમ માન્ચર, વિચાલય, સાવરજનિક દ્વારા	૧-૫	રાજસ્વ વાંડાંડ - સધીય સરકાર	૨	પટક	૨૫૦,૦૦૦.૦૦	૨૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૫૦૦,૦૦૦.૦૦		

આ.ગ. ૨૦૮૧/૦૮૨ કો ગાર્ઝિક નીતિ, કાર્યક્રમ તથા બજેટ



ક્ર. સં.	કાર્યક્રમ/શાળાના/કિફાતકાળાનાનામ	કાર્યક્રમના હુણે સ્થાન	ભર્ત્વ શરીરક	શોટ	લખ	ઇકાઈ	વિનિયોગન			
							પહોલો કૈમાસિક	દોસો કૈમાસિક	તેસો કૈમાસિક	ચીંઘો કૈમાસિક
૨૭	માટો પરિણામ તથા ફરમણી કાર્યક્રમ	૧-૫	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાંડાનાઈ - સધીય સરકાર	૨	૫૮૮	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦	૨,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦
૨૮	પુષ ખેતી પોતાહન કાર્યક્રમ	૧-૫	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાંડાનાઈ - સધીય સરકાર	૧	૫૮૮	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦
૨૯	ચ્યાઉ ખેતી ફર્દિન કાર્યક્રમ	૧-૫	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાંડાનાઈ - સધીય સરકાર	૧	૫૮૮	૩,૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૩,૫૦,૦૦૦.૦૦
૩૦	કૃપકસંગ પ્રાર્વિક કાર્યક્રમ	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાંડાનાઈ - સધીય સરકાર	૧	૫૮૮	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦
૩૧	દુધજનન વિવિધકરણ તારિખમ	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાંડાનાઈ - સધીય સરકાર	૧	૫૮૮	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦
૩૨	ઉનનત જાતકો બોધ વિતરણ	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાંડાનાઈ - સધીય સરકાર	૧	૫૮૮	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦
૩૩	રેથાને વાલી સંસ્કરણ કાર્યક્રમ	૧-૫	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાંડાનાઈ - સધીય સરકાર	૧	૫૮૮	૧,૦૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦
૩૪	ચ્યાબસારીચક ટંસ ખેતી પ્રવર્તન કાર્યક્રમ	૧-૫	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાંડાનાઈ - સધીય સરકાર	૨	૫૮૮	૨,૫૦,૦૦૦.૦૦	૨,૫૦,૦૦૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦
૩૫	ચ્યાબસારીચક ગાઈ બેસીપાલન તાલિમ	૨૨૫૨૨	રાજસ્વ વાંડાનાઈ - સધીય સરકાર	૧	૫૮૮	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦	૦.૦૦



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते स्थान	घर्व शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	पहिलो ईमासिक	दोस्रो ईमासिक	तेस्रो ईमासिक	विविधेयजन	
										चौथो ईमासिक	जम्मा
३६	लागत सार्कोदारीमा काठ याट वितरण कार्यक्रम	२२५२२	राजस्व वाँडाहुँड - नगद	संधीय सकार	१	पटक	०.००	०.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
३७	गाइयोला भत्त उत्पादन कार्यक्रम	१-५	२२५२२	राजस्व वाँडाहुँड - नगद	संधीय सकार	१	पटक	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
३८	रेविज खालिकोप्रेसन कार्यक्रम	२२५२५	राजस्व वाँडाहुँड - नगद	संधीय सकार	१	पटक	०.००	०.००	०.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००
३९	केराको खम्चाचाट रेशा बनाउने मोशन वितरण	१-५	२२५२६	राजस्व वाँडाहुँड - नगद	संधीय सकार	१	पटक	०.००	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
४०	मामामा आधारित कृषि कार्यक्रम	१-५	२२५२७	राजस्व वाँडाहुँड - नगद	संधीय सकार	८	पटक	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००
४१	नश्व सुधार कार्यक्रम		२२५२८	राजस्व वाँडाहुँड - नगद	संधीय सकार	८	पटक	०.००	०.००	३,५०,०००.००	३,५०,०००.००
४२	वार खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम	३-५	२२५२९	राजस्व वाँडाहुँड - नगद	संधीय सकार	१	पटक	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
४३	बैमोसमी तरकारी खेती व्यवस्थापन सञ्चालनी कार्यक्रम	१३५५	२२५२३	राजस्व वाँडाहुँड - नगद	संधीय सकार	२	पटक	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००
४४	प्राइविक मलको उचित व्यवस्थापन तथा प्रयोग सञ्चालनी तारिखम	१-५	२२५२२	राजस्व वाँडाहुँड - नगद	संधीय सकार	१	पटक	२,५०,०००.००	०.००	०.००	२,५०,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते स्थान	घर्व शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेन्द्रिय			
							पहिलो नैमासिक	दोस्रो नैमासिक	तेस्रो नैमासिक	चौथो नैमासिक
५५	नसरी व्यवस्थापन कार्यक्रम	१-५	२२५२२ - सधीय सरकार	१	पटक	२,८०,०००.००	०.००	०.००	०.००	३,८०,०००.००
५६	फलफल दिव्य वित्तण कार्यक्रम	१-५	२२५२२ - सधीय सरकार	१	पटक	२,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
५७	कृषि क्षेत्रमा हुते समस्या नियन्त्रण तथा आकर्षित उपचार सेवा ।	१-५	२२५२२ - सधीय सरकार	१	पटक	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००	१५०,०००.००
५८	तरल नाइट्रोजन खरिद र दुखनी	२२५२२ - सधीय सरकार	१	पटक	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	१५०,०००.००
५९	माझा / मासु तथा देखि प्रसल सुखार अनुदान	२२५२२ - सधीय सरकार	१	पटक	०.००	०.००	०.००	४,००,०००.००	४,००,०००.००	४,००,०००.००
६०	बाणीग्राम प्रदेश प्रभालाला	२२५२२ - सधीय सरकार	१	पटक	०.००	०.००	०.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००
६१	माझा भूग्र वितरण कार्यक्रम	२२५२२ - सधीय सरकार	१	पटक	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
६२	प्राप्तिक्रान्ति लागि शोधीय छारद	२२५२२ - सधीय सरकार	१	पटक	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
६३	लागालासहस्रान्नामा कैफी सामग्री तथा यानिक्रम	१-५	२२५२२ - सधीय सरकार	१	पटक	२२५२२ - सधीय सरकार	१	पटक	२२५२२ - सधीय सरकार	१५०,०००.००



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम / शायोजना / क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन			बच्चे	शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेजन		
		हुने स्थान	पहिलो खैमासिक	दोस्रो खैमासिक						तेस्रो खैमासिक	चौथो खैमासिक	जम्मा
१	आधारभूत तहको स्वीकृत दरवर्द्धको शिक्षक, राहतात अनुदान शिक्षकका लाभा तरिव भन्ना अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक / कर्मचारीहरूको समेत)	सुस्ता गा.पा	२११११	- शस्तर अनुदान चालु	८	पटक	१,४६,५०,२५०.००	१,४६,५०,२५०.००	१,४६,५०,२५०.००	१,४६,५०,२५०.००	१,४६,५०,२५०.००	५,९८,५०,२५०.००
२	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चैरिटी, प्रशिक्षक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरूमा कार्यात स्थायी कर्मचारीहरूको स्वीकृत दरवर्द्धी अनुसारको तलब, महारी भन्ना र पोशाक भन्ना	१-५ सुस्ता गा.पा	२११११	- शस्तर अनुदान चालु	८	पटक	५१,७५,०००.००	५१,७५,०००.००	५१,७५,०००.००	५१,७५,०००.००	२,०९०,०००.००	२,०९०,०००.००
३	माध्यमिक तहको स्वीकृत दरवर्द्धको शिक्षक, राहतात अनुदान शिक्षक लाभा तरिव भन्ना अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक / कर्मचारी/प्रशिक्षक धारका प्रशिक्षक समेत)	सुस्ता गा.पा	२११११	- शस्तर अनुदान चालु	४	पटक	२३,८०,२५०.००	२३,८०,२५०.००	२३,८०,२५०.००	२३,८०,२५०.००	१५,२१,०००.००	१५,२१,०००.००
४	एम.आई.एस.अपेटर र फिल्ड सहायक पोशाक भन्ना	सुस्ता गा.पा	२११११	- शस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	०.००	२०,०००.००	०.००	२०,०००.००	२०,०००.००
५	रोजगार संयोजकको पोशाक	सुस्ता गा.पा	२११११	- शस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	०.००	१०,०००.००	०.००	१०,०००.००	१०,०००.००
६	रोजगार सहायकको पोशाक भन्ना	सुस्ता गा.पा	२११११	- शस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	०.००	१०,०००.००	०.००	१०,०००.००	१०,०००.००
७	गरिवसंग विशेषज्ञार कार्यक्रमका सामाजिक परिचालको पोशाक खर्च	सुस्ता गा.पा	२११११	- शस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	०.००	१०,०००.००	०.००	१०,०००.००	१०,०००.००
८	प्राविधिक सहायकको पोशाक	सुस्ता गा.पा	२११११	- शस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	०.००	१०,०००.००	०.००	१०,०००.००	१०,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम / शोधेजना / क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते स्थान	बर्च शीर्षिक	स्रोत	लक्ष इकाई	पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक	जम्मा	विविधेयजन	
											विविधेयजन	विविधेयजन
९	गरिवस्ता विभेद वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको मासलाद्व बर्च	सुस्ता गा.प	२२३१	नेपाल सरकार - शमर्त अनुदान चालु	१ पटक	०.००	१०,०००.००	०.००	०.००	१०,०००.००		
१०	रोजगार सेवा केटेद्वारा लागी मासलाद्व बर्च	सुस्ता गा.प	२२३१	अर्ह छ ए - शमर्त अनुदान चालु	१ पटक	१,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,००,०००.००		
११	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय / मातभाषाको समेत)	सुस्ता गा.प	२२३१	एम.इ.ए.पी. - शमर्त अनुदान चालु	१ पटक	०.००	०.००	०.००	०.००	५,००,०००.००		
१२	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय / मातभाषाको समेत)	सुस्ता गा.प	२२३१	नेपाल सरकार - शमर्त अनुदान चालु	१ पटक	०.००	०.००	३४,४२,०००.००	०.००	३४,४२,०००.००		
१३	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरसाई निशुल्क व्यापारिरीयां याड व्यवस्थापन	सुस्ता गा.प	२२३१	एम.इ.ए.पी. - शमर्त अनुदान चालु	१ पटक	०.००	०.००	२,००,०००.००	०.००	२,००,०००.००		
१४	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय / मातभाषाको समेत)	सुस्ता गा.प	२२३१	एम.इ.ए.पी. - शमर्त अनुदान चालु	१ पटक	०.००	०.००	२०,०००.००	०.००	२०,०००.००		
१५	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरसाई निशुल्क व्यापारिरीयां याड व्यवस्थापन	सुस्ता गा.प	२२३१	नेपाल सरकार - शमर्त अनुदान चालु	१ पटक	०.००	०.००	३०,०००.००	०.००	३०,०००.००		
१६	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरसाई निशुल्क व्यापारिरीयां याड व्यवस्थापन	सुस्ता गा.प	२२३१	नेपाल सरकार - शमर्त अनुदान चालु	१ पटक	०.००	०.००	१०,५७,०००.००	०.००	१०,५७,०००.००		
१७	प्रारम्भिक वाल विकास सहजकारिताको पारिष्ठानिक तथा विद्यालय क्रमाचारी व्यवस्थापन अनुदान	सुस्ता गा.प	२२३१	नेपाल सरकार - शमर्त अनुदान चालु	४ पटक	१६,४५०.००	१६,४५०.००	१६,४५०.००	१६,४५०.००	५३,८५०.००		



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते स्थान	घर्व शारिक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन				
							पहिलो ईमासिक	दोस्रो ईमासिक	तेस्रो ईमासिक	चौथो ईमासिक	जम्मा
१५	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंगेजीगणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	सुस्ता गा.पा	२२१९३३	एम.इ.एस.पी. - असर्ट अनुदान चालु	७	पटक	१,००,००,००	१,००,००,००	१,००,००,००	१,००,००,००	१,००,००,००
१६	माध्यमिक तह कक्षा ९-१० मा अंगेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	सुस्ता गा.पा	२२१९३३	एम.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	३	पटक	०.००	६,००,००,००	६,००,००,००	६,००,००,००	६,००,००,००
१७	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंगेजीगणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	सुस्ता गा.पा	२२१९३३	नेपाल सरकार चालु	४	पटक	५,९७,२५,००	५,९७,२५,००	५,९७,२५,००	५,९७,२५,००	५,९७,२५,००
१८	माध्यमिक तह कक्षा ९-१० मा अंगेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	सुस्ता गा.पा	२२१९३३	एम.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	४	पटक	५,९७,२५,००	५,९७,२५,००	५,९७,२५,००	५,९७,२५,००	५,९७,२५,००
१९	माध्यमिक तह कक्षा ९-१० मा अंगेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	सुस्ता गा.पा	२२१९३३	एम.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	४	पटक	१,३५,००,००	१,३५,००,००	१,३५,००,००	१,३५,००,००	१,३५,००,००
२०	गरिवास्ता विशेषज्ञ कार्यक्रमको लागि आमिजनको परिचालकमा प्रयोगाधिक	सुस्ता गा.पा	२२१९३३	नेपाल सरकार चालु	४	पटक	५,२२,५०,००	५,२२,५०,००	५,२२,५०,००	५,२२,५०,००	५,२२,५०,००
२१	प्राधिक्रियक सहायकको तलब	सुस्ता गा.पा	२२१९३३	आई.डि.पी. - शस्तर अनुदान चालु	५	पटक	३,००,००,००	३,००,००,००	३,००,००,००	३,००,००,००	३,००,००,००
२२	प्राधिक्रियक चाल विक्रम सहजकर्ताहरूको पारिचयामिक तथा विद्यालय कामचारी व्यवस्थापन अनुदान	सुस्ता गा.पा	२२१९३३	एम.इ.एस.पी. - असर्ट अनुदान चालु	४	पटक	२,००,००,००	२,००,००,००	२,००,००,००	२,००,००,००	२,००,००,००
२३	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंगेजीगणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	सुस्ता गा.पा	२२१९३३	एम.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	४	पटक	५,९७,२५,००	५,९७,२५,००	५,९७,२५,००	५,९७,२५,००	५,९७,२५,००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/फियाकरणको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	बच्चे शारीक	सेत	लक्ष इकाई	पहिलो ईमासिक	दोस्रो ईमासिक	तेस्रो ईमासिक	विविधेऽजन	
									चौथो ईमासिक	जम्मा
२७	एक पालिका एक भैंटेराती डाक्टर	सुस्ता गा.पा	२२४१३	नेपाल सरकार चालु	- शस्तर अनुदान ८	पटक १,३१,२५०.००	१,३१,२५०.००	१,३१,२५०.००	१,३१,२५०.००	५,३५,०००.००
२८	रोजगार सहायकको तलब	सुस्ता गा.पा	२२४१३	आई हि १ - शस्तर अनुदान चालु	पटक १,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	५,००,०००.००
२९	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकारीहरको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	सुस्ता गा.पा	२२४१३	एम डॅस पी. - शस्तर अनुदान चालु	पटक ४,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	१०,००,०००.००
३०	वहुवर्षीय पोषण कार्यक्रमका पोषण सहजकर्ताको पारिश्रमिक	सुस्ता गा.पा	२२४१३	योगेपियन युनिटम - शस्तर अनुदान चालु	पटक ५५,०००.००	५५,०००.००	५५,०००.००	५५,०००.००	५५,०००.००	३००,०००.००
३१	कृषि तथा पशु सेवाको एक गाउँ एक प्राविधिकहरस्तको तहले भता	सुस्ता गा.पा	२२४१३	नेपाल सरकार चालु	- शस्तर अनुदान २	पटक ०.००	०.००	०.००	०.००	३,४४,०००.००
३२	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साम्बन्धित अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोरै ७ महिनाको पारिश्रमिक वापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोरै)	१-५ सुस्ता गा.पा	२२४१३	नेपाल सरकार चालु	- शस्तर अनुदान २	पटक ०.००	०.००	१,२२,०००.००	१,२२,०००.००	२,४४,०००.००
३३	वहुवर्षीय पोषण कार्यक्रमका पोषण सहजकर्ताको पारिश्रमिक	सुस्ता गा.पा	२२४१३	नेपाल सरकार चालु	- शस्तर अनुदान १	पटक ०.००	०.००	३५,०००.००	०.००	३५,०००.००
३४	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साफेदवारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोरै ७ महिनाको पारिश्रमिक वापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोरै)	१-५ सुस्ता गा.पा	२२४१३	नेपाल सरकार चालु	- शस्तर अनुदान २	पटक ०.००	०.००	१,९५,५००.००	१,९५,५००.००	२,३१,०००.००
३५	रोजगार संयोजकको तलब	सुस्ता गा.पा	२२४१३	नेपाल सरकार चालु	- शस्तर अनुदान ४	पटक १,४२,०००.००	१,४२,०००.००	१,४२,०००.००	१,४२,०००.००	५,६८,०००.००



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधज्ञान/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते स्थान	घर्व शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	विविधेयजन	
										चौथो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
३६	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रीतिस्थार्य वृद्धि गर्नका लागि क्रियान्वयन ५ जनाको समुदाय प्रवाहित हस्तालयण	१-५ सुस्ता गा.पा	२२५१२	नेपाल सरकार चालु	- शस्तर अनुदान	८ पटक	१,४०,०००.००	१,४०,०००.००	१,४०,०००.००	१,४०,०००.००	१,४०,०००.००
३७	पेणमैरी स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	सुस्ता गा.पा	२२५२२	युरोपियन युनियन चालु	- शस्तर अनुदान	२ पटक	०.००	५०,०००.००	५०,०००.००	०.००	१,००,०००.००
३८	क्रियान स्थानिकण कार्यक्रम	सुस्ता गा.पा	२२५२२	नेपाल सरकार चालु	- शस्तर अनुदान	१ पटक	०.००	३००,०००.००	३००,०००.००	०.००	२,००,०००.००
३९	क्षेत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	सुस्ता गा.पा	२२५२२	नेपाल सरकार चालु	- शस्तर अनुदान	८ पटक	४५,०००.००	४५,०००.००	४५,०००.००	४५,०००.००	१,५०,०००.००
४०	विद्यालयमा शैक्षिक गुणात्मक सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आवारित प्रोत्त्वात्मन अनुदान	सुस्ता गा.पा	२२५२२	- एस.इ.ए.पी. शस्तर अनुदान चालु	-	२ पटक	०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०.००	२,००,०००.००
४१	तोकिका   विद्यार्थिको दिवा बाजाका लागि विचालयलाई अनुदान	१-५ सुस्ता गा.पा	२२५२२	- एस.इ.ए.पी. शस्तर अनुदान चालु	-	३ पटक	०.००	५००,०००.००	५००,०००.००	५००,०००.००	१,५०,०००.००
४२	तोकिका   विद्यार्थिको दिवा बाजाका लागि विचालयलाई अनुदान	१-५ सुस्ता गा.पा	२२५२२	- एस.इ.ए.पी. शस्तर अनुदान चालु	-	४ पटक	४,२५,०००.००	४,२५,०००.००	४,२५,०००.००	४,२५,०००.००	१,५०,०००.००
४३	कम्युनिटि डिस्रूप कार्यक्रम कार्यक्रम संचालन, ८ मर्गनगर, उपमहानगर तथा नगरपालिकाका वास्तव्यक्रमहरू लाइ क्षयोग मोडुलर तालिम	सुस्ता गा.पा	२२५२२	नेपाल सरकार चालु	- शस्तर अनुदान	१ पटक	०.००	५५,०००.००	५५,०००.००	०.००	५५,०००.००
४४	परिवार शोजना सेवा	सुस्ता गा.पा	२२५२२	नेपाल सरकार चालु	- शस्तर अनुदान	१ पटक	०.००	१,०५,०००.००	१,०५,०००.००	०.००	१,०५,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान					बच्चे शीर्षक	स्रोत	लक्ष इकाई	पहिलो ईमालिक	दोस्रो ईमालिक	तेस्रो ईमालिक	चौथो ईमालिक	जम्मा
		नेपाल सरकार चालु	- शर्तसंत अनुदान	१	पटक	६,००,००,००								
४५	कृषि, फण्टन्टी तथा मल्तस्य तथाक अध्यावधिक कार्यक्रम	सुस्ता गा.पा	२२५२२	- शर्तसंत अनुदान	१	पटक	६,००,००,००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	५०,००,००
४६	समुदायालाई जग्योगा सञ्चालनी अधिगमन्तर्भिकरण एवम् प्रदेशी जग्योगा खोजपडालाल कार्यक्रम क्षयरोगका जोखिम सम्हृतथा व्यापक सेवाको पहुँच कम भएका सम्बुद्धयामा सकृदायक्षयरोग खोजपडालाल कार्यक्रम धरप्रयोगवारका सदृश्यहरूको समार्क परिषिक्षण, त्रै पाँच वर्ष मुदिनिका वालवालिमा क्षयरोग जुनोटिक रोहहाल, AMR सञ्चालित पैरवी तथा अधिगमन्तर्भिकरण कार्यक्रम, AMR Day,Rabies Day	१-५ सुस्ता गा.पा	२२५२२	- शर्तसंत अनुदान	४	पटक	२४,५००,००	२४,५००,००	२४,५००,००	२४,५००,००	२४,५००,००	२४,५००,००	१९,००,००	
४७	आकर्षक अवस्थामा औन्हाइ एवं ल्याव सामारी ढुवानी, रेवर्टेड तथा रिटर्टेडका लागि फर्म कम्पेन छ्याइ, ई-ट्रेचिं रिजिस्टर अध्यावधिक, विश्व क्षयरोग दिवस सञ्चालनी कार्यक्रम, स्कलानात अनुशिष्ठाका तथा सुपरिवेक्षण, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्थ वार्षिक समिक्षा तथा कोर्टन विश् गरिवी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास सञ्चालन निर्वाचिका, २०७७ यामात्रिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु	सुस्ता गा.पा	२२५२२	- शर्तसंत अनुदान	४	पटक	२५,०००,००	२५,०००,००	२५,०००,००	२५,०००,००	२५,०००,००	२५,०००,००	१६,००,००	
४८	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिक्कइ समर्पी तथा डिंजटल सिक्काइ समारी व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	सुस्ता गा.पा	२२५२२	- शर्तसंत अनुदान	१	पटक	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	२००,००,००	
४९	सञ्चालित रोजगार आयोजनहरूको अनुगमन निरिक्षण	सुस्ता गा.पा	२२५२२	- शर्तसंत अनुदान	१	पटक	०.००	०.००	४५,०००,००	४५,०००,००	४५,०००,००	४५,०००,००	४५,०००,००	
५०	महामरी/ अकास्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	सुस्ता गा.पा	२२५२२	- शर्तसंत अनुदान	१	पटक	५०,००,००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	२००,००,००	



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधोजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते स्थान	घर्व शारिक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन			
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
५३	शैक्षिक पृष्ठाच र सुनिधि चालाता, अग्रीचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (प्रमाणरात्रि विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साकरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	सुस्ता गा.पा	२२५२२	एम.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	७	पटक	१,००,००,००	२,००,००,००	२,००,००,००	२,००,००,००
५४	जेरियाट्रिक तथा लैण्डिंग हिस्सा व्यवस्थापन कार्यक्रम	सुस्ता गा.पा	२२५२२	- शस्तर अनुदान चालु	१	पटक	५०,००,००	०.००	०.००	५०,००,००
५५	रोजगारी सृजना (नेपाल सरकार)	सुस्ता गा.पा	२२५२२	- शस्तर अनुदान चालु	४	पटक	१,८०,५०,००	१,८०,५०,००	१,८०,५०,००	१,८०,५०,००
५६	द्विपालोमोलोजिकल रिपोर्टहु	सुस्ता गा.पा	२२५२२	- शस्तर अनुदान चालु	१	पटक	१२,००,००	०.००	०.००	१२,००,००
५७	राष्ट्रिय माहिता स्मारक स्थायीकरणका कार्यक्रम (प्राप्तिक्रम ग्रेट्सहन र यातायात छर्च)	सुस्ता गा.पा	२२५२२	- शस्तर अनुदान चालु	४	पटक	१,९२,५०,००	१,९२,५०,००	१,९२,५०,००	१,९२,५०,००
५८	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	सुस्ता गा.पा	२२५२२	एम.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	२	पटक	०.००	५०,००,००	५०,००,००	५०,००,००
५९	विद्यालय प्रौद्योगिक ग्रामस्तर युद्धित्रया एवम् कार्यसम्बन्धमा आग्राहित प्रोत्साहन अनुदान	सुस्ता गा.पा	२२५२२	एम.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	१,००,००,००	१,००,००,००	१,००,००,००
६०	विषदका समयमा त्रिकाइ निरन्तरताका लाभि सिकाइ आपारा तथा दुन सिकाइ योजना (ReAL) कार्यान्वयन	सुस्ता गा.पा	२२५२२	एम.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	१,००,००,००	१,००,००,००	१,००,००,००
६१	कार्यस्थल सुरक्षा सामग्री	सुस्ता गा.पा	२२५२२	आई डि ए - शस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	१,००,००,००	०.००	१,००,००,००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यविन्दन हुने स्थान	घर्व शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन				
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक	जम्मा
६२	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	सुस्ता गा.पा	२२५२२ शस्तर अनुदान चालु	एम.इ.एस.पी. -	२	पटक	०.००	९,००,०००.००	९,००,०००.००	०.००	२,००,०००.००
६३	स्थानीय तहको साफेदरामा नियमित खेप सुट्टीकरण, पाँखोप सुनिश्चितता र दीगोपनाका लागि व्यवस्थाकोर्मावाट वडा माघार्यो सर्वेक्षण, पारिक्राट वडा भेरिफिकेसन, अनगमन तथा प्रमाणिकरणको सुरक्षितेक्षण तथा व्यवस्थापन छर्च	१-५ सुस्ता गा.पा	२२५२२ - शस्तर अनुदान चालु	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान	४	पटक	५६,२५०.००	५६,२५०.००	५६,२५०.००	५६,२५०.००	१३४,०००.००
६४	विद्यालयमा शैक्षिक गणकार सुट्टीकरण एवम् कर्यसम्पादनमा आगारत प्रस्तुताल अनुदान	सुस्ता गा.पा	२२५२२ - शस्तर अनुदान चालु	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	२	पटक	०.००	४५,५००.००	४५,५००.००	०.००	९,०३,०००.००
६५	रोजगारी सज्जना (आई.डि.प.)	सुस्ता गा.पा	२२५२२ शस्तर अनुदान चालु	आई.डि.प. -	४	पटक	६,५०,०००.००	६,५०,०००.००	६,५०,०००.००	०.००	१३४,०००.००
६६	गरिवस्ता विवरवेश्वर कार्यक्रम लागु शक्यात्मक तथा कार्यक्रम सञ्चालन छर्च	सुस्ता गा.पा	२२५२२ - शस्तर अनुदान चालु	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	०.००	०.००	०.००	२,००,०००.००
६७	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ समर्पी तथा डिजिटल सिकाइ समर्पी व्यवस्थाका लागि विवारणालाई अनुदान	सुस्ता गा.पा	२२५२२ शस्तर अनुदान चालु	एम.इ.एस.पी. -	१	पटक	०.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००
६८	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ समर्पी तथा डिजिटल सिकाइ समर्पी व्यवस्थाका लागि विवारणालाई अनुदान	सुस्ता गा.पा	२२५२२ - शस्तर अनुदान चालु	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	१२१	पटक	३,४०,०००.००	३,४०,०००.००	३,४०,०००.००	३,४०,०००.००	१३३,२०,०००.००
६९	पोषण कार्यक्रम	सुस्ता गा.पा	२२५२२ - शस्तर अनुदान चालु	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	३४०	पटक	१,०३,०००.००	१,०३,०००.००	१,०३,०००.००	१,११,०००.००	३,४०,०००.००



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधज्ञान/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	बर्बादी	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन			
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
३०	श्रमको समानांग राष्ट्रको अधियान सञ्चारनी क्रियाकलाप सञ्चालन	२२५२२ शरसते अनुदान चालु	अईडि.ए-	२ पटक	०.००	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००	१,००,०००.००
३१	गरिमा निवालणका लागि लघु उच्चम विकास कार्यक्रम सञ्चालन निर्देशको, २०७७ वर्षमा उद्यमीको स्तरोनन्तरी (आवश्यकता पहिचानका आधारमा प्रत्यर्जनी र एडमान्ट सीप विकास तर्फिम कार्यक्रम)	२२५२२ सुस्ता गा.प	२२५२२ - शरसते अनुदान चालु	१ पटक	०.००	०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
३२	आ.व. २०८१/८२मा तेया धानबाली पेट्रो विकास कार्यक्रम सञ्चालन	१-५ सुस्ता गा.प	२२५२२ नेपाल सरकार चालु	१ पटक	१२,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	१२,००,०००.००
३३	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.)	२२५२२ सुस्ता गा.प	२२५२२ - शरसते अनुदान चालु	४ पटक	१८,००,०००.००	१८,००,०००.००	१८,००,०००.००	१८,००,०००.००	१८,००,०००.००	५४,०००.००
३४	एच.पी.सी. सोम अधियान तथा नियमित ढोपमा शुरुवात को लागि कार्यक्रम सञ्चालन तथा व्यवस्थापन (व्यास्त्यक्रमको तात्पर्य, महिला स्वास्थ्यसेवको/ स्वास्थ्यसेवक को अधिमन्त्रीकरण, विद्यालय शिक्षक को वैठक र पालिका तथा बडा छोप समन्वय समितिको वैठक) बच्चे तार्हिक्यका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२२५२२ सुस्ता गा.प	२२५२२ नेपाल सरकार चालु	४ पटक	५५,०००.००	५५,०००.००	५५,०००.००	५५,०००.००	५५,०००.००	१,८०,०००.००
३५	CTEVT को मापदण्डवर्माज्ञम समर्दाइक विद्यालयमा प्राविधिक शिक्षा सञ्चालन अनुदान	१-५ सुस्ता गा.प	२२५२२ - शरसते अनुदान चालु	७ पटक	०.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	९,००,०००.००
३६	रोजगारीमा बाटिटु पूर्व अधिमन्त्रीकरण कार्यक्रम सञ्चालन	२२५२२ सुस्ता गा.प	२२५२२ - शरसते अनुदान चालु	१ पटक	२५,०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	२५,०००.००



क्र. सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	घर्षणको शीर्षिक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेयजन				
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक	जम्मा
७५	विपद्दका समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि सिकाइ आपारा तथा दुत सिकाइ योजना (ReLU) कार्यालयन	सुस्ता गा.पा	२२५२२	- शस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
७६	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	सुस्ता गा.पा	२२५२२	- शस्तर अनुदान चालु	२	पटक	०.००	३,९२,५००.००	३,९२,५००.००	०.००	७,८५,०००.००
७७	सुनैला हजार दिनका विपल महिलाको पोषण सुधारको लागि आयोजन अनुदान	१-५ सुस्ता गा.पा	२२५२२	- योगेन्द्रियन गतिविधि शर्ट अनुदान चालु	४	पटक	१,७५,०००.००	१,७५,०००.००	१,७५,०००.००	१,७५,०००.००	७,००,०००.००
७८	शैक्षिक सुगारामका लागि सञ्चारात क्षमता विकास, विद्यार्थी परिक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेट्रिक तथा विद्यालय सुप्रबंद्धण	सुस्ता गा.पा	२२५२१	- शस्तर अनुदान चालु	५	पटक	२०,०००.००	४०,०००.००	२०,०००.००	२०,०००.००	१,००,०००.००
७९	दिक्षां-किशोरी चारस्थान सेवा	सुस्ता गा.पा	२२५२१	- शस्तर अनुदान चालु	३	पटक	०.००	२८,०००.००	२८,०००.००	२८,०००.००	८५,०००.००
८०	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवार्णिण्य कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सरकारी गर्भवती उत्तरार्थी सेवा, रक्तसंचार, न्यानो भोला, सुरक्षित नियुक्त गर्भपतन र नवजात शिशुको निश्चलक उपचार कार्यक्रम	१-५ सुस्ता गा.पा	२२५२१	- शस्तर अनुदान चालु	४	पटक	३,५०,०००.००	३,५०,०००.००	३,५०,०००.००	३,५०,०००.००	१४,००,०००.००
८१	स्वास्थ्य चौकी आयोगाभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को त्यन्तम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अधिकृतीकरण, समझा, फरो अप, अनुगमन तथा सुदृढीकरण समेत)	१-५ सुस्ता गा.पा	२२५२१	- शस्तर अनुदान चालु	४	पटक	३१,५००.००	३१,५००.००	३१,५००.००	३१,५००.००	१२६,०००.००
८२	शैक्षिक सुगारामका लागि सञ्चारात क्षमता विकास, विद्यार्थी परिक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेट्रिक तथा विद्यालय सुप्रबंद्धण	सुस्ता गा.पा	२२५२१	- शस्तर अनुदान चालु	५	पटक	२०,०००.००	४०,०००.००	४०,०००.००	०.००	१००,०००.००
८३	गुनासो सुनुवड कार्यक्रम	सुस्ता गा.पा	२२५१९	- शस्तर अनुदान चालु	४	पटक	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००	५०,०००.००	२००,०००.००



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधोजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	खर्च शारीक	खोत	लक्ष इकाई	पहिलो खैमासिक	दोस्रो खैमासिक	तेस्रो खैमासिक	चौथो खैमासिक	विविधेजन	जम्मा
८७	शैक्षिक पहुँच सुनिःश्चिताता, आन्तरिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (प्रस्तरागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साहबता र नितिनार शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	सुस्ता गा.पा	२२५२९	एम.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	५	पटक	०.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००
८८	स्थानिय तहको रेजियर रणनीति तर्जुमा / अध्यार्थिक / कार्यालयन तथा आन्तरिक रेखागती प्रदर्शन अभियान सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन	१-५ सुस्ता गा.पा	२२५२९	आई हि.ए - शस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
८९	प्रजनन् रुणता स्वास्थ्य सेवा	सुस्ता गा.पा	२२५२९	- शस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	१,१६,०००.००	१,१६,०००.००	१,१६,०००.००	१,१६,०००.००
९०	रोजगार सबाद मञ्चको सञ्चालन	सुस्ता गा.पा	२२५२९	- शस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	३०,०००.००	३०,०००.००	३०,०००.००	३०,०००.००
९१	शैक्षिक पहुँच सुनिःश्चिताता, आन्तरिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (प्रस्तरागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साहबता र नितिनार शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	सुस्ता गा.पा	२२५२९	- शस्तर अनुदान चालु	३०	पटक	५,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
९२	नियमित तथाइहरूको प्राणस्तर बढावका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरको मासिक वैदेक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्यालिडेशन एम्प्रूफिंग र वार्षिक समिक्षा	सुस्ता गा.पा	२२५२९	- शस्तर अनुदान चालु	१	पटक	१,३०,०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
९३	शैक्षिक सुधारसम्बन्धी तापी सम्बन्धात धमता विकास, विद्यार्थी परिक्षण मुन्हाङ्गुन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुप्रिवेक्षण	सुस्ता गा.पा	२२५२९	- शस्तर अनुदान चालु	५	पटक	१३०,०००.००	१५०,०००.००	१५०,०००.००	०.००	५०,०००.००
९४	स्थानिय तह माफतन मातृ तथा नवाशु कार्यक्रम सञ्चालन	१-५ सुस्ता गा.पा	२२५२९	- शस्तर अनुदान चालु	८	पटक	२,६३,०००.००	२,६३,०००.००	२,६३,०००.००	२,६३,०००.००	२,६३,०००.००
९५	अन्य विविध खर्च (चिया, पानि लगायत अन्य विविध)	१-५ सुस्ता गा.पा	२२७७१	- शस्तर अनुदान चालु	२	पटक	०.००	१२,०००.००	१२,०००.००	०.००	१२,०००.००

आ.त. २०८१/०८२ को गणिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



क्र. सं.	कार्यक्रम / शोधेजना / क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते स्थान	घर्व शारीक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेन्द्रिय			
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
९६	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा रोजावासीय)	सुस्ता गा.प	२७२१	एम.इ.एस.पी. - अस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	०.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००
९७	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा रोजावासीय)	सुस्ता गा.प	२७२१	नेपाल सरकार - अस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	०.००	६,४५,०००.००	६,४५,०००.००
९८	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा रोजावासीय)	सुस्ता गा.प	२७२१	एम.इ.एस.पी. - अस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	०.००	६,००,०००.००	६,००,०००.००
९९	विष्णुन लाईक्ट छात्रवृत्तिकालामि छोटोट भाङ्का कक्षा ५-१२ मा अध्ययनरत विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	सुस्ता गा.प	२७२१	नेपाल सरकार - अस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	४,५६,०००.००	४,५६,०००.००	४,५६,०००.००
१००	विष्णुन लाईक्ट छात्रवृत्तिकालामि छोटोट भाङ्का कक्षा ५-१२ मा अध्ययनरत विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	सुस्ता गा.प	२७२१	एम.इ.एस.पी. - अस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	६,००,०००.००	६,००,०००.००	६,००,०००.००
१०१	विष्णुन लाईक्ट छात्रवृत्तिकालामि छोटोट भाङ्का कक्षा ५-१२ मा अध्ययनरत विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	सुस्ता गा.प	२७२१	नेपाल सरकार - अस्तर अनुदान चालु	१	पटक	०.००	६,००,०००.००	६,००,०००.००	६,००,०००.००
१०२	आधारभूत तथा आक्रमणक स्वास्थ्य सेवाको लागि जोखाई खिरद	सुस्ता गा.प	२७२१	नेपाल सरकार - अस्तर अनुदान चालु	१	पटक	११,३२,०००.००	०.००	०.००	११,३२,०००.००
१०३	नवलपारामी सुस्ताएँ विवेणी, गाडेहू मोक्ष दिव्याशाम धर्मशाला त्रै परिसर सुधार		३७११	आलारिक व्यापार - अस्तर अनुदान पूँजीगत	८	पटक	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००
१०४	नवलपारामी जिल्ला सुस्ता गा.प. १ सिंगारा नेपाली नहर देखि उत्तरतरफारी खाल्लोटक पाल्पुटी देखि दक्षिण तप्तको नयाँ तरसी हुई आर्य कृष्ण फर्मसम्मको सडक कालोपाटे ।		३७१५	आलारिक व्यापार - अस्तर अनुदान पूँजीगत	३	पटक	०.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुने स्थान	बर्ब्द शारिक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेजन			
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक
१०५.	सुस्ता-१ स्पाला पुरानो वर्सी भागडुरी चोक देखि द्रवम चाव मान्दिर सम्मको जिया सडक स्तरोन्नति	सिंगाहा	३११५१ - अल्पिक क्षणा	३० पटक	०.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	३०,००,०००.००
१०६.	मैलाकाली मान्दिर जाने आर्थिक स्पैटन प्रदूसन गर्न सहयोग पुनर्न मार्ग प्रिया चक्रपथ कुमाल चोक देखि सुदूर चोकसम्मको सडक स्तरोन्नति		३११५१ - अल्पिक क्षणा	८ पटक	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	३०,००,०००.००
१०७.	साना सिंचाइ सुधार निर्माण	सुस्ता गा. पा	३११५५ - अल्पिक क्षणा	१ पटक	०.००	१०,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	७०,००,०००.००
१०८.	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :- नवलपाटी (बढेघाट सुस्ता पाइचमा) जिल्ला क्षेत्र नं. १ अन्तर्गत सुस्ता गाउँपालिका - ३५१ वटा	सिंगाहा	३११५६ - अल्पिक क्षणा	११ पटक	०.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	१११,००,०००.००
१०९.	दुग्मामान्दिर सुधार निर्माण वडा २ स्तरपति	सुस्ता गा. पा	३११६१ - अल्पिक क्षणा	४५ पटक	०.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	३५,००,०००.००
बजेट उपर्योगिक : ८०५,४७,०९५१२ - सधीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विवेश अनुदान)							६३,४५०,०००.००	६३,४५०,०००.००	६३,४५०,०००.००	६३,४५०,०००.००
१	विपल आवाश कार्यक्रम	सुस्ता गा. पा	३११९१ - विवेश अनुदान	४ पटक	६३,४५०,०००.००	६३,४५०,०००.००	६३,४५०,०००.००	६३,४५०,०००.००	६३,४५०,०००.००	६३,४५०,०००.००
बजेट उपर्योगिक : ८०५,४७,०९५१३ - सधीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रमसम्पुरक अनुदान)							१५,४०,०००.००	०.००	०.००	०.००
१	गा. पा. अध्यक्ष नमुना सडक वडा नं. २ कुडिया देखि नसहि हुँदै परकारहरा (सिमाना सम्म चार्टी स्तरउन्नति ।		३११५१ - सम्पुरक अनुदान	१	N/A	१५०,०००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१५०,०००,०००.००
बजेट उपर्योगिक : ८०५,४७,०९५१४ - प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (अस्तर अनुदान)							०.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००



क्र. सं.	कार्यक्रम/शोधेजना/क्रियाकलापको नाम	कार्यालयन हुते स्थान	घर्व शारिक	स्रोत	लक्ष	इकाई	विविधेजन				
							पहिलो ऐमासिक	दोस्रो ऐमासिक	तेस्रो ऐमासिक	चौथो ऐमासिक	जम्मा
१	सुस्ता गाउँपालिकाको सुस्ता सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई संधार निर्माण	, १	३१११२	लोक्यनी प्रदेश - शस्तर अनुदान पुँजिगात	२	पटक	०.००	०.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	२०,००,०००.००
२	जमुनावारी विशेष वायो जोड्यो सहजक सुस्ता ०२ जमुनावारी साडक स्तरोन्नती, सुस्ता गा.पा. नवलपरासी (ब.सु.प.)	सुस्ता गा.पा	३११५१	लोक्यनी प्रदेश - शस्तर अनुदान पुँजिगात	२	पटक	०.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	०.००	२०,००,०००.००
३	गणधारको घरदेखी परिचय सम्म सडक स्तरोन्नती, सुस्ता गा.पा, नवलपरासी (ब.सु.प.)	सुस्ता गा.पा	३११५१	लोक्यनी प्रदेश - शस्तर अनुदान पुँजिगात	२	पटक	०.००	१२५०,०००.००	१२५०,०००.००	१२५०,०००.००	२५,००,०००.००
४	बालपुरी मार्दिर जाते बाटौ सुस्ता १ छिवारी सडक स्तरोन्नती, सुस्ता गा.पा. नवलपरासी	१	३११५१	लोक्यनी प्रदेश - शस्तर अनुदान पुँजिगात	२	पटक	०.००	१२५०,०००.००	१२५०,०००.००	१२५०,०००.००	२५,००,०००.००
बजेट उपशिर्षक : ८०५४७०७०५२२ - प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विषेष अनुदान)							५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	२०,००,०००.००
१	सुस्ता गाउँपालिका बडा न १ देवी अथुरा खानपानी योजना	१	३११५६	लोक्यनी प्रदेश - विषेष अनुदान पुँजिगात	४	पटक	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	२०,००,०००.००
बजेट उपशिर्षक : ८०५४७०७०५२३ - प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (समपुरक अनुदान)							०.००	३५,००,०००.००	३५,००,०००.००	०.००	३०,००,०००.००
१	कबै हस्तान्तरित कार्यक्रम (११.४.२२.६६९)		३१११२	लोक्यनी प्रदेश - समपुरक अनुदान पुँजिगात	२	पटक	०.००	३५,००,०००.००	३५,००,०००.००	०.००	३०,००,०००.००
कुल जम्मा							१३,८७५७५४८५.००	१३,८७५७५४८५.००	१३,८७५७५४८५.००	१३,८७५७५४८५.००	६४,६४,३३७५.००



गाउँ कर्यपालिकाका पदाधिकारीहरुको नाम र सम्पर्क नं.

सि.न.	नामथर	पद	वडा न.	सम्पर्क नम्बर
१	टेक नारायण उपाध्याय	अध्यक्ष		९८५७०८०९६०
२	गिता चौधरी	उपाध्यक्ष		९८५७०८२३११
३	अशोक कुमार चौधरी	वडा अध्यक्ष	१	९८४७१५२५१९
४	कृष्ण लाल मुखिया	वडा अध्यक्ष	२	९८५७०८२३०२
५	हरिलाल दुसाध	वडा अध्यक्ष	३	९८४७२९७९१३
६	निल बहादुर गुरुङ	वडा अध्यक्ष	४	९८४७१६४९३१
७	प्रभुनाथ अहिर	वडा अध्यक्ष	५	९८५७०८६०७४
८	रामजी शर्मा बढ्हई	कार्यपालिका सदस्य	३	९८६७१७८४७२
९	रामप्यारे चमार	कार्यपालिका सदस्य	२	९८१४४४५४५७
१०	सिता देवी थारु	कार्यपालिका सदस्य	१	९८११४४९३१९
११	सर्मिला दर्जी	कार्यपालिका सदस्य	३	९७६२८९४९७०
१२	मुना पुन	कार्यपालिका सदस्य	४	९८६९९४५६५३
१३	प्रभावती चमार	कार्यपालिका सदस्य	५	९८६७५५३७७७

गाउँसभाका पदाधिकारीहरुको विवरण

सि.न.	पद	नामथर	वडा न.	सम्पर्क नम्बर
१	अध्यक्ष	टेक नारायण उपाध्याय		९८५७०८०९६०
२	उपाध्यक्ष	गिता चौधरी		९८५७०८२३११
३	वडा अध्यक्ष	अशोक कुमार चौधरी	१	९८४७१५२५१९
४	वडा अध्यक्ष	कृष्ण लाल मुखिया	२	९८५७०८२३०२
५	वडा अध्यक्ष	हरिलाल दुसाध	३	९८४७२९७९१३
६	वडा अध्यक्ष	निल बहादुर गुरुङ	४	९८४७१६४९३१
७	वडा अध्यक्ष	प्रभुनाथ अहिर	५	९८५७०८६०७४
८	वडा सदस्य	ज्ञान प्रसाद न्यौपाने	१	९८६८३२९०४०
९	वडा सदस्य	गणेश प्रसाद उपाध्याय	१	९८६४४२९४७५
१०	वडा सदस्य	सिता देवी थारु	१	९८११४४९३१९
११	वडा सदस्य	उर्मिला देवी चमार	१	९८२४४३०३६०
१२	वडा सदस्य	अग्निधर न्यौपाने	२	९८१७४४५१७३



સિ.ન.	પદ	નામથર	વડા ન.	સમ્પર્ક નંબર
૧૩	વડા સદસ્ય	કુસુમ દેવી ચમાર	૨	૯૮૦૪૪૨૨૪૭૪
૧૪	વડા સદસ્ય	બાલ કિસુન સિંહ	૨	૯૮૨૧૫૯૪૦૫૩
૧૫	વડા સદસ્ય	કુન્તી કુમારી ચૌધરી	૨	૯૮૪૭૩૪૨૦૪૫
૧૬	વડા સદસ્ય	અમર બહાદુર ક્ષેત્રી	૩	૯૮૪૭૪૭૨૧૮૩
૧૭	વડા સદસ્ય	સલાવુદ્દિન અન્સારી	૩	૯૮૧૯૪૬૪૨૫૨
૧૮	વડા સદસ્ય	શ્રૂજના દેવી ચૌધરી	૩	૯૮૧૯૪૩૦૦૨૩
૧૯	વડા સદસ્ય	સર્મિલા દર્જી	૩	૯૭૬૨૮૯૪૧૭૦
૨૦	વડા સદસ્ય	ભાન કુમાર ભર	૪	૯૮૬૭૨૨૧૬૧૯
૨૧	વડા સદસ્ય	દિનદયાલ કોઇરી	૪	૯૮૬૭૩૯૯૮૩૭
૨૨	વડા સદસ્ય	કુન્તી ચમાર	૪	૯૭૪૪૩૦૧૭૦૯
૨૩	વડા સદસ્ય	મુના પુન	૪	૯૮૬૧૯૪૫૬૫૩
૨૪	વડા સદસ્ય	આદમ હુસેન	૫	૯૮૬૭૩૮૯૧૭૧૪
૨૫	વડા સદસ્ય	પ્રભાવતી ચમાર	૫	૯૮૬૭૫૫૩૭૭૭
૨૬	વડા સદસ્ય	સરિતા દેવી લોનિયા	૫	
૨૭	કા.પા. સદસ્ય	રામજી શર્મા બઢી	૩	૯૮૬૭૧૭૮૪૭૨
૨૮	કા.પા. સદસ્ય	રામપ્યારે ચમાર	૨	૯૮૧૪૪૪૫૪૫૭

### ગાઉંપાલિકામા ગઠન ભએકા વિભિન્ન સમિતિહરુ રાજશવ પરામર્શ સમિતિ

- |            |                                   |
|------------|-----------------------------------|
| સંયોજક     | : શ્રી ગીતા ચૌધરી                 |
| સદસ્ય      | : શ્રી હુમલાલ ભુસાલ               |
| સદસ્ય      | : શ્રી હરિલાલ દુસાથ               |
| સદસ્ય      | : શ્રી મુના પુન                   |
| સદસ્ય સચિવ | : શ્રી રામુ રેગ્મી (આ.લે.પ. શાખા) |

### સોત અનુમાન તથા બજેટ સિમા નિર્ધારણ સમિતિ

- |        |                           |
|--------|---------------------------|
| સંયોજક | : શ્રી ટેકનારાયણ ઉપાધ્યાય |
| સદસ્ય  | : શ્રી ગીતા ચૌધરી         |
| સદસ્ય  | : શ્રી અશોક કુમાર ચૌધરી   |



સદસ્ય	: શ્રી કૃષ્ણલાલ મુહિયા
સદસ્ય	: શ્રી શર્મિલા દર્જી
સદસ્ય	: શ્રી રામજી શર્મા બઢ્ડી
સદસ્ય સચિવ	: શ્રી હુમલાલ ભુસાલ (પ્ર.પ્ર.અ.)

### **બજેટ તથા કાર્યક્રમ તર્જુમા સમિતિ**

સંયોજક	: શ્રી ગીતા ચૌધરી
સદસ્ય	: શ્રી અશોક કુમાર ચૌધરી
સદસ્ય	: શ્રી મુના પુન
સદસ્ય	: શ્રી પ્રભુનાથ અહિર
સદસ્ય	: શ્રી નિલ બહાદુર ગુરુજી
સદસ્ય	: શ્રી હુમલાલ ભુસાલ (પ્ર.પ્ર.અ.)
સદસ્ય સચિવ	: શ્રી વિષ્ણુ પ્રસાદ ઢકાલ (યોજના શાખા)

### **ન્યાયીક સમિતિ**

સંયોજક	: શ્રી ગીતા ચૌધરી
સદસ્ય	: શ્રી મુના પુન
સદસ્ય	: શ્રી આદમ હુસેન

### **લેખા સમિતિ**

સંયોજક	: શ્રી ગણેશ પ્રસાદ ઉપાધ્યાય
સદસ્ય	: શ્રી ભાન કુમાર ભર
સદસ્ય	: શ્રી સરિતા દેવિ લોનિયા

### **વિભિન્ન વિષયગત સમિતિકા સંયોજકહરુ**

આર્થિક વિકાસ સમિતિ	: શ્રી કૃષ્ણલાલ મુહિયા
સામાજિક વિકાસ સમિતિ	: શ્રી મુના પુન
પૂર્વધાર વિકાસ સમિતિ	: શ્રી અશોક કુમાર ચૌધરી
વાતાવરણ તથા વિપદ વ્યવસ્થાપન સમિતિ	: શ્રી હરિલાલ દુસાધ
સાર્વજનિક સેવા તથા ક્ષમતા વિકાસ	: શ્રી પ્રભુનાથ અહિર
વિધેયક સમિતિ	: શ્રી નિલ બહાદુર ગુરુજી



## गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयमा कार्यरत कर्मचारीहरूको नामावली

क्र. सं.	नाम थर	पद	सेवाको प्रकार	शाखा	सम्पर्क न.
१	हुमलाल भुसाल	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	स्थायी		९८५७०८२३२०
२	विष्णु प्रसाद ढकाल	अधिकृत छैठौं	स्थायी	योजना तथा प्रशासन	९८५७०६२६५०
३	निर्मला कुशवाह	सि.अ.न.मी निरिक्षक, स्वास्थ्य संयोजक	स्थायी	स्वास्थ्य शाखा	९८६६८५१६६६
४	बुधेश यादव	रोजगार संयोजक	करार सेवा	प्रधानमन्त्री रोजगार	९८५७०४७६४७
५	शाहरुख खाँ	इन्जिनियर	करार सेवा	प्राविधिक शाखा	९७४९३२६८९६
६	केशव न्यौपाने	सुचना प्रविधि अधिकृत	करार सेवा	सुचना प्रविधि शाखा	९८५७०८२३२२
७	सुरज ज्ञवाली	सब इन्जिनियर	स्थायी	प्राविधिक शाखा	९८५७०८२३२८
८	विजय अधिकारी	सहायक पाचौं	स्थायी	प्रशासन शाखा	९८५७०८२३०९
९	गणेश पन्थी	लेखा सहायक, पाचौं	स्थायी	आर्थिक प्रशासन	९८५७०८२३२१
१०	चन्द्र बहादुर ठाडा मगर	प्राविधिक सहायक, पाचौं	स्थायी	शिक्षा शाखा	९८४६९६३८९८
११	रामु रेग्मी	आ.ले.प. सहायक, पाचौं	स्थायी	आ.ले.प. शाखा	९८५७०८०७३६
१२	सावित्रा आले	सहायक पाचौं	स्थायी	प्रशासन शाखा	९८५७०८२३०८
१३	संगम बजगाई	ना.प्रा.स.	स्थायी	पशुसेवा शाखा	९८६०२१२२६८
१४	अशोक रावल	ना.प्रा.स.	स्थायी	कृषि शाखा	९८६५६२९३७०
१५	विष्णु प्रसाद ज्ञवाली	सब इन्जिनियर	करार सेवा	प्राविधिक शाखा	९८५७०८२३२९
१६	भविलाल ढकाल	सब इन्जिनियर	करार सेवा	प्राविधिक शाखा	९८६९२०३२२८६
१७	निरज सुवेदी	सब इन्जिनियर	करार सेवा	प्रधानमन्त्री रोजगार	९८४७४६९९१०
१८	संजय कुमार चौधरी	MIS अपरेटर	करार सेवा	व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सा.सु.कार्यक्रम	९८४१२९९५०३
१९	रेशमा कुमारी जोशी	फिल्ड सहायक	करार सेवा	व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सा.सु.कार्यक्रम	९८४७४३५५१५
२०	ममता भट्टाराई	सहायक कम्प्युटर अपरेटर	करार सेवा	प्रशासन शाखा	९८०५४७७८३९



क्र. सं.	नाम थर	पद	सेवाको प्रकार	शाखा	सम्पर्क न.
२१	किरण कुमारी चौधरी	ना.प्रा.स.	करार सेवा	कृषि शाखा	९८०४४७५४९५
२२	झिन्दरा पुन	ना.प.स्वा.प्रा.	करार सेवा	पशुसेवा शाखा	९८११९६०३९२
२३	अजय कुमार चमार	सब इन्जिनियर	करार सेवा	प्राविधिक शाखा	९८११५२८७००
२४	रमेश बढ्हई	अध्यक्षको निजी सचिव	करार सेवा	अध्यक्षको सचिवालय	९८४९६४३२९७
२५	भागीरथी भेडिहार	पोषण स्वास्थ्य स्वयम् सेवक	करार सेवा	बहुक्षेत्रिय पोषण कार्यक्रम	९८४७०१७३८३
२६	अस्मिनी खवास	परिचालिका	करार सेवा	प्रशासन शाखा	९८६९७७९४२६
२७	संगिता थापा	उद्यम विकास सहजकर्ता	करार सेवा	लघु उद्यम विकास शाखा	९८४९२३१५५६
२८	कमला शर्मा	उद्यम विकास सहयोगी	करार सेवा	लघु उद्यम विकास शाखा	९८६७०८९२५५
२९	खिर नारायण चौधरी	हलुका सवारी चालक	करार सेवा	प्रशासन शाखा	९८४७०७९६२३
३०	थर नारायण पंजियार	हलुका सवारी चालक	करार सेवा	प्रशासन शाखा	९८५७०४६७१३
३१	विनोद कुमार क्षेत्री	कार्यालय सहयोगी	करार सेवा	गाउँकार्यपालिका	९७६८२९३८५६
३२	सावित्री कुमारी चौधरी	कार्यालय सहयोगी	करार सेवा	गाउँकार्यपालिका	९८१७४८०४०३
३३	प्रदिप पाण्डे	कार्यालय सहयोगी	करार सेवा	गाउँकार्यपालिका	९८४४७६३०६८

### वडा कार्यालयतर्फ कार्यरत कर्मचारीहरुको विवरण

१	रामकृष्ण पाण्डे	वडा सचिव, सहायक चौथो	स्थायी	१ नं वडा कार्यालय	९८४७०८९३४४
२	ऐश्वर्य चौधरी	वडा सचिव, सहायक चौथो	स्थायी	२ नं वडा कार्यालय	९८५७८४२१०१
३	आदित्य शाही	वडा सचिव, सहायक पाचौ	करार सेवा	३ नं वडा कार्यालय	९८४७५४६५२२
४	भोज कुमारी जोशी	वडा सचिव, सहायक चौथो	स्थायी	४ नं वडा कार्यालय	९८४७०४५०९०
५	कर्णबहादुर दर्लामी	वडा सचिव, सहायक चौथो	स्थायी	५ नं वडा कार्यालय	९८५७०९३९४५
६	राज कुमार चौधरी	कार्यालय सहयोगी	करार सेवा	१ नं वडा कार्यालय	९८४७४७२१८७
७	रामशिष धोवि	कार्यालय सहयोगी	करार सेवा	२ नं वडा कार्यालय	९८११४५५६२५
८	बेन कुमारी पाण्डेय	कार्यालय सहयोगी	करार सेवा	३ नं वडा कार्यालय	९८४७२४७०९१
९	तुक बहादुर क्षेत्री	कार्यालय सहयोगी	करार सेवा	४ नं वडा कार्यालय	९८६८१९५८८१



१०	निजानन्द जयसवाल	कार्यालय सहयोगी	करार सेवा	५ नं वडा कार्यालय	९८४७२९७९०९
----	-----------------	-----------------	-----------	-------------------	------------

## नगर प्रहरी

१	अर्जुन प्रसाद मुखिया	प्रहरी सहायक निरिक्षक	९८६७१२९०७३
२	अरुन राना मगर	प्रहरी जवान	९८६६६९५७१६
३	योगमाया महतो	प्रहरी जवान	९८४५३२५१७४
४	सन्दीप चौधरी	प्रहरी जवान	९८०६९९९७०२
५	शुशिल कुमार थापा मगर	प्रहरी जवान	९८६६५६८८८७

## स्वास्थ्य चौकी/स्वास्थ्य ईकाईको विवरण

क्र.सं.	नाम	वडा न.	प्रमुखको नाम	सम्पर्क न.
१	रूपैलिया स्वास्थ्य चौकी	१, छिवनी	धर्मेन्द्र कानु	९८४४७१३७४६
२	कुडिया स्वास्थ्य चौकी	२, कुडिया	इन्दिरा गौतम	९८५७०९३५११
३	नरस्ही स्वास्थ्य चौकी	४, नरस्ही	विकाश यादव	९८६५१०९८६५
४	पकलिहवा स्वास्थ्य चौकी	५, रामनगर	गणेश कापले	९८०३६७३४६४
५	सुस्ता स्वास्थ्य ईकाई, सुस्ता	५, सुस्ता	अशोक चौधरी	९८६७१७८३१६
६	श्रीनगर स्वास्थ्य आधारभूत केन्द्र	३, श्रीनगर	गणेश कोईरी	९८४४७०२१५४

सुस्ता गाउँपालिकामा संचालित सामुदायिक विद्यालय, मदरसा तथा धार्मिक गुठि अन्तर्गत संचालित विद्यालयहरु

क्र.सं	विद्यालयको नाम र ठेगाना	ठेगाना	प्रधानाध्यापकको नाम	सम्पर्क नं.	कैफियत
१	राष्ट्रिय माध्यमिक विद्यालय	सुस्ता १, छिवनी	अर्जुन पाण्डे	९८५७०४५८८९	सा.वि.
२	महेन्द्र माध्यमिक विद्यालय	सुस्ता २ कुडिया	सुनिल पन्थी	९८४७२७३८७३	सा.वि.
३	नेपाल राष्ट्रिय मा. विद्यालय	सुस्ता ४, नरस्ही	राजेश कुमार पाण्डे	९८४७०२३१५३	सा.वि.
४	दिपक माध्यमिक विद्यालय	सुस्ता ५,	सन्तोष कुमार उपाध्याय	९८६६०८२७२	सा.वि.
५	बि.पि.माध्यमिक विद्यालय	सुस्ता ५, बलिनगर	योगेश कुमार चौधरी	९८६७१८९६२५	सा.वि.
६	जनता आ.वि.	सुस्ता-१ बरुवा	अनिरुद्र प्रसाद चौधरी	९८४७०८०६२५	सा.वि.
७	दिपेन्द्र आ.वि.	सुस्ता ५	काशीराम अर्याल		सा.वि.



## सुस्ता गाउँपालिका

क्र.सं	विद्यालयको नाम र ठेगाना	ठेगाना	प्रधानाध्यापकको नाम	सम्पर्क नं.	कैफियत
८	शुभकामना आ.वि.	सुस्ता ३ फेनहरा	सुदामा प्रसाद विश्वकर्मा	९८७४५५३३७	सा.वि.
९	नारायणी गण्डकी आ.वि.	सुस्ता ३ पथ्यरकला	राजकुमार जैशी	९८५७०९३६००	सा.वि.
१०	शहिद विष्णु पाण्डे स्मृती आ.वि.	सुस्ता ४, नरसही	कमलेश गुप्ता	९८४७२९७८६०	सा.वि.
११	सिसवा आ.वि.	सुस्ता ५, बनकटी	मन्तोष यादव	९८०७४२२२२७	सा.वि.
१२	जनता दलित आ.वि.	सुस्ता ५, सुस्ता	माधव थापा	९८४७२०५०५४	सा.वि.
१३	सरस्वती प्रा. विद्यालय	सुस्ता १, बनदेवि	किशोर कुमार चौधरी	९८४७१३६०३०	सा.वि.
१४	शिव शम्भु प्रा.वि.	सुस्ता ३ कुडिया	रामलखन हरिजन	९८६७४९६९३६	सा.वि.
१५	सरस्वती प्राथमिक विद्यालय	सुस्ता ५ नन्दनगर	सुरेन्द्र पासी	९८२१४३३८९०	सा.वि.
१६	शिव गंगा प्रा.वि.	सुस्ता ५, रामनगर	जय प्रकाश कोहार	९८६७१८६७८२	सा.वि.
१७	पुष्पलाल प्रा.वि.	सुस्ता ५ मलाहीटोल	विना ज्ञाली	९८४७०७७३२४	सा.वि.
१८	पशुपती शिक्षा सदन	सुस्ता-इसेखुवाना	रामप्यारे प्रजापती	९८१७५९५२९८	धार्मिक गुठि
१९	पशुपती शिक्षा सदन नरसही	सुस्ता-४ श्रीरामपुर	नरेन्द्र चौधरी	९८४७२५७२४३	धार्मिक गुठि
२०	मदरसा महमदिया अहले सुन्नत	सुस्ता २, कुडिया	निशा खातुन	९८२१९८०८८६	मदरसा
२१	मदरसा अजिजिया नेजामुल ओलुम	सुस्ता ३, सेखुवाना	भागिरथी गुरौ	९८४७१२७१५३	मदरसा
२२	मदरसा गौशिया अहले सुन्नत	सुस्ता ४, नरसही	मु. खैरुल बसर	९८४७२५६५०६	मदरसा
२३	मदरसा हविविया नजामुल ओलुम	सुस्ता ४, बिर्ताटोल	मजिद मुसलमान	९८१२९३७६७७	मदरसा
२४	मदरसानि.मिइफताहुल कक्कलुम	सुस्ता ५, नन्दनगर	सलामुद्दिन मिया	९८६७२५२२७९	मदरसा
२५	मदरसा अजिजिया अहले सुन्नत	सुस्ता ५, रतनगन्ज	जब्बार मिया	९८६७०३०४२४	मदरसा



## सुस्ता गाउँपालिका स्थित संस्थागत विद्यालयहरू

क्र. सं.	विद्यालयको नाम र ठेगाना	बडा नं.	सञ्चालित कक्षा	प्र.अ.को नाम थर	सम्पर्क नं.
१	क्यानल सेन्टर इ.वो.स्कुल महलवारी	२	१-१२	राम प्रसाद पाण्डेय	९८५७०८०९३७
२	माउण्ट एभरेस्ट इ.वो.स्कुल बरुवा	१	१-१०	महेन्द्र घर्ति	९८४९६४०२०१
३	न्यू लाइफ इ.वो. स्कुल सिंगाहा	१	१-१०	भरत प्रसाद न्यौपाने	९८५७०८०२६७
४	न्यू लिटिल बुद्ध इ.वो. स्कुल फेचुहा	१	१-१०	दुर्गा पंजियार	९८५७०८०२७८
५	नरसही नारायणी विच हेभन इ.वो.स्कुल नरसही	४	१-१०	कृष्ण कुमार सर्वाफ	९८५७०८०८३६
६	स्मारिका इ.वो.स्कुल कुडिया	२	१-७	डिल्लीराम काफ्ले	९८५७०८०९४८
७	अशुतोष शिक्षा सदन	४	१-६	महातम प्रसाद हरिजन	९८५७०४६३८०
८	पशुपति शिक्षा मन्दिर फेनहरा	३	१	रामप्यारे प्रजापती	९८१७५९५२९८
९	विर्ता चिल्ड्रेन एकेडेमी विर्ता	४	१-३	मनोज कुशवाहा	९८४७२७३५८१
१०	पशुपति शिक्षा मन्दिर विर्ता नरसही	४	१-५	तरेन्द्र चौधरी	९८४७२५७२४३
११	बेलवानी पिस गार्डन बेलवानी	५	१-४	रणजीत यादव	९८६७१२२०६३
१४	रेडिकल एकेडेमी रत्नगंज	५	१-५	प्रेम बहादुर बोगटी	९८६९७४७२५७

## एम्बुलेन्सको सम्पर्क नम्बर

क्र.स.	एम्बुलेन्सको नाम/ठेगाना	सम्पर्क नम्बर
१	सुस्ता गा.पा एम्बुलेन्स	९८५७०४६७१३
२	मदरबाबा एम्बुलेन्स	९८४९८९८९९५
३	जगन्नाथपुर प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, सेमरी एम्बुलेन्स	९८६४४४२१२२
४	रामनगर सामुदायिक अस्पताल भूमही	९८५७०८०७२५
५	प्रसैया एम्बुलेन्स	९८४७२५६२११
६	शाहिद स्मृति सामुदायिक अस्पताल ,चौपत्ता	९८६७०९९९९९९/९८००७५००३३
७	गजेन्द्रमोक्ष वचत तथा ऋण सहकारी संस्था, प्रतापपुर	९८४७३८८०७२

## सुस्ता गा.पा. मा रहेका सुरक्षा निकायको सम्पर्क नम्बर

क्र.स.	सुरक्षा निकाय	फोन/मोवाईल नम्बर
१	बलिनगर शशस्त्र प्रहरी बल वि.ओ.पी.	९८५१२७११३३
२	सुस्ता शशस्त्र प्रहरी बल वि.ओ.पी.	९८५१२७११२८
३	कुडिया प्रहरी चौकी	९८५७०१३७९१
४	नरसही प्रहरी चौकी	९८५७०१३७९२
५	रामनगर प्रहरी चौकी	९८५७०१३७९३
६	प्रहरी पोष्ट, सुस्तापारी	९८५७०१३७९६



सुस्ता गा.पा. अन्तरगत रहेका बैकहरु

क्र.स.	बैकको नाम	फोन/मोबाइल नम्बर
१	एन एम वि बैक, कुडिया	०७८-५६००२८, ५६००३०
२	कामना सेवा विकास बैक, बरुवा	९८५७०८००७५

गाउँपालिकामा रहेका संचार गृहहरु

क्र.स.	संचार गृहको नाम	फोन/मोबाइल नम्बर
१	सुस्ता सन्देश साप्ताहिक, सुस्ता २	९८५७०८०४५०/९८६७९२९०६०
२	सुस्ता सन्देश डट कम अनलाईन पोर्टल	९८५७०८०९५६



### Note: